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Муқаддима 

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот. Тибќи барномањои Созмони Милали 

Муттањид ҳоло 56 дарсади аҳолии љањонї дар шањрњо зиндагї мекунанд 

ва интизор меравад, ки ин миқдор то соли 2050-уми милодӣ ба миқдори то 

64% мерасад. Шоёни зикр аст, ки аҳолии шањрнишинии љањон равияи 

афзоиши  дошта ва аз 564 миллион нафари дар соли 1950 буда ба миқдори 

3 миллиарду 900 миллион дар соли 2018-и  миллодӣ расидааст. Ба ин 

тартиб кураи замин аз як сайёраи рустоӣ ба як сайёраи шањрӣ табдил 

шуда истодааст. 

  Яке аз падидањои муњим ва умумии љањон имрўз афзоиши нуќтањои 

шањрӣ бо тавсияи шадиди шаҳршавӣ ва рӯзафзунии афзоиши (зиёдшавии) 

шањрњо мушохида меравад. Ин дар њолате аст, ки дар мањдудияти табии 

тарҳи шањрњои калону бузург, талаботҳои шадидтарин ва густурдатарин 

дахолатњоро бо батартибоварии маҳалҳои шањршуда дар муњитњои табии 

давлатҳои навтарақии ҷаҳонӣ ба миён мегузорад. Чи тавре  ки маълум аст, 

ғализӣ ва олудагии бади обу њавои шаҳрҳо, муњити зист ва шароити бади 

иљтимої дар онҳо натиља бар омилҳои пайдошавии њолатњои хатарот 

барои инсон мебошанд. Дар мављудияти шањрњо аз яксу нишонаи рушд ва 

пешрафт  дар зиндагии навин бошанд ва аз сўи дигар ба далели он ки 

афзоиши аҳолӣ дар мањалњои шањршавї ба  шадидтарин хатароти 

экологї ќарор доранд.  

Дар ҳудудҳои калони шаҳрӣ — марказҳои вилоятҳои Афғонистон, дар 

натиҷаи афзоиши ғайричашмдошти шумораи аҳолӣ, дигаргуншавии ҳудудии 

шаҳрҳо ба амал меоянд. Ин шароит ба азхудкунии нобаробари ҳудудишаҳрҳо 

мусоидат намуда, системаи шаҳрсозӣ ва ҳолати экологии шаҳрҳоро халалдор 

мегардонад. Шаҳрҳои калону бузурги Афғонистон дар сохтори маскуният 

ҳамчун маркази назарраси маҳалҳои зисти деҳот ва асоси пойгоҳии 

тараққиёти иқтисодию иҷтимоии вилоятҳои кишвар буданд ва мемонанд 

(Расми 1.1.1.). 
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Дар рушди шаҳришавӣ ва афзоиши идоранашавандаи ҳудудҳои шаҳрӣ, 

муайян кардани сиёсати нави шаҳрсозӣ дар самти ташаккул ва заминаи 

консептуалии рушди шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳо, ҳамчун 

танзимгари рушди устувори ҳудудию иҷтимоии минтақаҳои марказии 

Афғонистон муҳим мебошад.  

 Аз ин рӯ ислоҳот дар сиёсати шаҳрсозии мамлакат барои ба тартиб 

овардани натиҷаҳои харобиовари ҷангӣ шаҳрвандӣ ва муайян кардани самти 

дурусти шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон зарур аст. Такмил 

додани заминаи сиёсии реҷаи миллии шаҳрсозӣ, дар асоси муайян намудани 

меъёру коидаҳои хуқуқии шаҳрсозӣ барои танзими афзоиши ҳудудӣ, дар 

баробари баланд бардоштани аҳамияти принсипҳои нави шаҳрсозӣ зарур аст. 

Набудани асосҳои танзимшавандаи банақшагирӣ ва афзоиши 

муташаккили шаҳришавӣ вазъи кунунии рушди шаҳрро тавсиф намуда, он 

роҳи нодурусти тарақиёти ояндаи шаҳрҳоро дар маркази вилоятҳои 

Афғонистон муайян месозад. Вазъи имрӯзаи тарҳрезии шаҳрҳои калон бо 

манзилҳои фарсудаву мавзеҳҳои ободнашудаи шаҳрӣ, инфрасохтори 

иҷтимоии номукамал ва фазоҳои номуташаккили хизматрасонии ҷамъиятӣ 

тавсиф мегардад. 

Системаи муташаккилонаи фаъолияти шаҳрсозӣ метавонад ба рушди 

асоси банақшагирии сохтори шаҳр ва муайян намудани ҳудудҳои аниқи 

маҳаллаи истиқоматӣ ва минтақаи истеҳсолии онҳо мусоидат намояд. Ҳамаи 

ин аҳамияти таҳия намудани Барномаи миллии рушди соҳаи шаҳрсозӣ ва 

муайян намудани дурнамои ташаккули шаҳрро дар асоси сиёсати нави 

идоракунӣ ва танзими фаъолияти шаҳрсозӣ, ки маъмурикунонӣ ва истифодаи 

оқилонаи ҳудуди шаҳрҳоро такмил медиҳад метавонад назаррас намояд. 

Аз ин рў бо ќатъият метавон гуфт ки, тадќиќотҳо оиди ташаккули 

сохтори  шањрњои  Афѓонистон њанӯз дар сиёсат ва барномасозии муфиди 

минтаќањои гуногуни он чойгоње барои  худ  наёфтааст.  

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш қарор 

додашуда. Масъалаи ассосии муайян кардани равияи навини устувори 
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ташаккули шањрњои Афѓонистон дар њолати барќароршавии сулњу  салоњ 

дар сохтори навини давлатдорї бояд равияњои пешќадами шањрсозиро 

дар минтаќа муайян кунад, ки он омўзиши чунин равияњо ва масоили 

илмиро муайян месозад:     

-  Баррасии масаъла оиди шањрнишинї ва мавзўъњои  муњими 

сукуноти ањолии он њамчун асоси ташаккули шањрњо аз диди сохтор ва 

љойгиршавии маҳалҳои  шањрї. 

- Ҷамъоварии маълумоти мухталифи ташаккули сохтори шањрї 

барои омўзишї риштањои тарроњии шањрї, барномарезии сохтори шањрї, 

ташаккули шањру шањрсозї ва гуногунрангии  меъмории шањрњо; 

- Муайян кардани назарияи навини шањрсозї ва пешнињод ба 

азнавсозии идоракунии фаъолияти шарсозӣ оиди корбастњои маҳалҳои 

истиқоматии шањрї, љињати  тавсия барои ташаккули шањрњои калон ва 

сохтани муњити бењтарини маҳалҳои зисти шањрї дар он. 

Барномаи пешгузоштаи вазъияти шаҳрҳои Афғонистон, ки тӯли 

солҳои 2014-2015 бо кӯмаки се ҳамкор: Вазорати умури шаҳрсозӣ, Идораи 

мустақили органҳои  маҳал ва шаҳрдории Кобул, бо ҳамкории техникии 

Муассисаи барномаи маскани башарии Милали Муттаҳид – “HABITAT” 

ва бо кӯмаки молии давлати Австралия таҳия ва татбиқ гардидааст, ки 

дар равияи шаҳрнишинии Афғонистон падидаи наве мебошад  [ 61]. 

Дар умум, ин Барномаи Миллали мутттаҳид, ҳамчун гузориш нишон 

медиҳад то ҷойе барномаҳои амалии инкишофи шаҳрҳо дар даҳсолаҳои 

гузашта ҳамчун фаромӯш шуда гузошта шудааст. Дар гузашта шаҳрҳои 

Афғонистон бе барномаҳои дастрасии маҳдуд ба хадамоти асосӣ, бе 

хизматрасониҳои арзону босифати ҷамъиятӣ ва маҳрумияти иҷтимоӣ-

иқтисодии қобили мулоҳиза  рушд кардаанд. 

Ин барнома ва гузориш ҳамроҳи он дар фурсати муносибе барои 

муайян намудани ҳолати ногувори шаҳрнишинии Афғонистон корбаст 

шудааст. Барномаи амали шаҳрӣ тавассути Давлати Ваҳдати миллии 

Афғонистон ҳамчун муҳаррики инкишофи иқтисодӣ ва иҷтимоӣ ба таври 
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рушану возеҳ дар аввалият қарор гирифтааст. Ин мавзуъ нишон медиҳад, 

ки маскани шаҳрӣ як воқеъияти ногузире мебошад, ки мебоист муддатҳо 

қабл собит мегардид ё исбот мешуд [34,59]. 

Дар баробари норасоии шадиди манзил, вазъият дар даҳсолаҳои охир, 

бинобар сабаби муҳоҷирати оммавии сокинони деҳот ба шаҳрҳои калон ва 

талафи фонди манзил дар ҷараёни амалиёти низомӣ, шароити зистро дар 

шаҳрҳо коста намудааст. Дар солҳои охир нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва 

тарҳрезии маҳалҳои истиқоматӣ амалан тартиб дода нашудааст. Дар бобати 

идоракунӣ ва ташкили сохтори меъморию банақшагирии маҳалҳои 

истиқоматии шаҳрҳои калон ва лоиҳаҳои ободонии онҳо корҳои ниҳоӣ ва 

кифоя амалӣ нагардидаанд.  

Дар айни замон дар соҳаи танзими хоҷагии шаҳрӣ ва инчунин рушди 

иншооти инфрасохтори иҷтимоӣ ва ташкили бунёди манзили анъанавӣ дар 

шаҳрҳои Афғонистон воқеан гузаронидани ягон таҳқиқоти илмӣ ё таҳияи 

тавсияҳо ба сомон расонида нашудаанд.Имрӯзҳо дар бораи Афғонистон дар 

соҳаи манзили шаҳрӣ як қатор корҳои илмӣ мавҷуданд: "Қарорҳои меъмориву 

тарҳрезии манзили шаҳрии Афғонистон", ки муаллифи он  меъмор Бенои 

Ҳафизуллоҳ соли 1983 иҷро кардааст. Соли 1993 г. аз тарафи Бенои 

Ҳафизуллоҳ Дисертатсияи докторӣ дар мавзӯи «Типологияи манзил дар 

шароити Афғонистон» (Типология  жилища в условиях Афганистана). Ин 

асарҳои илмӣ бо сабабҳои маълум асосан дар мавзӯъи манзили шаҳрӣ гузошта 

шудаанд[24,25]. Илова бар ин, боз се Дисертатсияи номзадӣ дар равияи 

меъморӣ таҳқиқ шудаанд: Курайши А.Л. "Такмили ташкили сохтмони манзил, 

ки комбинатҳои хонасозӣ дар шароити шаҳри Кобул анҷом медиҳад"[76]; 

Нури М.Ш. "Принсипҳои лоиҳакашии биноҳои манзилии сохтмони оммавӣ 

барои шаҳри Кобул" [55]; Соловёва У.К. "Ташаккули сохтори меъморӣ ва 

таркибии манзили минтақаҳои кӯҳии камарбанди субтропикии Осиёи Миёна 

(дар мисоли ноҳияҳои кӯҳистонии Афғонистон )”[60]. Соли 1985 Урья Бабрак  

Дисертатсияро дар мавзӯи: “Шаҳрҳои хурд ва миёна дар системаи 

сокиншавии аҳолии Афғонистон”  корбаст намудааст, ки он аввалин кори 

таҳқиқоти шаҳрсозии кишвар мебошад [99]. 

Муаллифони ин Дисертатсияҳо таҳқиқоти худро асосан ба ташаккули 

шаҳрҳои хурд ва типологияи манзили шаҳри Кобул ва ананаҳои маҳалҳои 

гирду атрофи он асос кардаанд. Дар Дисертатсияҳо муносибати байни 

шароити маҳаллӣ ва хусусиятҳои шаҳрсозиро дар минтақаҳои гуногуни 

кишвар: -ба омӯзиши хусусиятҳои шаҳрсозӣ, ҷиҳатҳои иҷтимоиву 

демографии бинокории маҳалҳо эътибор надода, масъалаҳои таҳқиқоти 
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сохтори шаҳрҳо ва таҳлили амиқи минтақаҳои шаҳрӣ, ҷиҳатҳои маъмуриву 

ҳуқуқии фаъолити шаҳрсозиро корбарӣ накарддаанд. Дар адабиётҳои махсус 

танҳо тавсифи хеле умумии хусусиятҳои рӯзмарраи манзили шаҳрӣ ва 

маҳалҳои истиқоматӣ мавҷуд аст, ки он барои ташаккули ояндаи тарҳрезии 

манотиқи шаҳрҳои бузурги Афғонистон хеле кам мебошад . 

Дар илми муосир оид ба такмили минбаъдаи бинокории шаҳрҳо дар 

иқлими гарми Осиёи Маркази диққати калон дода мешавад, ки дар ин раванд 

В.Воронина, Е.Высотский, С.Жаббар,. Т. Рапопорт, С. Розенблум, О. Сафарян, 

М. Садыков, Ҷ. Сулейманов, Д. Цабидзе ва дигарон; таҳқиқот бурдаанд. 

Тадқиқотҳои муҳими назариявӣ оид ба мавзӯъ аз соли 1995 сар шуда то 

корбастҳои имрӯзаро дар бар мегирад.  

Саҳми арзанда дар ташаккули асосҳои назариявии шаҳрсозии муосир 

дар даврони Шӯравӣ аз ҷониби В.В. Владимиров, А.Э. Гутнов, А.А. 

Высоковский, И.А. Иода, Ю.Л. Косенкова, И.М. Лежава, А.В. 

Крашенинников, Н.И. Назаров, Г.А. Потаев, А.Н. Римша, И.М. Смоляр, С.И. 

Соколов, Э.К. Трутнев, И.С. Шукуров, А. Эсенов ва дигарон гузошта шудааст, 

ки он асоси методологии мавзӯъ гаштанд [27,28, 32, 38, 39,  50, 51 ]. 

Аз диди тарроњиву меъморї, дар минтақањои доманакўњї доктори 

меъморӣ А.А..Акбаров корњои тањќиќї ва Дисертатсияи илмӣ дар мавзӯи: 

“Ташаккули меъмориву тарҳрезии сохтори шаҳракҳои деҳоти манотиқи 

кӯҳистони Тоҷикистон” корбаст намудааст [9, 10, 11,12,15,16,17 ] ва њоло он 

ҳамчун асоси  илмӣ ва методӣ барои Афѓонистони имрўза, инчунин ҳамчун 

воситаи нави назарияи шањрсозї муайян шудааст.  

Аммо ҳамаи ин таҳқиқоти иқлимӣ ва Дисертатсиявӣ, сарфи назар аз он 

қи назарияи умумӣ ва арзиши илмии ба худ хос доранд, мушаххасот, 

хусусиятҳои муҳимми мушкилоти сохтори шаҳрӣ ва тарҳрезиву ташкили 

идоракунии шаҳрҳои калонро дар шароити Афғонистон инъикос намекунанд. 

Аз ин рӯ, дар ин Дисертатсия ин таҳқиқот ҳамчун заминаи методологӣ ва 

методӣ дар ташаккули асосҳои меъёриву ҳуқуқии идоракунии мавзеъҳои 

шаҳрҳои калонро барои шароити Афғонистон гузориш мекунад. 

Тарзи сукунот ва омилҳои асосии ташаккули маҳалҳои зисти мардумӣ, 

ҷиҳати илмии он аз диди шаҳрсозӣ, дар вилоятҳои Марказии Афғонистон 

ҳануз асосҳои тақҳқиқотҳои нахустини худро дарёфт накардааст. Нигоҳи 

гузаро ба манбаъи мавҷуда ва таҳқиқоти анҷомшуда дар бораи шаҳр ва 

шаҳрнишини, ба ғайр аз кофтуковҳои фақири манбаҳои  ҷуғрофиёи дар ин 

замина мавҷуд нест[3,4,5,6,7,8].  Аз ин рӯ ба қатъият метавон гуфт, ки 

тадқиқотҳои амиқе оиди сохтор ва меъмории шаҳрҳои калони Афғонистон  

ҳануз ҷойгоҳе барои  худ наёфтааст. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот аз такмили системаи шаҳрсозӣ ва таҳияи заминаи 

методологӣ ва ҳуқуқии ташаккули сохтори тарҳрезии шаҳрҳои калон – 

марказҳои вилоятҳои Афғонистон иборат мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот мутобиқи ҳадафи гузошташуда инҳоянд: 

- омӯзиши асосҳои таърихӣ ва иқтисодӣ-иҷтимоии ташаккули шаҳрҳои 

калон ва муайян кардани равияи нав дар шаҳрсозии маркази вилоятҳои 

Афғонистон; 

- муайян намудани омилҳои асосии бевосита бо шароити рушди шаҳрҳо 

таъсиррасон, ки дар ин замина принсипҳои танзими шаҳрсозии маҳалҳои 

истиқоматӣ муайян карда мешаванд; 

- таҳияи пешниҳодҳо оид ба такмили принсипҳои банақшагирии тарҳи 

маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои калон - маркази вилоятҳо дар шароити 

муосири шаҳрсозӣ; 

- муайян кардани роҳҳои нави танзим ва усулҳои ҳалли бунёди манзили 

камошёна дар минтақаҳои шароити релефашон мураккаби ноҳияҳои 

наздикӯҳӣ. 

Объекти таҳқиқот шаҳрҳои калон - маркази вилоятҳои Афғонистон 

муайян шудааст. 

Мавзӯи таҳқиқот омилҳо ва шароитҳои таъсиррасон ба ташаккули 

сохтори банақшагирии шаҳрҳои калон дар шароити нави тағйирёбӣ ва рушди 

шаҳрҳо, маркази вилоятҳои Афғонистон мебошад. 

Навгонии илмии таҳқиқот дар он аст, ки муаллиф бори аввал: 

- оид ба барқарор намудани системаи банақшагирии шаҳрсозӣ барои 

рушди устувори шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳои Афғонистонро таҳия 

ва асоснок кардааст; 

- оид ба ташаккули маҳаллаҳои истиқоматии камошёна дар сохтори 

тарҳи шаҳрҳои калон,бо назардошти истифодаи анъанаҳои маҳаллӣ, дар 

релефи доманакӯҳии Афғонистон таҳия ва пешниҳод кардааст; 

- модели ташаккули сохтори ибтидоии банақшагирии минтақаҳои 

истиқоматии анъанавии камошёнаро дар нақшаи шаҳри калон - маркази 

вилоят пешниҳод кардааст; 

- заминаи методӣ оид ба тарҳрезии “маҳаллаҳои анъанавӣ” бо биноҳои 

камошёнаи дастраси мардумӣ ва марказҳои иҷтимоӣ,ҳамчун шаклҳои 

ибтидоии шаҳрсозӣ дар робита бо шароити рушди муосир ва ояндаи шаҳрҳои 

таърихӣ дар минтақаҳои наздикӯҳӣ пешниҳод шудааст. 

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот нуқтаҳои зеринро 

дар бар мегирад:  
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- таҳлили маълумоту маводҳои иқлимиву табиӣ, иҷтимоӣ-демографӣ, 

оморӣ, нишондиҳандаҳои тарроҳӣ ва маводҳо, ки назардошти хусусиятҳо ва 

талаботи меъёрии минтақавиро барои танзими системаи шаҳрсозӣ ва 

ташаккули сохтори мавзеъҳои шаҳрҳои калон – маркази вилоятҳои 

Афғонистонро муайян менамояд;  

- таҳлили таҷрибаи тарҳрезии нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва муайян 

кардани роҳҳои нави идоракунии ташаккулёбии шаҳрӣ; 

- пешниҳоди татбиқи системаи нави шаҳрсозӣ дар асоси рушди 

устувори тарроҳии сохтори шаҳрӣ дар шароити релефи кӯҳӣ. 

Нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшуда: 

- таҳия ва асосноккунии барқарор намудани системаи банақшагирии 

шаҳрсозӣ барои рушди устувори шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳои 

Афғонистон; 

- таҳия ва пешниҳод оид ба ташаккули маҳаллаҳои истиқоматии 

камошёна дар сохтори тарҳи шаҳрҳои калон, бо назардошти истифодаи 

анъанаҳои маҳаллӣ, дар релефи доманакӯҳии Афғонистон; 

- заминаи методӣ оид ба тарҳрезии “маҳаллаҳои анъанавӣ” бо биноҳои 

камошёнаи дастраси мардумӣ ва марказҳои иҷтимоӣ, ҳамчун шаклҳои 

ибтидоии шаҳрсозӣ дар робита бо шароити рушди муосир ва ояндаи шаҳрҳои 

таърихӣ дар минтақаҳои наздикӯҳӣ. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо мувофиқи гузориш ва ҳалли 

вазифаҳои таҳқиқотӣ бо истифода аз усулҳои ҳисобиву графикии ҳудудӣ-

нақшагирии шаҳр, дар асоси натиҷаҳои омӯзиш ва таҳлили маҷмӯи омилҳое, 

ки  ба ташаккули тарҳрезӣ ва иморатсозии шаҳрӣ таъсир мерасонанд ва 

муқоисаи натиҷаҳои таҳқиқоти таҳлиливу таҷрибавӣ муайян гардидаанд, 

таъмин мегардад.  

Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 05 23 22 – Шаҳрсозӣ, 

тарҳрезии маҳалҳои зисти деҳот мувофиқат мекунад: шарҳи ихтисос - 

амалисозии фаъолияти шаҳрсозӣ бо риояи меъёрҳо ва қоидаҳои шаҳрсозӣ, 

фаъолияти шаҳрсозӣ бо риояи талаботи муҳандисию техникӣ, таъмини рушди 

устувори ҳудудҳо дар асоси банақшагирии ҳудудӣ ва тақсимкунии 

минтақавии шаҳрсозӣ; соҳаи таҳқиқот – ҷанбаҳои ташаккули меъморию 

экологӣ, иҷтимоӣ, иқтисодии объектҳои шаҳрсозӣ мебошад. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот аз таҳлил ва 

батартибоварии натиҷаҳои таҳқиқоти шароити иқлимиву табиӣ, иқтисодӣ-

иҷтимоӣ ва тарроҳиву масофатии ташаккули шаҳр, ҷамбасти натиҷаҳо оиди 

таҳлили нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва пешниҳоди тавсияҳо оиди ташаккули 

системаи шаҳрсозӣ дар асоси батартибоварии ҳуқуқии шаҳрдории 
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Афғонистон, асоснок намудани тарзи ҷустуҷӯи лоиҳа ва пешниҳоди модели 

тарҳи маҳаллаҳои аввалияи истиқоматии шаҳрӣ бо маркази иҷтимоияш дар 

релефи доманакӯҳӣ  иборат мебошад. 

Тасвибият ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Муқаррароти 

асосии кори диссертатсионӣ дар чорабиниҳои зерин баррасӣ ва муҳокима 

карда шудааст: дар конференсияи байналмилалии илмӣ-амалии донишҷӯён, 

унвонҷӯён ва олимони ҷавони ДТТ ба номи академик М.Осимӣ (Душанбе, с. 

2016); дар конференсияи байналмилалии илмӣ-амалии донишҷӯён, унвонҷӯён 

ва олимони ҷавони ДТТ ба номи академик М.Осимӣ (Душанбе, с. 2017); дар 

конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ. ДТТ ба номи академик М.Осимӣ 

(Душанбе, с. 2019); дар конференсияи байналмилали илмӣ-амалӣ ”Меъморӣ 

ва шаҳрсозии Тоҷикистон: дар гузашта, имрӯза ва оянда”.(Душанбе, 2022); 

пайёми политехникӣ. (силсилаи таҳқиқоти муҳандисӣ) ДТТ ба номи акад. М.С. 

Осимӣ (ш. Душанбе, №2/4. 2017, №1(45) 2018, №1(45) 2019, №2(52) 2021 с.), 

№3(59) 2022 с.). 

Интишорот оид ба мавзӯи диссертатсия. Мазмуни асосии таҳқиқоти 

диссертатсионӣ дар 9 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 4 мақола дар маводҳои 

конференсияҳои илмӣ-амалӣ ва 5 мақола дар нашрияҳои аз ҷониби КОА-и 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда нашр гардидаанд.  

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Дисертатсия аз матни диссертатсия 

(160 саҳифа), муқаддима, се боб, натиҷаҳои асосии илмии таҳқиқот, хулосаҳо, 

тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳо, рӯйхати адабиёт (121 номгӯй), 

рӯйхати тасвирҳо иборат аст. Инчунин шаш замима бо маводхои тасвирӣ 

(нақшаҳо, генпланҳо, диаграммаҳо ва расмҳо дар 42 саҳифа), мазмуни 

диссертацияро пурра карда, ҳаҷми умумии он 210 саҳифаро ташкил медиҳад. 

Методологияи таҳқиқот - таҳлили маълумоту маводҳои иқлимиву табиӣ, 

демографӣ, муҳандисӣ, техникӣ, оморӣ, меъёрӣ ва дигарҳо; омӯзиши адабиёти 

ватанӣ ва хориҷӣ бо назардошти хусусиятҳое, ки талаботи минтақавиро барои 

барқарорсозии системаи шаҳрсозӣ ва ташаккули шаҳрҳои калон дар заминаи 

рушди осоиштаи Афғонистон муайян менамод; таҳлили таҷрибаи тарҳрезии 

нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва муайян кардани роҳҳои асосии идоракунии 

ташаккулёбии шаҳрӣ; пешниҳоди татбиқи сиёсати нави шаҳрсозӣ дар асоси  

рушди устувори сохтори шаҳрӣ бо назардошти омилҳои иҷтимоию иқтисодии 

рушди марҳилаи тарҳрезии шаҳрҳои калон - марказҳои вилоятҳои 

Афғонистон мебошад. 
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БОБИ 1. ШАРОИТИ ЗАМОНАВӢ ВА МАСЪАЛАҲОИ  

ТАШАККУЛИ СОХТОРИ ШАҲРҲОИ КАЛОНИ МАРКАЗИ  

ВИЛОЯТҲОИ АФҒОНИСТОН 

1.1. Заминаҳои таърихӣ ва тамоюли  ташаккули  шаҳрҳои 

калони маркази вилоятҳои Афғонистон.  

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон  сарзамини паҳновари аст, ки 652225 км2 

масоҳат дорад ва дар ҷануби Осиё Марказӣ ҳамсарҳад бо кишварҳои 

Туркманистон, Ӯзбекистон, Тоҷикистон, дар шимол, бо Эрон дар ғарб, бо 

Покистон дар ҷануб ва шарқ, бо Чин дар шимолу шарқ  қарор гирифтааст. 

Саросари марзҳои шимоли Афғонистонро маҷрои дарӣёи Ому фаро 

гирифтаст. Маҷмӯи марзҳои хушкӣ ва обии Афғонистон 5883 км мебошад. 

Баландтарин нуқтаи Афғонистон “Навшох” дар Бадахшон 7495 метр ва 

пойинтарин нуқтаи он “Мингаҷик” дар Ҷавзиҷон бо 245 метр аз сатҳи баҳр 

қарор дорад (расми 1.1.2). 

Пайдоиши  шаҳрҳо  дар  Афғонистон  дар  бархе  маврид  ба  дунболи  эҳё 

ва  бозсози  муносибати  шаҳрӣ дар сохтори шаҳрҳои калон, ки қобили 

ташаккул ёфтааст ва мавқеияти шаҳри таърихӣ шуда буданд, дида шудаст. 

Дар сурате, ки воридот оиди манбаи таърихӣ аз таъсиси шаҳрҳои куҳан  

мамлакат қарор  гирад, бисёр вақт дар шумораи муҳимми ҷараёни пайдоиши  

шаҳрҳои  Афғонистон  ба шумор меравад.  

Дар ин равия қалъаҳои харобгаштаи шаҳрҳои қадима, дар натиҷаи 

тағъироти шароити  иқтисодӣ - иҷтимоӣ  ва сиёсӣ, ё ҳимоятёбии мавҷудоти он 

(ба таъсироти табиӣ ва робитавӣ), эҳёи дубора  барои бозсозии маҳалҳои 

таърихии шаҳри куҳнаро ба вуҷуд меорад. Ин таҷриба  дар даври ислом 

ҳангоми тағйирёбии сохтори бисёре  аз  шаҳрҳои қадима  дар  ҷарйёни  

ғалабаи  мусалмонон   ва  бозсозии  баъди онҳо, бино ба заруриятҳои  сиёсӣ,   

иҷтимои  ва иқтисодӣ  бисёре аз сохтори шаҳрҳо  густурда  шуданд 

 Аз ҷумла,  пас  аз  гузашти  солҳо  аз  вайрони  шаҳрҳои  Балх, дар  даври  

Асад ибни Абдуллоҳ қасре дар Хуросон (дар соли 735 милодӣ), шаҳри  

қадимаи  Балх  аз нав эҳӣё  гардид  ва  он  ҳукумрони  дастур  дод,  ҳар  ки  аз  
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шаҳри  қадимист  ба  ватани  асли  худ  баргардад. Ногуфта намонад, ки  ин  

давраи таърихӣ,  тағъироти асосӣ  дар  муносибатҳои  шаҳрҳои мазкур ба 

ҳамроҳ дошт1.  

 Луози Мамфурд мӯътақид аст, ки “... агар бихоҳем бунёди тоза  барои  

зиндагии шаҳрӣ бошад, бояд муҳити  таърихии онро дарк кунем ва 

коркардаҳои  нахустин  ва  баъдии  онро, ки дар  оянда  бо  он  афзун  мешуд 

аз  якдигар  фарқ  диҳем. Бидуни  машварати  дақиқ  дар  таърихи зеҳнӣ  

метавон  лозим  барои  бардоштан  қадами  ҷасуронаро дар  оянда  нахоҳад  

дошт”2. Мутаасифона  метавон боқимондаҳо  аз  марҳилаи  аввалия  

шаҳрнишинӣ  ба  бархе  навиштаҳои  таърихӣ  ва  ҷуғрофӣ маҳдуд  мешуд,  ки 

ба  сохти  метавон  матлаби  илмӣ  дилхоҳ  аз  он   истихроҷ   намуд. 

Нишонаҳои  аслии  шаҳрҳо  ва  сохторҳои  шаҳрӣ - маъбад, кохҳо, 

анборҳо, деворҳои  қалъа, хонаҳо  ва  гуристонҳо ҳамчун маводи омӯзишӣ ва 

таҳқиқотӣ дар илми шаҳрсозӣ  мебошад.  

Дар воқеъ қонунҳои шаҳрнишинӣ дар ҷойҳои гуногуни дунёи бостонӣ аз 

Миср ва Байнаннаҳрайн гирифта, то даштҳои Санъо ва ҳавзаи Эрон ва аз он 

ҷо то Осиёи Марказӣ ва Чин ба вуҷуд омаданд, фарозу нишебиҳои фаровонро 

дар худ диданд. Яке аз роҳҳои мутолиот ва чигунагии эҷоди нахустини 

шаҳрҳо ва густариши онҳо дар нуқтаҳои гуногун ташакул ёфтанд ва мувофиқ 

ба табиати замин сохта ва ташаккул ёфтаанд, бар  равияти ҷамъияти мавҷуда 

дар шаҳрҳои алоҳида пойдор шудааанд, ки ҳар яке дорои тафовути мавқеи 

таърихие низ мебошанд.  

Ҳоло Ҷумҳурии исломии Афғонистон шоҳиди рушди силсилаи як навъ 

инкишоф  шаҳршавӣ мебошад, ки дар он ҳоло аз 32 млн. нафар аҳолии кишвар 

1.Абуббакр ибни Умар ибни Муҳаммад ибни Довуди Воизи Балхи, Теҳрон, 1350, саҳ 34. 

2. Мамфурд Луиз. Шаҳ р дар бистари таърих, хостащо, дигаргунищо ва дурнамоищои он. 

Тещрон, 1387, сащ 37. 

тақрибан  5 млн нафари он дар шаҳри Кобул ва гирду атрофи он зиндагӣ 

мекунанд. 
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Илова бар он дар сукуноти аҳолии кишвар шаҳрҳои дараҷаи дуввум ва 

сеюми он дар вилоётҳо, ҳамчун шаҳрҳои  марказӣ низ шоҳиди рушди 

назарраси инкишофи шаҳрӣ ҳастанд. Сохтмони шаҳрҳо чӣ ба таври худсар, ва 

чи аз рӯи нақшаҳои давлатӣ дар саросари кишвар ҳамчун субути дигари 

ғайриқонунӣ афзоиш ёфтаанд. Ин равияи сохтори шаҳршавӣ, ки мехоҳем ё 

нахоҳем назар ба ниёзмандии ҷомеа ва мардуми кишвар бо суръат рӯ ба 

инкишоф мебошанд ва ҳалли масъалаҳои шаҳрсозиро дар доираи раванди 

пешқадами замонавӣ дар сохтори устувори рушди оянда муайян карда 

истодаанд (расми 1.1.2). 

 Кобул – пойтахти Афғонистон шаҳри бузурге мебошад, ки ба хотири 

навсозиҳои охир бар рӯи биноҳои таърихӣ, вижагӣ ва густардагии он 

номушаххас мондааст. Ин шаҳр аз лиҳози мавқеияти ҷуғрофиёӣ ва 

инфрасохтораш аҳаммияти бисёр бузург дорад ва бузургтарин ва 

пураҳаммияттарин шаҳри Афғонистон ба шумор меравад. Кобул дар миёни се 

куҳ: Шердарвоза, Осмоӣ ва Маранҷон ва дар ду канори рӯди Кобул воқеъ 

шуда аст. Танҳо боқимондаҳои мавҷуди Болоҳисори Кобул ва деворҳои шаҳр 

бар рӯи теппаи Шердарвоза аст, ки маҷмӯаест аз қалъаҳи сангӣ ва гилӣ ва 

эҳтимолан мутааллиқ ба асри Эфтолиён мебошад, ки бар рӯи он навсозиҳои 

густарда сурат гирифтааст (расми 1.1.4). 

Деворҳои  шаҳр дар асл то паҳнои куҳи Осмоӣ ва дашти атрофи 

Деҳафғонон низ инкишоф меёфтанд ва шаш дарвоза доштанд. Дар Кобул 

шумори зиёди осори таърихии чашмгир ба таври тасодуфӣ ба даст омадаанд, 

аз он ҷумла, осори буддоие аст, ки дар соли 1905 дар Зиёрати Хоҷа Сафо дар 

Шердарвоза кашф шудаанд ва қариб 1000 сиккаи юнонӣ, ки дар соли 1933 

тавассути коргарони сохтмон дар Чамани Ҳузурӣ ба даст омадаанд.1  

Кобул дар доманакуҳҳои Ҳиндукуш ҷой гирифта, имконоти зисти 

қобили таваҷҷуҳ дорад, аз ҷумла: оби гуворои ширин, ки аз барфҳои обшудаи 

Ҳиндукуш ва обҳои зеризаминӣ ҳосил мешаванд; вуҷуди  обу ҳавои муносиб 

ва эҷоди имконоти гардишгарӣ ва ҷойҳои истироҳатию фароғатӣ дар дараҳои 
                                                           
1 Бол В. Ҷилди 2. Саҳ. 136.  
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Пағмон, Истолиф ва Лаландар; вуҷуди фазои ҷуғрофиёи густурда дар ҷиҳоти 

ғарб, шимол ва шимол-шарқ барои истиқрори сукунатгоҳҳо, таъсисот, 

масканҳо ва ғ.; вуҷуди хокҳои ҳосилхез дар атрофи Кобул. 

Чанде аз далелҳои таърихии ташаккули сохтор ва тарроҳии шаҳри 

Кобулро аз диди давраҳои тамаддуни он таҳлил мекунем. (Расми 1.1.3). 

Солҳои 659 милодӣ дар давраи аввали ташаккул аз замони Ратбилшоҳон 

нахустин бор арабҳо бо фармондеҳии Абдурраҳмон ибни Самура ибни 

Ҳабибул Қурайшӣ аз роҳи Ғазнӣ ба Кобул ҳуҷум карданд ва теъдоди зиёди 

аҳолии ин шаҳрро қатли ом карданд. Бори дигар Кобул соли 702 мавриди 

ҳуҷуми арабҳо қарор гирифт ва деворҳои шаҳр аз ноҳияи Деҳмазанг шикофта 

шуд.1 

Дар натиҷаи он маъбадҳои Буддоӣ вайрон ва аввалин биноҳои исломӣ, 

аз ҷумла масҷиди Шоҳи Душамшера дар маркази шаҳри Кобул қомат афрохт.2 

Бо ташкили давлати Саффориён нуфузи арабҳо дар Афғонистон камранг 

гардид ва баъд аз он Кобул ба дасти бараҳманҳо ва сипас ба дасти шоҳони 

ғазнӣ гузашт, ки то соли 1200 бар он ҳукумат ронданд. Бо шикасти давлати 

ғазнавиҳо тавассути ҳуҷуми ғуриҳо шаҳр ба дасти ҳокимони дигар гузашт.  

Ғуриҳо дар Кобул якчанд сол ҳукмравоӣ карданд. Сипас, Хоразмшоҳиён ба 

Кобул омаданд ва бо шикасти онон бори дигар навбат ба Темури Гӯрагонӣ ва 

фарзандонаш расид.  

Аз фармонравоии хонадони Темурӣ дере нагузашта буд, ки Заҳириддин 

Муҳаммад Бобур Кобулро тасарруф намуд ва онро пойтахти худ қарор дод.3 

Бо ёрии мардуми ин шаҳр ӯ Ҳиндустонро фатҳ кард ва пойтахти худро аз 

Кобул ба Огра (Агра) интиқол дод ва Кобул маркази вилоят шуд.  

Бобур бо бунёди боғҳои сершумор, монанди Боғи Шаҳроро, Чорбоғ, 

Боғи ҷилвахона, Уртабоғ, Боғи Суратхона, Боғи Маҳтоб, Боғи Оҳухона ва ғ. 

ҷони тозае ба ин шаҳри хаста бахшид. Бобур пас аз маргаш васият намуд, ки 

                                                           
1Сидиқӣ Муҳаммад Усмон. Шаҳрҳои Хуросон. Кобул, 1354. Саҳ. 80-81  
2Азимӣ Муҳаммадазим. Афғонистон ва нуқоти шигифтангези он. Кобул, 1390. Саҳ. 
272. 
3Расулӣ Симо. Кобул дар гузаргоҳи таърих. Кобул, 1390. Саҳ 162.  
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ӯро дар зери осмони нилгуни Кобул дафн намоянд1 ва бино бар ин, ҷасадаш аз 

Ҳинд ба Кобул интиқол дода шуд. Аз дигар ёдгориҳои давраи Бобур бозори 

«Чаҳорчатта» аст, ки қисматҳои боқимондаи он имрӯз бо номи 

«Куҳнафурӯшӣ» ёд мешавад ва тавассути Алимардонхон – Субадор (Ҳоким)-и 

Кобул дар ҳудуди солҳои 1640 бунёд гардид.2  

Соли 1919-и мелодӣ бо даст овардани истиқлолият маркази идории 

кишвар ба ноҳияи Доруламон, воқеъ дар ғарби Кобул кӯчонида шуд ва барои 

бозсозии он бисёр меъморону муҳандисони ватаниву хориҷӣ, аз ҷумла олмонӣ 

(муассисаи «Ҳортл») ҷалб гардиданд. Биноҳои идорӣ, қасри Доруламон бо 

тарҳи олӣ сохта шуд ва нахустин бор хатти роҳи оҳан бунёд ёфт. Тоқи Зафари 

Пағмон ба тақлид аз Тоқи Пирузӣ шаҳрҳои Руму Порис бино ёфтанд.  

Дар тӯли 40 соли ҳукумати Зоҳиршоҳ (аз соли 1933 то соли 1973) симои 

шаҳри Кобул ба куллӣ иваз шуд: биноҳои бешумори бисёр зебо, роҳҳо, 

истироҳатгоҳҳо, тамошохонаҳо, синамоҳо, бемористонҳо, мухобирот, боғи 

фароғатӣҳо, матбаа, меҳмонхонаҳо, аэропортҳо, боғи ҳайвонот, бинои сирк, 

бозорҳо, банкҳо ва ғайра сохта шуданд. Аз соли 1917 то солҳои 1950 ҷиҳати 

тавсеаи шаҳрсозӣ аз тарҳи ширкати «Имрон» лоиҳаҳои гуногун тарроҳӣ ва 

амалӣ гардиданд. Дар соли 1963 бо таҳия ва иҷрои Нақшаи генералӣи шаҳри 

Кобул дар масоҳати 23780га барои беш аз 800 000 нафар аҳолӣ биноҳои ба 

шакли муосир қомат афрохтанд ва дар соли 1971 тибқи Нақшаи генералӣи 

дуввум дар масоҳати 29900 Га барои 1416000 нафар биноҳои нав бунёд ёфт 

(расми 1.1.4).  

Яке аз манотиқи ташаккули шаҳрӣ доштаи Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон Вилояти Балх мебошад, ки он дар тӯли тамаддуни ин кишвари 

бостонӣ давраҳои гуногуни таърихиро тӯли ҳазорсолаҳо ба сар бурдааст.  

Дар Вилояти Балх, ки ҳамчун мавзеи таърихи мутамадин ва маъруфи 

Афғонистон ташаккул ёфтааст.  Шаҳри Мазори Шариф маркази вилояти Балх 

                                                           
1Тавсеаи шаҳри Кобул аз нигоҳи қазоёи иқтисодӣ. Маҷаллаи ҷуғрофиё. Кобул, Саҳ. 46. 
2Аминӣ Акбар. Обидоти асри гӯрагониёни Ҳинд дар Афғонистон. Маҷаллаи 

бостоншиносӣ. №2. Кобул, 1360. Саҳ. 9. 
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буда, дар 25 км ғарбии ин вилояти ноҳия Балх – зодгоҳи бузургмарди ирфон 

ва андешаи исломӣ Мавлоно Ҷалолуддин Муҳаммади Балхӣ дар масоҳати 

1684 км2  барпо шудааст. Дар ин ҷо деҳае бо номи падари Мавлонои бузург 

қарор дорад, ки «Хуҷабаҳоуддин» мегӯянд ва дар 5 км шимолу шарқии ноҳия 

Балх қарор дорад. (Расми 1.3.3). 

Шаҳри Мазори Шариф, маркази вилояти Балх аз ҷумлаи шаҳрҳои 

бузурги Афғонистон аст. Дар нуктае, ки дар «Хуҷахайрон» маъруф буд, қабри 

мансуб ба ҳазрати Алӣ пайдо шуд. Тақрибан солҳои 1400 Султон Ҳусайни 

Мирзо подшоҳи темуриҳо бо ҳамроҳии вазири донишманд амир Алишери 

Навоӣ ва як идда аз уламову фузало, муҳандисин ва меъморон ба декадаи 

Хуҷахайрон ворид шудаанд ва ба сабаби набудани об ва имконоти кишти 

зироатӣ зиндагӣ дар ин манотиқ мушкил буд. Султон Ҳусайни Бойқаро рӯи ин 

зарурат аз дарёи Балх як хати наҳри об ба шаҳр кашид ва онро бо номи 

«Наҳри шоҳӣ» ҷорӣ сохт (расми 1.3.4).  

Бо гузашти ҳар сол ободӣ ва бунёди хонаҳо ва умури боғдорӣ ва ғ. дар 

атрофи ҳарамшаҳр вусъат пайдо кард. барои иморот ва сохтмонҳои бошукуҳи 

ҳарам (қабри Ҳазрати Алӣ) ҳунармандоне ба мисли Камолиддини Беҳзод бо 

ҳунарнамоии худ ва сохти мақбараи азиму бошукуҳ бо гунбади бузург ва як 

дарвозаи дурнамо бар мазори мазкур шаҳкории аҳди темуриёнро ба зуҳур 

расониданд.1 Аз он пас ин минтақа бо номи Мазори Шариф шӯҳрат  ёфт.2 

Ташаккул ва рушди пуршитоби шаҳрнишинӣ дар Мазори Шариф бо 

пайдоиши мазори Ҳазрати Алӣ оғоз шуда буд. Дар соли 1886 Маркази 

ҳукуматӣ вилояти Балх- аз шаҳри Балх ба Мазори Шариф кӯчонида шуд ва то 

ба имрӯз ин шаҳри таърихӣ яке аз калонтарин шаҳрҳои Афғонистон ба шумор 

меравад.3 

Шаҳри Мазори Шариф дар асри Х1Х дорои шаш дарвоза буд, ки бо 

номҳои дарвозаи Шодиён, Сёҳгирд, Яхдон, Қубодиён, Тошқурғон ва  Чуғдак 

                                                           
1Атласи қарияҳои Афғонистон; Ҷумҳурии Афғонистон. Кобул, 1975. 
2Анҷумани Ориёно. Доиратулмаориф. Қомуси ҷуғрофиёии афғонистон. Ҷилди 4. Кобул, 

1960. Саҳ. 
3Солор Шомил. Афғонистони дирӯзу имрӯз. Кобул, 2005. Саҳ. 8. 
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ёд мешуд. Дар ин шаҳри қадима маҳаллаҳои маскунии мардум ва бозори он бо 

Мақбара пайваст ташаккул ёфтанд ва дар атрофи он густариш пайдо карданд. 

Хонаҳо дар ин ҷо ба сурати гунбадӣ аз хишти хом бунёд ёфтанд. Кӯчаҳо тангу 

номуназзам ва бозори сарпӯшида шакли хоссе ба ин шаҳр бахшида буд.  

Бозори шаҳр дорои қатори растаҳои махсусе буд, монанди растаи 

оҳангарӣ, заргарӣ, мисгарӣ, баззозӣ, кӯлоҳдӯзӣ, чапондӯзӣ, хӯрока фурӯшӣ ва 

ғ., ки ин тимҳо (растаҳо) дар интиҳои худ ба бозори сарпӯшидаи дигаре бо 

номи «Мандавӣ» пайваста ҳамчун қатори биноҳҳо ба охир мерасид.1 

То соли 1957 шакли шаҳри Мазори Шариф бо ҳамон тарҳу сохтори 

гузаштааш бо каме дигаргунӣ боқӣ монда буд. Дар ҳамон сол бо манзури 

васеъшавии шаҳр 80% ободиҳои шаҳр вайрон ва нақшаи мавҷуда, ки дар он 

Равзаи Шариф ба ҳайси маркази шаҳр ва дар атрофи он боғҳои фароғатӣ, 

кӯчаҳои калону васеъ дар назар гирифта шуда буд, аз нав бунёд гардид (расми 

1.1.4.  

 Зиёратгоҳи Алӣ ибни Абутолиб (Масҷиди Кабуд ё Равзаи Шариф) аз 

арзишмандтарин намунаҳои меъмории исломии шаҳри Мазори Шариф аст, ки 

дар давраи Султон Ҳусайни Бойқаро бино шуда ва дар солҳои охир навсозиҳо 

ва зебу зиннатҳое дар айвони вурудӣ ва дигар бахшҳо сурат гирифтааст. Дар 

қисмати ҷанубу ғарбӣ Равзгунбад ва Айвон (боргоҳ)-и бузург дида мешавад, 

ки эҳтимолан мутааллиқ ба асри Темуриён аст. Дар дохил равоқи хурде дар 

самти чапи дари вурудӣ, санги қабре зебу зиннатдодашуда аз мармар вуҷуд 

дорад, ки эҳтимолан аз асри Ғазнавиён аст.2 

Шаҳри Мазори Шариф қабл аз ин ки ба шакли имрӯзӣ арзи вауҷуд 

бикунад, бидуни низому нақшаи шаҳрӣ инкишоф ёфтааст. Ба давру атрофи 

равзаи Ҳазрати Алӣ хонаҳое бино ёфтаанд, ки дорои кӯчаҳои тангу торик 

мебошанд. Ин хонаҳо ба шакли гунбаде бино гардидаанд ва як макони хурдро 

                                                           
1Сафо Абдулғаффор, Туғёни Саккоӣ, Муҳаммад Юнус. Равзаи Шоҳи Вилоят маоб. 
Пешовар, 1999 Саҳ. 6-7. 
2 Ҳамон. Саҳ. 181. 
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дар бар мегирифтанд. Дар самти ҷануби равзаи мазкур бозорҳо қомат 

барафрохта буданд, ки ҳар қисмати он ба номи «Тим» ёд мешуданд.  

Ҳар яке аз ин тимҳо дорои растаҳои ҷудогона буд ва дар ҳар як аз ин 

растаҳо аҳли касаба ба таври хос сукунат доштанд, чунончи растаи боззозҳо, 

кӯлоҳдӯзҳо, ҷомадӯзҳо, оҳангарҳо, мисгарҳо, заргарҳо ва маводи хӯрокабоб аз 

ҳам ҷудо буданд ва ба сурати умум ин растаҳо ба ду тими бузург тақсим 

мешавад, ки яке он танҳо барои боззозҳо, чапондӯзҳо, кӯлоҳдӯзҳо ва тимҳои 

дигар ба заргарҳо, оҳангарҳо, мисгарҳо ва ғ. ихтисос ёфта буд ва дар поёни ин 

тимҳо тими дигаре ба исми «Мандуй» мавсум буд.1 

Сақфи ин тимҳо тавассути оҳан ва ё мис пӯшида шуда буд. Шаҳри 

куҳнаи Мазори Шариф дар соли 1960 хароб ва тамоми абнияи куҳнаи давлатӣ 

ва ғайридавлатӣ, ки ба шакли гунбад ва аз гилу санг бино шуда буд, аз байн 

рафтааст.Ҷои онҳоро биноҳои бошукуҳ, ки маводи сохтмонии он баъзан аз 

семент, оҳан, хишти пухта, оҳаку рег буда аз нав ишғол намуда ва шаҳр бо дар 

назар гирифтани нақшаи тарҳи шаҳрӣ мунтаззам инкишоф ёфтааст (расми 

1.3.4).  

Дар нақшаи шаҳр тарҳеро ба кор бурдаанд, ки он то нақши мазҳабии 

шаҳр ҳифз шавад. Ба ҳамин лиҳоз равзаи муборак дар марказ қарор гирифт ва 

ба чаҳор самти он ҷодаҳои васеъ дутарафа сохта шуд, ки ба як шакли 

чоркунҷа  ифода намуд ва як шаҳри мутамарказеро ба лиҳози ҷуғрофиёии 

шаҳр ба вуҷуд овард. Чи равзаи ( майдони) муборака дар марказ ва дар чаҳор 

самти он роҳҳҳои васеъ пайвасташуда аст, ки маҷмӯан дувоздаҳ хати роҳ аз 

марказ ба атрофи шаҳр кашида шудааст ва дар қисмати мобайнии ҷодаҳои 

умумӣ саракҳои фаръӣ тамдид ёфта, ки роҳҳои умумиро бо ҳам васл мекунад.  

Аз  ин лиҳоз шаҳр дорои 12 чорроҳаҳои асосӣ ва чандин чорроҳаҳои 

хурд мебошад. Атрофи мавзеи таърихӣ – майдони муборака (Масчиди 

Ҳазрати Алӣ) тавассути боғҳои фароғатии зебо иҳота шудааст ва ҳамчунон 

дар атрофи шаҳр низ боғи фароғатии Шаҳрдорӣ - дар қисмати шимолӣ ва боғи 

                                                           
1 Сафо Абдулғаффор, Туғён Сокоӣ, Муҳаммад Юнус. Равзаи шоҳи вилояти Моб. 
Анҷумани мероси фарҳангии Афғонистон. Пешовар, 1378. Саҳ. 6,7.   
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фароғатӣи Шодиён - дар самти ҷануб, боғи фароғатӣи ҷумҳурӣ ба тарафи 

ҷануби ғарб бино гардида, барои истироҳати аҳолӣ муносиб мебошанд. 

Яке аз минтақаи муҳим ва калони Афғонистон Вилояти Нанганхор дар 

масоҳати 7616 км2  ташаккул ёфта хеле масоҳати васеъро дар манотиқи 

шарқии кишвар  дар бар мегирад. Дар сохтори ин вилоят 21 вулусволиҳои 

(ноҳияҳои) алоҳида, аз он ҷумла: Ачин, Батикут, Биҳсуд, Пачирвогом, 

ҷалолобод, Ҳисорак, Чапарҳор, Хӯгиёнӣ, Дурбобо, Дараи Нур, Даҳболо, 

Рӯдот, Сурхрӯд, Шерзод, Шинвор, Кут, Кузкунар, Гӯшта, Лаълпур, 

Муҳмандара, Нозиён бо ҳам пайваста ташаккул ёфтаанд. 

Маркази вилоят - шаҳри Ҷалолобод  мебошад, ки он яке аз шаҳрҳои 

калонтарини кишвар ба ҳисоб меравад.  Шаҳри Ҷалолобод маркази вилояти 

Нангарҳори Афғонистон ва муҳимтарин шаҳр байни Кобул то Пешовар аст. 

Ин шаҳр дар 150 км шарқии Кобул дар наздикии гарданаи Хайбар ҷойгир аст 

ва баландии он аз сатҳи баҳр 570 метр аст. Дар зимистон дорои обу ҳавои 

муътадил ва заминҳои ҳосилхез аст. Дар замони подшоҳии Муҳаммад 

Зоҳиршоҳ чандин ҳавзаи бузурги об дар ин ноҳия сохта шудааст.  

Шаҳри Ҷалолобод дар замони Бобур – подшоҳи Ҳинд ва Афғонистон 

бино ёфтааст ва ташаккул кардааст. Аммо ҳодисаи баъдиӣ таърихӣ боиси 

хароб гаштани ин шаҳр гардидааст. Ба ташаккули ин шаҳри таърихӣ бори 

дуввум тавассути Ҷалолуддин Акбар дар соли 1507 мелодӣ бунёд гузошта 

шуд.1 

Меъмории шаҳри ҳадимаи Ҷалолобод  аз хонаҳои истиқоматӣ ва 

биноҳои дутабақаи аз хишти хом ободёфта бунёд шуда  буданд. Кӯчаҳои он 

бидуни тартибу низом (меъёрҳои лоиҳавӣ) сохта шуда ва бисёр кӯтоҳ буданд. 

Тавассути ду хиёбон ин кӯчаҳо пайваста шуда, хатти якдигаррро гиреҳ 

мекарданд ва мавзеи истиқоматии шаҳрро ба шаш ноҳия таҳсим менамуд ва 

                                                           
1 Ҳамлам Ҷӯҳон. Шакл ва тарокими нуфус ва тарзи иқомату маскан. Тарҷумаи Умари 
Солеҳ ва Шоҳалӣ Акбари Шаҳристонӣ. Маҷаллаи ҷуғрофиёӣ. Шумораи аввал. Соли 
1339. Саҳ. 27.  
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поёни ҳар яки ноҳияҳо бо  бозорҳояш ва яке аз дарвозаҳои шаҳр ба охир 

мерасид (расми 1.3.9). 

 Самти шимолро дарвозаи Беҳсуд, самти ҷанубро дарвозаи Ҳада, самти 

шарқии шарқро дарвозаи Пешовар ва самти ғарбро дарвозаи Кобул 

меномиданд. Шаҳри Ҷалолобод дар қисмати шарқу ғарб бо дарозии 4 км ва 

дар қисмати шимол ва ҷануб ба дарозии 3 км ташаккул ёфтааст ва дар асоси 

тақсимоти шаҳрдорӣ ба се ноҳия таҳсим мешавад. Ноҳияи аввал аз майдони 

таҳқиқоти форм Адда -шишами боғ шурӯъ мешавад ва то сараки Чапарҳор ва 

сараки Беҳсуд дарозӣ дорад. Ноҳияи дуввум аз сараки Чапарҳор ва Беҳсуд то 

бемористони Пуҳантун ва ноҳияи севум аз бемористони Пуҳантун то пули 

жандарм ташаккул ёфтааст (расми 1.3.7). 

Ҳар гоҳ сохтори замонавии шаҳри Ҷалолободро дар ин маврид мутолиа 

кунем, дида мешавад, ки бо як системаи муназзаму шатранҷӣ ташаккул 

ёфтааст. 1  Тарҳи шаҳри Ҷалолобод бо бинокори дар мавзеи ҷанубу ғарбии 

шаҳр бо гузаштан аз марзҳои маҳдудаи шаҳрӣ ташаккул кардааст, ки шомили 

сохтмонҳои яктабақаи вилоӣ бо ҳавлиҳои васеъ мебошад. Бештари 

сохтмонҳои маъмурӣ ва ҷамъиятӣ дар хиёбони марказии шаҳр ҷойгир 

шудааст, ки дарозии он ҳудуди бозорро муайян мекунад. Дар тарафи шимол 

ва ғарбии мавзеи шаҳр бозор, боғи фароғатӣ ва минтақаҳои сабз ва хиёбонҳо 

ҷойгир шудааст, ки муҳиммияти Ҷалолободро ба унвони истироҳатгоҳи 

зимистонӣ кишвар муайян мекунад. Дар воқеъ Ҷалолобод аз ҷумлаи 

шаҳроҳоест, ки дар он сохтори зербиноии шаҳрӣ то ҳадди имкон нигоҳ дошта 

шудааст [26].   

Қадимтарин манотиқи Кишвари Афғонистони мутамаддин Вилояти 

Бомиён мебошад. Вилояти Бомиён бо марказияти шаҳри «Бомиён» аз 

вилоятҳои марказии кишвари Афғонистон аст. Масоҳати он 17 414 км2 аст.2 

Ин вилоят аз ҷониби шимол бо вилоятҳои Самангон, аз шимоли шарқ бо 

                                                           
1  Раҳматӣ Муҳибуллоҳ. Мухтасаре аз тақсимоти идорӣ ва ҷуғрофиёи башарӣ ва 

вилояти Нангарҳор. Маҷаллаи ҷуғрофиё. №1. Соли ҳафтум, Саҳ. 55. 
2 Аббосӣ Саҳоб. Атласи умумӣ ва мусаввари Афғонистон. Муассисаи ҷуғрофиёӣ ва 
картографӣии Саҳоб. Чопи севум. Соли 1374. 
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вилояти Сари Пул, аз шимоли ғарб бо вилояти Бағлон, аз ҷануби шарқ бо 

вилояти Ғазнӣ, аз шарқ бо вилояти Майдон ва Парвон, ва аз мағриб ба 

вилояти Ғӯр маҳдуд аст. Шаҳри таърихии Бомиён маркази вилояти Бомиён 

аст, ки аз Кобул 204 км фосила дорад. Иртифои ин шаҳр аз сатҳи баҳр 2520 

метр аст, ки он ба манотиқи куҳистони Афғонистон шомил мебошад. (Расми 

1.1.5). 

Вилояти Бомиён дорои 7 вулусволӣ мебошад.1 Аксарияти сокинони ин 

вилоятро ҳазораҳо ташкил медиҳанд, ки ба забони форсӣ ва талаффузи 

ҳазорагӣ суҳбат мекунанд. Ҳамроҳ бо ҳазораҳо, тоҷикҳо ва тоторҳо низ ба сар 

мебаранд, ки ақаллиятҳои қавмии ин ноҳияро ташкил медиҳанд. Охирин 

шакли исми Бомиён дар сафарномаи зоири чинӣ «Ҳуй Тачо Ӯ» зикр шуда, ӯ 

дар соли 725 мелодӣ ҳини убури худ Бомиёнро «Фон-Йин» хонда, ки («Фон») 

ба маънии «раҳнамоӣ кардан» мебошад ва имкон дорад, ки аз забони аҳолии 

маҳаллӣ «Бом йин» шунида бошад.2 Бомиён ба маънои «Макони тобон», бо 

теппаҳои пурхаму печ ва дараҳо ва сахраҳое бо рангҳои гуногун ва бошукуҳ 

буда, вилояти бостонӣ ба шумор меравад.3 

Аз навиштаҳои таърихӣ бармеояд, ки муҷассамаҳои Буддо дар Бомиён 

муҷасамаҳои бузурге буданд, ки дар дили куҳ, дар Бомиёни Афғонистон сохта 

шуда буданд. Ин ду муҷассама бо баландии 53 метр ва 35 метр дар канори 

маҷмӯае аз биноҳои таърихӣ дар ин маҳал дар тӯли асрҳои зиёд аз ҷозибаҳои 

аслии гардишгарӣ дар Афғонистон маҳсуб мешуданд. Муҷасамаҳои Буддо дар 

Бомиён ва осори муҷассамаҳои хурду бузурги давраи Кӯшониён, маъмулан ба 

унвони «Бутҳои Бомиён» машҳури олам гардида буд: муҷассамаи 53 метрии 

Бомиён бузургтарин ҳайкали буддоии дунё ва баландтарин муҷассамаи сангии 

ҷаҳон ба шумор мерафт.  

                                                           
1Давлат Ободӣ, Басир Аҳмад. Шиносномаи Афғонистон. Нашри Ирфон. Чопи дуввум. 

Соли 1382. Саҳ. 137-139. 
2Мӯсию Гӯдор ва Модом Гӯдор. Профессори Ҳокин. Осори атиқаи Бомиён дар Ҳазористон. 

Тарҷумаи Аҳмад Алихон. Интишороти Исмоилиён. Қум. Чопи аввал. Соли 1372. Саҳ. 22-

25. 
3 Ҷовид Дин Муҳаммад. Бомиён дар оинаи таърих. Моҳномаи Бомиён. Шумораи аввал. 

Соли саввум 1384. 



25 
 

 
 

Ин офаридаҳои гаронбаҳои Афғонистон, ки шуҳрати ҷаҳонӣ дошт, дар 

режими Толибон ба куллӣ хароб гардид, аммо дар солҳои охир иқдомоте 

барои бозсозии онҳо шурӯъ шудааст. (Расми 1.1.5). 

Шаҳре, ки як замон шӯҳрати босазои он Шарқу Ғарбро ба худ 

мутаваҷҷеҳ гардонида буд ва дар баробари нерумандтарин ва хашмгинтарин 

муҳоҷимин муқовимат ва мубориза кард, ҳоло табдил ба харобаҳое шуда аст, 

ки ин харобаҳо дар гирду атрофи ноҳияҳои Болоҳисор дар миёни мазрааҳо ва 

киштзорҳо, дар атрофи деҳкадаи Сайидобод каму беш боқӣ мондааст.  

Ин шаҳре, ки ба хок яксон шудааст, дар муқобили муҷассамаҳои Буддо, 

харобаҳои шаҳр ба номи «Ғулғула» аст, ки дар сукути мармузе ба сар мебарад. 

Шояд дарду ранҷҳо ва розҳои нагуфтае дорад, ки мехоҳад рӯзе ҳамрозе 

биёбад ва ҳамаи он дарду ғамҳои худро, ки дар тӯли таърихи дуру дароз 

мушоҳида намудааст, бозгӯ намояд.  

Ин шаҳр аз ёдгориҳои мутамадин дар Бомиён аст, зеро Бомиён пеш аз 

вуруди ислом яке аз муҳимтарин марказҳои буддоӣ сари қудрат буд ва 

буддоиён (аҳли дини буддои) аз атроф ва акнофи ҷаҳон ба дидани 

муҷассамаҳои машҳури он меомаданд  [6, 8].  

Яке аз муҳимтарин ва қадимтарин сукунатгоҳҳои аввалияи инсон ғори 

Чиҳилсутуни Бомиён аст. Ин ғор дар як километрии ғарби Буддои калон (53 

метрӣ) ва дар канори Сараки Бомиёни Яковаланг қарор дорад, ки дастрасӣ ба 

он осон мебошад. Ин ғор бисёр васеъ буда, мадхали он якест ва дар дохил ба 

долонҳо ва роҳравҳои тӯлонӣ ва ҷудогона ва бешумор тақсим ва ҳар долон аз 

долони дигар тавассути поя ё сутуни сангӣ ҷудо мешавад. Кафи мағора ҳанӯз 

ҳам аз устухонҳои ҳайвоноти мухталиф пур аст. Рафтан ба ин ғор ба далели 

вуҷуди роҳравҳо ва долонҳои зиёд, бидуни роҳбалад ва чароғи дастӣ осон 

нест.1  

То кунун мутолиа ва таҳҳиҳот амиқ роҷеъ ба кашфи ҷиҳатҳои рамзу 

розҳои нуҳуфта ва тарзи зиндагонии сокинони ин ғор сурат нагирифтааст. Аз 

                                                           
1 Кӯҳзод Аҳмад Алӣ. Раҳнамои Бомиён. Анҷумани таърихи Афғонистон. Матбааи 
умумии Кобул. Соли 1334. Саҳ. 4,5. 
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ин рӯ, мутолиоти заминшиносӣ, гиёҳшиносӣ ва ғ. дар ин ғор бисёр муҳим 

мебошад. Таваҷҷӯҳ ва омодасозӣ ва равшангардонии ғор барои пазироӣ аз 

сайёҳони дохилӣ ва хориҷӣ бисёр аҳаммият дорад ва метавонад ба унвони як 

қутби сайёҳӣ дар рушди минтақа таъсири басазое дошта бошад. 

Дар қисмати ҷануби шаҳрӣ ва дар як километри дури аз шаҳри таърихӣ 

ва бостонии Ғулғула дар деҳкадаи Сайидобод боқимондаҳои қалъаи 

Дарозгуша   бо деворҳои баланд худнамоӣ мекунад, ки аҳолии онро «Қалъаи 

Духтар» ё «Чиҳил Духтарон» меноманд, ки қаблан шарҳе аз он дар қисмати 

шаҳри Ғулғула омадааст. Дар ин сохтмони ин қалъа дараҷаи болотарини 

маҳорати меъморӣ ва қалъасозӣ аз лиҳози истифода аз замин ва маводи табиӣ 

ба кор рафтааст, ки дар воқеъ ваҷҳи тасмияи ин қалъа ба он ҷиҳат аст, ки ин 

қалъа марбут ба духтари султон Ҷалолуддин Мангубердӣ подшоҳи 

Хоразмшоҳӣ будааст ва ҳанӯз пас аз гузашти солҳои зиёд аз зебоии 

мафтункунандае ӯ дар миёни табиати ҷаззоби Бомиён бархурдор аст, чунончи 

деворҳои ин қалъаи мустаҳкам бо баландии 10 метр ва бараш 190 см то ҳадди 

қобили таваҷҷӯҳе боқӣ монда, ки шолуда (таҳкурсӣ)-и бинои ва деворҳо аз 

хишти хом ва андозаи он 27х27х6 см мебошад.  

Дар қисмати ҷанубии Афғонистон Вилояти Қандаҳор дар ҳудуди 47 676 

км2 ташаккул ёфтааст. Пойтахти ин кишвар - Шаҳри Қандаҳор ҳамчун 

маркази вилоят аз тарафи шимол бо дашту тепаҳо ва куҳҳои на он қадар 

баланд фаро гирифта шудааст. Аз тарафи ҷануб бо заминҳои зироатӣ ва 

боғҳои мева ва шаҳри Нодиробод аз тарафи шарқ бо фурудгоҳи 

байналмилалии Қандаҳор ва аз тарафи ғарб ба Кавсарпуз (Чиҳилзина) ва 

Кампирмол маҳдуд мегардад. Қандаҳор дар Авесто ба шакли (Ҳуровхоти) ё 

(Ҳирот) ва дар набиштаҳои таърихи Ҳироховот омадааст ва дар гузаштаҳои 

дур бо номҳои Ороквазиё ё Орохузиё шӯҳрат дошт. Аз  лиҳози  иҷтимоӣ, 

сиёсӣ, иқтисодӣ ва тиҷоратӣ дар замонҳои мухталифи таърихӣ Қандаҳор 

арзиш ва аҳаммияти хоссаро доро будаст. (Расми 1.3.5). 

Дар таъсис ва васеъшавии шаҳри имрӯзаи Қандаҳор омилҳое зерин 

нақши муҳим доранд, ки сабаби ҷалби ҷамъият ва боиси ташаккули рӯзафзуни 
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шаҳр гардидаст: -мавқеияти муносиби ҷуғрофӣ, мавқеи хосси стратегӣ барои 

лашкаркашӣ, се тараф шаҳрро фаро гирифтани куҳистону теппаҳо, 

мавҷудияти рӯди Арғандоб ва наҳрҳои сершумор, ки аз он ба ҳар тараф 

сойҳои обгузар кашида мешаванд;  

-мавҷудияти дашти Фурод, ки хоки ҳосилхез ва иқлими мусоид барои 

кишту кор дорад (ҳатто дар фасли зимистон низ қобили кишт мебошад);  

-мавуҷудияти  мамнунгоҳҳо ва иншоотҳои зиёратӣ, аз  ҷумла зиёрати 

Хирқаи Муборак ва дигар омилҳои барои ҷалби ҷамият ва ташаккули ояндаи 

меъмории шаҳр мебошанд. Тадбиқи лоиҳаи водии Ҳилманд ва бунёди 

фурудгоҳ байналмилалӣ (1962–1982сс.) барои осудагию оромии мардум 

меафзояд. 

Нақши сиёсии Қандаҳор, ки дар ҳавзаи ҷануби ғарби мебошад стратегии  

навини шаҳрсозиро ифода мекунад, ки он аз дигар омилҳои рушду ташаккули 

рӯзафзунии аҳолиии шаҳр ба шумор меравад. Имрӯз Қандаҳор аз муҳимтарин 

ва бузургтарин маркази тиҷоратии Афғонистон ба ҳисоб меравад. Ин шаҳр 

дар канори шоҳроҳи муҳимми Қандаҳор-Ҳирот ва Кобул-Қандаҳор ҷойгир 

шудааст ва бисёре аз шаҳрҳои атрофи ҳавзаи ҷанубу ғарбӣ аз тариқи ин 

шоҳроҳҳо ба ҳам пайвастаанд (расми 1.3.5).   

Мавҷудияти фурудгоҳи байналмилалӣ ва ҳам пайвастагии ин вилоят бо 

бандари Қарочӣ дар Покистон, мавқеияти ин шаҳрро ба яке аз минтақаи 

муҳимми тиҷоратию транзитӣ табдил кардаст, ки онро бо кишварҳои хориҷӣ 

пайванд мекунад. Мавҷудияти корхонаҳои зиёди саноатӣ дар шаҳру гирду 

атрофи он ва машғули кор будани шумораи зиёде аз мардум дар ин 

корхонаҳо, бар нақши саноатӣ доштани Қандаҳор дар баробари дигар 

нақшҳое, ки ин шаҳр ифода мекунад, мавқеи онро афзун мекунад. 

Мавҷудияти ҳунарҳои мардумӣ ва саноати ҳунарҳои дастӣ, аз қабили заргарӣ, 

оҳангарӣ, кулолгарӣ, хомакдӯзӣ (гулдӯзӣ), зардӯзӣ ва саноати корхонагӣ, 

монанди корхонаҳои кансервабарорӣ ва истеҳсоли оби мева, корхонаҳои 

яхсозӣ, корхонаҳои хушкашӯӣ, корхонаҳои пашмбофӣ ва даҳҳо корхони дигар 

низ бар аҳамияти маркази саноатӣ будани шаҳри Қандаҳор далолат медиҳад. 
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Шаҳри Қандаҳор мисли дигар шаҳрҳои таърихии кишвар ба ду  қисм 

ҷудо мешавад: шаҳри куҳна бо иншоотҳои қадима ва шаҳри замонавӣ бо 

биноҳои бисёрошёна. Шаҳри қадими Қандаҳор ба воситаи ҳисор ва бурҷу 

қалъа иҳота шудааст ва дар чаҳор самти худ чаҳор дарвоза ва ба ҳар тарафи 

дарвозаҳо, растаҳову дуконҳо дорад. Дар ноҳияи марказӣ ҷодаҳое вуҷуд 

доранд, ки тавасути кӯчаҳои дуюмдараҷа (фаръӣ)қатъ шудаанд ва чаҳорсӯро 

ташкил додаанд. Дар гузашта дар болои ин чорсӯҳо гунбадҳое бузурге вуҷуд 

доштаанд (бо диаметри 52 метр), ки дар ҳоли ҳозир нишоне аз онҳо боқӣ 

намондаанд. Кӯчаҳои танг ва борик ва печ дар печ, ки бо номи «гузар» 

маъруф  буданд ва ҳар яке он номҳои мухталиф доштанд, монанди гузари 

Хирқаи муборак, Қалъаи Файсал, Тӯпхона, Нағорахона, Борутхона, 

Кашмиргузар, Бомизоӣ, Гузари Лаби ҷӯй, гузари Бобуриҳо, Ализоӣ, Садузоӣ, 

Пупалзоӣ ва ғайра (расми 1.3.6). 

Дарвозаи шимоли шаҳри қадима бо номи Идгоҳ ва Бозори шоҳ, дарвозаи 

ҷанубии он бо номи Шикорпур, дарвозаи шарқии он бо номи дарвозаи Кобул 

ва дарвозаи ғарбӣ бо номи дарвозаи Ҳирот ёд мешавад. Шаҳри куҳнаи 

Қандаҳор маркази ҷамшавии тӯдаи зиёди мардум ва маркази минтақавии 

тиҷоратӣ бо корвонсаройҳо, тиҷоратхонаҳо, дӯконҳо ва дигар иншоотҳои 

хизматрасон ташаккул ёфтааст. То ҳол аҳолии зиёде дар шаҳри куҳна зиндагӣ 

ва кору фаъолият мекунанд. Хирқаи муборак ва Саломхона дар бозори шоҳ ва 

дар ғарбии Хирқаи муборак бошад мақбараи Аҳмадхон Абдолӣ мавқеияти 

хосеро дорад.  

Масолеҳи сохтмонии биноҳои шаҳри куҳнаи Қандаҳор ва тарзи 

хонасозии он нисбат ба шаҳри ҷадиди Қандаҳор тафовут хосе дорад. Ба ин 

маънӣ, ки шаҳри куҳнаи Қандаҳор дорои манзилҳои хурд бо утоқҳои дар 

атрофи ҳавлӣ бунёд ёфта буда, ин манзилҳо аз гилу хиштанд ва ҳамаи онҳо 

дорои боми гунбазшакл ва равоқҳои хурду панҷараҳои кӯчак мебошанд, ки ин 

ҳама фазо ва иқлими дохили манзилро аз таъсири гармои тоқатфарсо дар 

фасли тобистон ва хунукии зимистон хуб нигоҳ медорад. 
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Шаҳри ҷадиди Қандаҳор дар қисмати ғарбии бозор ё Дарвозаи Ҳирот дар 

замони намояндаи шоҳ (Нобилҳукумат) Муҳаммад Усмонхон обод шудааст. 

Тарҳи ин қисмати шаҳри нав ба услуби замонавӣ ва дорои шакли паҳну 

ҳамвор (росткунҷа) ва ба шакли шатранҷӣ сохта шудааст. Яъне,манзилҳо ба 

шакли қатори блокҳо(биноҳои пайваста) ва ҳар қатори биноҳои пайваста 

тавассути кӯчаҳои дуюмдараҷа ва умумӣ аз ҳам ҷудо гардидаанд. Ин қисмати 

ҷадиди шаҳр рӯз ба рӯз дар ҳоли инкишофу васеъшавӣ буда, сохтумонҳои 

замонавии давлатӣ ва шахсӣ ва меҳмонхонаҳо, бемористонҳо, намояндагиҳои 

хориҷӣ, мактабҳо, боғҳои фароғатӣ ва ғайра дар он ба тарзи замонавӣ сохта 

мешаванд. 

Хонаҳое, ки дар шаҳри ҷадиди Қандаҳор бунёд шудаанд, ба тарзи нав ва 

замонавӣ бунёд шудаанд. Роҳҳо ва кӯчаҳо дар он то ҳадди имкон ба сурати 

хатти рост (мустақим)-у фарох бунёд гардида, дар ҳар ду тарафи он хонаҳои 

як ва дуқабата сохта шудаст. Масолеҳи сохтумонии дар ин қисмати шаҳр ба 

тариқи анъанавӣ кор рафта асосан аз хишти пухта, оҳан, оҳану бетон, семент, 

гач, оҳак ва дигар масолеҳи маҳалли бунёд шудаанд.   

Дар самти шимолии шаҳри ҷадид роҳи васеи автомобилӣ бо тарҳи 

пайвасти самти шарқӣ ва ғарбӣ бунёд гардидааст, ки он Дарвозаи Ҳиротро ба 

роҳи Манзилбоғ пайваст мекунад. Дар канори кӯчаҳои ин қисмати шаҳри нав 

хонаҳои баландошёна ва коргоҳҳои нави замонавӣ эҷод шуданд.  Дар  воқеъ  

баъд  аз ободонии Амир Абдураҳмонхон, ки дар соли 1880 милодӣ маҳалаи 

Манзилбоғро дар шимолу шарқиӣ шаҳр бунёд намуд ва корвонсаройҳо, 

роҳҳои дарахтзор шударо дар шаҳри куҳна ба вуҷуд овард. Дертар ин 

фаолияти ободонии шаҳр қатъ гардид.  

Навсозиҳо дубораи шаҳр дар  даҳсолаи сеюми асри  бистум шуруъ шуд. 

Дар ибтидои шаҳри ҷадид ва дар бахши ғарбии атрофи шаҳр дарвозаи зебои 

Ҳирот бунёд ёфт ва дар ин маҳал сохтумонҳо бисёре аз қабили идораҳои 

мухталифи давлатӣ то хонаҳои истиқоматии наздикони шоҳ ва сардорони 

давлат, дар канори ҳам қомат афрохтанд. (Расми 1.1.6). 



30 
 

 
 

Аз охири  даҳаи  60  милодӣ дар бахши ғарби шаҳри замонавӣ ва дар 

канори ҷодаи Ҳирот, минтақаи маскуни Мирвайс бунёд ёфт, ки марбут ба 

кормандони давлатӣ ва табақаи миёнаи шаҳрӣ мебошанд. Бинобар ин, тавсеа 

ва ободии шаҳри Қандаҳор бештар дар атрофи ғарбӣ -шарқии хатроҳи Кобул-

Ҳирот сурат гирифт. Зеро заминҳои лалмии шимолии шаҳри куҳна, ки 

гӯристонҳои васеи шаҳрро дар бар мегиранд ва ҳамчунин ноҳияҳои атрофи 

ҷанубиии шаҳр ба далели боло будани сатҳи обҳои зеризаминӣ барои 

сохтумон  муносиб нестанд.   

Рӯстоҳои ноҳияҳои шарқӣ, шимол-шарқӣ ва шимол-ғарбии атрофи шаҳр 

бетаритиб вусъат ёфтаанд, ки шумораи зиёди аҳолии фақир дар он ҷойгиранд. 

Дар шаҳри куҳнаи Қандаҳор сокинони бештари он суннат гароанд ва ба  

маҳаллаи худ дилбаста буда, ба тарки он моил нестанд. Дар ин маҳаллаҳо 

фақиру ғанӣ ва табақаи миёнаҳол дар канори якдигар зиндагӣ мекунанд. 

Ҳарчанд пас аз эҷоди маҳаллаҳои маскунӣ дар ғарб ва шимолу шарқӣ ба 

сабаби фишори шаҳрдорӣ бархе аз мӯйсафедон ва бузургони шаҳр ҳозир 

шуданд, ки ба хонаҳои замонавии шаҳр кӯч кунанд (расми 1.1.6). 

Марказияти бозори Қандаҳор, ки растаҳои он солиёни дароз аст, ки аз 

маҳдудаи шаҳри куҳна фаротар рафтаанд, ҳанӯз ҳам пушти деворҳои бахши 

қадимтари шаҳр қарор доранд. Аз сабаби тиҷорат дар атрофи Чаҳорсӯи шаҳр 

ҷунбу ҷӯш ва фаъолияти меҳнатии аҳолии шаҳр бештар гардидааст. 

Дар наздикии Чаҳорсӯ бозорҳои заргарӣ, оҳангарӣ, баззозӣ 

(матоъфурӯш), лиҳофдузӣ (адиёлдузӣ), қолинфурӯшӣ ва ғ., дар атрофи 

масҷиди Хирқаи муборак (дар шимолу шарқи Чаҳорсӯ) бозорҳои сарпӯшидаи 

кафшдузӣ, дӯзандагӣ ва кӯлоҳдузӣ дида мешавад, ки аз бозорҳои кориӣ 

нисбати бахши қадими шаҳри Қандаҳор, чи аз назари таркиб ва чи аз назари 

фурӯши колинҳо ва навъи муштариён тафовут доранд. Дар гузашта барқи ин 

шаҳр низ аз зеристгоҳҳои барқии обии Бобосоҳиб, дар канали Арғандоб, бо 

барқ таъмин мешудаст, ки дар як шабонарӯз 1050 киловат барҳ тавлид мекард. 

Дар соли 1977 хатти барқии Каҷакӣ вориди системаи шаҳр шуд ва 

мушкилоти   камбудии барқ ҳал шуд. Аксарияти хонаводаҳо оби ошомидании 
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худро аз чоҳҳо, каналҳо ва чойҳои маъмулӣ дарёфт мекунанд. Дар тӯли соли 

даҳаи 1971 шаҳри Қандаҳор ба шаш ноҳия таҳсим гардид ва шаҳр ба шакли  

дарозрӯя (мустатил) тараққӣ  ёфтаст. Дарозии масофати ин шаҳр дар ин сол 

2133 метр буд ва бари он 1378 метрро ташкил мекард. Чаҳор ноҳияи он дар 

қисмати сохтори шаҳри Аҳмадшоҳ ва ду ноҳияи он, яке ба тарафи шарқ ва 

дигаре ба тарафи ғарбии шаҳр мавқеият дошт. (Расми 1.3.6).  

Шаҳри Қандаҳор дорои ноҳияҳои алоҳида (маҳаллаҳо)-и бисёр аст, ки 

дар атрофи шаҳр қарор доранд ва ташаккул ёфтаанд. Муҳимтарини онҳо 

иборатанд аз маҳаллаҳои Деҳмонда, Бологурз, Муллоалам мебошанд. 

Ҳамчунон дар тарафи ҷанубии шаҳр, Қарияи машҳур б0 номи Чиҳилдухтарон, 

Коғонак ва дар самти ҷанубу шарқии шаҳри куҳнаи Қандаҳор, ки маркази 

ҳукумати Ҳутакиҳо буд, деҳкадаҳои бузурги “Шерсурх”, “Сабзу Сафед” ва 

“Аҳмадшоҳбобо” (дар онҷо ба салтанат интихоб гардид) ва маҳаллаи 

“Деҳхоҷа” ва ғайра ташаккул ёфтааст.  

Дар солҳои 2010 -2012 охири кори лоиҳавӣ бо бознигарии Нақшаи 

генералӣи шаҳри Қандаҳор оғоз  гардид. Ин Нақшаи генералӣ барои солҳои 

2012 то 2026 таҳия шудааст ва ояндаи ташаккули тарҳи шаҳри Қангдаҳор ва 

мавзеъҳои гирду атрофи онро муайян каодааст (расми 1.3.6).  

Аҳолии шаҳри Қандаҳор дар поёни 2026 бо афзоиши 5 фоизӣ то ҳудуди 2 

млн нафар тахмин шудаст. Зичии аҳолӣ дар ҳар гегтар замин 100 нафардар ба 

назар гирифта шудаст. Масоҳати пешбинишуда мувофиқи тароҳи барои 15 

соли оянда баробари 19501 гектар мебошад. Дар ҷадвали 1.2 ҳолати 

истифодабарии замини ҳозираи шаҳри Қандаҳор ва дар ҷадвали 1.4 ҳолати 

корбарии пешниҳодӣ тибқи Нақшаи генералиро мушоҳида мекунем. 

 

Ҷадвали 1.2. Ҳолати корбарии заминҳои мавҷудаи шаҳри Қандаҳор 

(соли 2018) 

Корбарӣ (истифода аз 

замин) 

Масоҳати мавзеъ 

(Га) 

Фоизи истифодаи 

замини (%) 

Ғайринақшавӣ 2730 39 

Нақшашуда 2254,7 32,21 
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Ҳифзшуда 717,5 10, 25 

Зироатӣ 641,9 9,17 

Саноатӣ 190,4 2,72 

Идорӣ (маъмурӣ) 57, 4 0,82 

Варзишӣ  9,1 0,13 

Низомӣ  28 0,4 

Таълимӣ  98 1,4 

Боғи фароғатӣҳо ва 

истироҳатгоҳҳо 

63 0,9 

Қабристонҳо  210 3 

Дар маҷмӯъ 7000 100 

Маъхаз: Вазорати шаҳрсозӣ ва арозӣ (замин) 

Ҷадвали 1.3. Ҳолати пешниҳодшуда ва ояндаи корбарии заминҳои 

мавҷудаи шаҳри Қандаҳор ( соли 2018) 

Корбарӣ (истифода аз 

замин) 

Масоҳат мавзеъ 

(Га) 

Фоизи истифодаи 

замин(%) 

Хонаҳои истиқоматӣ 

(маҳаллаи зист) 

818,43 41 

Тиҷоратӣ 585,03 3 

Саноатӣ 1170,06 6 

Таълимӣ ва идорӣ 575,05 5 

Роҳҳо ва хатти нақлиётӣ 40875,25 25 

Оммавӣ (мавзеъи ҷамъиятӣ) 585,03 3 

Захираҳои обӣ  390,2 2 

Оромгоҳҳо  600 3 

Низомӣ  195,01 1 

Ғайри қобили инкишоф 390,02 2 

Минтақаи сабзазор ва 

истироҳатгоҳҳо 

1755,09 9 

Дар маҷмӯъ 19501 100 

Вилояти Кундуз бо масоҳати 78727 км2 дар шимоли Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон воқеъ шудааст. Аввалин лоиҳаи инкишофи шаҳр дар соли 1936 

дар даврони ҳукмронии он вақтаи Шерхон шурӯъ гардидааст, ки мувофиқи он 

нақшаи 14 сарой ва 900 дӯкон пешниҳод шуда буд. Ин нақшаи тарҳи шаҳр дар 

соли 1936 татбиқ гардид. Ҳамчунон дар соли 1936 ва 1937 аввалин таъсисоти 
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саноатӣ ба номи «Ширкати Сапинзаз», ки шомили фабрикаи пунбапоккунӣ, 

тавлиди равған ва собунсозӣ буд, таъсис гардид (расми 1.3.11).  

Муовфиқи ин нақшаи генералӣ ширкати мазкур барои кормандони 

фабрика хонаҳои истиқоматиро бино намуд. Дар соли 1957 ихтиёроти 

шаҳрдорӣ ба Кундуз мунтаҳал гардид. Табиӣ аст, ки ин афзоиш, сохту сози 

азиме ҷиҳати посухгӯйӣ ба ниёзи маскунӣ, эҷоди кору фароҳам овардани 

системаи таҷҳизоти шаҳрӣ, энергетикӣ, обрасонӣ, ҳамлу нақли хатҳои 

муҳандисӣ ва ғайраро талаб менамояд. Ҳарчанд равияи ташаккули маҳалҳои 

истиқоматӣ, ки тараққиёти шаҳрҳои Афғонистонро ба тарзи талаботҳои 

меъёрӣ дошта натавонистааст, ба таври қобили қабули ҳамаи ниёзҳои 

мардумӣ масъалаҳои зиёди фаъолияти шаҳрсозиро ба миён овардааст. 

Махсусан заминҳои ишғол шудаи шаҳрӣ ва аҳолии мавҷудаи шаҳрҳо, бо 

вуҷуди ҳамаи ин маҳдудиятҳо, дар шаҳр истиқомати доимӣ доранд (расми 

1.3.12).  

Ҳоло агар ин рушди ҷамъиятиро дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон ба 

хусус шаҳри Кобул муқоиса кунем мебинем, ки чи ҳаҷми зиёде аз мавриди 

мухталиф фарҳангӣ, иқтисодӣ, амниятӣ ва шаҳрдорӣ бар давлати Афғонистон 

мутаҳамил шудааст ва ба чӣ нерӯи бузурги идоракунии мудирияти шаҳрҳо 

ниёз дорад, то ҷавобгӯи ин роҳҳои бузурги масъалаҳои  инсониро дошта 

бошад.1 

___________________  

1. Шукуҳии, Ҳусейн; Дидгоҳи нави ҷуғрофияи шаҳрӣ, Теҳрон, интишороти самт, 

соли 1356 ҳиҷрӣ, саҳ. 5. 

2. Шукуҳии, Ҳусейн; Муҳсо Козимӣ; Саид Муҳаммад; Мабонии ҷуғрофии шаҳрӣ. 

Теҳрон, интишороти Донишгоҳи Паёмнур соли 1384ҳиҷрӣ, саҳ. 3.   
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1.2. Шароити замонавиӣ ташаккули маҳалҳои истиқоматӣ ва 

тарҳи шаҳрҳои калон – маркази вилоятҳо.  

Кишварҳои ҳамсояи Афғонистон шомили Покистон, Эрон, Тоҷикистон, 

Туркманистон, Ӯзбакистон ва Чин мебошанд. Бештарин марзи муштараки 

Афғонистон (2670 километр) бо Покистон мебошад. Пас аз он марзи 

муштараки ин кишвар бо Тоҷикистон ба 1357 километр баробар мебошад. 

Марзи муштараки Афғонистон бо Эрон ба 921 километр, бо Туркманистон 

804 километр, бо Ӯзбакситон 144 километр марзи сарҳаддӣ дорад. Кутоҳтарин 

марзи муштараки Афғонситон бо Чин мебошад, ки танҳо 91 километрро 

ташкил медиҳад (расми 1.1.3).  

Созмони Миллали Муттаҳид, таи гузорише эълон кард, ки то поёни 

соли 2008 ниме аз аҳолии ҷаҳон барои нахустин бор дар таърих, дар шаҳрҳо 

зиндагӣ доранд. Тибқи ин гузориш, шумори шаҳрнишинони ҷаҳон, ки дар 

ҳоли ҳозир се миллиард ва 300 млн нафар аст, дар соли 2050 ба шаш миллиард 

ва 200 млн нафар афзоиш хоҳад ёфт ва интизор меравад, дар он сол маҷмӯи 

аҳолии ҷаҳон ба 9 миллиард ва 200 млн нафар бирасад. Ҳамроҳ бо афзоиши 

шаҳрнишинӣ, пешбинӣ мешавад, ки дар ҳудуди як даҳсола, раванди танзими 

нуфузи сокинони ноҳияҳоии деҳотӣ оғоз шуд ва аз се миллиард ва 200 млн 

нафар дар соли 2007 ба ду миллиард ва 800 млн нафар дар соли 2050 коҳиш 

пайдо мекунад. 

Ҳамон тавр, ки масалан дар Осиё нуфузи деҳоте аз 60-70% дар соли 

1980 ба 50-56% дар соли 2000 коҳиш ёфт. Дар ҳоле, ки дар Иёлоти 

Муттаҳидаи Амрико нуфузи деҳот аз 25% дар соли 1929 ба 4% дар соли 1975 

коҳиш ёфта буд, ки ба ин тартиб коҳиши нуфузи солонаи деҳоти Иёлоти 

Муттаҳидаи Амрико  -4,5% ва дар Осиё -0,7% мебошад. 

Дар воқеъ рушди рӯзафзуни шаҳрнишинӣ аз мушаххасҳои асосии асри 

муосири замон гаштааст. Имрӯз шоҳидем, ки дар кишварҳои пешрафта беш аз 

90 фоизи мардум дар шаҳрҳо зиндагӣ мекунанд; шаҳрҳое, ки қодир ба 

фароҳамсозии як зиндгии марфаву пурра бо хушбахтӣ барои шаҳрвандони худ 

ҳастанд. Боз илова шоҳиди он ҳастем, ки кишварҳои дар ҳоли инкишоф низ 
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(хушбахтона ё мутаассифона) раванде мутақобилеро дар замин тарзи навини 

ҷойгиронии аҳолиро дар пеш гирифтаанд.  

Муҳоҷирати пешомадаи деҳотиён ба шаҳрҳои калон – маркази 

вилоятщои Афғонистон, падидае ихтилолнопазире аст, ки тамоми кишварҳои 

ҷаҳони сеюмро дар ҳолати инкишоф кашмакашиҳои иҷтимои овардаанд.Агар 

чи ин пешомад, табиӣ аст, аммо имкониятҳои иқтисодии давлатҳои ин 

кишварҳо дар афзоиши ҳамаҷониба ва пойдории шаҳрҳо, боиси сабабҳои 

нохуш шудани шароити фарҳангӣ ва иҷтимоиву иқтисодӣ барои мардум 

шудааст. Мутаносиб бо рушду инкишофи шаҳрҳо дар кишварҳои мухталифи 

ҷаҳон, “Идоракунии шаҳрӣ” низ ба мурури замон такмил наёфтааст, ба тавре, 

ки ҳамчун дашт бе таъминоти об мондааст. Ин шаҳрҳо ба тариқи имконоте, ки 

доранд дар рӯи ҷазираҳои алоҳида сохта мешаванд ва барои ба онҳо расидан 

аз тариқи қаиқҳо истифода мебаранд ва роҳҳҳои он низ ҳавоӣ ҳастанд. 

Кишвари Афғонистон шохиди рушди чунин шакли инкишоф мебошад, 

ки дар он аз 32 млн нафар аҳолии кишвар холо беш аз 5 млн нафараш танҳо 

дар шаҳри Кобул ва гирду атрофи он зиндагӣ мекунанд. Илова бар он 

шаҳрҳои дараҷаи дуюм ва сеюми он низ дар вилоятҳои гирду атрофи маркази 

низ шоҳиди ин рушди назарраси инкишофи шаҳри ҳастанд. Бунёди шаҳракҳо 

чи ба таври бинокории худсарона ва чи ба тариқи нақшаҳои алоҳида сохта 

шуда, дар саросари кишвар сукуноти маҳаллаҳои парокандаи зистро ба вуҷуд 

овардааст, ки мехоҳем ё намехоҳем назар ба ниёзмандии ҷомеаи кишвар ва 

аҳолии он ба суръат рӯ ба инкишоф мебошанд. 

Шаклгирии сохтори шаҳрӣ иборат аст аз: мутолиаи ҷанбаҳои ҷуғрофияи 

шаҳрҳо ва он бадин маъни аст, ки бояд шаҳрҳоро дар шароитҳои аслии 

табиати маҳал: яъне ҳолати аслии табиӣ, демографияи инсонӣ, сиёсӣ ва 

иқтисодӣ мавриди мутолиа қарор диҳем. Бо таваҷҷуҳ ба ин мутолиот, ниёзҳо 

ва камбудиҳоро дар маҳалҳои истиқоматии мардумӣ ташхис ва барои рафъи 

онҳо иқдом ба барномарезиҳои навини шаҳрсозӣ оиди таҷдид ва азнавсозии 

маҳалҳои истиқоматӣ муайян карда шавад.    
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Чи тавр ки дар нақшаи шаҳри Кобул  мебинем, шаҳри қадима аз шаҳри 

замонавӣ  тафовуте дар ҳудуди 10 баробар зиёде дорад. Минтақаи бисёр 

замонавӣ дар заминҳои ҳамвор сохта шуда ва дигар аз минтақаҳое, ки бадтар, 

ғайри нақша эҷод шудаанд, мушкилоти зиёдеро барои шаҳрвандон ва 

алалхусус мардуми ҳар як  манотиқ ба вуҷуд овардааст. Аммо пешниҳоди ҳар 

як шаҳре, ки дар ҳар минтақаи наве  сохта мешавад, мебоист бо мутоила ва 

дизайни  саҳеҳ ва ҳисоботи амиқи ояндабинӣ анҷом гирад (расми 1.3.1). 

Изофа шудани манотиқҳои алоҳидаи гирду атрофи шаҳр ва маҳаллаҳои 

замонавии дохилӣ дар шаҳрҳои калони Афғонистон ба маҳдудияти сохтори 

шаҳрҳо, идорот ва масъулини идораи шаҳрҳо ба тақозоҳои тоза ва рузафзун 

барои хадамоти фаъолияти шаҳрсозӣ мувофиқи меъёр сохта шуданашро талаб 

мекунад. Аз тарафи дигар бо зарурати муҳоҷирати доимӣ зиёд шудани нуфуси 

аҳолии шаҳрҳо ва аз он ҷумла оиди ривоҷи тиҷорат ва мубодилоти иқтисодӣ 

дар онҳо, қиммати замин дар шаҳрҳо ба таври идораношуданӣ афзоиш ёфта 

истодааст.  

Дар шаҳри Кобул ба сабаби мавҷудияти  он ҳамчун маркази мухталифи 

тиҷоративу иқтисодии мамлакат, ин масъала ҳаллу фасли бештареро талаб 

мекунад. Бино бар ин шахсоне, ки тавоноии молӣ дар гирифтан ва хариди 

замин дар минтақаи марказӣ ва ё имконияти маҳдуди истифодаи дохили 

шаҳриро надошта бошанд, ба тарафи заминҳои берун аз шаҳрӣ ва ё аз 

мавзеъҳои маҳдуди дохили шаҳрӣ ҷой гирифтаанд. Бо ин тартиб бо суръати 

баланди афзоишёбӣ сохтмони манзилии мардумӣ бо густариши сохтори 

ғайриқонунии маҳаллаҳои гирду атрофи шаҳрҳои калони Афғонистон доман 

паҳн кардаанд. 

Пас аз муддате ин густаришҳои номавзун ва ғайри идорашавӣ, ки ба 

сурати пайваста бо сохтори шаҳрӣ бояд анҷом ёбад,  ҳолати  нопайвастаеро  

ба шаҳрҳо медиҳад. Ин ҳолат ба эҷоди маҳалҳои бетартиби мардумӣ дар 

атрофи шаҳрҳои бузург гашта ва дар натиҷа бо густариши симои меъмории 

шаҳрҳо мегардад, нуқсони мазкур ба маҳдудияти сохтори тарҳи шаҳрӣ 

мепайвандад (расми 1.3.2). 
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Сиёсати ҳозираи ҳокимиятҳои маҳаллии Афғонистон ҳамчун 

муайянкунандаи усули шаҳрсозӣ, ки ҳоло на ба рушди шаҳрҳо, балки пурра ба 

ақибмондагии раванди шаҳрсозӣ ва ҳолати шаҳрнишинӣ шудааст, чунки 

барномарезӣ дар шаҳр танҳо барои бунёди хонаҳои истиқоматӣ барои  

шаҳрвандон гаштааст. Дар баробари ин муайян кардани мавзеҳои истиқоматӣ 

бо ниёзҳои рӯзмараи аҳолӣ, муайян  кардани эҳтиёҷоти доимии мардумӣ ба 

манзили дастрас ва таъминоти инфрасохтори иҷтимоии ҳаррӯзаи аҳолӣ дар 

маҳалҳои истиқоматӣ, омӯзиши саҳеҳ, таҳқиқоти амиқро талаб мекунад. Бо ин 

асос тарҳрезии мавзеъҳои сукуноти шаҳрҳо (Нақшаи генералӣ)  бо 

ниёзмандии ояндабинӣ пеши сиёсати ояндабинии нақшаҳои ташаккули 

шаҳрҳо мешавад. 

Дар замони ҳозира, бунёди шаҳрҳои замонавӣ дар вилоятҳои 

Афғонистон, ҳамчунин равияи навине барои ҳалли мушкилоти шаҳрҳои 

бузург лозим ба зикр аст, ки он ин масъаларо ба миён овардааст. Дар эҷоди 

шаҳрҳои замонавӣ бояд ба баробариву мувофиқат байни шароити зист ва 

камбизоатии аҳолӣ, ки дар шаҳрҳо эҳсос мешаванд, аз як сӯ ва аз сӯи дигар ба 

теъдоду андозаи замин барои афзоиши аҳолии шаҳрнишин, ки дар ин манотиқ 

ҷой мегиранд дар идороти шаҳрӣ бояд аниқ ва муайян бошад. Дар оянда 

ҳамчунин таваҷҷӯҳ ба муҳити зисти шаҳрҳо дар асоси меъёрҳои шаҳрсозӣ 

муайян карда шавад ва фаъолияти шаҳрсозӣ бояд мувофиқи нақшаҳои 

генералӣ ба роҳ монда шавад (расми 1.3.2).    

Баробари ин ба назар гирифтани шароити осоиши шаҳрвандон дар 

раванди риояти ба нақшагирӣ ва тарҳрезии маҳалҳои шаҳр бо зебоии 

мавзеҳои  шаҳрҳо аз эҷоди шаҳрҳои замонавӣ гаштааст. Бо дар назардошти 

масъалаҳои маҳдудияти ташаккули шаҳрҳо дар ҳавзаи марказӣ, ки дар байни 

сокиншавии ҳавзаҳои кишвар камтарин теъдоди шаҳрҳо ва минтақаҳои 

шаҳрнишиниро доро мебошад, сохту эҷоди шаҳрҳои замонавӣ яке аз 

иқдомоти зарурӣ ба ҳисоб меравад. 

Шаҳр як мавҷудияти иҷтимоӣ ва иқтисодӣ аст, зеро сарвати бузургеро 

дар худ мутамарказ мекунад. Агар ба таърихи пайдоиши шаҳрҳо назаре 
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дубора бияфканем, мебинем, ки шаҳрҳои аввалия дар канори рӯдхонаҳо бо 

баҳрамандӣ аз иқлими мусоид, имкон афзоиши тавлиди зироат ва захираи 

онро фароҳам карданд.Тақсими кору табақабандии иҷтимоӣ бар асоси 

доштану надоштани шакл гирифтааст. Робитаи шаҳрҳо бо ҳам аз қадимитарин 

айём то имрӯз робитае дар ҷазби сарват буда аст ва сарват боиси ба вуҷуд 

омадани табақае ба номи мулкдорон ва арбобон шудааст, ки табақаи заифро 

ба хидмат мегирифтанд. Инқилоби саноатӣ сабаби ташаккул ва шаклгирии 

шаҳрҳои муосир гаштааст. 

Дар шароити ҳозираи кишвари Афғонистон, ташаккули шаҳр сарфи 

назар аз фаъолияти идоракунии шаҳрӣ шудааст, яъне “Шаҳр иборат аз мавзеят 

ва маҳалҳое аст, ки дар фаъолияти идоракунии он “Шаҳрдорӣ” (идоракунии 

сохтори шаҳрӣ) дошта бошад”. Агар меъёри шаҳрсозии муосирро аз рӯи 

хадамоти зербиноии шаҳрӣ муайян намоем, дар ин ҳолат теъдоди зиёде аз 

маҳалҳои шаҳрҳои Афғонистон аз мавзеи шаҳр берун мешаванд. Ҳатто дар 

шаҳри Кобул қисматҳои зиёде заминҳо вуҷуд дорад, ки аз лиҳози идоракунӣ 

марбут ба яке аз ноҳияҳои наздишаҳрӣ буда, дар ҳоле, ки зери назорати ҳар 

навъи хадамоти шаҳрӣ мебошанд (расми 1.3.2).  

Аз ҷониби дигар меъёри шаҳршавӣ, ки камтарин миқдори аҳолии он дар 

аксар кишварҳо 5000 нафар қабул гардидааст,  низ дар шароити Афғонистон 

қобили татбиқ нест. Тибқи омори 2006 вазорати дохила аз ҷумла 125 шаҳр дар 

Афғонистон мавҷуд аст, ки аз он 74 шаҳр дорои нуфузи камтар аз 5 ҳазор 

аҳолӣ мебошад. Масалан шаҳри Маҳмуд Роҳӣ дорои 1200 нафари нуфуси 

шаҳрӣ зикр шудааст, ки шомили пасти иҷтимоиву иқтисоди буда шаҳр шуда 

наметавонад. 

Оиди меъёрҳои мақбули қабулшудаи шаҳрсозии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои муайянкунии сохтори шаҳрӣ аз диди нуфузи аҳоли барои шароити 

Афғонистон ҳамчун муайянкунандаи меъёри шаҳршавӣ қобили қабул 

шуданаш имконпазир аст. Чунки Ҷумҳурии Тоҷикистон дар раванди 

ташаккули таърихӣ, шароити иқлимиву табии, шароити рушди иқтисодиву 
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иҷтимои ва анъаноти фарҳангиву шаҳршавӣ барои Афғонистон низ қобили 

таваҷҷӯҳ мебошад. 

Аз ҷиҳати нуфузи аҳолӣ дар Афғонистон шаҳрҳои он дар асоси 

меъёрҳои дигар кишварҳои мутараққӣ муайян гардидааст. Мувофиҳи 

меъёрҳои муайян шуда  гурӯҳбандии шаҳрҳоро ба тарзи зерин аз рӯи андозаи 

нуфуси истиқоматӣ тайин шудааст: 

Синфи аввал- шаҳри бузург, ки бештар аз як млн аҳолӣ дорад, ки ба он 

танҳо шаҳри Кобул дохил мешавад. 

Синфи дуввум - шаҳрҳои калон, ки ҳар яки он аз 100 000 то як млн 

аҳолиро шомил аст. Ба он  5 шаҳри кишвар дохил мебошад (Ҳирот, Қандаҳор, 

Мазори Шариф, Ҷалолобод ва Қундуз). 

Синфи сеюм -шаҳрҳои миёна, ки онҳо аз 50 000 то 100 000 аҳолиро 

шомил ҳастанд. Ба он  6 шаҳри Афғонистон мувофиҳ аст. 

Синфи чаҳорум – шаҳрҳои хурд аз 25000 то 50 000 – 10 шаҳр ба ин синф 

шомил аст. Синфи панҷум – шаҳрҳои  кӯчак (шаҳракҳо), ки  аз 10000 то 25000 

аҳолиро шомил ҳастанд. Дар кишвари Афғонистон ба он -15 шаҳр мувофиқ 

шудааст. 

Синфи шашум - шаҳракҳои хурд,  ки аз 5000 то 10000 аҳолиро шомил 

ҳастанд.  

Синфи ҳафтум – деҳаҳо, ки камтар аз 5000 нафар аҳолиро шомил 

ҳастанд. Чунин маҳалҳои зист-74 шаҳрак (ё Русто) аст, ки ба мушкили 

хусусиёти як шаҳрро дошта наметавонад. 

Шаҳрнишинӣ ва шаҳрсозӣ дар кишваре Афғонистон, ки аз давраи қадим 

ва рушди имрӯзаи таърихӣ зиёде бархурдор аст, дар тӯли таърих шоҳиди 

таҳаввулоти зиёде шудааст. Дар ин миён нақши ҳукумат аз як тараф ва нақши 

ҷомеаи иҷтимоиву иқтисодӣ ва фарҳангӣ аз тарафи дигар, дар канори 

гуногунии муҳитиву физикии кишвар қобили таваҷҷуҳ ва санҷиши фаровоне 

мебошад. Дарки вазъияти имрӯзии шаҳрвандӣ ва сиёсатҳои шаҳрсозӣ 

мутаносиб бо он, аз гузашта ин падида мувофиқи замон ҷудо нест ва тасвири 
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ояндаи он низ ҷуз бо дарки равобити ҳол ва гузашта муяссар нахоҳад буд 

(расми 1.3.2). 

Тавре, ки медонем дар шароити ҳозираи мушаххасоти шаҳрӣ дар 

муқоиса бо деҳот афзалият дошта ва шаҳрҳо назар ба меъёр ва мушаххасоте, 

ки доранд аз диди меъёри деҳотӣ афзалиятноки шароити зист мегарданд. 

Бинобар мушаххасоту меъёрҳоеро, ки шаҳрҳоро аз деҳот фарқият месозанд, 

дар қисмати шаҳрҳо ва деҳоти Афғонистон татбиқ кунем, нахоҳем тавонист то 

мавзеи шаҳрии Афғонистонро ба сурати мушаххас аз деҳот тафриқи ташхис 

кунем, бо вуҷуди он ки шаҳрҳои умдаи имрӯзии Афғонистон назар ба баъзе аз 

меъёрҳову мушаххасот нисбат ба деҳот фарқ дорад.  

Тибқи таърифе, ки дар идораи оморгирии марказӣ аз шаҳр шудааст, агар 

мушаххасоту меъёрҳои зайлро дар мавриди шаҳрҳову деҳоти Афғонистон 

мавриди таҳлил қарор диҳем, як тафовути назаррасе байни шаҳрҳову деҳоти 

Афғонистон мушоҳида мешавад, ки ин меъёрҳо иборатанд аз нишондодҳои 

зайл: 

1. Минтақаҳое, ки дорои зичии зиёди аҳолӣ буда, ба ҳисоби миёна дар 

як киллометри квадрати он дар ҳудуди 100 нафар ва ё бештар аз он зиндагӣ 

мекунанд; 

2. Аксарияти аҳолии ин шаҳр бояд ба ҷуз аз фаъолиятҳои зироатӣ, ба 

касбу корҳое аз қабили ҳунармандӣ, тиҷорат, маъмурият, динӣ-мазҳабӣ 

(ирфонӣ), фарҳангӣ, хадамоти иҷтимоӣ ва истеҳсолӣ машғул ҳастанд.  

Илова бар ду мавриди нишондиҳандаҳои фарқият, ки бар қисмати умдае 

аз мушаххасоти шаҳр таъкид меварзад, шаҳрҳо бояд дорои низоми ҳуқуқӣ низ 

бошанд. Илова бар таърифи фарқият аз шаҳр, таърифи дигаре, ки тавассути 

вазорати умури дохила сурат гирифтаааст ба ин тартиб мебошад: «Шаҳр 

иборат аст, аз маҷмӯи сохтмонҳои манзилӣ ва силсилаи сохтмонҳои саноатӣ, 

таъминоти иҷтимоӣ, тиҷоратӣ ва фарҳангӣ, ки дорои хусусиёти иқттисодӣ-

иҷтимоӣ ва саноатӣ мебошанд ва тавассути шаҳрдорӣ идора карда мешавад».      

Табақабандии шаҳрҳои Афғонистон аз лиҳози сохтори тарҳрезии маҳалхои 

зисти мардумӣ муайян карда шудаанд.  
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Дар табақабандиҳои шаҳрӣ дар Афғонистони нимаи аввали асри 20 

шаҳрҳоро дар заминаи тарҳрезиву меъмории шаҳрӣ дар асоси қадимӣ будани 

онҳо ва сохтори асосияшон ба тарзи замонави сохташуда тақсим карданд. 

1. Шаҳрҳое, ки ҳанӯз деворҳои истеҳкомоти бахши қадимии он 

побарҷост ва низоми ҳадими шаҳр ҳамроҳ бо густурдагии навсозиҳои ҷадид 

намоён аст. Дар ин маврид метавон аз Кобул, Қандаҳор, Ҳирот ва то ҳудуди 

Чорикор ном бурд. Маҳаллаҳои қадимии шаҳр дар ин марказҳо, ҳанӯз 

маҳалли доду гирити фаолиятҳои тиҷоратӣ қарор дорад. (Расмҳои 1.1.4, 1.1.6).   

2. Шаҳрҳое, ки дар канори маҳаллаҳо ва гузарҳои ҷадид, бахши қадимии 

шаҳрҳоро ҳифз карданд, вале аз фаъолият ва равнақи гузашта дар маҳаллаҳои 

қадимӣ хабаре нест ва фақат афроди мустаманд (камбағал) ва бебизоат 

(қашшоҳ) дар он маскан мегузоранд. Ин шаҳрҳо бештар дар шимоли 

Афғонистон қарор доранд (Толиқон, Ойбек, Оқча, Андхӯй ва то ҳадди 

Шибирғон), дар ҷануби кишвар шаҳри Ғазнӣ ҳам аз он ҷумла аст. 

3. Шаҳрҳое, ки сохтумонҳои он бозсозӣ мешавад. Дар ин шаҳрҳо 

роҳҳову кӯчаҳои ҷадид эҷод шуданд. Сохтмонҳои қадимӣ ҳамвор карда шуда 

аст ва қитъаҳои замин бинобар эҳтиёӣ бо шаклҳои муназзам омодаи сохтмон 

мебошанд. Дар баъзе мавридҳо ҳудудҳои пешина (корбарии тиҷорӣ ё 

омӯзишӣ), вусъати бештар ёфтааст. Ин шаклҳо ва заминаҳо дар шимоли 

Афғонистон ҳам дида мешавад. Ба таври мисол метавон аз шаҳрҳои Мазори 

Шариф, Майманаҳ, Балх, Сарипул ва Хонобод ва дар шарқи кишвар аз 

Ҷалолобод ном бурд. (Расмҳои 1.1.5, 1.1.6). 

4. Шаҳрҳое, ки дар навад соли охир эҷод  шудаанд ва асосан ёдгориҳои 

гузашта ва дар баъзе мавридҳо бозори қадимиро дар миён доранд. 

Сохтмонҳои ҷадид дар замини маҳаллаҳои қадима бино гардида, бештар 

диққат барои ҳифзи ёдгориҳо ва биноҳои қадима дода мешуд (бо навсозӣ 

кардани бахшҳои қадимӣ), то ин, ки асолати таърихии онҳо бо сохтумонҳои 

замонавӣ коста нашавад (Қундуз, Имомсоҳиб ва Гардиз). Аз шаҳрҳое, ки дар 

ҳолати навбунёдӣ ҳастанд, Бағлон (Бағлони саноатӣ ва шаҳри ҷадиди Бағлон), 
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Пулихумрӣ, Лашкаргоҳ, Меҳтарлом, Чиғчирон (Фирӯзкуҳ), Майдоншаҳр ва 

Пули Аламро метавон ном  бурд. 

5.  Шаҳрҳое, ки дар меъмории он шаклҳои суннатӣ ба таври васеъ 

истифода мешаванд. Меъмории ёдшуда дар таркиби биноҳо ва сохтумонҳои  

тозатаъсис намоён аст. Ин гурӯҳи шаҳрҳои Афғонистон дар шимоли кишвар 

чун: Файзобод, Рустоқ, Тошқурғон, Чойёб мебошанд. Ин шаҳрҳо ба сабаби бо 

шоҳроҳҳои бузург пайванд набуданашон ва ё ин, ки аҳаммияти тиҷоратии 

худро аз даст доданашон (чун Тошқурғон ва Рустоқ), аз инкишоф ва рушди 

муносиб бархурдор нестанд.1 

Аз диди ҷойгири минтақавӣ ва ҳолати ташаккулёбии мавзеъҳои 

функсионалӣ шаҳрҳои калон ва бузурги Афғонистон,  ҳамчун маркази 

вилоятҳои мухталиф ба хусусиятҳои хоси ташаккулёбӣ фарқ мекунанд. 

Шаҳри Кобул пойтахти Афғонистон, ки аз лиҳози мавқеияти муҳимми 

ҷуғрофиёӣ ва дорои аҳамияти муҳим стратеҷӣ доштанаш, имрӯз бузургтарин 

ва сераҳолитарин шаҳри Афғонистон ба шумор меравад (расми 1.2.3.). Ин 

шаҳр дар доманаи куҳи Шердарвоза ва Осмоӣ, дар ду канори соҳили рӯди 

Кобул бунёд шудааст. 2 Дар воқеъ, Кобул яке аз ҳавзаҳои бастаи ҷануби 

Ҳиндукуш мебошад, ки куҳҳое чун Пағмон, Қуруғ, Увайси Қаранӣ, Ковун ва 

Софӣ онро иҳота кардаанд.3 

Ҷойгиршавии шаҳри Кобул дар доманаҳои ҷанубии қаторкуҳҳои 

Ҳиндукуш имконоти хуби шароити зисти қобили таваҷҷуҳро фароҳам 

овардааст, ки он иборатаст:  

1. Оби  гуворо ва ширин бар асари обшудани барфҳои куҳҳои Пағмон ва 

Ҳиндукуш ва доштани обҳои зеризаминии фаровони соф. 

2. Вуҷуди обу ҳавои муносиб ва эҷоди имкониятҳои гардишгарӣ ва 

таъминоти мавзеъҳои хуби истироҳатӣ ва фароғатӣ барои шаҳрвандони Кобул 

дар дараҳои монанди Пағмон, Истолиф ва Лаландар.  

                                                           
1 Грутес Бох Ирвин. Ҷуғрофиёии шаҳрӣ дар Афғонистон. Машҳад, 1368. Саҳ. 35-37. 
2Муродӣ Соҳибназар. Кобул дар гузаргоҳи таърих. Душанбе, 1379. Саҳ 23. 
3Сарбоз Муҳибӣ. Назаре ба ҷуғрофиёи шаҳрии вилояти Кобул. Кобул, 1353. Саҳ. 5. 



43 
 

 
 

3. Мавҷудияти фазои ҷуғрофиёии муносиб барои истиқомат дар самти 

ғарб, шимол ва шарқ барои истиқрори сукунатгоҳҳо, таъсисоти иншоотҳои 

истеҳсолӣ, манзилҳои истиқоматӣ, бошишгоҳҳо ва унсурҳои ташаккули 

меъмории шаҳрӣ. 

4. Мавҷудияти заминҳои киштшаванда ва хокҳои ҳосилхез дар атрофи 

Кобул.1 

Иқлим ва дараҷаи ҳарорати ҳавои Кобул низ дар тӯли сол бе таваҷҷӯҳ ба 

фаслҳои сол тағйир меёбад. Дараҷаи ҳарорат дар моҳҳои май, июн, июл аз 

34ºС то 40ºС гарм мешавад. Сардтарин моҳҳои сол дар Кобул декабр, январ ва 

феврал мебошад, ки дараҷаи ҳарорат то -15ºС мерасад. Боришоти солона дар 

шаҳри Кобул ба 491 милиметр баробар аст.2 

Рӯдҳои Кобул Лаландар, Чамҷамаст ва Лугар аз рӯдҳои муҳимми ҳавзаи 

Кобул ҳастанд.3 Дар асоси қадимитарин маҷмӯаи тангаҳое (маскукот), ки аз 

кӯли Чамани Ҳузурии Кобул ёфт шудааст, таърихи Кобулро то асри 5 пеш аз 

мелод ҳисоб кардаанд.4 Баъд аз марги Искандари Мақдунӣ ва Мӯриёҳо дар ин 

кишвар ҳукумат кардаанд. 5  Ва аз он пас салтанати бузурги Кӯшонӣ дар 

Афғонистон арзи ҳастӣ кардааст. Дар тамоми ин давраҳо Кобул як шаҳри 

муҳимми тиҷоратӣ ба шумор мерафт. Ба қавли Ҳеродот, молҳои тиҷоратии 

Кобул дар тамоми бозорҳои Юнону Рум муштарӣ дошта аст. Ва лоҷварди 

Афғонистон, ки барои нақшу нигори кохҳои фиръанҳо ба кор мерафтанд, аз 

тиҷоратгоҳҳои Кобул ба корвонҳо супурда мешуданд.6 

Бо рӯи кор омадани Амир Абдурраҳмон дар сиёсати шаҳрсозии 

Афғонистон як падидаи наверо пеш овард.  Сохтмони иморот ва биноҳои нави 

давлатӣ бо сабки меъмории Аврупо, чун бинои радио, маҷмааи меъмории 

                                                           
1Азимӣ Муҳаммад Азим. Мадхале бар ҷуғрофиёи сиёсии Афғонистон. Кобул, 1391. 

Саҳ. 205-206. 
2Ҷелонӣ Ораз Ғулом. Иқлими ҳаётии Афғонистон. Кобул, 1351. Саҳифаҳои гуногун. 
3Идораи омории марказӣ. Атласи маҳалҳои Афғонистон. Кобул, 1346. Саҳ. 3.  
4Кӯҳзод Аҳмадалӣ. Афғонистон дар партави таърих. Кобул, 1346. Саҳ. 192.  
5Кутшмид Олфредфан. Таърихи Эрон ва мамолики ҳамҷавор. Теҳрон, 1379. Саҳ. 131.  
6Лестранҷе Гой. Ҷуғрофиёи сарзаминҳои хилофати шарқӣ. Тарҷумаи Маҳмуд Ирфон. 
Теҳрон, 1383. Саҳ. 22. 
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Арки Шоҳӣ, бинои Гулистонсаро, Бӯстонсаро, меҳмонхонаҳои давлатии 

Кобул, Гунбади Кудволӣ, Қасри Саломхонаи хоссу омма, Қасри Боғи Боло, 

Саломхонаи Пағмон, иморати Маҳтобқалъа, Қасри Чилсутун, Қасри Стури 

вазорати корҳои хориҷа, бурҷи Шаҳроро, масҷиди Шоҳӣ, масҷиди Идгоҳ, 

масҷиди Пулихиштӣ, ва бархе аз қароргоҳҳо ва сохтмонҳои низомӣ мисолҳои 

амиқе аз тағйироти мафҳуми меъмории навин дар бунёдгузории шаҳрӣ дар ин 

давра ҳастанд. «Дар оғози асри  20 Амир Ҳабибуллоҳ бо овардани барқ ба Арк 

ва дигар нуқтаҳои шаҳр,  оиди замонавӣ кардани шаҳр кӯшид».1 

Бо ба қудрат расидани Амонуллохон ва сафарҳои хизматии ӯ ба 

кишварҳои Аврупо, таваҷҷӯҳи бештари ӯ ба сохту сози шаҳр афзун гардид. Ӯ 

тасмим гирифт, ки маркази маъмурияти кишварро ба ноҳияи Доруламон, дар 

ғарбии шаҳри Кобул, ки табиаташ хуш бодуҳавотар мебошад, интиқол диҳад.2 

Дар ин асос, муҳандисон, меъморон ва тарроҳон аз тамоми нукоти кишвар ва 

ҳамчунин муҳандисони олмонӣ бо сарпарастии «Ҳортал» фаро хонда шуд ва 

бархе аз сохтмонҳои маъмурӣ ва Қасри Доруламон бо тарҳи олӣ сохта шуд ва 

нахустин бор дар таърихи Афғонистон хатти роҳи оҳан дар Доруламон эҷод 

гардид (расми 1.3.2).  

Тоқи Зафари Пағмон низ ба тақлид аз Тоқи Пирӯзии шаҳрҳои Рум ва 

Порис бино ёфтааст.3Андешаҳои тараққихоҳонаи Амонуллохон сабаби бунёди 

биноҳое ҷадиде чун тамошохона, синамо, бемористон, мухобирот, боғи 

фароғатӣ, чопхона (матбаа), меҳмонхона, фурудгоҳ, боғи ҳайвонот, бонк ва ғ. 

шуд, ки симои меъмории шаҳрро дигаргун карда, мафҳуми шаҳрро дар 

маънои аврупоӣ ва ҷаҳонии он ҷойгузин сохт. Қароргирии ин биноҳои 

замонавӣ ва шинондани дарахтони ҳамешасабзро дар канори роҳҳо дар 

нақшаи ҷадиди роҳҳо ӯ таъкид кардааст. 

                                                           
1Одмик Людвик. Донишномаи таърихии Афғонистон. Кобул, 1388. Саҳ. 23. 
2Азимӣ Муҳаммадазим. Мадхале бар ҷуғрофиёи сиёсии Афғонистон. Кобул, 1391. Саҳ. 
205-206. 
3Азимӣ Муҳаммад Азим. Кобул дар гузаргоҳи таърих. Душанбе, 1379. Саҳ. 132. 
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Ташаккул ва васеъшавии шаҳр  мувофиқи меъёрҳои мавҷудаи шаҳрсозӣ, 

дар ҳар минтақаи мувофиқи меъёрӣ бояд бо мутолиа асоснок ва дизайни 

саҳеҳи тарҳрезии замонавӣ бояд анҷом гирад. 

Дар тӯли 40 соли ҳукумати Зоҳиршоҳ (аз соли 1933 то соли 1973) симои 

шаҳри Кобул ба куллӣ тағйир ёфт: биноҳои бешумори бисёр зебо, роҳҳо, 

истироҳатгоҳҳо, тамошохонаҳо, синамоҳо, бемористонҳо, мухобирот, боғҳои 

фароғатӣ, матбаъа, меҳмонхонаҳо, фурудгоҳ, боғи ҳайвонот, бинои сирк, 

бозорҳо, банкҳо ва ғ. сохта шуданд.1 Аз соли 1917 то солҳои 1950 ҷиҳати 

фаъолияти шаҳрсозӣ аз тарҳи ширкати «Умрон» лоиҳаҳои гуногун тарроҳӣ ва 

амалӣ гардиданд.  

Соли 1938 шаҳрро метавон барои шаҳрдории Кобул оғози давраи нав ба 

лиҳози авзои бунёдкорӣ иҷтимоӣ донист. Зеро дар ин сол нақшҳои асосӣ 

барои тавсеаи шаҳр аз тарафи ширкати «Умрон» тарроҳӣ гардид.Бар ҳамин 

асос дар соли 1935 лоиҳаи Шаҳобуддин майдон (Шаҳринав), дар соли 1948 

лоиҳаи «Мирвайс майдон», дар соли 1952 лоиҳаи «Саиднурмуҳамад 

шоҳмина», дар соли 1958 лоиҳаи «Кортаи 3», дар соли 1971 лоиҳаи 

«Ширшоҳмина» ва «Хушҳолмина», дар соли 1972 лоиҳаи «Хайрхона» ва 

баъдҳо лоиҳаҳои «Кортаи Парвон», «Кортаи Валӣ», «Кортаи 4»,«Деҳбурӣ», 

«Шоҳшаҳид» ва ғ. тарроҳӣ карда шуд, ки онҳо асоси ташаккули шаҳр гардид.2 

 Дар соли 1963 бо таҳия ва иҷрои Нақшаи генералии шаҳри Кобул дар 

масоҳати 23 780 Га барои беш аз 800 000 нафар аҳолӣ биноҳои бисёрошёнаи 

замонавӣ қомат афрохтанд. Дар соли 1971 тибқи Нақшаи генералии дуввум 

дар масоҳати 29 900 Га барои 1416000 нафар биноҳоинав бунёд карда 

шуданд.3 

Дар ин солҳо дар шаҳри Кобул биноҳои сафоратхонаҳои хориҷӣ, 

донишгоҳи Кобул, донишгоҳи Политехникӣ, техникумҳо, мактабҳои рӯзона 

                                                           
1Ғубор Мирғуломмуҳаммад. Афғонистон дар масири таърих. Кобул, 1383. Саҳ. 160. 
2Ҷилонӣ Ораз Ғулом. Кобули дирӯз, Кобули имрӯз бо фардои мубҳами он. Пешовар, 
1377. Саҳ. 31.  
3Муродӣ Соҳибназар. Кобул дар гузаргоҳи таърих. Душанбе, 1379. Саҳ 198. 
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ва шабона, китобхонаҳо, озмоишгоҳҳо, толорҳои варзишӣ, толорҳои синамоӣ, 

театрҳо ва ғ. бино ёфтанд ва рушд карданд.  

1.3. Нақшаҳои Нақшаи генералии шаҳрҳои бузургу калон ва 

масъалаҳои амалисозии онҳо. 

Ҷадвали 1.4. Мушаххасоти Нақшаи генералиҳои тарҳшуда барои шаҳри 

Кобул 

Давраҳои 

корбасти 

нақшаи 

генералӣ  

Соли манзурӣ Соли поён 

ёфтани  тарҳ 

ҷамъияти 

мавриди 

ҳадаф (млн.) 

Масоҳати 

таҳти пӯшиш 

(км2) 

Аввал  1963 1988 0,8 337,80 

Дуввум  1971 1996 1,4 299, 0 

Севум  1979 2003 2, 0 323,30 

  

Таҳлили вазъияти ҳозираи шаҳри Кобул  нишон дод, ки тамоми 

куҳҳову теппаҳо тавассути мардум бе нақшау нақшаҳо хонасозӣ шудаанд 

ва симои меъмории шаҳрро ба харобаҳо мубаддал кардаанд. Кисмати зиёде 

аз заминҳои талу теппаҳои гирду атрофи шаҳри Кобул ва дигар шаҳрҳо 

тавассути муҳоҷирони деҳотӣ ва ё мардуме, ки тавоноии хариди замин ё 

зиндагӣ дар дохили шаҳрҳоро надоранд, пурра бинокории бетартиб ва 

худсохти ғайризамонавӣ шудаанд (расми 1.3.2). 

Маҷмӯаи равишҳо ва тадбирҳое, ки мутахасисини умури шаҳрӣ ба 

воситаи он шаҳрҳоро бояд беҳтар месохтанд, ба сиёсати шаҳрсозӣ ё илми 

тарҳрезии шаҳрҳо дар Афғонистон тадбиқи амалиро пурра наёфтаанд. 

Сиёсати шаҳрсозӣ ё сохти маскани маҳалҳои истиқоматӣ - яке аз 

асоситарин сиёсатҳои давлатҳо метавонад бошад, чи тавре  ки давлат бо 

сиёсати дурусти худ дар баҳси маскану интихоби зерсохтори маҳаллаҳои 

истиқоматиаш бо истифодаи самараноки замину рудаш ба монанди Бразилия 

муваффақ шуда тавонад.  Сиёсати дурусти давлатӣ дар бунёди шаҳрҳо дар 

Бразилия бо рушди саноату маскан дар шаҳрсозӣ  ва тақозои бартараф  
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намудани бетартиби дар маҳалҳо гаштаааст ва бекориро дар шаҳрҳо аз байн 

бурдааст.   

Мувофиқ ба сиёсати дурусти шаҳрсозӣ ба он давлате  муваффақ 

шудааст, ки дар баландшавии сатҳи фарҳанг ва зиндагии мардум асоси 

иҷтимоиву иқтисодии гарддидааст. Лозим аст, ки дар инҷо аҳамияти Вазорати 

умури шаҳрсозии Афғонистонро ёдовар шавем, ки мутаасифона то кунун 

ҷойгоҳи худро дар давлату сиёсати шаҳрсозии Афғонистон пурра наёфтааст 

ва ҳунӯз ҳам аз имкониятҳо ва воситаҳои таъсиргузорӣ зиёди он бехабар 

мебошанд. 

Дар воқеъ рушди рӯзафзуни шаҳрнишинӣ ва ташаккули сохтори шаҳрҳо 

аз масъалаҳои асосии асри муосири ХХ1 гаштааст. Имрӯз шоҳидем, ки дар 

кишварҳои пешрафта ( ба монанди Кореяи Ҷанубӣ) беш аз 80 фисади мардум 

дар шаҳрҳо зиндагӣ мекунанд; шаҳрҳое, ки қодир ба фароҳамсозии як 

зиндагии маърифатноки тавоно бо хушбахтӣ барои шаҳрвандони худ ҳастанд. 

Илова бар ин шоҳиди он ҳастем, ки кишварҳои ру ба инкишофи олам низ 

(хушбахтона ё мутаассифона) раванди муташаккили шаҳрҳоро дар рӯи замин 

бо афзоиши нуфузи аҳолии шаҳрӣ дар пеш гирифтаанд.  

Муҳоҷирати густурда ва доимии деҳотиён ба шаҳрҳо падидае 

инкорнопазир аст, ки тамоми кишварҳои ҷаҳони сеюм дар ҳоли инкишоф бо 

он даст ба гиребон ҳастанд. Агар чи ин падида, табиӣ аст, аммо нотавонии 

давлатҳои ин кишварҳо дар инкишоф ҳамаҷониба ва пойдори шаҳрҳо, боиси 

зуҳури пешомадҳои нохушоянди фарҳангӣ ва иқтисодӣ барои мардум 

шудааст.  

Дар ин давра шаҳри Кобул ба сурати шабакаи ғайримуназзам ва бар асоси 

назарияи ғайри низомиву қоидаҳои шаҳрсози рушду ташаккул ёфта аст ва ба 

минтақаҳои мухталиф таҳсим гардида аст, ки ҳар қисми он бе таваҷҷӯҳ ба 

топографияи маҳал бунёд шудааст. Ҷараёни ташаккулёби ва рушду тарҳи 

сохтори дохили шаҳрӣ вобаста ба шакли мароми рӯди Кобул минтақаҳои 

ҷудогонаи шаҳриро ташкил додааст. Тӯли солҳои 70-ӯми асри ХХ симои 

шаҳри Кобул дар асоси сохтумонҳои замонавӣ: сафоратхонаҳои хориҷӣ, 
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донишгоҳҳо, биноҳои институтти Политехникӣ, техникумҳо, мактабҳои 

рӯзонаву шабона, китобхонаҳо, толорҳои варзишӣ, толорҳои синамо ва театр 

ва ғ. куллан  тағйир ёфт (расми 1.3.2).  

Дар арсаи биноҳои маъмурӣ низ қатори биноҳои вазоратхонаҳо, чун 

сохтмони Қасри мармарини Вазорати Хориҷаи кишвар, Вазорати маориф, 

Вазорати барномасозӣ, Вазорати маъдан, Адлия, Тиҷорат, бинои Шӯрои 

Миллӣ, Вазорати дохила, Вазорати дифоъ, бемористонҳои зиёд, клиникаҳо, 

поликлиникаҳо, шаҳракҳои дармонӣ чун, бемористони кӯдакон ба номи 

Индира Гандӣ ва бемористони “Сардор Муҳаммаддовуд” (барои 400 бистар) 

дар минтақаи маркази шаҳр сохта шудаанд. Пеш аз инҳо бемористонҳои 

“Ҷумҳурият” ва “Алиобод” (соли 1935 мелодӣ), клиникаи дандонсозӣ (1936), 

бемористони “Нур” (Чашм), Ибни Сино, бемористони “Мастурот” ё 

таваллудхона (1939) ва бемористони “Қуваи Марказ” ва Пули Маҳмудхон 

бунёд карда шудаанд.1 

Дар соҳаи иқтисодиёт сохтмони зиёди биноҳои тиҷоратӣ, марказҳои 

тиҷоратӣ, бозорҳо, саройҳо, тарабхонаҳо, меҳмонхонаҳо, корхонаҳои саноати 

сабук ва ғайра, тавассути тоҷирони кишвар сохта шуданд. Тӯли солҳои 1950-

1980 мелоди беш аз 450 коргоҳ ва корхонаҳои хурди саноатӣ бино гардиданд. 

(Расми 1.1.3). 

Шоҳроҳҳои шаҳрӣ аз Кобул ба сӯи Мазори Шариф – Шибирғон – 

Қандаҳор – Ҳирот сохта ва асфалтпӯш гардиданд. Корхонаҷоти қитъаҳо ва 

тармимоти мошин-олоти ҷангалак дар соли 1946, сехҳо бо дӯконҳои нонпазии 

Кобулдара дар соли 1953, Фабрикаи сангтарошӣ ва бетонию хонасозӣ бо ёрии 

соби Иттиҳоди Шӯравӣ дар Кобул ба вуҷуд омаданд. Давлат ҳамчунин ба 

сохтмони меҳмонхонаҳои «Интерконтинентал», «Кобул», «Ориёно» ва 

сохтмони маҳаллаҳои маскунӣ бо номи «Микрорайони аввал» маблағ 

пардохт.2 

                                                           
1Муродӣ Соҳибназар. Кобул дар гузаргоҳи таърих. Душанбе, 1379. Саҳ 194. 
2Ҳамон ҷо. 
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Дар соли 1973 Сардор Муҳаммад Довуд низоми 40 солаи писарамаки 

худро аз миён бардошт.1 Довудхон бо таҷдиди назар дар сиёсатҳои анъанавии 

давлати Афғонистон мехост равобити худро бо бархе аз кишварҳои минтақа 

бар асоси манофеи мутақобили иқтисодӣ ва сиёсӣ барқарор намояд. Дар 

натиҷа бо анҷоми сафарҳои расмӣ ба кишварҳои Араб ва ҳамсояҳо 

қарордодҳои иқтисодӣ бо ин кишварҳоро ба имзо расонид ва ёриҳои 

иқтисодии бебозгашти дарозмуддат ва сармоягузории бархе аз кишварҳоро 

дар Афғонистон ҷалб намуд. Ин иқдомоти ӯ шитобкорона амалӣ мешуд ва 

оқибат ба тасодуфи манофеи абарқудратҳо гардид ва сабабҳои бошитоб аз 

байн рафтани ӯро фароҳам кард. Бо пирӯзии шӯриши Ҳизби демократии 

халқи Афғонистон (1978) ин ҳизб қудрати сиёсиро аз Муҳаммад Довуд ба даст 

гирифт ва ба умри ҳукумати Муҳаммадзоиршоҳ поён дода шуд.2 

Эҷоди сохтумонҳои истиқоматӣ дар микрораёнҳои дувӯм, севӯм ва 

чаҳорӯм бар асари фаъолиятҳои омехтаи фабрикаи хонасозии Афғонистон ва 

Иттиҳоди Шӯравӣ идома ёфт. Муҷтамеъҳои маскунӣ дар Шаҳроро, таҳияи 

маскан дар Бодомбоғ, институтҳои улуми иҷтимоӣ, идораҳои тадқиқотӣ 

(сарвӣ)-и маъдан ва геологӣ ва чанд сохтмони маъмурӣ боёрии Иттиҳоди 

Шӯравӣ дар шаҳри Кобул бино ёфтанд. Дар ҳамин раванд  Вазирати рушд 

лоиҳаи тавсеаи шаҳри (нақшаи генералӣ)-и шаҳри Кобулро, ки тавассути 

мутахассисони Афғонистон ва Иттиҳоди Шӯравӣ мутобиқи меъёрҳои 

муосири шаҳрсозӣ ва дар асоси бахши иқтисодӣ - иҷтимои давлатӣ омода 

шуда буд, таҳия намуд.   

Севумин Нақшаи генералии шаҳри Кобул дар соли 1978 дар масоҳати 

32340 Га замин барои 2 млн аҳолии шаҳрӣ тарҳрезӣ шуд. 3  Маҷмааи 

иншоотҳои иқтисодӣ, иҷтимоӣ, фарҳангӣ (идорӣ, тиҷоратӣ, тарбиявӣ, 

таълимӣ, таҳсилӣ ва ғ.) бо таваҷҷӯҳ бо назардошт ва пешниҳоди тамоми 

бахшҳои ҳамлу нақли шаҳрӣ, таҷҳизоти муҳандисӣ, сабзазоркунӣ, обихроҷӣ 

                                                           
1Танин Зоҳир. Афғонистон дар қарни бистум. Теҳрон, 1384. Саҳ. 169. 
2Танин Зоҳир. Афғонистон дар қарни бистум. Теҳрон, 1384. Саҳ. 227.  
3Муродӣ Соҳибназар. Кобул дар гузаргоҳи таърих. Душанбе, 1379. Саҳ 198. 
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ва ҳамворкорӣ санҷида шуд. Мебоист дар тӯли 25 сол тадбиқ ва мавриди 

баҳрабардорӣ қарор мегирифт.Дар ҷадвали 2-4 корбарии истифодаи замини 

шаҳри Кобулро дар Нақшаи генералӣи 1978 мушоҳида менамоем (расми 1.3.2). 

Ҷадвали 1.4. Вазъияти истифодабарии замин дар шаҳри Кобул. 

Нақшаи генералии соли 1978. 

Истифодаи минтақаҳои замин Масоҳат минтақа 

(Га) 

Фоизи 

истифода (%) 

Маҷмӯаи ноҳияҳои истиқоматӣ  16840 52 

Микроноҳияҳо ва ноҳияҳои 

истиқоматӣ 

9520 29,4 

Сохтмонҳои баландманзил 4574 24,1 

Сохтмонҳои (як ё ду табақа) 4946 15,3 

Таъсисоти    умумӣ 860 2,7 

Роҳҳо ва чорроҳҳо 2880 8,9 

Варзишӣ ва фазои сабз 3557 11 

Таъсисоти  саноатӣ 1770 5,5 

ҷойҳои хадамотӣ ва анборҳо 2590 8 

Омӯзишӣ ва таҳсилӣ 600 1,9 

Нақлиёти беруншаҳрӣ 2500 7,7 

Ҷойҳои хос 830 2,6 

Релефи табиӣ (куҳҳо, теппаҳо, рӯдҳо) 6820 22,3 

Дар маҷмӯӣ 58287 100 

 

Ҳуҷуми артиши Иттиҳоди Шӯравӣ ба Афғонистон сабаби оғози як ҷанг 

бо номи «ҷиҳод» дар Афғонистон шуд. Дар натиҷаи ҷанги 9-солаи Шӯравӣ ва 

тамоми сохтори иқтисодӣ, фарҳангӣ, иҷтимоии кишвар, аз ҷумла шаҳри зебои  

Кобул вайрон гардид. Вуруди муҷоҳидин ва шикасти артиши Шӯравӣ дар 

Афғонистон ва барҳамхӯрии давлати коммунистӣ дар ин кишвар, ҷангҳои 
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дохилӣ дар кӯчаву паскӯчаҳои Кобул (солҳои 1991-1992) барои қудрат оғоз 

гардид.1 

Дар ин ҷанг ҳазорон нафар куштаву маъюб гаштанд, ҳазорон нафари 

дигаррҳо муҳоҷират ба кишварҳои ҳамсояро дар пеш гирифтанд. Дар натиҷа 

ташаккули ободиву бинокории шаҳри Кобул таназзул пайдо кард. Марказҳои 

омӯзишӣ ва фарҳангӣ дар сукути амиқ фурӯ мераванд. Системаи  ҳамлу нақли 

шаҳрӣ аз кор меафтад, системаи обрасонӣ ва марказҳои тавлиди барқ табоҳ 

мешавад. Хадамоти шаҳрӣ ба шаҳрвандон коҳиши чашмгир пайдо мекунад, 

осорхонаҳои миллӣ ва дигар мероси фарҳанги тороҷу нобуд мегардад. 

Марказҳои фарҳангӣ, тиҷоратӣ, маъмурӣ, назм, марказҳои саломатӣ  ва ғ. 

осеби ҷиддӣ мебинанд. 

Дар муддати кӯтоҳ натиҷаи ҷанг ин шаҳрро табдил ба вайронае 

мекунад, ки гӯё хокистари марг бар ин шаҳр пошиданд. Бо омадани толибон 

ҳукумати тарсу ваҳшат дар сар то сари Кобул соя афканд. Муҳоҷират низ 

афзоиш пайдо кард. Пас аз ҳодисаи террористии 11 сентябри соли 2001 ба 

дунболи он ҳамлаи неруҳои эътилоф бо роҳбарии Америко ба Афғонистон ва 

шикасту пароканда шудани толибон ва баргузории конфронси таърихии Бон, 

ташкили ҳукумати муваққатӣ (6 моҳ), интиқолӣ (1,5 сол), интихоботи раёсати 

ҷумҳурӣ, интихоботи парлумонӣ саҳифаи дигаре дар соҳаи фаъолити 

шаҳрсозӣ  ва масъалаҳои шаҳрнишинӣ кушода  шуд. 

 Бо рӯи кор омадани Ҳукумати Ҷадид, Нақшаи генералӣи куҳнаи Кобул 

“Посухгӯи ниёзҳои ҷадиди шаҳрӣ” нест гуфта барои корбасти нав пешниҳод 

шуд. Аз ин лиҳоз, бо фармони мақоми раёсати Ҷумҳурии ваҳдати Миллӣ, 

Нақшаи генералӣи куҳнаи Кобул дар соли 2003 аз нав шуд2  ва ройзаниҳо 

барои таҳия ва тартиби Нақшаи генералии ҷадид барои шаҳри Кобул оғоз 

гардид. Дар 2006 комиссияи босалоҳияти давлатӣ, ширкати ICT-ро интихоб 

кард ва ширкати мазкур таҳти роҳбарии Вазорати шаҳрсозӣ ва замин нақшаи 

инкишофи шаҳри Кобулро таи солҳои 2007-2008 омода намуд. Баъд аз соли 

                                                           
1Танин Зоҳир. Афғонистон дар қарни бистум. Теҳрон, 1384. Саҳ. 369. 
2Неъмат Абдулхолиқ. Муруре бар планҳои шаҳрии пойтахт. Кобул, 1390. Саҳ. 62. 
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2008 назар ба тақозои шаҳрдории Кобул ширкати кишвари Япония «Ҷайко» 

корҳои лоиҳавиро оиди Нақшаи генералии ҳозираи Кобулро оғоз кард ва дар 

соли 2012 Нақшаи генералии тартиб дода шуд. Ин нақшаи тарҳи нави Кобул 

бо пешбинии 15 сола аз сӯи Раиси Ҷумҳурии Ваҳдати Миллӣ тасдиқ гардид.  

Ҷадвали  1.5. Вазияти истифодабарии замини ҳозираи шаҳри Кобул 

(соли  2018). 

Тарзи истифодаи замин Масоҳат бо Га  Бо фоиз (%) 

Манзилҳои истиқоматӣ  16 406 55 

Тиҷоратӣ 540 2 

Ноҳияҳои қобили истифодаи муштарак 438 1 

Саноатӣ ва тавлидӣ  956 3 

Соҳоти истифодабарии умумии хурду 

бузург 

5287 18 

Тафреҳӣ 608 2 

Нақлиётӣ  5192 18 

Манотиқи хосса 189 1 

Маҷмӯи соҳаҳоиинкишофёфта  29 562 100 

Соҳаҳои зироатию иртиботӣ 14 321 20 

Соҳаҳои   обхез  836 1 

Соҳаҳои   теппаҳо   28 939 40 

Заминҳои   холӣ 5538 8 

Соҳаҳои номаълум 23 078 31 

Маҷмӯи соҳаҳои инкишоф наёфта 72712 100 

Дар ҷадвали 1.5 истифодабарии замини ҳозира ва дар ҷадвали 1.6 

истифодабарии замини пешниҳодӣ барои ташаккули шаҳри Кобулро 

мувофиқи маълумоти  Вазорати шаҳрсозӣ ва арозӣ (замин)-и Афғонистон 

мушоҳида мекунед. 
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Ҷадвали 1.6. Вазъияти истифодабарии замини пешниҳодии  шаҳри 

Кобул (соли 2018). 

Истифодаи замин Га  %  

Манзилҳои истиқоматӣ  20445 43,5 

Тиҷоратӣ 2068 4,4 

Ноҳияҳои қобили истифодаи 

муштарак 

470 1 

Саноатӣ ва тавлидӣ  2115 4,5 

Соҳоти истифодабарии умумии хурду 

бузург 

6345 13,5 

Тафреҳӣ 7050 15 

Соҳоти хосса 47 0,1 

Маҷмӯи соҳаҳоиинкишофёфта 47000 100 

Соҳаҳои зироатию иртиботӣ 18851 34,1 

Соҳаҳои   обхез 1306 2,4 

Соҳаҳои   теппаҳо   35113 63,5 

Заминҳои   холӣ ...... ..... 

Соҳаҳои  номаълум ........ ...... 

Маҷмӯи соҳоти инкишоф наёфта 55270 100 

 

1.4. Ташхиси тарҳрезии маҳалҳо ва ташкили роҳу кӯчаҳо дар 

сохтори имрӯзаи шаҳрҳои Афғонистон. 

Иҷрои сиёсати шаҳрсозии замонавӣ дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон, 

ки кишвар аз мушкилоте монанди ҷанг ва ноамниятӣ ранҷ мебарад,  бо сабаби 

густурдагии иқдомот, ҳаҷми зиёди муҳоҷират ва теъдоди сершумори 

харобиҳои сукунатгоҳҳои атрофи шаҳрӣ маълум аст. Ин ҳама дар шароити 

имрӯзаи кишвар, ҳамчун таҷрибаи хосе дар ташаккули сохтори шаҳрҳои 

таърихӣ дар арсаи таҷрибаҳои ҷаҳон ба шумор меравад. Чи тавр, ки Жултз 
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мегӯяд: 1  «Фурсат барои ободонӣ гузоштан дар сарзаминҳои қадима барои 

ҷамъияти имрӯза бисёр кам дида мешавад ва чунин раводидеро оянда мебояд 

пеш гузошт, ки аз воқеияти ҳолати таърихӣ дар бунёди шаҳрҳо ба ҳисоб 

гирад».  

Дар оғози асри  20 инкишофи шаҳрҳои ҷадид бо назариёти Обизер  

Ховард, Раймонд Унвин ва Бори Боғи фароғатӣ дар қолаби идиологии «Боғи 

шаҳри Лачвард» паҳн мешуд. Ин афрод назарияи шаҳракҳои тобеъро ба 

унвони шаҳрҳои иҷтимоӣ, ки барои маҳалҳои ҷудои берун аз шаҳри бузург 

(Meqacity) бунёд мешаванд, ташаккул додаанд.2 Ин шаҳрҳо дар нимаи аввали 

асри  20 ба унвони нигаҳдории манотиқи шаҳрҳои калон зич адоқаманд аст. 

Бо манзури ҳалли мушкилоти шаҳрҳо ва бо мақсади ташаккули пойтахтҳо 

равияи нави ба тартибоварии ҷамъияти шаҳрӣ дар ҳолати маҳдудияти тарҳи 

онҳо истифода шудааст.3 

Гидеон Голани шаҳрҳои ҷадиди саррезпазирро сукунатгоҳҳои замонавӣ 

медонад, ки дар ростои беҳбуди вазъият ва сомондиҳӣ ба минтақаҳои 

калоншаҳрӣ (Метропол) аз тариқи муттамарказсозӣ ва батартибоварии ҷамият 

дар тарҳи онҳо бунёд мешавад.4 

 Ба таври куллӣ асоси эҷоди шаҳрҳои замонавӣ бештар ба манзури 

коҳиши  зичии аҳолӣ дар ноҳияҳои шаҳрҳои калону бузург пешбарӣ шуда 

буд. Ҳамчунин анҷоми барномаҳои тартиб додашуда ва тарҳҳои пешакӣ 

барномарезишуда барои шаҳрҳоест, ки ба манзури иҷрои нақшаҳои мухталиф, 

монанди нақши саноатӣ, бозаргонӣ (тиҷоратӣ), кишоварзӣ ва ба мисоли онҳо 

дар сатҳи як кишвар интихоб мешуданд. Ин шаҳрҳо маъмулан дар канори 

шаҳрҳои бузург ё дар наздикии онҳо шакл мегирифтанд.5 

                                                           
1Жултз Кристиан Нурбери. Мафҳуми сукунат: ба сӯи меъмории тамсилӣ. Теҳрон, 1381. 

Саҳ. 18. 
2Зиёрӣ Кароматуллоҳ. Барномарезии шаҳрҳои ҷадид. Теҳрон, 1378. Саҳ. 24. 
3Ҳамон ҷо. Саҳ. 35. 
4Golany, Gideon (1967) New Town Planing. John Wiley & Sons. 
5Пуршикебоӣ Пидром. Арзёбии шаҳрҳои ҷадид дар Эрон. Теҳрон, 1380. Саҳ. 24. 
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Пайдоиши шаҳракҳои худсар ва зич шудани шаҳрҳои кӯчак дар гирду 

атрофи шаҳри Кобул, мушкилоти навинеро дар сиёсати шаҳрсозӣ ба миён 

овард. Ҷазби имкониятҳо, сармояҳо ва манбаи молии кишвар дар ин шаҳр, 

баҳамхӯрдан эътидоли зистмуҳитӣ ривоҷи носолими ҷомеа ва нобаробариҳои 

иҷтимоӣ дар он яке аз сабабҳои асосии харобшавии шаҳри Кобул гаштанд. 

Аҳолии кунунии шаҳри Кобул ҳоло дар ҳудуди 5млн тахмин шуда ва дар 

оянда муайян шудааст, ки то соли 2025 ба 8 млн боло равад.1 

Дар асоси рӯ ба рӯ шудани шаҳри Кобул бо чунин мушкилот ва ба рӯи 

кор омадани давлати ҷадид, тасмим ба эҷоди шаҳри нави Деҳсабз гирифта 

шуд. Бино бар ин, бар асоси фармони №11 аз таърихи 10.02.2006 «Кумитаи 

“Бурд”-и мустақили тадбиқи нақшаи генералии шаҳри ҷадиди Кобул» эҷод 

шуд. Баъд аз таъйини Кумита, амалан кори пайдо намуданд ва ташхиси 

ҷойгиршавии шаҳри нави “Деҳсабз” оғоз шуд.2 

Гурӯҳи таҳқиқии «Ҷайко»-и кишвари Япония ноҳияҳое, монанди 

Шакардара, ғарби Лугар ва шаҳри Багромӣ, Пағмон, Чоросиёб, ғарби 

Пойманор ва Деҳсабзи марказиро барои мавқеияти шаҳри ҷадид ба сабабҳои 

зер интихоб карданд:  

1. Аз ҳавзаи обии Кобул нисбатан ҷудо ҳастанд.  

2. Иҷозат медиҳанд то, ки як ҷамияти чандмиллиона аз зербиноҳои 

муштарак бо ҳазинаи камтар истифода намоянд. 

3. Таъсироти он дар рафъи зичии аҳолӣ дар Кобули ҳозира эҷоди кори 

бештар ва даромади пулӣ барои расидагӣ ба бозсозӣ ва инкишофи шаҳри 

кунунӣ комилан мувофиқ мебошад.  

4. Заминҳои барои бинокорӣ кофӣ ва аксаран давлатӣ барои инкишоф ва 

ташаккули шаҳри нав мавҷуд аст.  

 Мавқеияти Кобули нав қмсмати шимоли шаҳри феълии Кобул, шимолу 

шарқии фурудгоҳи байналмилалии Кобул, якҷо бо ноҳияи Деҳсабз ва 
                                                           
1Азимӣ Муҳаммадазим. Гузориши ироаи тарҳи мушаххас ва баррасии сохтори 

ташкилотӣ ва мастерплани шаҳри Кобул. Кобул, 1391. Саҳ. 17. 
2Ҳукми шумора 32. Мақоми раёсати Ҷумҳурӣ дар мавриди эҷоди «Бурди мустақили 

эҷоди шаҳри ҷадиди Кобул». 8.1. 1385. 
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рустоҳое, ки аз ноҳияҳои Шакардара, Истолиф, Қарабоғ, Калакон ва соҳаи 

Борики ноҳияи Багроми вилояти Парвонро дар бар мегирад. (Расми 13.1). 

Масоҳати шаҳри ҷадиди Кобул 740 км² аст, ки 438 км² он қобили 

инкишоф ва васеъшавии шаҳриро доро аст.1 Шаҳри ҷадиди Кобул бар асоси 

ҳадафҳо ва хусусиятҳои зер тарҳрезӣ шудааст:  

1. Гуногунии иҷтимоӣ ва иқтисодӣ (иқтисоди мухталифи шаҳрӣ, 

гуногунӣ дар имконияти мавқеиятҳои корӣ, манбаи талошу ҳаракат ва 

ҳамгироӣ ҷомеаи шаҳрвандӣ, оштии миллатҳо ва озодии интихоби маҳал);  

2. Омезиши шаҳрӣ ва деҳот (бозори шаҳрӣ барои тавлиди зироатӣ ва 

саноатӣ, назорати беҳтари об, истифодаи беҳтар аз обихроҷ дар зироат, 

мавҷудияти кабудизорҳо, намои шаҳрӣ бо манзараҳои деҳотӣ ва ҳифзи 

заминҳои зироатӣ); 

3. Шаҳре, ки аз манбаъҳои мавҷуда дар маҳалли истиқоматӣ ниёзҳояшро 

меафзояд (истифодаи дубора аз об ва обихроҷ, истифода дубора аз обу хок дар 

зироат, истифода аз энергияҳои таҷдидпазир) тарҳрезӣ шуд;2 

4. Дар тарҳи шаҳри ҷадиди Кобул дар марҳалаи аввал ҷобаҷошавии 1,5 

млн нафар ва дар оянда ҷобаҷошавии 3 млн нафар пешбинӣ шуда аст.3 

Дар соли 2010 кори таҳқиқот ва тарроҳии Нақшаи генералии Кобули 

ҷадид аз тарафи ширкати ҷопонӣ такмилшуд ва аз ҷониби Шӯрои Вазирон 

тасдиқ гардид. Тибқи барномаҳои идораи мустақили Кобули ҷадид қарор буд, 

ки инкишоф ва васеъшавии шаҳр дар се марҳала: 1. Аз соли 2010 то 2015. 2.Аз 

соли 2016 то 2020. 3.Аз соли 2021 то 2025 сурат гирад.4 

Бо поён ёфтани кори тарҳи Нақшаи генералии Кобули ҷадид гумон 

мерафт, ки эҷоди шаҳри нави замонавӣ оғоз шавад, аммо назар ба мушкилоте, 

монанди хариди замин аз соҳибони он (тавсиа ва истимлоки замин) набудани 

                                                           
1Азимӣ Муҳаммадазим. Гузориши ироаи тарҳи мушаххас ва баррасии сохтори 

ташкилотӣ ва мастерплани шаҳри Кобул. Кобул, 1391. Саҳ. 19. 
2Гузориши мутолеа ба манзури инкишофи мастерплани Кобули бузург. Кобул, 1388. 

Саҳ. 8-9. 
3Ҳамон ҷо. Саҳ. 17. 
4Ҳамон ҷо. 19-21. 
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амният, баланд будани нархи замин, мушкилоти омодасозӣ дар сохтани 

хадамоти зербиноӣ (инфрасохтори шаҳрӣ) монанди барқ, об ва роҳҳо, вуҷуди 

ихтилофот бар сари чигунагии мудирияти идораи Кобули ҷадид ва ғ. аз 

бузургтарин мушкилотест, ки дар сари роҳи тадбиқи ин лоиҳаи бузурги миллӣ 

гардид. 

Дар даҳсолаҳои охири асри ХХ дар шаҳри Мазори Шариф асоси 

лоиҳаҳои нав ва сохтмони корхонаҳои саноатӣ гузошта шуд: ба монанди 

фабрикаи нассоҷӣ, корхонаҳои кимиёӣ (куду барқ), равғанбарорӣ, ковиши 

сӯзишворӣ ва газ, марказҳои хизматрасониву почта ва истгоҳи мошинҳо, 

марказҳои бонкӣ, муассисоти илмӣ, фарҳангӣ, донишгоҳӣ, омӯзишӣ ва ғ.,  ки 

ба ташаккул ва ободии шаҳр асоси рушди замонавӣ намуна гардиданд.  (расми 

1.3.5.). Ҳамчунин мавҷудияти бандаргоҳҳои Тошгузар, Ҳайратон ва Килифт 

дар соҳили дарёи Ому, ин шаҳрро ба як минтақаи тиҷоратӣ табдил доданд. 

Ҳоло Шаҳри Мазори Шариф нақши идорӣ ва сиёсиро, дар қатори нақши 

мазҳабиаш ҳамчун шаҳри  аз нав эҳё шуда  ба яке аз   шаҳрҳои бузург дар 

кишвари Афғонистон табдил ёфтааст. Шаҳри куҳна дар соли 1960 хароб ва 

тамоми биноҳои куҳнаи давлатӣ ва ғайридавлатии он бо биноҳои 

гунбадшаклаш аз байн рафтанд ва ба ҷои он иморатҳое, ки маводди 

сохтумонии онро оҳану бетонӣ, хишти пухта, оҳак ва рег ташкил медод, сохта 

шуданд. Шаҳр бо дар назар гирифтани Нақшаи генералии шаҳри муназзам 

шакл гирифт ва тараққӣ ёфт. (Расми 1.3.5). 

Дар ин Нақшаи генералӣ нақши мазҳабии шаҳр комилан ҳифз гардид ва 

Равзаи Муборак дар маркази шаҳр ҷойгир шуд ва ба чаҳор самти он хатти 

роҳҳои васеи дутарафа бунёд шуд, ки як шакли чоркунҷа мутамарказеро ба 

лиҳози ҷуғрофиёи шаҳрӣ ба вуҷуд овард. Дар чаҳор тарафи Равзаи Муборак 

ҷодаҳову роҳҳои кушоду васеъ тӯл кашидааст, ки дар маҷмӯъ 12 кӯчаро 

шомил мешавад, ки ҳар яки он аз марказ ба атрофи шаҳр кашида шудаанд. 

Дар қисмати миёнаҳои ҷодаҳои умумӣ кӯчаҳои дараҷаи дуюм тӯл кашидаанд, 

ки кӯчаҳои калонро ба ҳам васл мекунанд (Расми 1.4). 
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Бинобар ин, ин шаҳр дорои 12 чорроҳаи калон чандин чорроҳои хурд 

мебошад. Атрофи Равзаи Мубарак тавассути боғи фароғатиҳои зебо иҳота 

шудаанд ва ҳамчунон дар атрофи шаҳр низ боғи фароғатӣи шаҳрдорӣ дар 

самти шимол, боғи фароғатӣи Шодиён дар самти ҷануб ва боғи фароғатӣи 

ҷумҳурӣ дар самти ҷанубу ғарб бунёд ёфтааст.  

Тавре, ки зикр шуд, шаҳри Мазори Шариф дар чаҳор самти Равзаи 

Муборак ташаккул ёфтаст, ки ҳар чаҳор самт тибқи маъмул ба чаҳор дарвоза 

ба поён мерасад. Дарвозаи Шодиён дар самти ҷануби ин шаҳр ба дашти 

бузурги Шодиён ба охир мерасад. Дар самти ғарб дарвозаи Балх аст, ки нахуст 

ба ноҳияи Балх ва баъд ба вилояти ҷавзҷон ва Фориёб ба ҳам мепайванданд. 

Ба самти ҷанубу ғарб дарвозаи дигареҳаст, ки бо номи «Имом Букрӣ» ёд 

мешавад. Ва дар тарафи шарқ дарвозаи Ташқурғон аст, ки аз роҳи Ташқурғон 

ба Ойбек, маркази Самангон ва Пули Хумрӣ ба Кобул васл мегардад.1 Дар 

маҷмӯъ ва бо бардошти куллӣ метавон Мазори Шарифро шаҳри серҳаракат ва 

бо имконоти зиёд донист, ки маркази фаолиятҳои шаҳрӣ дар ноҳияҳои 

шимоли Афғонистон ба шумор меравад (расми 1.3.6).    

Дар солҳои охир кори бознигари Нақшаи генералии шаҳри Мазори 

Шариф аз нав оғоз гардид. Ин Нақшаи генералӣ барои 15 соли оянда (аз соли 

2012 то соли 2026) таҳия шудаст. Пешбинӣ шудааст, ки аҳолии шаҳри Мазори 

Шариф дар поёни соли 2026 (бо рушди 4,5%-и ҳарсола), баробари 1 354000 

нафар тахмин шудааст. Зичии аҳолӣ дар ҳар гектар замин 88 нафар дар назар 

гирифта шудааст ва масоҳати пешбинишуда дар тарҳрезии 15 соли оянда 

баробари 153 км мебошад. Дар ҷадвали 1.7 вазъияти корбарии заминҳозираи 

шаҳри Мазори Шариф ва дар ҷадвали 1.8 вазъияти корбарии замин 

пешниҳодӣ дар Нақшаи генералӣ оварда шудааст.  

 

 

 

                                                           
1Раҳматӣ Муҳибуллоҳ. Ҷуғрофиёи башарии Афғонистон. Кобул, 1985. Саҳ. 224-226. 
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Ҷадвали 1.7. Ҳолати истифодабарии заминҳои мавҷудаи шаҳри 

Мазори Шариф (соли 2018) 

 

Корбарӣ (истифода аз 

замин) 

Масоҳат (Га) Фоизи истифодаи 

замин (%) 

Ғайринақшаӣ 3788,3 33,47 

Мувофиқи нақша 3430,3 31,21 

Минтақаҳои ҳифзшуда 2274,9 20,7 

Зироатӣ  898,30 8,17 

Равзаи Муборак 17,9 0,16 

Минтақаи саноатӣ 323,8 2,94 

Идорӣ (маъмурӣ) 19,3 0,17 

Варзишӣ 11,2 0,1 

Низомӣ 33 0,3 

Таълимӣ 149,5 1,36 

Боғҳои фароғатӣ 19,8 0,18 

Оромгоҳҳо 23,3 0,21 

Дар маҷмӯъ 10989,5 100 

Маъхаз: Вазорати шаҳрсозӣ ва арозиӣ замин 

Ҷадвали 1.8. Ҳолати пешниҳодшуда (ё оянда)-и корбарии заминҳои  

мавҷудаи шаҳри Мазори Шариф (2018) 

Корбарӣ (истифода) аз 

замин 

Масоҳат (Га) Дар истифода бо фоиз 

Хонаҳои истиқоматӣ 

(раҳоишӣ) 

6600 43 

Тиҷоратӣ 250 1,6 

Идорӣ ва таълимӣ 750 5 

Соҳоти сабзи зироатӣ ва 

истироҳатгоҳҳо 

1650 11 

Соҳаҳои истифодаи 

омма   

350 2,2 

Саноатӣ 450 3 
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Роҳҳо ва нақлиёт 4200 27 

Соҳоти ғайри қобили 

инкишоф  

450 3 

Дар маҷмӯъ 15300 100 

 

Шаҳри Ҷалолобод - маркази вилояти Нангарҳор дар шарқии Афғонистон 

қарор дошта аз шаҳри Кобул ба масофаи 650 км фосила дорад. Шаҳри 

Ҷалолобод дар замони Ҷалолуддин Муҳаммади Бобур подшоҳи нимқораи 

Ҳинд ва Афғонистон бино ёфта, ҳаводиси баъдӣ боиси харобии ин шаҳр 

гардид. Бори дуввум ин шаҳр тавассути Ҷалолуддин Акбар – набераи Бобур 

Мирзо соли 1507 бунёд ёфт. 1  Ҷалолобод тақрибан дар тӯли 3 аср рушду 

ташаккул ёфт. Дар замони Амир Дӯст Муҳаммадхон соли 1838 тавассути 

қувваҳои англис ҳангоми ҷанг байни афғонҳо ва англисҳо хароб гардид. Соли 

1842 зилзилаи шадиде беш аз нисфи шаҳрро комилан вайрон сохт. (Расми 

1.3.9). 

Замоне, ки Амир Ҳабибуллоҳ ба тахт нишаст, барои ободии ин шаҳр 

таваҷҷӯҳи зиёде кард. Боғҳои умумӣ ва биноҳои зебову муҷаллалро барои 

афсарони низомӣ ва маъмурини олирутба бино намуд. Ин тавсеа ва диққати 

таваҷҷӯҳ боиси он шуд, ки ин шаҳр ба унвони як марказ (шаҳр)-и зимистонӣ 

табдил шавад. Дар замони салтанати Амонуллохон шаҳри ҷалолобод 

аҳаммияти гузаштаи худро ҳифз намуд, аммо дар муддати низоъҳои дохилӣ 

дар соли  1928 ин шаҳр бори дигар вайрону валангор шуд. Аз замони 

Муҳаммад Нодиршоҳ ба ин тараф, аҳаммияти Ҷалолобод аз лиҳози 

гардишгарӣ (инкишофи сайёҳи), фаъолиятҳои тиҷоратӣ ва транзитӣ сабаби 

ҷалби таваҷҷӯҳ ва эҳёи он гардид.2 

Соли 1935 биноҳои шаҳри нави Ҷалолобод яке паси дигаре қомат 

афрохтанд. Соли 1956 шаҳри куҳнаи Ҷалолобод ба куллӣ хароб гардонида 

шуд ва дар атрофии он шаҳри нави замонавӣ бо нақшаи муосир инкишофу 

                                                           
1Ҳамлам Ҷӯҳон. Шакл ва зичии аҳолӣ ва тарзи иқомат ва маскан. Кобул, 1957. саҳ. 27. 
2Watershed Atlas of Afganistan. Kobul, 2004. Page 173. 
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тароҳҳӣ карда шуд. Бо бунёди шоҳроҳи Кобул-Турхам, ки аз байни шаҳри 

Ҷалолобод мегузарад, аҳаммияти ин шаҳр афзун гашт ва бунёдкориҳои 

замонавӣ шурӯъ гардид. Шаҳри қадимаи Ҷалолобод дорои кӯчаҳои беназму 

камбар буданд ва тавасути ду кӯча якдигаро ба сурати амудӣ қатъ мекарданд. 

Шаҳри нав ба чаҳор ноҳия таҳсим шуда буд ва дар ҳар яки он бозор ба яке аз 

дарвозае ба охир мерасид. (Расми 1.3.10). 

Самти шимолиро дарвозаи Беҳсуд, самти ҷанубро дарвозаи Ҳадда самти 

шарқиро дарвозаи Пешовар ва самти ғарбиро дарвозаи Кобул меномиданд. 

Аксарияти хонаҳои шаҳри қадима аз хишти хом дар ду табақа (ошёна) бунёд 

ёфта буданд. Яке аз далели эҷод ва бинои шаҳри Ҷалолобод мавқеияти 

стратегии минтақавӣ доштани он буд, аммо заминаи рушду инкишофи онро 

нақши тиҷорат, транзитӣ будани он, илму фарҳанг, сайёҳӣ (сайёҳи), 

инкишофи саноат ва кишоварзӣ (нақшаи канали Нангарҳор ва бунёди 

фермаҳои зироатӣ) фароҳам намуданд.   

Шаҳри Ҷалолобод дар асари муҳимми рушди тиҷоратӣ ва транзитии 

Кобул-Пешовар, бо бунёди шоҳроҳҳои ҷадид, равнақи вижае ташаккул ёфт ва 

имконоти сармоягузории хусусиро ҷазб кард. Зеро ин шоҳроҳҳо содироту 

воридоти меваҳои тоза ва дигар анвои молу мулкро осон сохт, ки аз тамоми 

шаҳрҳои Афғонистону Покистон ба он фурӯ мерехт.  

Омили арзишманди дигар, ки барои рушду инкишофи шаҳри Ҷалолобод 

шудааст, заминҳои ҳосилхези кишоварзӣ, хоки хуб, оби кофӣ ва иқлими 

мусоид барои парвариши анвои гуногуни меваҷоту ғалладона ва ғ. мебошад. 

Чунончи солона миқдори зиёде аз маҳсулоти кишоварзии ин ноҳия ба тамоми 

шаҳру минтақаҳои кишвар содир мегардад ва тақрибан тамоми сабзаҷоти 

мавриди ниёзи мардуми шаҳри Кобул ва дигар шаҳрҳои Афғонистон, ки 

дорои иқлими сард ҳастанд, аз ин ноҳия Ҷалолобод таҳия мешаванд.1  Дар 

робита бо нақши идории шаҳри Ҷалолобод бояд гуфт, ҳангоме, ки нахустин 

бор (соли 1921), ташкилоти идории Афғонистон ба сурати расмӣ ва муназзам 

                                                           
1Раҳматӣ Муҳибуллоҳ. Ҷуғрофиёи башарии Афғонистон. Кобул, 1985. Саҳ. 234. 
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амалӣ гардид, Афғонистон ба панҷ вилоят ва чаҳор ҳукумати алоҳида (яъне аз 

вилоят поинтар) тақсим гардид.    

Дар ҳукумати Аъло (аз вилоят хурд)-и самти шарқӣ, ки минтақаи васеъро 

дар бар мегирифт, шаҳри Ҷалолобод бино бар мавқеияти иқтисодӣ ва 

ҷуғурофии муносиб ба унвони марказ, нақши идории вижае ёфт. Теъдоди 

зиёди кормандон дар ин шаҳри сокин гардиданд. Нақши гардишгарӣ (сайёҳи) 

дар солҳои ахир дар ҷиҳати тавсеаи шаҳри Ҷалолобод таъсири бисёр дошта 

аст.    

Обу ҳавои мусоиди ин минтақа дар айёми зимистон, боғҳои бисёри 

зебову хуррам ва осори таърихии Ҳадда ва фермаҳои ҷадиди зироатӣ боиси 

омадани сайёҳон (гардишгарон)-и дохилию хориҷӣ гардид. Бино бар ин, 

аҳолии шаҳри Ҷалолобод дар айёми зимистон бештар мешавад.1 Аҳаммияти 

дигари шаҳри Ҷалолобод он аст, ки дар он донишгоҳҳои мухталифе ба мисли 

тиб, муҳандисӣ, зироат ва таълиму тарбияи афзоиш ёфтааст. Агарчи шаҳри 

Ҷалолобод монанди дигар шаҳрҳои калони Афғонистон дорои Донишгоҳи 

омӯзгорӣ, омӯзишгоҳҳои техникӣ (мактаби олии миёна) ва мактабҳои ибтидоӣ 

мебошад ва ҳазорон шогирд машғули таҳсил ҳастанд, аммо таъсиси 

донишгоҳи Нангарҳор нақши муҳим дар тавсеаи шаҳри Ҷалолобод дорад. 

Ҷалолобод аз шаҳрҳое ҳаст, ки дар он сохтори зербиноии шаҳрӣ (нисбат ба 

дигар ҷойҳои кишвар) то он ҷо, ки имкон доштааст, риоя шуда аст.   

Бештар созмонҳои идорӣ дар роҳҳои асосӣ шаҳр ҷойгир шудаанд, ки 

ибтидои он бозорро қатъ менамояд ва дар тарафи ғарби он, қабл аз ҳар чиз 

таъсисоти тандурустӣ (саломатӣ) ва илму маориф (таълиму тарбия) ҷалби 

назар мекунад. Дар тарафи шарқ созмонҳои идорӣ ва дар атроф истеҳкомоти 

зиндони шаҳр дида мешавад ва аз шимол то ғарб бозори шаҳр, боғи фароғатӣ 

ва минтақаи кабудизор (сабз) вуҷуд дорад, ки бо вуҷуди мамнуъиятҳои барои 

вуруд ба он вижагии Ҷалолободро ба унвони истироҳатгоҳи зимистонӣ тайид 

мекунад. Дар ин маҳалла ҳамчунин кохҳои тобистонии охирин подшоҳҳои 

                                                           
1Раҳматӣ Муҳибуллоҳ. Ҷуғрофиёи башарии Афғонистон. Кобул, 1985. Саҳ. 235. 
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Афғонистон (то соли 1973) ва боқимондаҳои асри Амонуллохон ва мақбараи 

амир Ҳабибуллохон ва Амонуллохон воқеъ шудаанд.1 

Шаҳри муосири Ҷалолобод бо як системаи муназзам ва шатранҷӣ бино ва 

тавсеа ёфтаст. 2  Тавсеаи шаҳри Ҷалолобод дар самти ҷануб ва ғарб бо 

гузоштан аз марзҳои маҳдудаи шаҳрӣ пешравӣ кардааст, ки дарбаргирандаи 

биноҳои якошёна бо ҳавлиҳои васеъ мебошад. Дар солҳои охир кори 

бознигарии Нақшаи генералии шаҳри Ҷалолобод оғоз гардид. Ин Нақшаи 

генералӣ барои 15 сол (аз 2012 то соли 2026) сохта шудааст. (Расми 1.3.9). 

Аҳолии шаҳри Ҷалолобод дар ояндаи наздик дар соли 2026 бо афзоиши 

ҳарсолаи 4,5 % мувофиқан ба 1160000 нафар тахмин мегардад. Зичии аҳолӣ 

дар ҳар Га замин 111 нафар дар назар гирифта шуда, масоҳати пешбинишуда 

дар тарҳрезии барои 15 соли оянда мувофиқан 13 000 Га мебошад. Дар 

ҷадвали 1.9 ва ҳолати корбарии замини ҳозираи шаҳри Ҷалолобод дар ҷадвали 

12.4 вазъияти корбарии замини пешниҳодҷ(оянда) дар Нақшаи генералӣ 

оварда шудааст. 

Ҷадвали  1.9. Ҳолати корбарии заминҳои мавҷудаи шаҳри Ҷалолобод 

(2018) 

Истифода  аз  замини шаҳрӣ Масоҳат минтақа (Га)  Фоизи истифодаи 

масоҳати шаҳр      

Ғайринақшаӣ     1600            40 

Нақшашуда      1196           29,9 

Соҳаҳои ҳифзшуда       840            21 

Зироатӣ       200             5 

Саноатӣ        80            2 

Идорӣ        5,2             0,13 

Варзишӣ         4            0,1 

Низомӣ         0,12            0,3 

                                                           
1Грутес Бох Ирвин. Ҷуғрофиёии шаҳрӣ дар Афғонистон. Машҳад, 1368. Саҳ. 87-89 
2Раҳматӣ Муҳибуллоҳ. Мухтасаре аз тақсимоти идорӣ ва географии башарии вилояти 
Нангарҳор.Маҷаллаи ҷуғрофиё. Шумораи аввал. Соли 7. Кобул, 1985. Саҳ. 235. 
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Таълимӣ         52          1,3 

Боғи фароғатии фарҳангӣ         4,7          0,12 

Қабристон         8,4         0,21 

Дар маҷмӯъ          4000         100 

Маъхаз: Вазорати шаҳрсозӣ ва арозӣ (замин) 

Ҷадвали  1.10   

Ҳолати корбарии заминҳои мавҷудаи шаҳри Ҷалолобод (2018) 

Шакли истифодаи масоҳати  замин Масоҳат бо Га Истифодаи замин  

бо % 

Соҳаҳои ғайри қобили тавсеа 260 2 

Раҳойшӣ 5980 46 

Саноатӣ 390 3 

Идораи маъмурӣ ва таълимӣ 910 7 

Минтақаи тиҷоратӣ  650 5 

Соҳаҳои омма (ҳамагонӣ) 390 3 

Соҳаи кабудизоркунӣ ва истироҳатӣ 1040 8 

Роҳҳо ва  хатти роҳҳои нақлиётӣ 2860 22 

Соҳаҳои захираи обӣ 520 4 

Дар маҷмӯъ 13 000 100 

Маъхаз: Вазорати шаҳрсозӣ ва арозӣ (замин) 

Вилояти Қундуз яке аз мавзеъҳои бузурги таърихӣ дар шимоли 

Афғонистон мебошад. Ин вилоят дар гузашта бо номи «Қатаған» ва 

«Бадахшон» ёд мешуд ва Қундуз яке аз шаҳрҳои он маҳсуб мегардид. Дар он 

замон Бағлон, Самангон, Тахор ҳамроҳ бо Бадахшон бо номи вилояти Қатаған 

ёд мегардид. Вилояти Қатаған дар соли 1953 таҷзия (ҷудо) гардид. Қундуз ба 

сифати топоним аз муддатҳо ба ин сӯ пазируфта шудааст. Ба илова аз шаҳр ва 

вилояти Қундуз дар шимоли Афғонистон «Атласи қарияҳои Афғонистон» 

қарияи ба номи Қундузтеппа дар Пули Қумрӣ қарияҳои дар Бағлон бо номи 

Қундузтеппаи Қандаҳорӣ ва Қундузтеппаи Хугёнро сабт намудааст. Қундуз 

дар Руссия низ номи ҷоест бо номи «Қундуз» - маркази ноҳияи Уйсинуф дар 
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вилояти Новосибирск. Ҳамчунон шохаи чапи дарё Омӣ бо номи Қундуз ёд 

мегардад ва шоҳроҳи бузурги Маскав-Сибир аз ин маҳал мегузарад. 

 Донишмандони русӣ решаи ин номро аз луғати туркии «Қундуз» – «Саги 

обӣ» медонанд. Аз манобеи қадиме, ки аз Қундуз ёд менамояд, китобҳои 

«Таърихи Табарӣ», «Таърихи Байҳақӣ», «Зайну-л-ахбори Гардезӣ» ва 

«Табақоти Носирӣ» мебошанд. Дар зимн, дар манбаи таърихӣ Қундуз номи 

шахс ҳам будааст, чуноне ки дар китоби «Ҷомеъ-ут-таворих» аз шахсе бо 

номи Қундуз Эгоҷӣ аз қавми Бойовут зикр ёфтааст. Ҳамчунин, аз шахсе бо 

номи Баҳоуддини Қундузӣ зикр шудааст. Баҳоуддин Қундузӣ дар замони 

Қубилойхон ҳокими шаҳри Фуҷу буд. 

 Шаҳри Қундуз дар соли 1927 ба унвони маркази ҳукумати вилояти 

Қатаған ва Бадахшон таъйин гардид. Соли 1964 бо тақсимоти идории ҷадид 

шаҳри Қундуз ба унвони маркази вилояти шаҳри Қундуз интихоб шуд. 

Ҳаммарз будани Қундуз бо кишвари Ҷумҳурии Тоҷикистон ва вуҷуди 

Шерхонбандар (Қизилқалъа) дар канораи Омударё бар аҳаммияти тиҷоратӣ ва 

транзитии шаҳр афзуда, нақши зироатӣ, идорӣ ва сиёсӣ ҳам ба он изофа шуд.1 

 Вуҷуди саноати мошинӣ, ки бо таъсис ва фаъол шудани корхонаи 

равғани «Спинзар» соли 1967 ва ба дунболи он эҷоди корхонаҳои равғанкашӣ, 

тавлиди барқ, чинисозӣ, собунсозӣ ва ғ. Қундузро ба конуни ҷазби неруи кор 

аз атрофу акноф бадал сохт. Ин омил боиси шаклгирии як табаҳаи минаҳоли 

коргарӣ дар шаҳри Қундуз шуд.2 

 Ширкати «Спинзар» дар миёни барномаҳои тавсеаи худ дар Қундуз 

барои зиндагӣ ва омодасозии зиндагии шаҳрии коргарон ва коркунони хеш ба 

таҳияи манзилҳои истиқоматӣ, мағозаҳо, тарабхонаҳо, меҳмонхонаҳо, 

масҷидҳо, бемористонҳо, майдонҳои варзишӣ ва ғ. иқдом кард. Ба илова бо 

бунёди идораҳои давлатӣ, мактабҳо, боғи фароғатӣ ва кабудизорҳо ва ғ. ба 

зебоӣ ва вусъати шаҳр афзуда шуд (Расми 1.1.7). Ба сурати умум, шаҳри 

Қундуз ба шакли мутамарказ буда, дар қисмати марказии он майдони шаҳр 

                                                           
1Листренҷ. Сарзаминҳои хилофати шарқӣ. Бидуни ишораи сол ва ҷои нашр. Саҳ. 454. 
2Амин Ҳамидуллоҳ. Ҷуғрофиёи саноатии Афғонистон. Кобул, 1981. Саҳ. 209-210. 
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қарор дорад ва ба чор самти он роҳҳои асоси инкишоф ёфтааст, дар атрофи 

майдони шаҳр мағозаҳо, тарабхонаҳо ва дӯконҳо қарор доранд. Дар атрофи 

мағозаҳо хонаҳои истиқоматӣ бунёд ёфтаанд ва роҳҳои дуввумдараҷа ба 

сурати амудӣ ва уфуқӣ кашида шудаанд.1 

 Дар бист соли аввали асри  ХХ шаҳри Қундуз 200 дӯкон дошт. Ҳамон 

тавр, ки Олксенеф аз вуҷуди 60 мағоза ва 40 хонаи нимахароб дар он хабар 

медиҳад. Ба ин минвол, навсозии шаҳрро бо таъсиси шаҳри ҷадид ҳамзамон 

донист. Дар лоиҳаи соли 1934 сохти 14 сарой (бозор) ва 900 дӯкон пешбинӣ 

шуда буд, ки то охири соли 1935 сохта шуд.2 

 Дар солҳои охир кори бознигарии шаҳри Нақшаи генералӣи Қундуз оғоз 

гардид. Ин Нақшаи генералӣ барои 15 сол (аз соли 2012 то соли 2026) таҳия 

шудааст. Ҷамъияти шаҳри Қундуз дар охири соли 2026 бо рушди 5% ба 

512000 нафар тахмин шуда аст. Масоҳати пешбинишуда дар тарҳи 15 соли 

оянда баробари 5000 Га мебошад. Дар ҷадвали 1.11 вазъияти истифодаи 

замини ҳозираи шаҳри Қундуз ва дар ҷадвали 1.12 вазъияти истифодаи 

замини пешбинишаванда дар Нақшаи генералӣ оварда шуда аст. (Расми 

1.3.11). 

Ҷадвали 1.11. Ҳолати истифодабарии заминҳои мавҷудаи шаҳри Қундуз  

 (соли 2018)  

Минтақа  аз  замини 

шаҳрӣ 

Масоҳати минтақаи 

замин (Га)  

Фоизи истифодаи 

масоҳати шаҳр      

Нақшашуда (ба нақша 

гирифта) 

317 15 

Ғайринақшаӣ 1128 53 

Тиҷоратӣ 30 1,4 

Зироатӣ 448 20 

Саноатӣ 12 0,6 

Маъмурӣ 36 1,7 

                                                           
1Раҳматӣ Муҳибуллоҳ. Баҳсе аз ҷуғрофиёи шаҳрии Афғонистон. Шаҳри Қундуз. 
Маҷаллаи «Ҷуғрофиё». Шумораи 11. Соли 10. Кобул, 1976. Саҳ. 15. 
2Грутес Бох Ирвин. Ҷуғрофиёии шаҳрӣ дар Афғонистон. Машҳад, 1368. Саҳ. 98. 
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Варзишӣ 20 0,9 

Низомӣ 10 0,5 

Таълимӣ 14 0,7 

Боғи фароғатӣҳои тафреҳӣ  56 2, 6 

Қабристон 70 3,3 

Дар маҷмӯъ 2045 100 

Ҷадвали  1.12  Нақшаи ояндаи истифодабарии заминҳо мувофиқи 

нақшаи Нақшаи генералӣи шаҳри Қундуз (2018) 

Шакли истифодаи масоҳати  замин Масоҳат бо Га Истифодаи замин 

бо % 

Раҳоишӣ 2450 46 

Тиҷоратӣ 250 5 

Қабристон 200 4 

Низомӣ 25,05 0,5 

Саноатӣ  100 2 

Маъмуриву таълимӣ 300 6 

Мавзеи кабудизоркунӣ ва 

истироҳатгоҳҳо 

600 12 

Роҳҳо ва  хатти роҳҳои нақлиётӣ 1100 22 

Мавзеъҳои  захираҳои  обӣ 75 1,5 

Дар маҷмӯъ 5000 100 

Маъхаз: Вазорати шаҳрсозӣ ва арозӣ (замин) 

Натиҷаҳои омӯзиш ва таҳлили тарҳи шаҳрҳо нишон дод, ки қитъаҳои 

холии замин ва зичии пасти аҳолӣ дар минтақаҳои маскании шаҳрҳои калони 

Афғонистон аз замин камбудие надоранд. Мушкил танҳо дар зиччии аҳолии 

кам, норасоии хизматрасониҳо, омода набудани замин барои бинокорӣ ва 

қобилияти дастрасӣ барои гурӯҳҳои дорои даромади гуногун (аслан паст)  

мебошад. Афзоиши аҳолиро метавон бе ниёз ба густариши фазоӣ барои 

чандин сол ҷойгиркунии самараноки аҳолии минтақаҳои ноҳамвори назди 

куҳӣ ва наҳрӣ муайян кард. Барои ин кор тарҳрезиҳои пурсамар ва фаъолият 
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бинокорӣ дар бахши замин такмили сохтори идораи шаҳрҳои калонро 

беҳбудӣ мехоҳад, то боварӣ ҳосил шавад, ки раванди ояндаи шаҳрнишинсозӣ 

ба тамоми ҷомеаи афғонӣ дар шаҳрҳои Афғонистон пурсамар ташаккул ёбад.  

Меъёрҳои иҷрошуда мушкили фароҳам намудани хонаи муносиб, ҷавоб 

додан беш аз ҳар вақти дигар ба як сиёсати нави шаҳрсозии миллӣ ниёз дорад. 

Барои беҳбудсозии сиёсати хонасозӣ ва чорчӯбаи қонунии танзимкунанда 

ҳанӯз ҳам хеле дер нашудааст. Иқдомот ҳарчӣ зудтар ташкил намудан ва 

шомили раёсати нави шаҳрсози сохтан дар асоси:  

1) Эҷоди як сиёсати  милии нави тақсимоти замин ва хонасозии 

дастраси мардуми шаҳрӣ;  

2) Ҳимоят аз сиёсати болоравии бинокории манзили ғайрирасмӣ, ки 

барои 2 сол як тарҳе амали нашудаааст ва барҳам додани боқимондаҳои 

истиқоматгоҳҳои номуносиб, ки то ҳол расмӣ нашудааст.  

Бунёди хонаҳои нав (нокифоя бошад ҳамм) идома ёфта истодааст, то ин 

ки талаботи аҳолиро ба манзил барои имрӯзу ояндаро бароварда созад. Барои 

аз байн бурдани буҳрони норасоии манзилӣ дар шаҳрҳои Афғонистон як 

равияи нави ташаккули сохтори маҳалҳои истиқоматии мардумӣ чун роҳи 

ҳалли масъала ба нақша гузошта шудааст. Як роҳи дигари ҳалли ин масъала 

танзимсозии манзил аст, то манзилҳои ғайрирасмии мавҷуда қонунӣ карда 

шавад ва ба тариқи нақшагузорӣ расмият ёбад.  

Ба манзури иттилоъ додани тарҳи сиёсати нав ва фаъолиятҳои барнома 

бештар ба иттилооти дақиқ ниёз мебошад. Ба ҳамин манзур тавсия мегардад, 

ки ташхиси амиқи вазъияти бахши хонасозӣ ба уҳда гирифта шавад. Таҳқиқ 

бояд баррасӣ кунад, ки кадом даромадҳои асосӣ (замин, коргар, дороӣ, 

зербино, маводи сохтмонӣ ва ғайра) коркарди таъсирноки ин бахшро маҳдуд 

месозад ва бештар таҳқиқи амиқи ояндабинии пешниҳоди хонаҳо, талабот ва 

тобоварӣ ба уҳда гирифта шавад.    

Масоҳати васеи замин, ки аз тариқи “қитъаҳои холӣ” ишғол шудааст, 

барномаҳои ихтиёрӣ бояд рӯйи даст гирифта шавад, ки шомили:  
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1) анҷом додани як баҳодиҳии амиқ, то муайян гардад, ки кадом бахши 

замин ғайриқонунӣ тақсим шудаааст ва бояд ба нақшаҳои расмӣ дохил карда 

шаванд ва бо ишғолгарони замин ҳисобу китоб карда шавад;  

2) беҳбуд ёфтани режими андоз (қитъаҳои холии замин таҳти системаи 

андоз мебошанд), то истифодаи самараноки замин муяссар гардад;  

3) беҳбуди инкишоф дар қитъаҳои холӣ то аз парокандагии бештари 

заминҳои шаҳрнишин пешгирӣ шавад.  

Дар шаклҳои нави банақшагирии самараноки фазоӣ (монанди 

нақшагирии шаҳрдориҳо) ниёз аст, то бо воқеиятҳои  шаҳрнишинсозии 

фавриву зуд дар Афғонистон муқобила намоянд. Нақшагирӣ бояд ҳамроҳ бо 

дороӣ ва фаъолиятҳо/кӯшишҳои фаврӣ иртибот дошта бошанд, то боварӣ 

ҳосил гардад, ки ин нақшаҳо дар амал татбиқ мегарданд. Банақшагирӣ бояд 

дар мутобиқат сиёсатҳои шаҳрсозии давлатӣ ва мувофиқ ба чорчӯбаи 

қонунии танзимкунандаи он бошад.  

 ХУЛОСАИ БОБИ I. 

1. Cукунат ва масканшавии шаҳрӣ дар Афғонистон асосан ба шакли 

ғайрирасмӣ ва номуназзам ташаккул ёфтааст. Шаҳрҳо бе доштани нақшаи 

тарроҳишуда ва ҷуғрофиёи таъсиргузор бо дастрасии маҳдуд ба замин ва 

шакли худсохти маҳалҳои истиқоматии мардумӣ дар он густариш ёфтаанд. 

Натиҷаи ба дастомадаи таҳқиқот муайян кард, ки шаҳрҳои калони 

Афғонистон ғайримуназзам буда, ҷамъияти пароканда ва фазои нобаробари 

иҷтимоӣ доранд, маҳаллаҳои истиқоматӣ дорои камбудиҳои тарҳи асосии 

зербиноӣ мебошанд.  

2. Шаҳрҳои Афғонистон дорои манбаъи муҳимми инкишофи иҷтимоӣ ва 

иқтисодӣ мебошанд. Фаъолияти иқтисодии шаҳрӣ дар ҳоли ҳозир 50% 

Тавлиди Нохолиси Дохилиро муайян намуда, 25 % -и он бахши зироатӣ 

(камтар аз 50% соли 2002)-ро ташкил медиҳад. Ҷомеаи шаҳрӣ ва шаҳрвандон 

ба хотири асоси рушди ҳамсоягиву наздикӣ ва эҷоди сулҳи маҳаллӣ аз худ 

зарфияти асосиеро нишон додаанд.  
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3. Афғонистон аз лиҳози сукунати аҳолӣ нисбатан дорои сохтори маконӣ 

ва ҷуғрофиёии ташаккули шаҳрӣ мебошад, чунки танҳо шаҳри Кобул 

тақрибан 41 %-и аҳолии шаҳриро ба худ ихтисос додааст. Шаҳри Кобул ва 

чаҳор маркази минтақавии вилоятҳои маъмурӣ: шаҳрҳои Ҳирот, Мазори 

Шариф, Кандаҳор ва Ҷалолобод 59 фоизи аҳолии шаҳриро дар худ ҷой 

додаанд. Илова бар ин панҷ шаҳрҳои бузург, боз 8 шаҳри тиҷоратӣ ва 

транзитӣ ба мисли Лашкаргоҳ, Қундуз, Толиқон, Пули Хумрӣ, Шибирғон, 

Заранҷ, Маймана ва Ғазнӣ низ дорои аҳолии зиёд ва марказҳои муҳимми 

иқтисодӣ ва транзитии минтақаҳо мебошанд. 

4. Таҳқиқот муайян кард, ки тақрибан 27%-и шаҳрҳои калони 

Афғонистон дорои заминҳои холӣ ва бекорхобида мебошанд (заминҳое, ки ба 

мардум тақсим шудаанд, аммо дар онҳо то ҳанӯз биноҳо сохта нашудаанд) ва 

ин худ як давраи азхудкунии замин, фурӯши замин аз тариқи шаҳрдориҳо ва 

хариду фурӯши замин тавассути бахши хусусиро инъикос медиҳад. Заминҳои 

холии зикршуда барои сукунати 4 млн аҳолии дигар мусоид мебошанд. Аз ин 

рӯ, барои рушду инкишофи маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои калон дар 

Афғонистон барои 10 соли оянда ҳанӯз ҳам имкон вуҷуд дорад. Онҳо 

мувофиқи сиёсати нави шаҳрсозӣ ва сохтори қонунгузории навини маҳалҳо 

дар асоси ҳимояи ҳуқуқии шаҳрвандон мувофиқи Конститутсия бояд амалӣ 

карда шаванд. 

5. Дар раванди ташаккули тарҳи асосии шаҳрҳои бузург ва калони 

Афғонистон таҳдиди ишғолкунии замин, истифодаи нокофии заминҳои холӣ, 

бе назмӣ дар ҳаққи истифодабарии маҳалҳои истиқоматӣ дар соҳаи 

ғайринақшаӣ (70% соҳаи манзили-истиқоматӣ), дастрасии маҳдуд ба замини 

дорои мавқеъияти хуб барои сохтани манзили мардумӣ бо даромади сатҳи 

паст ва миёнаи хонаводаҳо, заминҳои нокофӣ барои фаъолияти иқтисодӣ ва 

пешниҳоди заминҳои таҳти инкишоф барои арсаи хадамоти маҳаллӣ,  мавзӯи 

асосиро дар фаъолияти шаҳрсозӣ ташкил бояд диҳанд. 

6. Барои дастрасӣ ва самаранок истифодабарии заминҳои зикршуда дар 

мавриди банақшагирии стратегӣ, масканӣ ва фаъолияти шаҳрсозӣ, 
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идоракунии маъмурӣ ва мудирияти беҳтари замин, таҳия ва тадоруки 

заминҳои бекорхобида бо сарфаи онҳо барои истифодаҳои маҳаллаҳои 

истиқоматӣ, саноатӣ ва тиҷоратӣ,  доштани як барномаи миллӣ ҳамчун  як 

ниёзи фаврӣ ба ҳисоб гирифтан лозим аст. 

7. Дар оянда, мувофиқи рушди устувори маҳалҳои зисти шаҳрҳо дар 

Афғонистон, мудохилаҳо ба фаъолияти шаҳрсозӣ бояд мувофиқ бо навъи хоси 

ташаккули шаҳрҳои бузург ва калон сурат бигирад. Дар барномасозии нақшаи 

тарҳи шаҳри Кобул ва марказҳои минтақавӣ, аз ҷумла марказҳои вилоятӣ бо 

ҳамбастагии тарҳрезии деҳаҳо ва заминҳои озоди назди шаҳрӣ дар назар бояд 

гирифта шаванд.  Ба хотири фароҳамсозии заминаи рушди ботавозун ва  

боинсофонаву боадолатона аз нигоҳи  муайянкунии тарҳи маҳалҳои 

истиқоматии шаҳрӣ дар даҳсолаҳои оянда дар системаи идоракунии сохтори 

маҳалҳои шаҳрҳо бояд як стратегияи миллии ташаккули маконӣ ба вуҷуд ояд, 

то ин ки бо ин тартиб аз фишор болои маҳалҳои зисти шаҳри Кобул ва 

маркази вилоятҳои Афғонистон кам карда шавад. 
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БОБИ 2. ШАРОИТИ  ШАҲРСОЗӢ  ВА ОМИЛҲОИ ТАШАККУЛИ 

СОХТОРИ ТАРҲРЕЗИИ  МАҲАЛҲОИ ШАҲРҲОИ КАЛОН - МАРКАЗИ 

ВИЛОЯТҲОИ АФҒОНИСТОН 

 2.1.  Омилҳои ҷуғрофӣ, иқлимиву табиӣ ва экологии ташаккули 

сохтори шаҳрҳои калони Афғонистон. 

Афғонистон як кишвари куҳистонӣ ва иҳоташуда ба хушкӣ аст, ки дар 

ҳудуди 652225 км² масоҳатро дар бар мегирад. Афғонистон аз лиҳози 

ҷуғрофиёӣ ба се минтақаи асосӣ тақсим шудааст: манотиқи  баландкуҳии 

марказӣ, заминҳои ҳамвори ҷанубӣ ва даштҳои шимолӣ.   

Бояд  гуфт, ки табиати назаррас ва паҳновари Афғонистон яке аз 

омилҳои бисёр арзишманди сокиншавии аҳолӣ ва рушди маҳалҳои зисти 

мардуми Афғонистон аст. Аз зиёда аз 66 млн гектар масоҳати хушкии 

Афғонистон, 8 миллион гектараш боғ ва киштзорҳо мебошад, 24,7  миллион 

гектараш алафзор, 1,9 млн гектараш ҷангал ва боқимондаи он заминҳои 

киштнашавандаи саҳро ва куҳистон  мебошад. 1 Мавҷудияти минтақаҳои 

куҳҳои баланд, сабзазорҳо, даштҳои ҳамвор, ноҳияҳои биёбон, рӯдхонаҳо ва 

дарёчаҳои гуногун сабаб шудааст, ки дар ҳар замон, дар як даври сол дар 

гӯшаҳои мухталифи кишвар яке аз чор фаслро метавон дид. Чуноне, ки дар 

фасли замистон, чи дар ноҳияҳои шимол шарқӣ ва марказии кишвар имкони 

варзишҳои замистонӣ, монанди куҳнавардӣ ва лижаронӣ вуҷуд дорад, 

ҳамзамон дар шаҳрҳои қисмати шарқии кишвар, монанди Ҷалолобод,  метавон 

аз ҳавои дилпазири баҳорӣ истифода кард.  

Бархе аз вилоятҳои шимолӣ, ҷанубу ғарбӣ ва ғарбӣ, ки бахше аз ҷилгаҳо 

(доманакуҳҳо ва дараҳо)-и кишварро ташкил медиҳанд, бисёр ҳамвор ва 

паҳнанд ва дар баландии каме аз дарё қарор гирифтаанд. Дар миёни ин 

сарзаминҳои ҳамвор алафзорҳое чун: дашти Шодиён ва дашти Лайлӣ, воқеъ 

шудаанд, ки солона пазироии ҳазорон ҳазор рама мебошанд.  

                                                           
1Амин Ҳамидуллоҳ. Назаре ба ҷуғрофиёи зироатии Афғонистон. Кобул, 1352. Саҳ. 
180-181. 
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Баландии ҷойгиршавии бисёре аз шаҳрҳои Афғонистон аз ҳамвории 

соҳилҳои дарё мавқеъ гирифта аст ва бештари вилоятҳои наздикуҳии кишвар 

дар баландии беш аз 1000 метр аз сатҳи баҳр ҷойгиранд, ки ин ҳолат яке аз 

хусусиятҳои муҳимми ин сарзамин аст. (Расми 2.1.1). 

Ҳамон тавре, ки гуфта шуд, кишвари Афғонистон аз гуногунии обу 

ҳавои зиёд бархӯрдор аст ва ин гуногунии иқлиму табиат сабабгори 

парокандагии ҷойгиршавии аҳолӣ гардидааст. Дар Афғонистон таваҷҷӯҳи 

систематикӣ ва илмӣ ба обу ҳаво чандон тӯлонӣ нест; узвияти он дар идораи 

байналмилалии метрология дар соли 1956 пазируфта шудааст. 1  Кишвари 

Афғонистон дорои шаш минтақа ва обу ҳавои гуногун мебошад, ки он ба 

тарзи зерин ба ташаккули шаҳрҳо бо хусусиятҳои хос таъсиррасон аст: 

1. Обу ҳавои гарм ва хушки биёбонӣ (саҳроӣ): ин навъ обу ҳаво, дар 

ноҳияҳои ҷанубу ғарби Қандаҳор, ҷануби Гиришк (вилояти Ҳилманд), ба 

тамоми вилояти Нимрӯз ва ҷанубии вилояти Фароҳ хос аст. Дар ин ноҳия 

миқдор (андоза)-и боришот бисёр кам буда, борандагии миёнаи он ба 70 то 80 

милиметр мерасад ва дар вақти замистон дар ин минтақа барф намеборад. 

Гармии зиёд ва камии  боришот, дар ин ноҳия (ҷанубу ғарби кишвар) дар 

даштҳо ва регистонҳое ин минтақа ба монанди Моргу, Бакво, Хошрӯд ва 

Сиистон иқлими хушкро ба вуҷуд овардааст. Дар ин ноҳияҳо бутаҳои 

гуногуни хордор ба сурати пароканда мерӯянд ва ин гиёҳҳон худрӯй дар 

муқобили хушкии ҳаво ва камии рутубат муқовимати зиёд доранд. 

2. Обу ҳавои куҳистон. Ин навъ обу ҳаво бахши васеи аз минтақаҳои 

марказӣ ва шимолии шарқоии Афғонистонро фарогир мебошад. Обу ҳавои 

мӯътадили куҳистонӣ ё сарди куҳистонӣ дар ин минтақа ҳукмрон аст. 

Омӯзиши иқлимӣ муайян кард, ки гармии ҳаво ба афзоиши 1000 метр баландӣ 

ҳудуди 6ºС коҳиш меёбад ва бар мизони бориши барфу борон афзуда 

мешавад. Ба ҳамин далел дар баландиҳои Ҳиндукуш, Боботоғ, Сафедкуҳ ва ғ. 

ба ҳавои бисёр сардӣ зимистон дучор шудан мумкин аст. Қобили таваҷҷуҳ 

                                                           
1Севол. Масоили ҳавошиносӣ дар Афғонистон. Маҷаллаи ҷуғрофиёӣ. Интишороти 

пуҳантуни Кобул. №2. Соли 1341.  
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аст, ки боришоти зиёди ин ноҳия ба шакли барф сурат мегирад. Ин барфҳо дар 

куҳистонҳо захира шуда, манбаъи аслии таъмини оби ноҳияҳои дар сатҳи 

нисбатан пасттар ҷойгиршуда ба шумор мераванд. Обу ҳавои куҳистонӣ, 

бахши фарохе аз минтақаҳои марказӣ ва шимолу шарқии Афғонистонро фаро 

гирифтааст. Обу ҳавои Соланги шимолӣ ва ҷанубӣ намунаи аз ин навъ обу 

ҳаво дар Афғонистон мебошад. Обу ҳавои куҳистонӣ бо мизони бориши 

фаровон  ва бухоршавии кам ба далели намнокии зиёди ҳаво сабаб мешавад, 

ки он сабаби истифодаи каме аз захираҳои обро то ба ҳадди ақал муайян 

кардааст.  

3. Обу ҳавои мавсимӣ: вилояти Пактиё ва ноҳияҳои атрофи он дорои ин 

нав обу ҳаво мебошад, ки андозаи боришоти солона дар ин ноҳия аз 

460 то 680 милиметр мерасад. Дар ин ноҳия, ҳатто дар фасли 

тобистон низ боришот зиёд мешавад. 

- Тобистони он хушк ва бисёр гарм аст. 

- Боришоти он бештар дар вақти замистон сурат мегирад. 

- Дараҷаи миёнаи ҳарорат дар тобистон аз 22ºС болотар мешавад.  

- Миқдори боришот дар муддати сол, ба вижа дар фасли замистон хос 

мебошад.  

4. Обу ҳавои доманакуҳӣ. Ин навъ обу ҳаво бахши васеро дар минтақаҳои 

Афғонистон фаро гирифтааст, аз ҷумла гирду атрофи шаҳрҳои Кобул, Ҳироту 

Қандаҳор, ки ихтилофи ҳавои шабу рӯз дар ин минтақаҳо аз 20°C афзун 

намешавад. Ҳавои рутубатнок (мартуб)-и ин ноҳи, мусоидтарин шароитро 

барои рушди сабзазор, аз он ҷумла ҷангали арчазор, балут, ҷалғӯза ва ғ., 

муҳайё сохтааст. Обу ҳавои ин ноҳия барои кишти қаҳва низ мусоид мебошад. 

Ҷангалҳои фарох (ғулӯ)-и Афғонистон дар ҳамин ноҳия воқеъ шудаанд.  

5. Обу ҳавои истапӣ (сабзадашт). Ноҳияҳое ки дорои ин навъ обу ҳаво 

мебошанд, ноҳияҳои ҳамвору фарохи (даштҳои сабзи) Афғонистонро дар бар 

гирифтаанд. Дар ин навъ обу ҳаво ихтилофи иқлими шабу рӯз аз 20ºС 

зиёдттар фарқ намекунад, аммо дар муддати сол ин тағийрот ба 30 то 35ºС 
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мерасад. Боришот дар зимистон бештар аст ва миқдори он ба 300 милиметр 

мерасад. Дар ин минтақаҳо алафзорҳо ва гиёҳони хуб нашъу намо доранд ва 

ба ҳамин сабаб барои парвариши ҳайвонот бисёр муносиб мебошанд. Ин 

минтақа дар шимолии Афғонистон вилоятҳои Бағлон, Қундуз, Форёб ва ғ., дар 

ҷанубии кишвар вилоятҳои Қандаҳор, Парвон, Ғазнӣ, Кописо, Кобул ва 

Ҳиротро дар бар гирифта, дорои ин нав обу ҳавои мӯътадил мебошанд.  

6. Обу ҳавои Тундрои Алпӣ: минтақаҳои баландкуҳ, ки дар ин 

минтақаҳо ҷангалҳо ва дарахтзорҳо хеле зиёд паҳн шудааст ва наботот ба 

шакли алаф ва бутта дар ҳамвориҳову пастхамиҳои кӯҳ рӯида мебошанд.  Ин 

минтақаҳои Афғонистонро ноҳияи обу ҳавои тундрои олпӣ меноманд. Дар 

Афғонистон ин ноҳияҳо аз 2500 то 3000 метр дар баландиҳои куҳҳо воқеъ 

мебошанд. Минтақаҳои баланди Новур ва бештар минтақаҳои вилоятҳои 

Ғазнӣ, Бомиён ва минтақаҳои баланди Куҳи Бобо, Сафедкуҳ ва Сиёҳкуҳ 

шомил ин навъ обу ҳаво мешаванд. Дар ин минтақаҳо барфи бисёр меборад ва 

замистони он бисёр сард ва дароз ва тобистон он мӯътадил аст. 

Унсурҳо ва омилҳои обу ҳаво ва шинохти хусусиятҳои кайфӣ ва камии 

он дар  тароҳии шаҳрӣ корбурдҳои мухталиф доранд, ҳарчанд ки ҷанбаҳои 

корбурдии мутолиоти обу ҳаво то кунун чандон мавриди таваҷҷуҳ қарор 

нагирифтааст, андозаи боронгарӣ дар ин мантиқҳо ба 250 то 400 милиметр 

мерасад . 

Барои ин ноҳияҳо кишти биринҷӣ, найшакар, норин, сантара, зайтун ва ғ. 

бисёр мусоид мебошад. Борангарӣ дар нуқтаҳои баланд монанди Сафедкуҳ 

(Спинғар) ба шакли барф ва дар нуқтаҳои ҳамвор ба сурати нузули борон 

сурат мегирад. Вилоятҳои Нангарҳор, Лағмон ва Кунар дорои обу ҳавои 

медитаронаӣ мебошанд.  

Афғонистон аз лиҳози идорӣ ба 34 вилоят тақсим гардидааст (замимаи 3.). 

Ҳар вилояте аз сӯйи Волӣ ва Шӯрои вилоятӣ идора мегардад. Дар маҷмӯъ ин 

вилоятҳо дорои 374 вулусволӣ (ноҳия) ва бештар аз 120 шаҳрдорӣ мебошанд. 

Афғонистон аз тариқи роҳҳои автомобилӣ ба аксари кишварҳои ҳамсояи 

худаш пайваст шудааст (ҷадвали 1.2.).  
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Ба тариқи мисол нақшаи кишвар дар нуқтаи сарҳаддии Турхам ва 

Спинбулдак (Чаман) бо Покистон, дар қисмати Исломқалъа бо Эрон; дар 

нуқтаи сарҳаддии Турғундӣ (Қаратеппа) бо Туркманистон ва дар мавзеи 

Ҳайратон бо Ӯзбакистон ва Қизилқалъа (Шерхонбандар) бо Тоҷикистон 

пайваст гардидааст. Маҳаллоти номбурда мантиқҳои асосии тиҷоратӣ ва 

транзитӣ шинохта мешаванд.  

Хатсайри шоҳроҳҳо ба кишварҳои ҳамсоя як нақши бисёр ҳаётиро дар 

иқтисоди Афғонистон иҷро менамоянд. Ба чунин мисол, маҷмӯи тиҷорат 

миёни Афғонистон ва Покистон дар соли 2018 ба 2,03 миллиард доллар 

расида буд. Аксари ин тиҷорат аз тариқи ин роҳҳо, асосан аз тариқи Турхам ва 

Чаман сурат мегирад.  

Аксари марказҳои вилоятӣ дар Афғонистон тавассути роҳҳои ҳалқавӣ 

вилояти Кобулро бо Парвон, вилоятҳои Бағлону Балхро бо вилоятҳои шимол 

васл месозанд. Ба ҳамин гуна роҳҳои ҳалқавӣ вилояти Кобулро бо Кандаҳор аз 

тариқи Ғазнӣ, Вардак ва Зобул пайваст мекунанд. 

Шоҳроҳҳои асосии Афғонистон шомили шоҳроҳҳои Кобул (бузургтарин 

шаҳр пойтахт), Ҳирот, Кандаҳор, Мазори Шариф ва Ҷалолобод мебошанд. Ин 

шаҳрҳо (ба ҷуз Кобул) дар наздикии марзҳои кишварҳои ҳамсоя воқеъ 

шудаанд. Ҳамчун намуна мисоли пайвастагии мавзеъҳои шаҳрӣ ба воситаи 

роҳҳои Кандаҳор ва Ҷалолобод бо Покистон дар нуқоти марзии Чаман ва 

Турхам хеле наздик мебошанд, Ҳирот дар наздикии роҳҳои марзи бо Эрон ва 

Туркманистон воқеъӣ пайваст шудааст (Расми 1.1.3). 

Ҳар вилоят як маркази вилоятӣ дорад, ки аз лиҳози масоҳат бузургтарин 

шаҳрро дар вилоят ташкил медиҳад (шакли 1.1 ва ҷадвали 1.2). Ҳар як ноҳияи 

як вилоят як шаҳрдорӣ ва вулусволӣ дорад, ки ҳамчунон ба унвони як соҳаи 

шаҳрӣ мансуб мешаванд, агарчи бисёр хурд бошанд ҳам, бештар ба деҳаҳои 

бузург шабоҳат доранд. 

Бар асоси ёфтаҳо ва таҳлилҳои «Барномаи вазъияти шаҳрҳои 

Афғонистон» (SoAC) марказҳои вилояти Афғонистонро ба панҷ категорияи 

мутафовут тақсим кардаанд: масоҳати замин, воҳиди маскунӣ ё нуфус, 
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равобит бо вилоят ё минтақа, фаъолият ва хусусияти шаҳр. Дар ҷадвали 2.1. 

ҳар 34 марказҳои вилоятҳо бар асоси ин панҷ категория тақсимбандӣ 

шудаанд.  

Ҷадвали 2.1. Маҳаллоти асосии тиҷоратӣ ва убури марзӣ 

Вилоятҳои 

Афғонистон 

Кишвари 

ҳамсоя 

Маҳаллитранзит Арҳоми тиҷоратӣ ба 

доллари амрикоӣ 

Нангарҳор Покистон Турхам 2.03 миллиард (2018) 

Кандаҳор Покистон Чаман 

Ҳирот 

Нимрӯз 

Эрон 

Эрон 

Исломқалъа 

Заранҷ 

2.02 миллиард (2018) 

Ҳирот Туркманистон Турғундӣ 

(Қаратеппа) 

353 млн (2018) 

Балх Ӯзбакистон Ҳайратон 732 млн (2018) 

Кундуз Тоҷикистон Шерхонбандар 92,1 млн доллари амрикоӣ 

(2018) ва 78 млн евро 

(2018) 

 

Куҳҳои Ҳиндукуш аз шимолу шарқ ба ҷанубу ғарби ин кишвар идома 

ёфтааст, ки ин силсила куҳҳо кишварро ба мавзеъҳои зайл аз шимолу шарқ ба 

ҷанубу ғарб таҳсим менамояд. Минтақаи куҳистонҳои баланди марказӣ аз се 

ду ҳисаи заминҳои кишварро дар бар мегирад ва бахше аз Ҳимолой мансуб 

мешавад; даштҳои ҷанубу ғарбӣ чаҳорум қисмати ин сарзаминро ташкил 

медиҳад ва даштҳои шимол ҳудудан бештарин заминҳои ҳосилхези 

Афғонистонро дар бар гирифтаанд (Расми 2.1.1) . 

Иқлими Афғонистон комилан тағйирёбанда буда, дорои зимистони сард 

бо барфҳои сахт ва тобистонҳои гарму хушк аст. Масалан, дараҷаи ҳарорат 

дар Фирӯзкуҳ шаҳри Чахчарон (вилояти Ғур) метавонад дар зимистон то–45ºС 

хунук бошад, дар сурате, ки тобистон ҳарорати баланд дар шаҳри Зарниҷӣ 

(вилояти Нимрӯз) метавонад беш аз +50º С дараҷа гарм бошад.   
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Дар натиҷаи омӯзиш муайян шуд, ки аҳолии шаҳрҳои Афғонистон дар 

масофаҳои нобаробар ҷойгир шудаанд. Дар баъзе аз қисматҳои мамлакат 

аҳолии шаҳрӣ бисёртар дар водиҳо ва пастхамиҳои куҳӣ зиндагии 

муташаккилона доранд, вале дар ҷойҳои баландкуҳӣ ва биёбонҳо аҳолии 

деҳотӣ пароканда зиндагӣ мекунанд. Баъзе шаҳрҳо, монанди Кобул (5 млн 

нафар)  аҳолии бештарро дар худ ҷой додааст, вале баръакс, ҷануб ва ҷанубу 

ғарбии кишвар дорои аҳолии хеле кам ҳастанд. Дар воқеъ, омилҳои зиёде 

сабаби чунин ҷойгиршавии нобаробари шаҳрҳо ва деҳоти кишвар шудааст, ки 

метавон онҳоро бо омилҳое монанди омилҳои табиӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, 

сиёсӣ, таърихӣ, ҷуғрофӣ ва ғ. дастабандӣ кард.  

Аммо фарқ кардани таъсирпазирии ҳар яке аз ин омилҳо ба 

ҷойгиршавии аҳолии шаҳрҳои Афғонистон корест, ки дар шароити кунунии 

ҷангӣ, ғайри мумкин мебошад, чунки дар аксари мавридҳо чанд омил дар 

иртибот бо якдигар таъсири дучанд доранд, ё таъсирпазирии ҳамдигарро 

коҳиш додаанд. Қудрат ва таъсири омилҳои мазкур дар давраҳои мухталиф ба 

тарзи сокиншавии ҷомеаи шаҳрӣ, рустоӣ ва кӯчманчӣ гуногун будааст. 

Чунончи дар ҷойгиршавии аҳолии рустоӣ ва кӯчманчӣ, омилҳои табиӣ нақши 

муайянкунанда доранд ва баръакс, барои аҳолии шаҳрӣ бошад омилҳои 

инсонӣ, ба монанди ташаккули роҳ, тиҷорат ва саноат таъсири зиёде доранд. 

 Дар Афғонистон минтақаҳое, ки байни ҳазор то ду ҳазор метр аз сатҳи 

баҳрӣ ҷойгиранд, шомили ҳавзаҳои васеъ ва нисбатан ҳамвор мебошанд,  дар 

ин минтақаҳо шумораи зиёди аҳолии кишвар ҷойгир шудаанд, ки аксарияти 

онҳо ба зироат, боғдорӣ ва молдорӣ машғул мебошанд. Ҳамчунин 

минтақаҳое, ки пасттар аз 1000 метр баландии аз сатҳи баҳр қарор доранд, низ 

шомили ҳавзаҳои васеъ ва ҳамвор мебошанд ва ҳамчун марказҳои ҷамъиятӣ 

зичии аҳолиро дар шаҳрҳо ба ҳадди зиёд расонидаанд. Аксари шаҳрҳои 

калони Афғонистон бо аҳолии зиёдаш дар ҳамин ду минтиқа ҷойгир шудаанд, 

ки ҳар кадом марказҳои фаъолияти иқтисодӣ, фарҳангӣ ва саноатии кишварро 

ба вуҷуд оварданд.  
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Омӯзишҳои гузаронида нишон дод, ки обу ҳавои мусоид ва минтақаҳои 

хуби ҷуғрофӣ бо доштани обу хоки муносиб барои киштукор аз омилҳои 

муносиби ҷалбкунандаи аҳолӣ буда, дар онҳо шаҳрҳои калони Афғонистон 

хеле хуб ташаккул ёфтаанд. Масалан, шаҳрҳои калони вилоятҳои Кобул, 

Парвон, Лугар, Нангарҳор, Қундуз, ҳамчун минтақаҳои аҳолиаш зичтарини 

шаҳрнишии Афғонистон мебошанд. Дар қатори ин омилҳо, баъзе ҷойҳои 

дигари мамлакат бо сабаби шароити номусоиди иқлимӣ доштанаш: - камобӣ, 

буғоршавиӣ зиёд, набудани хоки муносиб ва омилҳои маҳдуд шудани 

киштзорҳо (барои гандуму ҷав), боиси камшавии зичии аҳолӣ дар минтақа 

гардидаанд. Масалан, Вилоятҳое доманакуҳии Нимруз, Ҳилманд, Фарроҳ, 

Ғур, Бадахшон ва Бодхез дар шароити нисбатан зичиаш ками аҳолӣ қарор 

доранд. 

Ҷадвали 2.2. Ҳолати сокиншавии аҳолии кишвар дар вилоятҳо, 

шаҳрҳо ва рустоҳои Афғонистон. 

Мавқеъ 

аз рӯи 

нуфуз 

Мавқеъ   

аз 

масоҳат 

Нуфуси 

аҳоли 

соли  

2018 

Миқдори 

аҳоли дар 

деҳот бо 

% 

Миқдори 

аҳоли дар 

шаҳр бо  

% 

Масоҳат   

(КМ2) 

Номи 

вилоят 

№ 

1 28 4 818 700 16,6 83,4 4585 Кобул 1 

26 34 413 000 99,7 0,3 1871 Кописо 2 

14 27 620 900 91,3 8,7 5868 Парвон 3 

15 23 558 400 99,5 0,5 9023 Вардак 4 

28 31 367 000 97,6 2,5 3955 Лугар 5 

5 8 1149400 95,2 4,8 23387 Ғазнӣ 6 

27 12 407100 99,4 0,6 19336 Пактико 7 

18 26 516300 95,6 4,4 6259 Пактио 8 

16 31 537800 98 2 4029 Хуст 9 

3 25 1358400 85,3 14,7 7616 Нангарҳор 10 

23 29 421700 97 3 4339 Кунар 11 

25 33 410300 98,9 1,1 3408 Лағмон 12 

34 22 138600 100 0 9942 Нуристон 13 
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10 5 889700 96,1 3,9 47403 Бадахшон 14 

9 19 917700 87,1 12,9 12376 Тахор 15 

12 10 848500 80,2 19,8 20362 Бағлон 16 

8 24 935600 75,6 24,4 7827 Қундуз 17 

29 20 362500 92,6 7,4 11218 Самангон 18 

4 14 1219200 64,4 35,6 16840 Балх 19 

19 21 503100 78,6 21,4 10326 Ҷавзиҷон 20 

17 16 522900 92,4 7,6 16360 Сарипул 21 

10 9 941800 88,1 11,9 21146 Форёб 22 

21 11 464100 97,1 2,9 20068 Бодхез 23 

2 1 1741700 72,4 27,6 63097 Ҳирот  24 

20 3 474300 92,8 7,2 47786 Фаррох 25 

32 8 153900 84,3 15,7 41356 Нимрӯз 26 

11 2 864600 4,2 95,8 61829 Ҳилманд 27 

6 4 1127000 66,1 33,9 47676 Қандаҳор 28 

31 13 284600 69,1 3,9 17293 Зобул 29 

30 18 328000 97,1 2,9 12650 Урузгон 30 

13 7 646300 99 1 38666 Ғур 31 

24 17 418500 97,2 2,8 17803 Бомиён 32 

33 32 143700 100 0 3531 Панҷшер 33 

22 15 431300 99,2 0,8 16645 Дойкундӣ 34 

- - 25987700 76,8 23,2 652225 Ҳамагӣ 

Дар натиҷаи омӯзиш ва таҳлили мавзӯи сокиншавии аҳолӣ, гуногунии 

тарзи ҷойгиршави ва зичии аҳолӣ алоқамандии он бисёр ба дараҷаи баланд ба 

шароити иқлимиву табиати маҳал вобастагӣ дорад, ки дар ҳамаи бахшҳои 

ноҳияҳо пайваста, ба хусусиятҳои хоси фарқкунандаи шароити маҳал сохтори 

шаҳрсозӣ муайян шудаанд. Ин бахш аз ҷуғрофиёи ҷамъият чигунагии 

паҳншавӣ ва тарзи ҷобаҷошудани аҳолиро дар табиат тасвир менамояд. 
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Тавоноӣ ва имконоти муҳити ҳар ноҳия дар қабулкунӣ ё қабул накардан 

вобаста ба дарку шинохти дурусти оморгирии ҷамъият аст.  

Чи тавре, ки ташхиси зичии аҳоли нишон дод, дар Афғонистон вобаста 

ба масоҳат ва аҳолии он (26 млн нафар) дар соли 2010 бо зичии 40 нафар дар 

км² будааст. Бо зичии миёна 40 нафар дар ҳар км², сарзамини Афғонистон яке 

аз хилваттарин мамлакатҳои ҷаҳон ба ҳисоб меравад. Сабаби он куҳистон 

будани 63,3% аз масоҳати тамоми кишвар ва биёбон будани бахши қобили 

таваҷуҳ аз масоҳати кишвар мебошад. 

 2.2. Омилҳои иҷтимоиву иқтисодӣ ва демографии ташаккули 

маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои калон. 

Мутобиқи омори идораи марказии бақайдгирии аҳолии кишвари 

Афғонистон дар соли 2020 нуфузои аҳолӣ беш аз 32 млн нафар муайян 

шудааст. Аз он ҷумла 24,1 млн (76,5%) аҳолии рустои ва 7,9 млн нафар 

(23,5%)-ро аҳолии шаҳрӣ ташкил медиҳад. Рустоиён дар бештар аз 38 ҳазор 

деҳот зиндагӣ мекунанд, ки ба ҳисоби миёна дар ҳар деҳот 534 нафар ё 78 

хонавода буда, масофаи байни ҳар деҳот ба 5 -7 км мерасад.  

Ташхиси ҷойгиршавии аҳолӣ нишон дод, ки зиччии аҳолии вилоятҳои 

мухталифи Афғонистон вобаста ба омилҳои иҷтимоӣ, идорӣ, сиёсӣ, муҳитӣ ва 

инсонӣ мебошад. Вилоятҳои пурҷамъияттарини кишвар, ки дар ҳар км² аз 126 

то 833 нафар зиндагӣ мекунанд, иборатанд аз: Кобул, Кописо, Хуст ва 

Нангарҳор. Вилоятҳои бо зичии боло, ки дар ҳар км² он 86 то 125 нафар 

зиндагӣ мекунанд, иборатанд аз: Қундуз, Лугар, Парвон, Лағмон ва Кунар; 

вилоятҳои бо зичии миёна, ки дар ҳар км² он аз 46 то 85 нафар пароканда 

ҳастанд иборатанд аз: Вардак, Ғазнӣ, Пактиё, Тахор, Ҷаузҷан ва Балх; 

вилоятҳои бо зичии поён, ки дар ҳар км² он аз 16 то 45 нафар зиндагӣ 

мекунанд, иборатанд аз Пактико, Бадахшон, Бағлон, Самангон, Сарпул, 

Форёб, Бодғис, Ҳирот, Қандаҳор, Урузгон, Зобул, Ғур, Бомиён, Панҷшер ва 

Дойкундӣ; ва аммо вилоятҳои бо зичии бисёр кам, ки дар ҳар километри он аз 

5 то 15 нафар зиндагӣ мекунанд иборат аз: Нуристон, Фароҳ, Нимрӯз ва 

Ҳилманд (ҷадвали 1.2, замимаи 3).  
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Дар муайянкунии далели тағийроти зичии аҳолӣ дар вилоятҳои 

мухталиф, илова бар омилҳое, ки дар тақсими аҳолӣ номбар кардем, бояд 

фарохии вилоятҳо ва набуди нобаробарии тақсимоти идорӣ ва кишвариро бар 

асоси ноҳияҳои табиӣ ва ҷуғрофиёӣ, мавриди таваҷҷуҳ қарор дод. Масалан, 

вилояти Кобул бо доштани 0,07% масоҳати замини Афғонистон, 14,7 % 

аҳолии кулли аҳолии кишварро ба худ ҷой додааст. Дар сурате, ки ин рақам 

барои Нимрӯз 6,3% замини тамоми кишвар ва 0,6% аҳолии кулли кишвар 

шудаааст (ҷадвали 2.3). 

Ин ҷадвал ба мо маълумот медиҳад, ки ин тарзи ҷойгиршавӣ, 

мушкилотеро аз назари таъмини хизматрасонии аввалия ва таъсисот оиди 

хазинаҳои ободонӣ барои давлат муаммо эҷод мекунанд ва бояд барои ҳалли 

ин масъалаи муҳимми шаҳршавӣ чораҳои зарур андешида шавад. Нодурустии 

тақсимоти ҷамъият дар кулли кишвар сабаби истифодаи ғайримеъёрии об ва 

тақсимоти замини кишварро ба миён овардааст. Зеро заминҳое, ки бояд ҳар 

ваҷаби он мавриди баҳра бардорӣ қарор гирад, киштношуда боқӣ мондаанд. 

Бино бар ин, ин омилҳо ба иқтисоди кишвар зиёни бузурги молиявӣ расонида 

барои рушди шаҳрсозӣ ва ташаккули деҳоти он монеъ шудаанд.  

Таҳқиқот нишон дод, ки 49% хонаводаҳое, ки аз муҳоҷират 

баргаштаанд, низ дар шаҳрҳо сокин шудаанд, ки дар муқоиса бо тақсимоти 

миллии хонаводаҳо– 24% аҳолии шаҳрӣ ва 76% аҳолии деҳотӣ мебошад, ки 

ин рақам мувофиҳи ҳисоботи соли 2015. аз аҳолии шаҳрӣ се баробар зиёд 

мебошад. Ин рақамҳо фикреро тақвият медиҳад, ки гӯё шаҳрҳо ва асосан 

шаҳри Кобул ба сурати ғайри мутаносиб хонводаҳоеро, ки таъриқи 

беҷошудагӣ мебошанд, ба худ ҷалб менамояд. 

Ҷадвали 2.3. Зичии нисбии сокиншавии аҳолӣ дар миқёси 

вилоятҳои Афғонистон КМ2 

Шумора Зичии нисбии аҳолӣ км² Вилоятҳои кишвар Теъдод 

1 
Зичии хеле кам 5 то 15 

нафар дар км² 

Нуристон, Фароҳ, Нимрӯз, 

Ҳилманд 4 

2 
Зичии кам: аз 16 то 45 

нафар дар км² 

Пактиё, Бадахшон, Бағлон, 

Самангон, Сарипул, Форёб, 

Бодғис, Ҳирот, Қандаҳор, 

Урузгон, Зобил, Ғӯр, 

Бомиён, Панҷшер ва 15 
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Дойкундӣ 

3 
Зичии миёна 46 то 85 нафар 

дар км² 

Вардак, Ғазнӣ, Пактиё, 

Тахор, Ҷавзиҷон ва Балх 6 

4 Зичии зиёд 86 то 125 нафар 

дар км² 

Лугар, Кунар, Лағмон, 

Парвон,  Қундуз 5 

5 
Зичии хеле зиёд беш аз 126 

нафар дар км² 

Кобул, Кописо, Хуст, 

Нангарҳор 4 

 

Илова бар он, даҳсолаи гузашта шоҳиди як рақами қобили мулоҳизаи 

муҳоҷират аз деҳа ба шаҳр будаем, ки мардум ба далели ноамниятӣ деҳаҳои 

худро тарк намуда ва барои пайдо кардани кор ва таҳсил ба шаҳрҳо омадаанд. 

Бештар аз се як ҳиссаи аҳолии шаҳрнишин берун аз шаҳр таваллуд шудаанд, 

ки онҳо дар ҳоли ҳозир дар шаҳр зиндагӣ менамоянд (39,9% аз ноҳия дигар; 

17,5% аз вилояти дигар ва 4,3% аз кишвари дигар омадаанд). Далелҳо нишон 

медиҳанд, ки амният омили асосӣ ва муҳимми муҳоҷират ба шаҳрҳо мебошад, 

илова бар ин, бисёре аз афғонҳо дар ҷустуҷӯи кору маишат ва дастрасӣ ба 

хадамот мебошанд. 

Аз моҳи декабри соли 2015 бештар аз 805 000 нафар ба сурати 

муҳоҷирони беҷошудаи дохилӣ дар саросари Афғонистон вуҷуд доранд ва аз 

ин лиҳоз пайгирии ҳаракатҳои беҷошудагони дохилӣ хеле душвор мебошад. 

Раванди беҷошавии аҳолӣ нишон медиҳад,  ки аксари афғонҳои беҷошуда дар 

дохил ва канораҳои марказҳои шаҳрии Афғонистон зиндагӣ менамоянд. 

Шаҳрҳо маҳалли аслии аз беҷошудагони дохилӣ мебошанд, зеро онҳо дар он 

ҷо аз куштору зӯровариҳои ҷанг дар амон мемонанд ва дар шаҳрҳо имконияти 

корёбӣ  ва дастрасӣ ба хадамоти бештар вуҷуд дорад.  

Муҳоҷирони беҷошудаи дохилии шаҳрнишин махсусан дар соли нахусти 

пас аз беҷошавӣ шадидан осебпазир мебошанд. Ин беҷошудагон асосан бо 

камбудии аснод рӯ барӯ ҳастанд, ки дастрасии онҳоро ба адолати иҷтимоӣ ва 

дастрасии кӯдаконашонро ба таҳсил маҳдуд месозад. Беҷошудагони дохилии 

шаҳрнишин дастрасии маҳдуд ба адолати иҷтимоӣ ва дигар хадамоти ибтидоӣ 
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доранд ва дар шароити маназили нимамеъёрӣ бо камбудиҳо дар ҳаёти шахсии 

оилавӣ зиндагӣ менамоянд. (ҷадвали 2.4) 

Ҷадвали 2.4. Теъдоди баргаштаҳои солона (теъдоди афрод) ба 

Афғонистон аз соли 2007 то 2018 тавассути омори Комиссариёи Олии 

СММ  

 Сол Аз Покистон Аз Эрон Дигар 

кишварҳо 

Дар маҷмӯъ 

2007 1,565,066  259,792 9,679 1,834,537 

2008 332,321 142,280 1,175 475,638 

2009 383, 321 377,151 650 761,122 

2010 449,391 63,559 1,140 514,090 

2011 133, 338 5,264 1,202 139,804 

2012 357, 635 7,054 721 365,410 

2013 274, 200 3,656 628 278,484 

2014 68, 320 6,028 204 54,552 

2015 104, 331 8,487 150 112,968 

2011 48, 998 18,851 113 67,962 

2016 79, 435 15,035 76 94,556 

2017 30, 388 8,247 131 38,766 

2018 9,918 3,734 193 13,845 

Дар маҷмӯъ 3, 816,524 919,138 16,062 4,751,735 

 

Таҳлили оморӣ (намунагирӣ)-е, ки аз хонаводаҳо дар соли 2017 сурат 

гирифтааст, таваҷҷуҳи бештар ба шахсони камбизоати шаҳр дода шудааст. 

Натиҷаи он нишон медиҳад, ки 78% оилаҳо дар шаҳрҳои Кобул, Ҳирот, 

Қандаҳор, Ҷалолобод ва Мазори Шариф зери хатари камбизоатӣ зиндагӣ 

мекунанд ва моҳонаи ҳар нафари он 1710 афғонӣ ва ё баробари 30 доллари 

амрикоӣ мебошад. Камбизоатӣ дар шаҳр ба сурати умум фарогир буда, вале 

ба тафовути кам дар саросари шаҳрҳо вуҷуд дорад.  
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Қариб ҳар як ҳиссаи хонаводаҳои Кобул (22% ±4%) болотар аз сатҳи 

камбизоатӣ мебошанд, дар Ҳирот, Кандаҳор ва Мазори Шариф  дар ҳудуди 

15% ва дар Ҷалолобод бисёр кам 3% (±1,5) зиндагӣ доранд. Сатҳи камбизоатӣ 

бахусус дар миёни хонаводаҳои шаҳрҳои Кандаҳор ва Ҷалолобод хеле болост. 

Нишондиҳандаи миёнаи аъзои хонаводаҳо 9,5 ва 9,6 мебошад, дар ҳоле ки се 

шаҳри дигар қисман поинтар аз ҳадди миёнаи миллӣ 7,1 нафар мебошад.  

 Дар сиёсати имрӯзаи ташаккули шаҳршавӣ гузориши тадқиқотҳои 

мушаххасси илмӣ оиди ошкор намудани тарз ва услуби нави шаҳрсозӣ, ки 

Афғонистон ба он зарурат дорад бояд роҳҳои татбиқи худро ёбад. Бо вуҷуди 

рушди назарраси иқтисодӣ дар солҳои ахир мардуми нодори Афғонистон дар 

шароити зиндагии камбағалонаи худ камтар инкишоф ёфтанд, ки ба шакли 

назарраси авзои хонаҳои фарсудаи ин қабил оилаҳо таъсир расонидаааст.  

 Барои 78% оилаҳое, ки ҳадди аксар 100 долларро дар ҳар моҳ барои 

хона  масраф мекунанд (оилаҳое, ки сатҳи даромади онҳо хеле паст аст ва 

баъзеҳо даромади миёна доранд), хеле душвор аст, то дар бахши хонасозии ба 

назму тартиб соҳиби як хонаи обод шаванд. Мутобиқ ба маълумоти Бонки 

марказии Афғонистон имкон надорад, ки зарурати хонаро барои ононе 

бароварда созад, ки  дорои сатҳи даромади паст ва миёнаанд, ки аз тариқи 

равишҳои тиҷоратӣ ташхис хоҳанд шуд. 

Ҳадди миёнаи нархи як сохтмон дар ҳудуди 60 000 ва 80 000 доллар 

барои як опортумони нав сохташуда муайян мешавад, маҷмӯи нархи хонаҳо 

3800,4 дар ҳар сол 2,8 то 3,5 миллиард доллар мешавад. Дар ин ҳисобот  

қимати замин ва пешниҳоди хизматрасониҳои зинаи аввал аз ҳисоб берун 

мебошад. Зарфияти маҳдуди молии оилаҳо, камбуди дастрасӣ ба системаи 

молӣ ва кумаки мададгорон як равиши номумкинро дар ташаккули мавзеъҳои 

зисти мардумиро дар шаҳрсозии Афғонистон нишон медиҳад. Омӯзиши 

оморҳои шаҳрҳо нишон медиҳад, ки шаҳри Кобул бо доштани аҳолӣ байни 

2 970713 ва 3564855 нафар ба маротиба аз шаҳрҳои дигар бузург мебошад 

(чаҳорчӯбаи 1,1 ва ҷадвали 1-3). 
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Ҷадвали 2.5.Талаботи пешбинишудаи хона дар солҳои 2015 – 2025 

 

 Хонаҳои шаҳрнишин Талаботи 

солонаи хона 

барои солҳои 

2015 - 2020 

Талаботи 

солонаи хона 

барои солҳои 

2020 - 2025 2015 2020 2025 

Кобул 396,095 481 ,91 0 572,358 17 163 18,090 

Хонаҳои 

минтақавӣ 

268,893 327,149 388,551  11,651 12, 280 

Марказҳои 

вилоятӣ 

136, 712 166, 331 197, 549 5,924 6, 244 

Қарияҳои 

шаҳрнишин 

32,209 39, 287 36, 542 1, 396 1, 471 

Маҷмӯъ  962, 467  1170,988 1390,767 41704 43956 

 

Омӯзиши оморҳои шаҳрҳо нишон медиҳад, ки шаҳри Кобул бо доштани 

аҳолӣ байни 2 970713 ва 3564855 нафар ба маротиба аз шаҳрҳои дигар бузург 

мебошад (чаҳорчӯбаи 1,1 ва ҷадвали 1-3). Бар асоси зариби поини тахминӣ 

(7.5) аҳолии тамоми шаҳрҳои марказҳо фаъолияти соҳавии ҳар як бештар аз 

300 000 нафар мебошад. Аз он ҷумла Ҳирот 673425 нафар,  Мазори Шариф 

 

Ҷадвали  2.6. Талаботи солонаи хонаи шаҳрнишин (солҳои 2015 – 2020), 

тавоноиҳои пардохт 

 

 

Гурӯҳҳои 

даромад 

Рушди солона 

(теъдоди 

хонаводаҳо 

Ҳадди акали 

масрафи 

хонавода (доллар 

дар моҳ 

Вариантҳои 

кунунии манзил 

Воҳид Рушди 

кулл ба 

ҳисоби 

фоиз 

Хеле даромади 

поин 

14 266 34,2% 50,0 USD 

2,850 AFN 

Squatting Шарики 

сохтори 

оилаҳо/дӯстон  

Даромади поин 18 099 43,4% 51-100USD 

5,700-2,851 AFN 

Сифати пасти 

манзили 

ғайрирасмӣ 

Даромади миёна 6 672 16,0% 101-250USD 

14 250-5,701 AFN 

Хонаи дорои 

сифати паст дар 

манзилҳои 

ғайрирасмӣ ё 
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тақсимоти 

ғайрирасмии 

замин 

Даромади боло 2 670 6,4% 250  USD 

14 250 AFN 

Хонаҳои расмӣ 

Маҷмӯъ      

 

582 113 нафар ва Кандаҳор 464 265 нафар ва Ҷалолобод 296 895 нафар аҳолӣ 

доранд (ҷадвали 1-3). Ҳамаи ин 5 шаҳрҳои бузург тақрибан 69% тамоми  

аҳолии шаҳрии 34 марказҳои вилоятҳоро ташкил медиҳад. 

Марказҳои фаъолияти тиҷорат ва транзитӣ байни 119 000 ва 231 000 

аҳолӣ доранд. Аз он ҷумла, аҳолии шаҳрҳои калон, монанди Лашкаргоҳ  23 0780 

нафар, Пули Хумрӣ 184, 395 нафар ба унвони бузургтарин шаҳрҳо ҳисоб 

мешаванд. Шаҳрҳои марказӣ ё асосии вилоятҳо аҳолии камтар доранд. Мисол, 

Хуст дорои 88 403 нафар аҳолӣ ва Чорикор дорои 80033 нафар аҳолӣ, Бомиён 

33263 нафар аҳолӣ ва Фароҳ дорои 39843 нафар аҳолӣ мебошанд. Шаҳрҳои 

рустоӣ ё қарияҳои шаҳрӣ аз ҷумлаи хурдтарин шаҳрҳо ҳисобида мешаванд. 

Мисол: Нилӣ 14955 нафар, Пули Алам 19095 ва Порун 1373 нафар аҳолӣ 

доранд. ( расмҳои 2.2.1) 

Ба вуҷуд овардани ҳамоҳангии назар ва барои комёб шудан ба 

маскуншавии аҳолии шаҳрӣ барои Афғонистон зарур аст корҳои зиёдеро дар 

сиёсати шаҳрсозӣ гузаронад. Нахуст бояд гуфтугӯро аз шаҳрнишинӣ чун як 

мушкили асосӣ оғоз кард ва пас аз ҳалли ин мушкилӣ, ба қудрати арзишҳо 

ноил шудан зарур аст, ки метавонад ба ташкили дурусти фаъолияти шаҳрсозӣ 

дар асоси идоракунии қонунии ҳамаи сохторҳои давлатӣ ва маҳаллӣ оиди 

бинокорӣ ва ободонии шаҳрҳо мувофиқи ҳимояи ҳуқуқии шаҳрвандон ва 

Конститутсияи Афғонистон раҳбарӣ намояд. Баъзе аз таҳдидҳои асосӣ барои 

рушди иҷтимоии шаҳрҳо мавҷуданд, ки бояд ҳар чи зудтар ҳалли худро ёбанд. 

Ин таҳдидҳо иборатанд аз: камбизоатӣ, фақри решадавонида дар дохили 

ҷомеаи шаҳрӣ, набудани сифати дурусти бинокории мардумӣ, хароб 
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гардидани муҳити зист, ноустуворӣ, заифӣ  ва таъмини сулҳ барои ҷомеаи 

шаҳрҳо. 

Далелҳо нишон медиҳанд, ки инкишофи иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва баробарии 

ҷамъият бе шаҳрнишини ба даст намеояд. Интиқол аз як дараҷаи поини 

иҷтимоӣ ба дараҷаи боло ва вазъияте дорои даромади миёна ҳамеша бо 

интиқол аз як вазъи деҳаӣ ба як вазъи дорои иқтисоди шаҳриро талаб мекунад. 

Дар сатҳи миллӣ як сиёсат ва як стратегияи миллии шаҳрӣ ба хотири ёрӣ  

ба раҳнамоии раванди интиқоли шаҳрнишинӣ барои садсолаҳои оянда бояд 

тартиб дода шавад. Ба мақсади кам кардани фишори муҳоҷирати дохилӣ ба 

шаҳри Кобул (ки дар ҳоли ҳозир як шаҳри пешоҳанг мебошад) бояд 

манбаъҳову имконоти иқтисодию иҷтимоии дигар шаҳрҳои беҳтар намуда, 

имконоти рушди устувори онҳоро таъмин намуд ва мувофиқи нақша 

тараққиёти шаҳри Кобулро таҳти назорати доимӣ даровардан зарур аст. Дар 

ин раванд бо ҷои кори доимӣ ва фаъолияти соҳавӣ дар истеҳсолоти шаҳрӣ 

имконоти шароити афзоиш овардан лозим аст. Ҳамчунин бояд таваҷҷуҳи хосе 

ба инкишофи сиёсати иҷтимоии миллӣ дар шаҳрҳо оиди таъмини аҳолии 

осебпазир ҳамчун ҷиҳатҳои фарқкунандаи иҷтимоӣ дар он дода шавад. 

(Расмҳои 1.3.2 -1.3.9).  

Барои коҳиш додани ҳодисаҳои ишғоли замин ва назорат аз сохтмонҳои 

худсаронаи ғайрирасмӣ, тарҳрезии минтақавии шаҳрҳо ва нақшакашии 

биноҳои истиқоматӣ ва ҷамъиятӣ бисёр зарур буда, он имконият медиҳад, ки 

мардуми зиёде ба заминҳои қобили сукунат дастрасӣ пайдо кунанд ва 

мавқеъиятҳои хуб, махсусан барои аксарияти аҳолӣ, ки тавони харидорӣ аз 

бахши хусусиро надоранд, эҷод гардад. 

Беҳбудии маълумот ва назароти беҳтар барои сиёсат ва барномарезиҳои 

шаҳрнишинӣ, набудани иттилооти тахассусӣ оиди истифодаи замин ва 

сохтори шаҳрҳо, монеаи ҷиддие барои барномарезии шаҳрӣ ва таъйини хатти 

сарҳадди рушди ояндаи шаҳрӣ гаштааст. Аз ин рӯ, ба вуҷуд овардани як 

роҳбарии ягонаи органҳои назоратии дахлдори шаҳрӣ низ зарур аст, то ин ки 

тавонад инкишофи шаҳрнишиниро роҳбарӣ ва роҳҳои фоидаовари 
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берунмарзии ташаккули шаҳрро таъмин намояд. Оиди ин равия таҷрибаи 

давлатҳои мутарақии ҷаҳониро оиди сиёсати навини шаҳрсозӣ мувофиқ ба 

қонунҳои ҳуқуқии идоракунӣ ва ташаккули шаҳрҳо бояд ҷустуҷӯ намуд.  

Инкишофи шаҳр барои афзоиши шароити иҷтимоӣ ва иқтисодии 

фаъолияти занон ва духтарони осебпазир, муҳоҷирон, баргаштагон ва гурӯҳи 

беҷо шудагони дохилӣ, ки қисми зиёдеро аз нуфузи аҳолии шаҳрии кишварро 

ташкил медиҳад, ҳамчунин бисёр муҳим арзёбӣ мегардад. Ин шомили тавсияи 

иҷрои як барномаи коҳиши фақри шаҳрии миллӣ метавонад бошад, ки 

зерсохти муфид ва хадамоти қобили таваҷҷуҳеро барои хонаводаҳои 

осебпазир расидагӣ карда метавонад. (Расми 2.2.2)  

Дар миёни сиёсати ташаккули иҷтимоии шаҳрсозӣ ва чаҳорчӯбаи 

қонунгузорӣ дар мамлакат ҳамоҳангӣ вуҷуд надорад. Ҳеч сиёсати миллии 

шаҳрӣ ва ё сиёсати миллӣ барои сукунат ва маскан дар Афғонистон вуҷуд 

надорад (ин ҳолат дар аксари кишварҳои навтараққӣ маъмул аст). Лоиҳаи 

сиёсате барои инкишоф ва беҳбуди манзилҳои ғайриқонунӣ бо диққати 

бештар тартиб гардида ва ин лоиҳа бештар аз ду сол аст, ки тасдиқ нашудааст. 

Зарур аст як сиёсати фавриву бонизом вуҷуд дошта бошад, то ин ки битавонад 

ин раванди шаҳрӣ шуданро ба шакли муосир мудирият кунад ва онро дар 

шакли як тарҳ дар дастрасӣ дошта бошад.  

Масъулиятҳо ва алоқаҳои пӯшида миёни давлати марказӣ, шаҳрдориҳо, 

раёсатҳои  марбутаи бинокорӣ ва фароҳамкунандагони хадамоти  шаҳрдорӣ 

саҳми худро дар нақшагузорӣ ва мудирияти заифи инкишофи шаҳрӣ ифода 

намуда, камбуди нақшаҳои ҳамоҳангшуда ва сармоягузориҳо дар сатҳи шаҳр 

соҳаи рушду инкишофро дар фаъолияти шаҳрсозӣ хеле маҳдуд сохтааст. 

Зарфияти башарӣ ва идории маҳдуди шаҳрдориҳо, идораи  хадамот ва 

банақшагирии инкишофи шаҳрӣ боиси заиф шудани робитаҳо миёни давлат 

ва ҷомеа гардидааст. Қувваи инсонӣ ба мисли нерӯи давлатӣ ва сохтори 

ҷумҳурӣ дар фаъолияти шаҳрсозӣ хеле паст аст. Шаҳрдориҳои Афғонистон аз 

кормандони масъули соҳаи шаҳрсозӣ хеле кам мутахасис доранд. Ва аксари 
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кормандон ба сурати маъмул дар вазифаи сатҳи поин ба кор қабул шудаанд ва 

аз сиёсати навини тараққиёти устувори сохтори шаҳрӣ бехабар мебошанд.     

Шаҳрдориҳо ягона ниҳодҳои давлатии маҳаллианд, ки метавонанд 

даромадҳо ва манбаъҳои худро рушд дода, онро барои ташаккули шаҳр 

масраф намоянд. Дар байни солҳои 2011 ва 2013 марказҳои 34 вилоят ба таври 

миёна 95 млн долларро дар ҳар як сол ҷамъоварӣ намуданд. 5 шаҳри калон ва 

бузург, ки бештарин даромадҳои пулиро фароҳам намуда буданд чунин 

шаҳрҳо мебошанд: 55% аз шаҳрдории Кобул ва 26% аз марказҳои фаъолияти 

тиҷоратии ҳавзаии Мазори Шариф,  Кандаҳор ва Ҷалолобод мебошанд.  

Дар сарҳадоти феълии шаҳрдориҳо як миқдор мушкилоти асосӣ дар 

системаи фаъолияти шаҳрсозии замонавӣ ва минтақабандии шаҳрӣ вуҷуд 

дорад: 

1) сохтори фаъолияти шаҳрсозии онҳо аз тарафи аксари ҷонибҳои 

дахлдори давлатӣ комилан ношинохта боқӣ мондааст;  

2) тарҳи минтақаҳои манзилӣ ва саноативу коммуналии онҳо бо якдигар 

комилан мувофиқ нестанд (яъне, баъзе аз онҳо бисёр бузург буда, баъзеяшон 

бисёр хурд ҳастанд); 

3) дар нақшаҳои тарҳи маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳо ва деҳоти онҳо 

ҳудудҳои ноҳияҳои онҳо (вулусволиҳо) аз сарҳадди ҳамдигар мегузаранд ва 

ин сарҳадҳо аниқ муайян нашудаанд;  

4) сарҳадоти мазкури шаҳрҳо аз тарафи тамоми ҷонибҳои дахлдор 

мавриди истифода қарор намегиранд. Ин худ боиси ба вуҷуд омадани 

муносибати ноустувор ва номувофиқ байни ҷомеа ва давлат мегардад ва 

арзёбии эҳтимолӣ миёни деҳа ва шаҳрро ба маҳдудият рӯ ба рӯ мекунад. 

Баъзе пешрафтҳо дар заминаи пурқувват кардан ва инкишоф додани 

идоракунии шаҳрӣ сурат гирифтааст. Масалан, ташкил шудани Шӯрои 

машваратии шаҳрдориҳо дар бештар 30 шаҳр ба унвони шӯроҳои муваққатии 

шаҳрдорӣ ва «марказҳои хадамоти шаҳрвандон», ки ҳамчун пайванди иртибот 

миёни шаҳрвандон ва шаҳрдорӣ хизмат мекунанд. (расмҳои 2.23, 2.2.5) 
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Таҳқиқотҳои иҷтимоӣ нишон доданд, ки теъдоди зиёде аз мардон, занон 

ва ҷавонони Афғонистон раванди давлатсозӣ ва инкишофи шаҳриро махсусан 

аз тариқи шаҳрдориҳои инкишофи иҷтимоӣ ва шаҳрдориҳои маҳаллаҳо 

(гузарҳо) ҳимоят менамоянд. Ин тарзи ҳамкорӣ бояд қонунан расмӣ сохта 

шавад ва инкишоф ёбад, ки ин амр ниёзманди як чаҳорчӯби беҳбудёфтаи 

қонунӣ ва расмӣ барои ҳамкории демократии мардумӣ мебошад. 

Барои тақвияти қонунияти давлатӣ, рушди фаъолиятҳои маҳаллҳои 

истиқоматӣ ва инкишофи тарҳрезии минтақаҳои шаҳрӣ ташаккули идоравии 

назоратии шаҳрдориҳо муҳим мебошад. Тавоноии шаҳрдориҳо ба манзури 

рушд ва истифодаи манбаъҳои фоидаи хусусиашон манбаи муҳимме барои 

тақвияти уҳдадориҳои шаҳрдориҳо ва кӯмак барои таъминоти иқтисодии 

сохтмону бинокории шаҳрҳо дар даҳсолаҳои оянда шумурда мешавад 

(Расмҳои 2.2.1 ва 2.2.3). 

Барои ҳар барнома ва тарҳе, ки ниёзҳои гуногуни ҷамъиятӣ, аз ҷумла 

таъминоти кор, омӯзиш, беҳдошт ва ташаккули сохтори шаҳрӣ бароварда 

мешавад, бе омӯзиши дақиқи демографияи аҳолӣ ва синну соли аҳолии шаҳрӣ 

ҳамчун як ҷомеаи муваффақ имконнопазир мебошад. Наздик ба 45% аҳолии 

Афғонистонро афроди синини 1 то 14 сола ташкил дода, гурӯҳи синнии 

ҷавонони аз 15 то 34 солро дар бар мегирад. 28,9% кулли ҷамъияти 

Афғонистонро ҷавонон шомил мешавад. Гурӯҳи синнии бузургсолон 19,2% 

кишварро дар бар гирифта, куҳансолон 6,3% аҳолии куллӣ кишварро ташкил 

медиҳанд.  

 Бояд гуфт, ки ҷамъияти ҷавонони кишвар ҳам як фурсат ва имконияти 

бузургро даст медиҳад ва ҳам як таҳдиди бузург эҷод менамояд. Имконияти 

бузург ва фурсат ба ин маънист, ки ҷавонон неруи бузург дошта, орзӯи 

зиндагии беҳтар ва замонавиро мехоҳанд (аз нигоҳи омӯзиш, касби маҳорат, 

наёзмандӣ ба кору шуғл ва фаъол шудан дар ҷомеа). Дар сурати набудани 

омӯзиш ва тарбияи ҷавонон, нотавонии низоми иҷтимоӣ, бекорӣ, неруи 

бузурги ҷавонон метавонад таҳдид бузургеро ҳам эҷод кунад. Масалан, дар 

миёни онҳо ҷиноят, дилбастагӣ ба маводди мухаддир, дурӣ аз иҷтимоъ ва 
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фақру муҳоҷират меафзояд. Нисбияти ҷинсӣ дар Афғонистон 105 аст, яъне ба 

ҳар 105 нафар мард 100 нафар зан рост меояд. Ин рақам дар ноҳияҳои шаҳрӣ 

баробар бо 102, дар ноҳияҳои рӯстоӣ баробар бо 106 мебошад. (Расмҳои 2. 2.4 

– 2.2.5).   

Нобаробарии ҷинсӣ (гендерӣ) яке аз мушкилоти асосӣ дар шаҳрҳо ба 

шумор меравад. Занон ва духтарон дар заминаи фаъолияти иҷтимоӣ ва 

иқтисодии хеш ба монеаҳои асосии сохторӣ дар зиндагии шаҳрӣ рӯ ба рӯ 

мешаванд. Истифодаи қувваи кории занон дар шаҳрҳо танҳо 13% буда, камтар 

аз се як қисм (19%)-и қувваи кории миллатро ташкил медиҳанд. Дар ҳоле, ки 

доштани дастрасӣ ба манзили зист (маскан), замин ва моликият (амлок) як 

усули бисёр муҳим дар иқтисоди шаҳрӣ мебошад. Тахмин зада мешавад, ки  

камтар аз 1% заминҳои шаҳрӣ ҳамчун моликият дар дасти занон қарор доранд. 

Раванди шаҳрнишинӣ дар Афғонистон ҳам мушкилиҳо ва ҳам имконияту 

фурсатҳои хубро фароҳам овардааст. Фароҳамсозии дастрасӣ ба манзилҳои 

истиқоматӣ, замин ва хадамот барои 16 млн аҳолӣ, яке аз муборизаҳо ва 

душвориҳои бузург шумурда мешавад. Бешубҳа, имконияту фурсатҳое зиёде 

барои истифода аз раванди шаҳрнишинӣ ба унвони муҳаррики тавсеаи  

иқтисодӣ, таъмини сулҳ ва коҳиши фақр вуҷуд доранд.  

 2.3. Омилҳои ҳудудию банақшагиррии тараққиёти сохтори  шаҳрӣ 

ва ташаккули маҳалҳои истиқоматӣ. 

Афғонистон дар сари чаҳорроҳи миёни Осиёи Марказӣ ва ҷануби Осиё 

ҷойгир буда, барои кишварҳои минтақа аҳаммияти стратегии бузурги 

тиҷоратӣ дорад. Аз соли 1979 то кунун, пас аз дохилшавии Шӯравӣ ба 

Афғонистон, ин кишвар дар ҳолати ҷанг қарор дорад. Танҳо пас аз давраи 

сукути Толибон дар соли 2001 ин кишвар як давраи сулҳи нисбиро таҷриба 

намуд. Миллиардҳо доллар аз кӯмакҳо ва ҳамкориҳои хориҷӣ аз соли 2002 то 

кунун барои ҳимоят аз раванди бозсозӣ (беш аз 119 миллиард доллари 

амрикоӣ) ба Афғонистон ворид шудааст, ки бузургтарин талоши бозсозӣ дар 

таърих шуморида мешавад. Тахмин меравад, ки ин маблағ бештар аз он 
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маблағест, ки барои азнавсозии Аврупо пас аз ҷанги ҷаҳонии дуввум тибқи 

нақшаи «Маршал» сарф гадидааст.1 

Пайдоиши шаҳракҳои дар маҳалҳои гирду атрофи шаҳри Кобул 

бетартибона ва худсарона сохташуда, мушкилоти зиёдеро дар сиёсати 

шаҳрсозӣ ба миён овардааст. Ҷалби сармояҳо ва манбаи молии кишвар дар ин 

шаҳр ба ҳам хӯрданд. Тағйири муҳити зист, ривоҷи носолимии ҷомеа ва  

нобаробариҳои иҷтимоӣ дар он сабабҳои асосии харобшавии шаҳри Кобул 

мебошанд. Аҳолии кунунии шаҳри Кобул ҳоло дар ҳудуди 5 млн тахмин  

шудааст ва имкон дорад, ки то соли 2025 ба 8 млн нафар бирасад. (Расми 

1.3.1). 

Ба дунболи рӯ ба рӯ шудани шаҳри Кобул бо чунин мушкилот ва ба рӯи 

кор омадани ҳукумати нав, ба эҷоди шаҳри ҷадид тасмим гирифта шуд. Ин 

тасмим дар асоси қарори рақами 11 аз 30.12.2005 ҷараён гирифта, сарраёсати 

мустақил барпо гардид ва тадбиқи нақшаи шаҳри нави Кобул шурӯъ шуд. 

Баъд аз тасдиқи Саррраёсат амалан кори татбиқ намудан ва ташхиси эҷоди 

бинокории нақшаи генералии шаҳри замонавии пойтахт оғоз гардид.   

Гурӯҳи мутахассисони ширкати «Ҷойко»-и Япония минтақаҳое ба 

монанди ноҳия (вулусволи)-ҳои Шакардара, ғарби Лугар, шарқии Пағмон, 

Чаҳоросиёб, ғарби Пойиманор ва Деҳсабзи марказиро барои минтақаи шаҳрӣ 

ва ташаккули  шаҳри нав пешниҳод карданд. Аз миёни минтақаҳои мазкур 

ноҳияи Деҳсабз ва Пойманорро барои сохтмони шаҳри нав муносибтар 

диданд. Ин шароит имкон медиҳанд, то як ҷамъияти чандмиллиона аз 

биноҳои истиқоматӣ ва хонаҳои мувофиқи арзон бо маблағи камтар барои 

зисти шаҳрӣ истифода баранд.   

Омилҳои мазкур дар рушду таҳкими аҳолии шаҳри Кобули имрӯза 

таъсири хуб дошта, барои бунёди ҷойҳои кории нав, даромади пулӣ барои 

расидагӣ ба бозсозӣ ва рушду инкишофи шаҳри Кобул хидмати шоён хоҳанд 

кард. Масоҳати кофии кишвар барои тавсеа имконияти хуб оварда метавонад. 

                                                           
1 Аллен Д. План Маршалла. План восстановления или военный план? М., 1949. 
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Мавқеи ҷуғрофии Кобули нав қисми шимолии шаҳри ҳозираи Кобул, шимолу 

шарқии фурудгоҳи байналмилалии Кобул, ноҳия (вулусвол)-и Деҳсабз ва 

деҳкадаву ноҳияҳои Қарабоғ, Калакон ва минтақаҳои Борикоби ноҳия 

(валасувол)-и Багроми вилояти  Парвонро дар бар мегиранд.  

Масоҳати шаҳри замонавӣ 740 км2 аст, ки 438 км2 онро барои кушоду 

васеъ кардани шаҳр истифода бурдан мумкин аст. Шаҳри нави Кобул дар 

асоси омилҳо ва нишонаҳои зерин дар ташаккул мебошад: гуногунии иҷтимоӣ 

ва иқтисодӣ (иқтисоди мутанавеъи шаҳрӣ, гуногунӣ дар имкониятҳои корӣ, 

манбаи инкишоф ва шароити табиӣ, аҳолии касбомӯз, оштии миллатҳо ва 

бидуни табъиз). 

Омезиши шаҳр ва русто имкон медиҳад, ки аз имкониятҳои ягдигар 

самаранок истифода бурда шавад. Масалан, бозори шаҳрӣ барои тавлиди 

зироат ва саноат ёрӣ мерасонад; обе, ки аз деҳа меояд, дар шаҳр ба дурустӣ 

мудирият мешавад; аз обихроҷ (канализатсия)-и шаҳр зироати деҳот обёрӣ 

мегардад; барои сарсабзии шаҳр аз имконоти деҳот фаровон истифода 

мешавад; дар намои шаҳрӣ таъсисоти нимарустоӣ ва дар айни ҳол замини 

зироатиро низ дидан мумкин аст.  

Шаҳри ҷадиди Кобул дар ояндаи наздик метавонад аз манобеи мавҷуди 

атрофи худ, яъне деҳаҳои назди шаҳрӣ ниёзҳояшро бароварда гардонад, 

масалан, истифодаи дубораи об, истифодаи обихроҷ (канализатсия) ва хок 

барои зироат ва кабудизоркунӣ, истифодаи дубораи поруҳои аз партовҳо 

истеҳсолшуда ва истифодаи энергияи барқароршаванда.  

Дар тарҳи шаҳри ҷадиди Кобул дар марҳалаи аввал бунёди маҳаллаҳои 

истиқоматӣ барои 1.5 млн нафар ва дар оянда ташаккули он барои 3 млн 

нафар пешбинӣ  шудааст.  

Дар соли 2010 кори таҳқиқотӣ ва тарроҳии  Нақшаи генералӣ Кобули 

ҷадид аз сӯи компанияҳои ҷопонӣ такмил шуда, аз ҷониби Шӯрои Вазирон 

мавриди тасдиқ ва тасвиб қарор гирифт. Тибқи барномаи «Идораи мустақили  

Кобули ҷадид» қарор буд, кушоду васеъсозии шаҳр дар се марҳала анҷом 

гирад: - марҳалаи аввал (аз соли 2010 то 2015); -марҳалаи  дуввум (аз соли 
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2016 то 2020) ва марҳалаи сеюм (аз соли 2021 то 2025). Бо поён ёфтани кори  

тарҳи Нақшаи генералии нав, тарҳи шаҳри Кобули ҷадид бояд хеле васеъ ва 

замонавӣ мешуд. (Расми  1.3.2).     

Дар лоиҳаҳо ба назар гирифта шуда буд, ки шаҳри Кобули замонавӣ бояд 

мувофиқи нақшаи шаҳри ҷадид азнавсозӣ мешуд. Аммо чунин менамояд, ки 

мушкилоти аз қабл тасхир ва тасарруф кардани замин аз ҷониби аҳолӣ ва 

камбуди амнияти таҳияи хадамоти зербино, монанди барқу об ва роҳ, 

ихтилофот бар сари мудирияти Кобули ҷадид ва ғ. аз мушкилоти дар садди 

роҳи тадбиқи ин лоиҳаи бузурги миллист. 

Қитъаҳои холии замин ва зичии пасти манзилӣ нишон медиҳад, ки 

шаҳрҳо аз замин камбудӣ надоранд. Мушкилӣ танҳо дар зиччии аҳолии кам, 

норасоии хизматрасониҳо, омода набудани замин барои бинокорӣ ва 

қобилияти дастрасӣ барои гурӯҳҳои дорои даромади гуногун  мебошад. 

Афзоиши аҳолиро метавон бе ниёз ба густариши фазоӣ барои чандин сол 

ҷойгиркунии самараноки аҳолии минтақаҳои ноҳамвори наздишаҳрӣ муайян 

кард. Барои ин кор тарҳрезиҳои пурсамар ва фаъолияти васеи бинокорӣ зарур 

буда, сохтори идораи шаҳрҳои калон низ беҳбудӣ мехоҳад. Ин ислоҳот имкон 

медиҳад, ки раванди ояндаи шаҳрнишинсозӣ дар шаҳрҳои Афғонистон 

пурсамар ташаккул ёбад.  

Меъёри ифодашуда беш аз ҳар вақти дигар ба як сиёсати нави шаҳрсозии 

миллӣ ниёз дорад. Барои беҳбудсозии сиёсати хонасозӣ ва чорчӯбаи қонунии 

танзимкунанда ҳанӯз ҳам хеле дер нашудааст. Ҳар чи зудтар ташкил намудан 

ва шомили раёсати нави шаҳрсозӣ шудани Афғонистон дар асоси иқдомоти 

зер имкон дорад:  

1) Эҷоди як сиёсати  милии тақсимоти дурусти замин ва хонасозии мардумӣ 

дар ҳудуди шаҳрӣ;  

2) Барҳам додани боқимондаҳои истиқоматгоҳҳои номуносиб, ки то ҳол 

ислоҳ нашудааст ва ҳимоят аз сиёсати бунёди манзилҳои расмӣ, ки барои 2 

сол як тарҳ пешбинӣ мекунад.  
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Чи тавре таҳқиқот нишон дод, ки пешниҳоди бунёди хонаҳои нав ба 

таври нокифоя идома ёфта истодааст, то ин ки талаби мавҷударо оиди 

таъминоти манзил дар оянда муҳайё созад. Ягона роҳ танзимсозии манзил аст, 

то манзили ғайрирасмии мавҷударо қонунӣ намуда, ба тариқи нақшагузорӣ ба 

расмият дароварда шуда, тарҳрезӣ ва бунёди маҳалҳои истиқоматии нав дар 

шаҳрҳо ба роҳ монда шавад. Ба ҳамин манзур тавсия мегардад, ки ташхиси 

амиқи вазъияти бахши хонасозӣ ба уҳда гирифта шавад. Таҳқиқ бояд барарсӣ 

кунад, ки кадом даромадҳои асосӣ (замин, коргар, дороӣ, зербино, маводи 

сохтмонӣ ва ғайра) коркарди таъсирноки ин бахшро маҳдуд месозад ва 

бештар таҳқиқи амиқи ояндабинии пешниҳоди хонаҳо, талабот ва тобоварии 

биноҳои манзилӣ ва шаҳрвандӣ ба уҳдаи мақомотҳои шаҳрсозӣ гирифта 

шавад.     

Масоҳати васеъи замин, ки аз тариқи “қитъаҳои холӣ” ишғол шудааст, 

барномаҳои нави фаъолияти шаҳрсозӣ бояд рӯйи даст гирифта шавад, ки 

шомили:  

1) Анҷом додани як баҳодиҳии амиқ, то муайян гардад, ки кадом бахши 

замин ғайриқонунӣ тақсим шудаааст ва бояд ба нақшаҳои расмӣ дохил шавад, 

ҳамчунин бо ишғолгарони замин ҳисобу китоби зарурӣ анҷом пазирад;  

2) Беҳбуд ёфтани реҷаи андоз (қитъаҳои холии замин таҳти системаи 

андоз мебошанд), то истифодаи самараноки замин муяссар гардад;  

3) Беҳбуди инкишофи шаҳр дар қитъаҳои холӣ, то аз парокандагии 

бештари заминҳои шаҳрнишин пешгирӣ шавад, ки асоси ташаккули 

мавзеъҳои шаҳр мебошанд.  

Ба шаклҳои нави банақшагирии самараноки фазоӣ (монанди нақшагирии 

шаҳрдориҳо) ниёз аст, то бо воқеъиятҳои  шаҳрсозии фаврӣ дар Афғонистон 

муқобила намоянд. Нақшагирӣ бояд ҳамроҳ бо дороӣ ва фаъолиятҳои 

шаҳрсозӣ мувофиқ ба кӯшишҳои фаврӣ иртибот дошта бошанд, то боварӣ 

ҳосил гардад, ки ин нақшаҳо дар амал татбиқ мегарданд. Банақшагирӣ бояд 

дар мувофиқат ба сиёсатҳои давлатӣ ва Конститутсияи миллӣ, мувофиқ ба 
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чорчӯбаи танзимкунандаи қонуни шаҳрсозӣ дар амали ҳимояи ҳуқуқи 

шаҳрвандон  бошад. 

Заминҳое, ки барои бинокорӣ қарор доранд: дар Кобул 1200 хона аз моҳи 

январи соли 2015 сохта шудаанд, ки баробар ба 50 фоиз хонаҳои такмил шуда 

ва ишғол шуда (22900) мешавад. Дар натиҷаи афзоиши биноҳои навсохт, 

арзиши онҳо поин меравад, бахусус ҳангоме, ки инҳо нархҳои нав сохт такмил 

ва барои истифода супурда мешаванд. Агарчӣ, ҳанӯз ҳам сохтмонҳои ҳозира 

барои аксарияти шаҳрнишинони Кобул хеле қиммат ҳастанд. Зимнан, 

тадриҷан коҳиш ёфтани сохти хонаҳои нав фурсатҳои кориро дар Кобул ба 

таври хос барои бахши сохтмони манзилӣ хеле коҳиш медиҳад. Дар шаҳрҳои 

дигар сохтмонҳои идомадошта камтаранд, ки танҳо 3% заминҳои ободро дар 

бар мегиранд.   

Заминҳои ноободи дохили ҳудуди шаҳрдорӣ асосан фаъолиятҳои 

зироатиро дар бар мегиранд (чунончӣ, дар Кундуз 66% замини шаҳрдориро) 

зироат ва заминҳои шӯразору бе обу алафро дар бар мегирад, Бозорак  74% ва 

Нилӣ 78%). Ҳар он кисми заминҳои нообод барои инкишофи шаҳр муносиб 

мебошад ва ё не, ин вобаста ба меъёрҳои хос аст. Масалан, вобаста ба 

топографияи дастрасии одамон (топография – яъне, илми таҳқиқи шакли 

замин, ки онро «маконнигорӣ» ҳам меноманд) ба об моил будани мавзеъ ва аз 

хатарҳои табиӣ эмин будани маҳаллро, ҳосили зироат доштанро муайян 

мекунад (расмҳои 2.2.2 – 2.2.4). 

Зиндагӣ барои беш аз 480 000 нафаре, ки болои теппаҳои Кобул ҳаёт ба 

сар мебаранд, мушкилоти зиёди иҷтимоиву иқтисодӣ ва хоҷагидориро ба миён 

овардааст. Роҳҳои пиёдарави бо нишебу баланди ин қисмати шаҳри куҳнаи 

Кобул (ноҳияи 1) болову поён шудан, мушкилии зиёд барои 

истиқоматкунандагон ба вуҷуд меорад. Ба ин кӯчаҳо ягон хел нақлиёт ҳаракат 

карда наметавонад, чунки моилии он зиёда аз 80% -ро ташкил медиҳад, ки он 

даҳҳо маротиба аз меъёри моилии роҳҳо  зиёд аст. 

Таҳлили вазъияти шаҳрҳои Афғонистон нишон медиҳад, ки маҷмӯи 

маскани мавҷудаи камошёнаи ҳолати ғайри санитарӣ дар тамоми 34 маркази 



98 
 

 
 

вилоятҳо ба 962467  воҳиди хона мерасад. (Ҷадвали 4.3) Аксарияти зиёди 

истиқоматгоҳҳои мавҷуда хонаҳои бетартибу ғайри нақшаи муайян, ҷудогона 

ва нимаҷудогона (524074 воҳид) сохта шудаанд. Хонаҳои ҷудогонаи бо низом 

(315556 воҳид) мебошанд; ва хонаҳои доманаи теппаҳо ба 71788 мерасад. 

(Ҷадвали 4.1). Кобул ягона шаҳре аст, ки сатҳи хонаҳои он ба 7,8% заминҳои 

шаҳр мерасад, аз он 2 % манзилҳои баландошёнаи бо истифодаи сохти омехта, 

ки ошёнаи аввали онҳо ба мақсади тиҷоратӣ истифода мешаванд, бинокорӣ 

шудааст. 

2.4. Таҳлили фаъолияти шаҳрсозӣ ва масъалаҳои таъминоти санитарии 

маҳалҳои зист дар шаҳрҳои калон  

Дастрасӣ ба маскани обод аслан як мушкили асосӣ барои аксарияти 

аҳолии шаҳрнишини Афғонистон мебошад. Тавре ки дар фасли 1 (Иқтисоди 

шаҳрнишин) мавриди омӯзиш қарор гирифтааст, камбизоатӣ ва нобаробарӣ 

барои тақрибан аз 3 як ҳиссаи тамоми хонаводаҳои шаҳрнишин як рӯйдоди 

ногувор башумор мераванд. Ин маврид дар ҳамаи кишварҳои дар              

ҳолати инкишоф буда дида мешавад ва як бахш аз хонаводаҳои Афғонистон, 

ки дорои сатҳи даромади миёна ва пастанд, маҷбур ҳастанд ба манзили 

ғайриқонунӣ, ки сифаташ паст аст, зиндагӣ кунанд. 86% масканҳои 

шаҳрнишини мавҷуд дар Афғонистон чун маҳаллаҳои заминҳояшон озод 

мутобиқ ба таърифи Барномаи сукунати башарии Милали Муттаҳид – 

Ҳабитат аз маҳаллаҳои озоде, ки шароити хуб доранд, як ё бештар омилҳои 

асосии зерини манзили лоиҳаро доро нестанд: 

1) Дастрасӣ ба манбаи асосии оби тоза; 

2) Пешгирӣ аз бемориҳои беҳбудёфта; 

3) Маводи босифати давоми сохтории хонасозӣ; 

4) Фазои муносиби зиндагӣ; 

5) Амнияти моликият.  

Чорчӯби қонунӣ ва танзимии идораи замин бо қайди моликияти бесифат 

норавшан буда, барои хеле мардуми шаҳрнишин дастрас нест. Ба қайд 

гирифтан ва ба даст овардани ҳуҷҷати хона як раванди печидаву сермасраф 
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аст.  Тахмин карда шудааст, ки танҳо 10% муомилоти замин дар мутобиқат бо 

тарзу амалҳои қонунии расмӣ сурат мегирад. Масрафҳое, ки дар вақти  ба 

қайд гирифтан мекунанд низ як монеъаи аслӣ аст, ки бо системаи расмӣ ба                                                                                                                                                                                           

кор андохта мешавад. 

Ҳамроҳ бо ҳаққи хизмат, ки 3% нархи умумии замин мебошад, 2% музди 

дигар аз нархи замин ба шаҳрдорӣ ва вазорати молия пардохт мешавад.  

Тарзу амали ба даст овардани иҷозатномаи нақшагузорӣ ва бошандаи 

ҷойе шудан низ ҳамон гуна печида, пурмасраф буда, вақти зиёдро мегирад. 

Лоиҳа бо додани ариза ба мақоми шаҳрдорӣ ё ноҳия оғоз мешавад.  Шуъбаҳои 

нақшагузорӣ масъулияти тасдиқро ба уҳда доранд, дар сурате, ки як дархост 

мувофиқат накунад ва тибқи тарҳу нақшаи ноҳия ва шаҳрдорӣ набошад, 

тасдиқ карда намешавад. Ҳар лоиҳа маъмулан дорои якчанд марҳилаҳои 

муайяну дақиқи бюрократӣ, коғазбозӣ мебошад, ки тамоми он заминаро барои 

фасод мувофиқ месозад. Дар сурате, ки иҷозатнома содир гардад, 

дархосткунанда уҳдадор мешавад, то кормандони худро бифиристад, ки кори 

сохтмонро назорат кунанд. (Расмҳои 1.3.6 – 1.3.10) 

Зичии аҳолӣ дар шаҳрҳо назаррас аст. Тавре ки ин нишондиҳандаи 

таъсирнок будани истифодаи замини шаҳрӣ мебошад. Дар сатҳи ҷаҳонӣ зичии 

нуфус дар даҳсолаҳои охир коҳиш ёфтааст. Натиҷаи афзоиши аҳолӣ ва 

истифодаи заминро метавон дар бахши даромади зиёди хонавода дид, ки 

оилаҳо талош мекунанд барои беҳбуди зиндагияшон ба даромади 

хонаводагияшон дастрас бошанд. Тавре ки як раванд паёмадҳои мушаххас 

дорад ва бештари заминҳо дорои аҳолии кам мебошанд, болои мардум 

маблағҳои иловагии зам мешавад, ки ин ба зиндагии онҳо таъсири манфӣ 

мерасонад. Дар сатҳи минтақавӣ ба таври умумӣ шаҳрҳои Осиёӣ хеле зич 

аҳолӣ доранд, ки дар ҳудуди 100 ва ё 200 тан дар масоҳати 1 гектар замин 

зиндагӣ мекунанд. Ва ин баробар ба дучанд зичии аҳолӣ дар Амрикои Лотинӣ 

ва сечанд зичии аҳолӣ дар Аврупо мебошад.  

Замимаи 1 методология, равиши Барномаҳои вазъияти шаҳрҳои 

Афғонистонро нишон медиҳад. Шаҳрҳои Афғонистон дар муқоиса бо дигар 
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шаҳрҳои Осиё дорои зичии аҳолии хеле паст мебошанд. Барои мисол: тавре ки 

ҷадвали 4.12 ҳадди миёнаи зичии аҳолии шаҳрнишинро нишон медиҳад, ки 

дар Кобул 9,8 Du/H аст (дар як гектар 89 нафар (P/ha)), дар ҳоле ки дар 

Кандаҳор дар як гектар 41 ва ё 49 нафар аст. 

Дар Кобул зичии аҳолӣ назар ба шаҳрҳои дигари Афғонистон фарқи 

калон дорад. Масалан, зичии нуфус дар ноҳияи 4 ба 35 воҳиди хона дар як 

гектар мерасад (263 ва 315 тан дар як гектар (P/ha). Ноҳияи  6, ки як ноҳияи 

андаке инкишофёфта мебошад, заминҳои холии бештар дошта 89% 

ғайрирасмӣ тароҳҳӣ карда шудааст, ки зичии он танҳо 23 воҳиди хона дар ҳар 

гектар (173 ваё 207 нафар дар як гектар) мебошад. Баръакс, ноҳяҳои 18 ва 20 

ба тартиб танҳо дорои зичии 8 ва 9 хона дар ҳар гектар мебошанд.  

Таҳлилҳо нишон дод, ки фарқҳои назарраси дохили шаҳрӣ дар зичии 

маскунӣ метавонад, ки ба теъдоди васеъи қитъаҳои холии замин, ҳамчунин 

мавҷудияти заминҳои васеъро, ки аз тариқи истифодаи ниҳодӣ ишғол 

гардидааст, нисбат диҳад.  Мисол, дар Кобул танҳо зичии нуфуси масоҳати 

маскунӣ 206 нафар дар ҳар гектар аст, дар ҳолете ки зичии аҳолии шаҳри 

бузург ба сурати маҷмуъӣ 89 нафар дар як гектарро ташкил медиҳад. 

Омори зичии зиёди аҳолӣ истифодаи самараноки фазои шаҳриро нишон 

медиҳад. Тақвияти нақшакашии муносиб ва таъсирбахши шаҳрӣ метавонад 

чун як ташаббуси пешгирикунандаи амал кунад, то бо парокандагии масоҳати 

шаҳрнишин мубориза намояд ва шаҳрҳоро бештар бо аҳолӣ пур сохта, ҳам 

сармоягузорӣ ва ҳам хизматрасониҳоро беҳтар намояд.  

Ин зичиҳои поин ва зиёдии қитъаҳои холӣ барои афзоиши зичии аҳолӣ 

дар шаҳрҳои Афғонистон фурсатро мусоид мекунад. Ҷадвали 2.7 нишон 

медиҳад, ки чанд соли рушди нуфузи аҳолӣ соҳаи шаҳрнишинро бе ниёзи 

рушди фазои шаҳрҳо густариш диҳад, дар сурате, ки тамоми қитъаҳои холӣ 

метавонанд ба заминҳои инкишофи шаҳрҳо табдил шаванд. 

Ҷадвали 2.7. Ҳолати рушди аҳолиӣ шаҳрҳои Афғонистон 

 Кобул  Мазори 

Шариф 

Қанда-

ҳор 

Қундуз  Асад-

обод 

Тамоми 

34 шаҳр- 
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дориҳо 

Омили 

бавуҷудояндаи 

зичи аҳолӣ 

  . 215,882 26,907 27,650 1443,597 

Омили 

бавуҷудоии 

қитъаҳои холӣ 

1,257,455 379,490 376,553 55,060 8, 512 3601,705 

Маҷмӯи 

заминҳое, ки 

барои сохтмон 

муносибанд 

1,257,455 379,490 592,435 81,967 36,162 5045,302 

Теъдоди 

солҳо бе 

ниёзбарои  

рушди 

фазоӣ 

2,5% 12 18 29 11 20 18 

3,5% 9 13 21 8 16 13 

4,5% 7 10 16 6 11 10 

Манбаъҳои оби тоза он манбаъҳое гуфта мешавад, ки аз ҳар гуна 

олудагӣ пок бошанд. Манбаъҳои оби тоза шомили: насосҳои хусусӣ ва 

давлатӣ, чоҳҳои омма ва ё оби ошомиданӣ мебошад. Мизони дастрасӣ ба оби 

тоза ва шабакаи обрасонии давлатӣ дар шаҳрҳои Афғонистон нисбатан зиёд 

мебошад. Таҳқиқоти ЮНИСЕФ дар соли 2011 нишон дод, ки 78% аҳолии 

шаҳрӣ ба оби ошомидании тоза дастрасӣ доранд. NRVA солҳои 2011-2012 ба 

ин хулоса омадааст, ки 71 дарсади хонаводаҳо ба манбаъҳои оби тоза дастрасӣ 

доранд (зиёдтар аз деҳаҳо, ки то 40% ба оби тоза дастрасӣ доранд.   

Таҳқиқоти соли 2015-и Кобул ва чаҳор маркази  минтақавӣ (Ҳирот, 

Мазори Шариф, Кандаҳор ва Ҷалолобод) нишон медиҳад, ки 96% онҳое, ки 

таҳқиқ шуданд, ба манбаъҳои оби ошомидании тоза дастрасӣ доранд. Дар 

ҳоле ки дар саросари шаҳрҳои Афғонистон манбаъҳои оби тоза бахши зиёди 

шаҳрҳоро дар бар гирифтааст, муҳим аст, то обҳои мазкур такроран ташхис 

шаванд, то маълум гардад, ки обҳои мазкур тозаву пок ва касаловар нестанд. 

Барои мисол дар шаҳри Ҷалолобод шикамравии хунӣ, то кунун ва астма ҳатто 

дар хонаҳое, ки  ба шабакаи обрасонӣ дастрасӣ доранд,  маъмул будааст  ва ин 

гуна гузорише ҳам вуҷуд дорад, ки  43% хонаводаҳои мазкур ба касалиҳои 

зикршуда гирифтор ва сироят шуданд. Манбаъҳои оби ифлос дар шаҳрҳои 
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Афғонистон шомили чоҳҳои истифоданашаванда, обанборҳо, обҳои равон ва 

рӯдҳо мебошанд. 

Замоне, ки барои ба даст овардани об лозим аст, низ яке аз ҷанбаъҳои 

муҳимми дастрасӣ ба об мебошад, бахусус барои кӯдакон ва заноне, ки  ба 

асоси тақсимоти ҷинсиятӣ кори дохилӣ ва бештар онҳоеро ташкил медиҳанд, 

ки  бори таъмини об барои хонавода бар дӯши онҳост. Маълумот доир ба 

таъмини шаҳрҳои бузург бо об нишон медиҳад, ки ба сурати миёна 62% 

хонаводаҳои таҳқиқшуда дар манзилашон ба об дастрасӣ доранд. 21% онҳо 

барои таъмини об 15 дақиқа вақт сарф мекунанд ва 10 дарсади дигар барои бо 

об таъмин кардани хонавода байни 15 – 30 дақиқа вақт сарф мекунанд. 

(Шакли 5.1) 

Обе, ки аз тариқи шабакаҳои обрасонӣ ба даст меояд, як манбаи 

муҳимми оби тоза дар ҳама шаҳрҳо мебошад. Чунончӣ, дар фасли дуввум 

зикр шуд, идораи обрасонии шаҳрии Афғонистон (AUWSSC) масъули 

таъмини об дар шабакаҳои обрасонӣ мебошад. Ин идора дорои системаи 

баҳрабардории об аз тариқи шабакаҳои обрасонӣ дар тақрибан ниме аз 34 

маркази вилоят (Ҷадвали 5.1) мебошад. Омори барномаи  (SoAC) ё барномаи 

вазъияти шаҳрҳои Афғонистон фоизи хонаводаҳоеро нишон медиҳад, ки ба 

таҳияи об аз тариқи шабакаҳо дастрасӣ доранд. Инҳо дар Ҳирот 54%, дар 

Файзобод ва Толиқон 2% мебошад. 

 Дастрасӣ ба муассисаҳои тандурустӣ дар шаҳрҳои Афғонистон дар 

муқоиса ба дастрасӣ ба оби тоза пасттар аст. Таҳқиқот (NRVA, солҳои 2011-

2012) нишон медиҳад, ки фақат 29% аҳолии шаҳрӣ дорои имкони беҳдошт 

мебошанд.  Имконоти беҳдошти солим ташнобҳои замонавӣ (чӣ бо доштани 

системаи обихроҷӣ ва ё чоҳҳои септикӣ маҳдуд аст.  

Беҳдошти ғайритиббӣ шомили ҳоҷатхонаҳои одии бе тахтаҳои сементӣ 

мебошад. Мутобиқи таҳқиқоти тағзияи миллӣ дар 27 вилоят 50% хонаводаҳо 

имкони истифода аз беҳдошти тиббӣ доранд, дар шаш вилоят (Дайкундӣ, 

Нуристон, Каписо, Бодғис, Пактико ва Парвон) 90 дарсад аз ин гуна имконот 

бебаҳра мебошанд. 
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Илова бар он ҳеч як аз шаҳрҳои Афғонистон дорои системаи обихроҷӣ 

(канализатсияи ) фарогир нест. Дар 13 вилоят хонаводаҳои он дорои ташноби 

муосире, ки ба системаи  обихроҷ васл бошад, дастрасӣ надоранд.  Дар ҳоле 

ки дар 13 вилоят камтар аз 1 дарсади хонаводаҳо дорои ташнобҳои муосир 

мебошанд.  

Шакли 5.2 нишон медиҳад, ки вазъияти беҳдошт дар шаҳрҳои бузург ба 

сурати миёна баланд аст.  Хонаводаҳое, ки дар шаҳри Кобул таҳқиқ шуданд, 

ҳамроҳ бо марказҳои минтақаӣ 30 дарсад дорои имконоти ташноби замонавӣ 

мебошанд, дар ҳоле ки бештари онҳо (55 дарсад) дорои ҳоҷатхонаҳои суннатӣ 

мебошанд. Ҳирот аз ҷумлаи вилояте аст, ки  дар он фарҳанги ташнобҳои 

муосир 40 дарсад, яъне дараҷаи баландтарин мебошанд ва ба дунболи он 

шаҳри Ҷалолобод 30%, шаҳри Мазори Шариф бо 21% дар дараҷаҳои дуввуму 

сеюм қарор доранд.  

Муҳити шаҳрӣ ба омилҳое дар шаҳр бастагӣ дорад, ки ба тараққиёти 

имрӯзаву оянда таъсир дорад.  Ин мавзӯъ дарбаргирандаи масъалаҳое 

мебошад, ки  дар ҳоли ҳозир муҳимтарини онҳо об, барқ, беҳдошт, нақлиёт 

(ҳамлу нақл) ва ғайра мебошад, ки ҳамроҳ бо нигарониҳо аз тағйири иқлим, 

офатҳои табиист. 

Хулосаҳои боби 2 

1. Бекорӣ ва мавҷудияти корҳои муваққатӣ дар маркази шаҳрҳо як 

таҳдиди ҷиддӣ ва рӯ ба рушд мебошад. Имкониятҳои кории пардохти 

ҳаррӯзаи музди кор барои хонаводаҳои камбағали шаҳрнишин солҳои охир 

камёб шуда ва онҳоро ба фалокат расондаву осебпазир намудааст. Қариб 80% 

хонаводаҳои камбағали шаҳрнишин ҳар кадом фақат як таъмингар (ноновар) 

доранд ё як таъмингар ҳам надоранд. Бекории ҷавонон бо таваҷҷуҳ ба ин ки  

49% нуфуси Афғонистон зери синни 15 қарор дорад, як мушкили ҷиддӣ буда, 

дар ҳоли афзоиш мебошад. 

2. Камбизоатӣ дар муҳити шаҳрӣ фарогир буда, ниёз ба таваҷҷуҳи ҷиддӣ 

мебошад. Дар соли 2018 тақрибан се яки афғонҳои шаҳрнишин (29%) дар 

камбағалӣ зиндагӣ менамуданд. Ин рақам шояд ба таваҷҷуҳ ба кундӣ ва ва 
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заъфи иқтисоди кишвар афзоиш ёфта бошад. Осебпазирии хонаводаҳои 

истиқоматкунандагони шаҳр баъзан бо масрафҳои баланди зиндагӣ ва сустии 

механизмҳои мавҷудаи қабул дар шаҳрҳо ҳамроҳ мебошад. 

3. Сабаби зичии пасти аҳолӣ дар шаҳрҳои калони Афғонистон ба таври 

умум мавҷудияти масоҳати бузурги тақсимшуда ва замини холӣ мебошад. 

Мисол, ба таври миёна аз се як ҳиссаи масоҳати обод дар шаҳрҳои асосӣ 

дорои заминҳои холӣ мебошанд (дар Ҳирот 42% маҷмӯи заминҳои 

ободшударо заминҳои холӣ ташкил медиҳанд). Шаҳри Кобул ба таври кофӣ 

заминҳои холӣ дорад, ки то 1,5 млн нафар аҳолиро дар он ҷойгир кардан 

мумкин аст. Ин нишондод натиҷаи байни як даҳсолаи ишғоли замин ва 

афзудани амволи ғайриманқул  аст.  

4. Инкишофи ғайрирасмиӣ муҳоҷирон ва бозгаштагон боиси истифода 

нолоиқ ва ношоистаи замин дар шаҳрҳои калони Афғонистон ва асоси рушди 

маҳалҳои носолими бетартиби шаҳрӣ гардидаанд. Густариши заминҳои 

озодшуда болои минтақаҳои номуносиб монанди доманаҳои паҳновари 

теппаҳо, заминҳои селомад ва ҳосилхез, ишғоли ғайри қонунии замин ё 

“ишғоли замин” аз тариқи IDPs аст. Бозгаштагон аз муҳоҷират, муҳоҷирони 

дохилӣ ва аҳолии деҳот ё дигар камбизоатони шаҳрӣ низ ба густариши 

заминҳои раҳоишӣ кӯмак намудаанд. Дар ҳолати ҳозира хонасозии оилаҳо дар 

заминҳои номуносиб ва хатарноки талу теппаҳо имкони пешгирӣ карданро 

надорад. Зеро қисмати зиёди хонасозии ғайрирасмӣ метавонад харҷро афзоиш 

диҳад ва ташкили хизматрасониҳои ҷамъиятиро дар маҳалҳои худсохт  

мушкил ва ғайриимкон месозад. 

5.  Хеле зуд афзоиш ёфтани шаҳрнишини Афғонистон мисли як қувва 

барои тағйири мусбат низ банақшакашии пешрафтаи маконӣ ва ҷуғрофиёи 

стратегӣ, пазириши инкишоф, беҳбуд ва ба назму тартиб даровардани 

заминҳои раҳоишӣ ва идораи қавии заминҳои омма ва хусусӣ  имконият 

дорад. Манзил ва интихоби маҳалҳои муносиб барои биноҳои истиқоматӣ 

ҳамчун як бахши муҳимми иқтисодӣ дар сиёсати шаҳрсозии Афғонистон 

мебошад ва зарурат дорад, ки ба шакли дурусти идорашаванда ташаккул ёбад, 
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то ки дар рушди иқтисодии миллии кишвар ва минтақаҳои алоҳидаи шаҳрҳои 

он саҳми қонунӣ инкишофро соҳиб шаванд. 

6. Бахши хизматрасонӣ, тавлид ва ободонии Кобул ва марказҳои 

тиҷоратии минтақавӣ Ҷалолобод, Қандаҳор, Мазори Шариф, Ҳирот марказҳои 

фаъолияти  тиҷоратии дигар, монанди шаҳри Қундуз як марҳалаи 

инкишоферо тай мекунанд, ки зарфи даҳсолаи гузашта бо баҳра гирифтан аз 

кумакҳои хориҷӣ ба даст овардаанд. Бахши хизматрасонӣ дар ҳоли ҳозир 

шомили бештар аз нисфи Маҷмӯи Маҳсулоти Дохилӣ (ВВП) (51%) мешавад, 

дар ҳоле, ки истеҳсол 10% ва системаи ободкорӣ дар шаҳрҳо 8%-ро ташкил 

медиҳад. Агарчи ин бахшҳо тайи солҳои охир ба сабаби аз Афғонистон берун 

шудани қувваҳои ҳарбии хориҷӣ ва тӯлонӣ шудани интихоботи соли 2014 ва 

таҳдидҳои амниятӣ ба суботи Афғонистон коҳиш ёфтааст. 

7. Танзими шаҳрсозӣ бо танзими иҷтимоию иқтисодии рушди шаҳр 

алоқамандии зич дорад ва мақсад дар он аст, ки яке аз воситаҳои ассоии 

расидан ба ҳадафҳои дорои аҳамияти иҷтимоии рушди шаҳр мебошад. 

Системаи танзими шаҳриро танҳо бо таҳияи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ коҳиш додан 

мумкин нест, чунон ки аксар вақт дар амал чунин фаъолият самарабахш 

намешавад. Самаранокии раванди назорат (танзим) дар системаи шаҳрсозӣ 

танҳо дар сурате ба даст оварда мешавад, ки ин раванд бо назардошти ғояҳои 

илмии муосир дар бораи объекти идоракунӣ ва усулҳои ҳуқуқии назорат 

ташкил карда шавад. 

8. Шаҳрро метавон ҳамчун як системаи динамикии ҳудудӣ-

иқтисодии дорои сохтори муайяни иерархӣ муайян кард: идоракунии 

маъмурӣ, ҳуқуқӣ, ҳудудӣ-фазоӣ, молиявӣ-иқтисодӣ, иҷтимоӣ, иттилоотӣ, 

сиёсӣ, фарҳангӣ-таърихӣ, ки доимо тағйир ёфта, дар шароити рушдёбандаи 

мутобиқшавӣ ба мушкилоти беруна ва муҳити дохилӣ мебошад.  Ҳама 

зерсистемаҳои шаҳрсозӣ дорои маҷмӯи арзишҳои моддии муайян, захираҳои 

моддӣ ва инсонӣ мебошанд, ки инфрасохтор ва муҳити шаҳрро ташкил 

медиҳанд. 
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БОБИ III. КОНСЕПЦИЯИ  ТАКМИЛДИҲИИ СИСТЕМАИ ШАҲРСОЗӢ 

ВА ТАШАККУЛИ СОХТОРИ ТАРҲИ МАҲАЛҲОИ ШАҲРИ КАЛОН  

ДАР МИНТАҚАИ НАЗДИКУҲИИ АФҒОНИСТОН 

 3.1. Системаи фаъолияти шаҳрсозӣ, ҳамчун асоси батартибоварии 

ташкилаҳои маҳаллии  шаҳрҳои калон. 

Шаҳрсозии мудохила дар шаҳр аз тариқи барномарезӣ, тарроҳиву сохту 

сози тарҳи роҳҳо, биноҳо, танзими фазои шаҳрӣ ва фаъолият ба манзури 

беҳбуд намудани шароит ва кайфияти зиндагии сокинони он аст. Он чи ки ба 

таври маъмул дар шаҳрсозӣ сурат мегирад, тарроҳӣ, тақвияту танзими муҳити 

созгор ба манзури эҷоди мавзеъи солими зисту зиндагӣ мебошад. Шаҳрсозӣ аз 

тариқи омӯзиш ва пешгӯии равишҳои худ мекӯшад, то бо тарроҳӣ ба шабакаи 

роҳҳои хубу хуррам, корбарии самараноки заминҳо, зичии хуби (меъёрии) 

аҳолӣ, бартарафкунии маҳдудиҳову носолимии табиати маҳалро танзим 

бахшад. 

Вожаи шаҳрсозӣ ба унвони як риштаи илм аввалин бор соли 1910 ва ба 

дунболи мушкилоти сарчашмагирифта аз инқилоби саноатӣ матраҳ шуд. 

Ҳарчанд таърихи шаҳрсозӣ ба гузаштаҳои бисёр дуртар ва шаклгирии аввалин 

тамаддунҳои башарӣ дар Ҳинд, Байнаннаҳрайн ва Миср бармегардад. 

Имрӯзҳо усулҳо ва равишҳои мухталифе ба унвони намунаҳои 

муваффақи шаҳрсозӣ матраҳ мешаванд, ки ҳар як тарафдорони фаровоне дар 

миёни мудирони шаҳрӣ дорад. Шаҳрҳо ҳамчун асоси ҳаракати худрӯ чун 

шаҳр барои асоси ҳаракати афроди пиёдагардон ва дучархаҳо, шаҳр ба асоси 

ташаккули воситаҳои нақлиёти умумишаҳрӣ бар асоси пешгӯӣ ба талаботи 

гуногуни шаҳрвандон ташаккул меёбанд. 

 Системаи танзими шаҳриро танҳо бо таҳияи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ коҳиш 

додан мумкин нест, чунон ки аксар вақт дар амал чунин фаъолият самарабахш 

намешавад. Самаранокии раванди назорат ва танзим дар системаи шаҳрсозӣ 

танҳо дар сурате ба даст оварда мешавад, ки ин раванд бо назардошти ғояҳои 

илми муосир дар бораи объекти идоракунӣ ва усулҳои ҳуқуқии назорат 

ташкил карда шавад. 



107 
 

 
 

 Шаҳрро метавон ҳамчун як системаи динамикии ҳудудӣ-иқтисодии 

дорои сохтори муайян зина ба зина ташаккулёбанда муайян кард: идоракунии 

маъмурӣ, ҳуқуқӣ, ҳудудӣ-фазоӣ, молиявӣ-иқтисодӣ, иҷтимоӣ, иттилоотӣ, 

сиёсӣ, фарҳангӣ-таърихӣ, ки доимо тағйир ёфта, дар шароити рушдёбандаи 

мутобиқшавӣ ба мушкилоти беруна ва муҳити дохилӣ мебошад.  Ҳама 

зерсохторҳои шаҳрсозӣ дорои маҷмӯи арзишҳои моддии муайян, захираҳои 

моддӣ ва инсонӣ мебошанд, ки инфрасохтор ва муҳити шаҳрро ташкил 

медиҳанд. 

 Баланд бардоштани рақобатпазирии иқтисодиёт ҳамчун ҳадафи умумии 

идоракунии маҷмӯи шаҳрсозӣ дар маркази вилоятҳои Афғонистон қайд 

кардан мумкин. Дар ин раванд ҳадафҳои сатҳи аввал ташаккули силсилаи 

сокиншавии аҳолии минтақавӣ  ва аз он ҷумла маркази вилоятӣ мебошад, ки 

дар он системаи банақшагирии стратегӣ ва барномасозӣ, механизми шарикии 

давлат ва бахши хусусӣ, рушди иҷтимоиву иқтисодии вилояту ноҳияҳо 

мебошанд. Дар оянда идоракунии фаъолияти самараноки шаҳрсозӣ  ҳудудҳои 

танзимшавии шаҳрҳои калон ҳамчун маркази вилоятҳо, ислоҳоти соҳаи 

маориф, тандурустӣ ва хоҷагии манзилию коммуналӣ ва рушди соҳибкории 

хурду миёнаро дар сохтори шаҳрҳо талаб мекунад. 

 Идоракунии самараноки шаҳрдорӣ ва банақшагирии рушди шаҳрҳои 

калони Афғонистон истифодаи усулҳо ва равишҳои нави ҳуқуқиву 

иҷтимоиро, ки ба шароити тағйирёфтаи рушди номукаммали сохтори 

шаҳрсози мувофиқанд, дар бар мегирад. Аммо ҳамаи ин воситаҳо дар 

воқеияти имрӯзаи идоракунии маъмурии рушди шаҳрҳои калону бузурги 

Афғонистон ба назар гирифта намешаванд. 

 Якум, ин назарияи гузариши трансформатсионӣ мебошад, ки имкон 

медиҳад амиқтар дарк намудани хусусиятҳои рушди иҷтимоию иқтисодии 

шаҳрҳо дар системаи муносибатҳои ташаккулёфта иҷтимоӣ ба роҳ монда 

шавад. 

 Дар айни замон, системаи идоракунии шаҳрсозӣ дар Афғонистон 

комилан мукаммал аст ва ба тарзи идоранашаванда фаъолияти ноаниқ дорад. 
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Ба мушкилоти идоракунии шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон 

инҳо дохил мешаванд: 

 - набудани қонунияти ваколатдори идоракунии шаҳрсозӣ, зеро 

Конститутсияи Ҷумҳурии Исломии Афғонистон масъалаҳои шаҳрсозиро 

ҳамчун масъалаҳои миқёси давлатии Ҷумҳурии Исломии Афғонистон тасниф 

намекунад, балки онҳоро танҳо ба сатҳи субъектҳои Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон мегузаронад. Дар ин раванд бояд баъзе норасоиҳои сатҳи 

давлатиро ислоҳ намуд: 

 - тақсимоти худсаронаи функсияҳо аз рӯи сатҳҳои идоракунӣ, ки имкон 

намедиҳад, ки тамоми маҷмӯи қарорҳо дар як сатҳи идоракунӣ қабул карда 

шавад; 

 - вайрон кардани принсипҳои асосии идоракунии системаҳои мураккаби 

иерархӣ, ки боиси канда шудани робитаҳои идоракунии сатҳи минтақавии 

ҳукумат ва ҳукумати маҳаллӣ мегарданд: таъсироти идоракунӣ ба сатҳи поёни 

пирамидаи қудрат намеоянд; 

 - набудани вазифаи ягонаи рушди системаҳои ҳисоббаробаркунӣ дар 

ҳама шаклҳои сукуноти аҳолӣ - Нақшаи банақшагирии фазоии сокиншавии 

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон;  

 - набудани Докторинаи шаҳрсозии Ҷумҳурии Исломии Афғонистон, ки 

раванди омодасозии ҳуҷҷатҳои шаҳрсозиро бидуни роҳнамо, принсипҳо ва 

вазифаҳо дарк намекунад барои рушди шаҳрсозии кишвар ва минтақаҳои 

(вилоятҳои) он  роҳбалад нест; 

 - беэътиноӣ ба дастовардҳои илми шаҳрсози ватанӣ ва хориҷӣ дар 

муайян кардани рушди системаҳои ҳисоббаробаркунӣ, коҳиш додани онҳо ба 

масъалаҳои истифодаи дурусти замин, ки наметавонанд рушди дурусти 

объектҳои шаҳрсозиро, ки ба хусусиятҳои баҳамвобастаги онҳо, марҳилаҳои 

рушд ва типологияи фазои маҳалли зист,  ки ин объектҳо дар он ҷойгиранд, 

муайян кунад. 

 Ташаккули қонунгузорӣ ягона роҳе аст, ки ҳукумати Ҷумҳурии 

Исломии Афғонистон айни замон дар самти идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ 
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анҷом бояд диҳад. Аммо қонунгузории мазкур ба мисли “Кодекси шаҳрсозии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон” ба қонунгузории мавҷудаи ҷумҳурӣ, аз ҷумла ба 

Конститутсияи амалкунандаи Ҷумҳурии Афғонистон, каме номутаносиб аст, 

ки ин ба ҳеҷ ваҷҳ ба масъалаҳои фаъолияти шаҳрсозӣ дахл надорад ва онҳоро 

ба масъулияти давлат вобаста намекунад. Зимнан, дар чунин як кишвари ба 

Афғонистон ҳамсоя, ба мисли Ҷумҳурии Тоҷикистон, мафҳуми "шаҳрсозӣ" 

бояд дар асоси қонунгузорӣ муайян карда шавад, ки дар конститутсияҳои 

кишварҳои хориҷӣ анҷом дода шудааст. Барои давлати Афғонистон низ чунин 

қонунҳои демократие дар равияи шаҳрсозӣ аз қабили “Кодекси шаҳрсозии 

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон”, “Кодекси манзилии Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон”, ки ба қонунгузории мавҷудаи ҷумҳурӣ, аз ҷумла ба 

Конститутсияи амалкунандаи Ҷумҳурии Исломии Афғонистон, мутаносибии 

қонунӣ дошта бошад, бояд корбаст карда шавад. 

 Дар ҷадвал муқаррароти конститутсияҳои кишварҳои хориҷӣ нишон 

дода шудаанд, ки муқарраротро дар бораи шаҳрсозӣ ва банақшагирии ҳудудӣ 

дар бар мегиранд. 

 Конститутсияҳои хориҷӣ дар бораи шаҳрсозӣ ва банақшагирии  фазоӣ 

сокиншавии кишварҳо: 

 1. РФГ ... қаламрави Федератсияро аз нав ташкил кардан мумкин аст, ки 

«заминҳо мувофиқи ҳаҷм ва имкониятҳояшон вазифаҳои дар наздашон 

гузошташударо самаранок иҷро кунанд. Ҳамзамон, бояд талабот оид ба рушди 

инфрасохтори минтақавӣ ва банақшагирии ҳудудӣ ба назар гирифта шавад» 

(моддаи 29) 

 2. Испания  "баробарсозии сатҳи зиндагии ҳамаи испаниҳо" (модаи 130, 

қисми 1), ки тавассути "баробарсозӣ ва ҳамоҳангсозии рушди минтақавӣ ва 

соҳавӣ" ба даст оварда мешавад (моддаи 131, қисми 1), "муқаррар кардани 

муносиб ва одилона мувозинати иқтисодӣ байни қитъаҳои гуногуни 

қаламрави Испания». (Модаи 138, қисми 1) 
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 3. Танзими Юнон оид ба "ташаккул, рушд, сохтмон ва васеъ кардани 

шаҳрҳо ва минтақаҳои истиқоматӣ дар маҷмӯъ ба салоҳияти давлат дохил 

мешавад". (Моддаи 24, қисми 2). 

 4. Конститутсияи Швейтсария ба давлат таъсиси "Принсипҳои 

банақшагирии фазоӣ" -ро супоридааст, ки "ба истифодаи мақсаднок ва 

сарфакоронаи замин ва ба тартиб даровардани кишвар хизмат мекунанд"        

(м. 75, қисми 2). 

 Тавре ки мебинед, давлатҳои хориҷӣ дар конститутсияҳои худ 

муқарраротро оид ба банақшагирии ҳудудӣ, рушди устувор ва рушди 

мутавозуни ҳудудҳо, рушди махсуси минтақаҳои мушкилот ва як қатор дигар 

масъалаҳои марбут ба шаҳрсозӣ ҳамчун вазифаи давлат доранд. 

 Муттаҳидсозии ин масъалаҳо дар санади дорои эътибори олии қонунӣ - 

Конститутсия онҳоро дар фаъолияти давлат муҳим меҳисобад ва заминаи 

боэътимоди ҳуқуқӣ барои таҳияи қонунгузории шаҳрсозӣ мебошад. Ин 

таҷриба, албатта, барои Афғонистон муфид аст, барои фаҳмиши муфассал ва 

интиқол ба низоми ҳуқуқии Тоҷикистон бо назардошти хусусиятҳои он ниёз 

дорад. 

 Модели идеалии идоракунии шаҳрсозӣ аз се сатҳ иборат аст: 

умумидавлатӣ, минтақавӣ ва шаҳрӣ. Сатҳи давлатӣ ба сатҳи консептуалӣ ва 

қонунгузории пирамидаи ҳокимият, ки ташаббускори ташаккул ва тағйир 

додани заминаи қонунгузории фаъолияти шаҳрсозӣ мебошад, таъсир 

мерасонад. Сатҳи минтақавии қудрат бояд ба сатҳи қонунгузории идоракунии 

шаҳрсозӣ фаъолона таъсир расонад ва ба таҳияи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ таъсири 

ҳалкунанда расонад ва манфиатҳои гуногунро дар миқёси минтақа ва 

шаҳрдориҳои он пайваст кунад. Сатҳи шаҳрӣ танҳо ба раванди таҳияи 

ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ таъсир мерасонад, манфиатҳои шаҳрдорӣ аз рӯи табиати 

худ бениҳоят мушаххасанд ва бо хидмати як қаламрави муайян робита 

доранд. Аммо, дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон вазъи воқеии корҳо 

гуногун аст. 
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Ҷадвали 3.1 

Танзими ҳуқуқӣ дар фаъолияти шаҳрсозӣ 

 Мундариҷа (намудҳо)) 

Танзими давлатии 

субъектҳои соҳибкорӣ дар 

маҷмааи сохтмон аз ҷиҳати 

самт, мундариҷа ва ҳадафи 

функсионалии онҳо 

Қонунгузорӣ дар бораи фаъолияти шаҳрсозӣ, ки 

нақши асосӣ ба Кодекси шаҳрсозии Ҷумҳурии 

Афғонистон ва қоидаҳои қонунгузорӣ тааллуқ 

дорад. 2. Қонунҳое, ки меъёрҳо, қоидаҳо ва 

тартиби таъмини амнияти экологӣ, техногенӣ, 

оташнишонӣ, технологӣ, санитарӣ-эпидемиологӣ 

ва дигар намудҳои бехатариро муқаррар мекунанд, 

ки бояд дар қоидаҳо ва қоидаҳои бинокории 

танзимкунандаи худи раванди сохтмони ҳама гуна 

биноҳо ва иншоот инъикос ёбанд. 

Гуруҳбандии санадҳо 

вобаста ба эътибори 

қонунии онҳо 

Тафовут ба қонунӣ ва зерқонунӣ. Мувофиқи 

санъат. 3 Кодекси Шаҳрсозии ҶТ, филиали 

қонунгузории шаҳрсозӣ Конститутсияи РТ, 

Кодекси мазкур ва дигар санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин қонунҳо 

ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии субъектҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бар мегирад. Ҳамин 

тариқ, низоми қонунҳо дар соҳаи идоракунии 

сохтмон аз се зина иборат буда, аз Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳои давлат ва 

қонунҳои субъектҳои Федератсияи Россия иборат 

аст. Нақши роҳбарикунандаро дар ин система 

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қонунҳои 

Давлати (пеш аз ҳама Кодекси граждании 

Федератсияи Россия) мебозанд. 

  

Системаи санадҳои меъёрии ҳуқуқии коммуналӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон  чунин равияҳои кориро дар бар мегирад, ки барои Афғонистон 

низ мувофиқ мебошад: 

1) оинномаи ташаккули шаҳрдорӣ; 

2) санадҳои ҳуқуқие, ки дар раъйпурсии маҳаллӣ қабул шудаанд 

(ҷамъомади шаҳрвандон), санадҳои меъёрии (қарорҳои) мақомоти 

намояндагии шаҳрдорӣ оид ба масъалаҳое, ки қонунҳои Давлатӣ, қонунҳои 

субъекти Афғонистон, оиннома ба салоҳияти он вогузор кардаанд. Идорраҳои 
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маҳаллӣ бо муқаррар кардани қоидаҳое, ки барои ҳудуди ташаккули 

шаҳрдорӣ ҳатмӣ мебошанд; 

3) санадҳои ҳуқуқӣ: 

- қарорҳо ва фармонҳои роҳбари шаҳрдорӣ дар доираи ваколатҳои 

муқарраркардаи оинномаи шаҳрдорӣ ва қарорҳои мақомоти намояндагии 

шаҳрдорӣ; 

- қарорҳои роҳбари маъмурияти маҳаллӣ оид ба масъалаҳои дорои 

аҳамияти маҳаллӣ ва масъалаҳои марбут ба татбиқи ваколатҳои муайяни 

давлатӣ, ки қонунҳои федералӣ ва қонунҳои субъектҳои Федератсияи Руссия, 

дигар ҳукуматҳои маҳаллӣ ба ҳукуматҳои маҳаллӣ додаанд; 

- фармону амрҳои шахсони мансабдори мақомоти худидоракунии 

маҳаллӣ, ки дар оинномаи шаҳрдорӣ пешбинӣ шудаанд. 

Оиннома ва қарорҳое, ки дар шакли санадҳои меъёрии ҳуқуқии дар 

раъйпурсии маҳаллӣ қабулшуда қабул шудаанд, санадҳои дорои эътибори 

олии қонунӣ дар системаи санадҳои ҳуқуқии коммуналӣ мебошанд, 

мустақиман таъсир мерасонанд ва дар тамоми қаламрави шаҳрдорӣ татбиқ 

карда мешаванд. 

Салоҳияти мақомоти шаҳрӣ ва маҳаллӣ дар соҳаи шаҳрсозӣ хеле васеъ 

буда, аз ҷониби Кодекси шаҳрсозии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар дигар 

санадҳои меъёрии ҳуқуқии мутобиқи он қабулшуда, ки муносибатҳои 

шаҳрсозиро ба танзим медароранд, муқаррар карда бояд шавад, чи тавре ки 

дар Кодекси шаҳрсозии  Ҷумҳурии Тоҷикистон омода шудааст (ниг. Моддаи 8 

К Ш ҶТ) . 

Дар мавриди идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ дар сатҳи минтақавӣ 

бошад, омӯзиши вазъи мақомоти шаҳрсозии шаҳрҳои 34 минтақаи 

(вилоятҳои) Афғонистон то замони ҳозира нишон дод, ки: 

- мақоми муассисаҳое, ки ба идоракунии шаҳрсозӣ дар минтақаҳо 

алоқаманданд, мутаносибан гуногун мебошанд (маъмуриятҳои маҳаллӣ, 

департаменти, вазоратҳо) ва мавқеи ин мақомотҳо дар иерархияи минтақавии 

ҳокимияти давлатӣ  гуногун аст; 
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- дар сохтори умумии аксари мақомоти минтақавӣ дар вилоятҳо 

мафҳуми идоракунӣ дар «Фаъолияти шаҳрсозӣ» вуҷуд надорад; 

- дар аксари минтақаҳо вазифаҳои шаҳрсозӣ ва идоракунӣ ҳамчун 

афзалият ҳисобида намешаванд ва худсарона мақомоти масъули идоракунии 

шаҳрсозиро бо мақомоти дар соҳаҳои хоҷагии манзилию коммуналӣ, 

инфрасохтори роҳ, рушди инфрасохтор, маҷмааи сохтмон, нақлиёт, сиёсати 

манзил омехта мекунанд. 

Ҳамин тариқ, мақомоти ҳарду сатҳи давлатӣ ё минтақавӣ барои 

идоракунии самарабахши фаъолияти шаҳрсозӣ ва барои ташкили роҳи 

устувори тарҳрезии шаҳру ноҳияҳои кишвар дар Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон омода нестанд, зеро на дар зинаи давлатӣ ва на дар сатҳи 

минтақавӣ воҳидҳои сохтории возеҳ муайян карда нашудаанд, мақомоти 

махсуси алоҳида вуҷуд надоранд. Масалан, Доктринаи шаҳрсозии 

Федератсияи Руссия, ки асоси консептуалии идоракунии шаҳрсозӣ мебошад, 

ҳоло ҳам фаъол мебошад. 

Он дастурест барои раванди омодасозии шаҳрҳо ҳуҷҷатҳои 

банақшагирӣ, заминаи ҳамоҳангсозии лоиҳаҳои калони сармоягузорӣ, ки ба 

рушди ҳудудӣ марбутанд [29,30,31]. 

Ба андешаи мо, қабули доктринаи босифати аз ҷиҳати илмӣ асосноки 

шаҳрсозии Ҷумҳурии Исломии Афғонистон барои идоракунии самараноки 

фаъолияти шаҳрсозӣ дар Афғонтстан ҳаётан муҳим аст. 

 Ҳангоми таснифи унсурҳое, ки ҷузъи идоракунии объекти умумии 

танзими маъмурию ҳуқуқӣ - маҷмааи шаҳрсозиро муайян мекунанд, метавон 

ба ду намуди асоси онро нишона (ҷудо) кард. 

 Дар доираи бинокорӣ ва фаъолияти шаҳрсозӣ идоракунӣ фарқ карда 

мешавад, ки фаъолияти мақомоти давлатӣ, ҳукуматҳои маҳаллӣ, шахсони 

воқеӣ ва ҳуқуқиро дар соҳаи шаҳрсозӣ оид ба рушди ҳудуд ва маҳалҳои 

аҳолинишин, муайян кардани намудҳои замин истифода, тарҳрезӣ, сохтмон ва 

таҷдиди амволи ғайриманқул бо назардошти манфиатҳои шаҳрвандон, 

манфиатҳои ҷамъиятӣ ва давлатӣ, инчунин хусусиятҳои миллӣ, таърихӣ, 
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фарҳангӣ, иқтисодӣ ва табиии ин қаламравҳо ва маҳалҳои аҳолинишин (ниг. 

Кодекси шаҳрсозии Ҷумҳурии Тоҷикистон ) [37]. 

 Соҳаи сохтмон инчунин фаъолияти меъморӣ - фаъолияти касбии 

шаҳрвандон (меъморон)-ро, ки ба бунёди объекти меъморӣ ва аз ҷумла 

раванди эҷодии лоиҳаи меъморӣ, ҳамоҳангсозии таҳияи ҳамаи бахшҳои 

ҳуҷҷатҳои лоиҳакашӣ барои сохтмон ё барои таҷдид, меъморӣ равона карда 

шудааст. 

 Комплекси шаҳрсозӣ барои таҳияи бомуваффақияти барномаҳои 

умумидавлатии Афғонистон оиди рушди саноат, нақлиёт, манзил ва 

коммуналӣ аҳамияти калон дорад. Дар ин ҷо манфиати давлатӣ бо 

манфиатҳои вилоятҳои Ҷумҳурии Исломии Афғонистон ва мақомоти 

маҳаллии ҳокимият – (Вулусволиҳо) зич алоқаманданд ҳастанд. Муайян 

кардани салоҳиятҳо байни мақомоти иҷроия, аз як тараф, ба муайянкунии 

моликияти давлатӣ, мутобиқи Конститутсияи Афғонистон, аз тарафи дигар, 

вобаста ба объектҳои дахлдори маҷмааи сохтмонӣ ба мақомоти маҳаллӣ дар 

шакли моликияти коммуналӣ муҳим аст. (Расми 3.1.1). 

 Давом додани таснифи намудҳои маҷмааи шаҳрсозӣ ва дар асоси 

диққати функсионалии онҳо, намудҳои зерини индустрияи сохтмонро ҷудо 

кардан мумкин аст: 

 - сохтмони иншооти коммуналӣ ва биноҳои истиқоматӣ; 

 - сохтмони иншоотҳои кишоварзӣ; 

 - сохтмони умумии саноатӣ; 

 - сохтмони иншооти ҳарбӣ. 

 Гузаронидани таҳлили муқоисавии мундариҷаи танзими ҳуқуқии 

(идоракунии) маҷмааи шаҳрсозӣ дар давраи давлатдории шӯравӣ ва дар 

шароити рушди муносибатҳои бозорӣ дар Тоҷикистон ва Осиёи Марказӣ, мо 

гуфта метавонем, ки агар дар давраи шӯравӣ идоракунии маҷмааи сохтмон 

асосан аз ҷониби нақшаи давлатӣ муайян карда шуда буд, пас дар шароити 

гузариш ба бозор барои кори мӯътадили он навъи танзими маъмурию ҳуқуқии 

гуногун тақозо карда мешавад.  
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 Мавҷудияти корхонаҳои сохтмонии корхонаҳои хурду миёна ва 

фаъолияти онҳо дар заминаи дигари ҳуқуқӣ асос ёфтаанд. Муваффақияти ин 

фаъолият, пеш аз ҳама, ба мулоҳизакорӣ ва мутобиқати амалҳои мақомоти 

иҷроия дар соҳаи баррасишудаи танзими давлатӣ вобаста аст, сониян, 

дарвоқеъ, ба самаранокии кӯшишҳои дохили ташкилот ва усулҳои идоракунӣ 

дар ин корхонаҳо, аз ҷумла кадрҳо, сиёсати маркетинг, мавҷудияти дастгирии 

ҳуқуқии баландихтисос. 

 Дар маҷмааи шаҳрсозӣ, дар айни замон, ташкилотҳо - иштирокчиёни 

татбиқи лоиҳаҳои сохтмони сармоягузорӣ нақши назаррас доранд. Ба инҳо 

дохил мешаванд: фармоишгар, ташкилотҳои лоиҳакашӣ ва ҷустуҷӯӣ, 

ташкилотҳои сохтмонӣ-васлкунӣ ва ташкилотҳо, корхонаҳое, ки ба 

корхонаҳои сохтмону васлкунӣ хизмат мерасонанд. Ба ташкилотҳои охирин 

ширкатҳои ҳуқуқӣ, суғуртавӣ, ташкилотҳои қарзӣ (бонкҳо), биржаҳои мол, 

биржаҳои меҳнат, ширкатҳои нақлиётӣ, ширкатҳои таблиғотӣ ва табъӣ ва 

ғайра дохил мешаванд.  

 Ҳузури ин ташкилотҳо имкони мавҷудият дар сохторҳои муштариёнро 

истисно намекунад ва иҷрокунандагони мансабдорон ё шӯъбаҳое, ки баъзе 

вазифаҳои ташкилию ҳуқуқии дастгирӣ, нигоҳдорӣ ва ҳамоҳангсозии 

иншооти сохташавандаро иҷро мекунанд. Инҳо, масалан, ҳуқуқшиносон, 

хидматрасонии таъминот, таблиғ, амният ва ғ. 

 Дар системаи маҷмааи шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон 

ҳамчун як соҳаи калони комплексии иқтисодиёт шумораи зиёди ташкилотҳои 

лоиҳакашӣ ва сохтмонӣ, лоиҳакашӣ ва технологӣ мавҷуданд, ки ба тарроҳии 

мавзеи саноатӣ, маҳалҳои деҳот, хоҷагии об, нақлиёт, манзил ва ғайра ихтисос 

доранд. сохтмон ва истифодаи он дар асоси меъёрҳои дар боби Кодекси 

шаҳрсозии Ҷумҳурии Исломии Афғонистон бояд нишон дода шаванд, ки онҳо 

дар шароити имрӯзаи мамлакат амал мекунанд. (Расми 3.1.1). 

 Барномаи рушди банақшагирии шаҳрӣ дар шароити Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон ба муайян кардани сохтори фаъолияти шаҳрсозӣ диққати 

махсусро талаб мекунад. Дар ибтидои асри 21, банақшагири шаҳрдорӣ бори 
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аввал ба дарки муосири ин вазифаи шаҳрсозӣ ба ташкилоти ягонаи 

банақшагирии ҳудудӣ ва функсионалии шаҳрҳо ва маҳалҳои аҳолинишини 

деҳот муроҷиат мекунад. 

 Дар солҳои 60-уми асри гузашта ташаккули соҳаи шаҳрсозӣ дар 

Иттифоқи Шӯравӣ равияи нави ҷаҳониро пешгирифт - банақшагирии ноҳия, 

инчунин банақшагирии сатҳи баландтар - тарроҳии ҳудудӣ дар назди 

шаҳрсозӣ дар миқёси миллӣ вазифаҳои нав гузошт: банақшагирии шаҳрҳои 

минтақавӣ ва модаршаҳрҳо (мегаполис). 

 Хусусияти асосии ин равия дар шароити Афғонистон он аст, ки дар ин 

лоиҳаи стратегии миллӣ меъморони шаҳрҳо дар таҳияи нақшаи генералии 

шаҳрсозӣ ва ташкили ҳудудии ноҳияҳои маъмурӣ ва маҳалҳои аҳолинишини 

шаҳрҳои калони маркази вилоятҳо дар қаламрави Ҷумҳурӣ бояд нақши асосӣ 

дошта бошанд. Чунин принсипҳои ташкили шаҳрдорӣ ва шаҳрсозӣ дар оянда 

барои Ҷуҳурии Исломии Афғонистон қобили қабул бояд бошад. 

 3.2. Самтҳои асосии таҳияи ноҳиябандӣ ва ташкили нақшакашии 

тарҳи шаҳрӣ бо назардошти истифодаи самараноки замин  

 Дар шароити ҳозира бисёре аз баёнияҳои Созмони Миллали Муттаҳид, 

дастурамали анҷуманҳо ва созмонҳои ғайридавлатии дахолаткунанда дар 

умури шаҳрсозӣ бо истифода аз таърифи ақидаи «Рушди ҳушманд» (рушди 

хирадмандона) бар асоси умумият бахшидан ба шаҳрсозӣ бар манои ҳаракати 

пиёдагарди ҳастанд. Коҳиши олудагии ҳаво ва табиат, афзоиши баланди 

мартабасозӣ, наздикӣ ва дар дастрас будани хадамоти шаҳрӣ, қадаме ба 

тавсияи сатҳии зерсохтҳо ва хадамоти шаҳрӣ, асоси таҷдиди фазоҳои сабз ва 

камарбандҳои сабз дар атрофи шаҳрҳо аз масъалаҳои муҳимми ҳаракат ба сӯи 

рушди ҳушманзарагӣ ва дар ниҳояти он ба дарёфти сохтори шаҳри комилан 

устувори ташаккулёбанда мебошад. 

Маҷмаи равияҳо ва тадбирҳое, ки мутахасисини умури шаҳрӣ ба 

воситаи он шаҳрҳоро беҳтар месозанд, ба шаҳрсозӣ ё илми зебосозии шаҳрҳо 

маъмул мебошад. 
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Шаҳрсозӣ бо сохти маскан яке аз асоситарин сиёсатҳои давлатҳо 

метавонад бошад, чи басо давлате бо сиёсати нодуруст дар баҳси маскан 

ноком шавад ва давлате ҳам монанди Бразилия бо рушди саноати маскан ҳам 

тақозои корро бартараф кунад ва бекориро аз байн бибарад  ва ҳам ба давлати 

муваффақ дар болоравии сатҳи фарҳанг ва зиндагии мардум гардад. Аслан ба 

ҷост, ки дар инҷо аҳаммияти Вазорати умури шаҳрсозии Афғонистонро 

ёдовар мешавем, ки мутаассифона то кунун ҷойгоҳи худро дар сиёсати 

давлати Афғонистон наёфтааст ва ҳунӯз ҳам дар сиёсати шаҳрсозӣ аз 

қобилиятҳо ва таъсиргузории зиёди он бехабар мондааст. 

Муайян намудани равияи илмии тарроњї дар сиёсати шањрсозӣ, 

ањамият ва наќши он дар риштаи муњими идоракунии фаъолияти 

шаҳрсозӣ ҳамчун асос дар барномарезињои навини шањрҳои калони 

маркази вилоятҳои Афғонистон зарур аст:  

- Тањияи барномаи навини ташаккули маҳалҳои истиқоматӣ дар 

сохтори шањри Кобул ва корбасти мемориву тарњрезии он ҳамчун намуна 

барои минтаќањои марказии наздикўњии Афѓонистон. 

Љойгиршавӣ ва ташаккули шањрҳои калони Афғонистон дар фазої 

табии ва мавќеи шањр дар системаи сукуноти аҳолӣ дар минтақаҳои  

маркази вилоятҳои кишвар ба монанди шохањои илми шаҳрсозӣ оиди 

парокандагии маконњои шањрї, ҳамчунин бо танќисињои иљтимої – 

иќтисодї миёни онњо дар иртибот бо шароити маҳалҳои худсохти мардумӣ 

дар гирду атрофи шаҳрҳои бузургу калони Афғонистон боиси мутолиа қарор 

гирифтаанд (Расми 3.2.1). Бар ин асос таҳлили мавқеъи ҷойгиршавӣ, 

сохтори шаҳрҳо ва муайян кардани дурнамо дар  ташаккули тарҳи шањрҳо 

дар асоси ҳолати зерин бояд сурат гирад: 

- Низоми сохтори дохилии шањрњо ва истифодаи муњити гирду 

атрофи он барои манзил бар асоси истифодаи самараноки замин ва 

ташаккули инфрасохтори иљтимої дар шањрњо; 
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- Баррасии раванди нишондодҳо ва шаклгирии онњо дар нақшаи 

тарҳи шаҳрҳо ва ташаккули сохтори маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳо.  

Шаҳрсозӣ дар амал иборат аст аз: мутолиаи тарҳрезиву тавсиаи шаҳрҳо 

бо дар назар гирифтнаи эҳтиёҷоти иҷтимоиву иқтисодӣ бо таваҷҷуҳ ба ҳадди 

ақал расонидани мушкилоти шаҳрӣ ва пешгўйӣ ба ниёзҳои умумии ҷамъияти 

шаҳрӣ барои ояндаи ташаккули он мебошад. 

Агарчи ин падида табиӣ аст, аммо набудани тавонии давлатии 

Афғонистон дар инкишофи ҳамаҷониба ва пойдории устувори ташаккули 

шаҳрҳо, боиси зуҳури пешомадҳои нохушоянди фарҳангӣ ва иқтисодӣ барои 

мардум шудааст. Мутаносиб бо рушду инкишофи шаҳрҳо дар кишварҳои 

мухталифи ҷаҳон, “мудирияти шаҳрӣ” низ ба мурури замон такмил ёфтаанд. 

Чи тавре, ки имрӯз шоҳиди услуби навин ва созандагиҳои фаровон дар ин 

равияи ноҳиябандӣ мебинем, дар мисоли тарзи навини тарҳрезӣ, ки дар 

лоиҳаҳои кишвари Ҷопон татбиқ карда шудаанд ва мавзеъҳои шаҳрҳо дар рӯи 

оби уқёнус ташаккул додаанд. Ин шаҳрҳо бо тамоми имконот дар рӯи 

ҷазираҳои маснуӣ сохта мешванд, ки дастрасӣ ба онҳо аз тариқи қаиқҳо 

мебошад ва роҳҳои он низ ҳавоӣ ҳастанд. 

Илова шудани минтақаҳо ва маҳаллаҳои нави замонавӣ дар ҳолати 

маҳдудияти шаҳрҳо, талаботи нави идоракунӣ ва масъулини фаъолияти 

шаҳрсозиро ба пешгӯиҳои тозаву рӯзафзун барои хадамоти омӯзиши сохтори 

шаҳрӣ пеш гузоштааст. Аз тарафи дигар, мувофиқ ба натиҷаи зичшавии аҳолӣ 

шаҳрҳо, ҳамчунин ривоҷи тиҷорат ва мубодилоти иқтисодӣ дар онҳо, қиммати 

замин дар шаҳрҳои калон ба таври идораношаванда афзоиш ёфтааст. Дар 

Кобул ба сабаби вуҷуди марказҳои мухталифи тиҷоративу иқтисодӣ, ин 

масъала таваҷҷӯи бештареро доро мебошад. (Расми 3.2.2). 

Чи тавре, омӯзиши далелҳо ва таҳлили боби 1 ва 2 нишон доданд, 

истиқоматкунандагоне, ки имконоти молӣ дар азхудкунии замин дар 

минтақаҳои марказӣ ва ё заминҳои дохили ҳудуди шаҳриро надошта бошанд, 

ба тарафи заминҳои берун аз ҳудудҳои мавзеи шаҳрӣ, яъне доманакуҳҳо руй 

овардаанд. Ҳамин тарзи сокиншавии аҳолӣ сабаби бо суръати баланд 
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афзудани аҳолии шаҳрҳои калон гаштаанд ва асоси бетартибона афзудани 

маҳалҳои истиқомати шудаанд. Пас аз муддате ин афзоиши ноустувори 

маҳалҳои нав ва ғайриқонунӣ афзоянда, ки бо сурати пайваста дар атрофи  

шаҳр сохта шудаанд,  ҳолати  нопайвастагии сохтори тарҳи шаҳрро ба вуҷуд 

оварадааст. Ин ҳолат боиси эҷоди маҳалҳои зиёди сераҳолӣ дар атрофи 

шаҳрҳои калон ва аз ҷумла шаҳри Кобул гаштааст. Дар натиҷа бо афзоиши 

маҳалҳои алоҳидаи истиқоматии шаҳрҳо, маҳалҳои мазкур ба ҳудудҳои шаҳрӣ 

мепайванданд. (Расми 1.4.5). 

Сустии идоракунӣ ҳокимияти маҳаллаҳо ва набудани барномаҳо, 

меъёрҳо ва қоидаҳои  шаҳрсозӣ сабаби рушди ноустувори шаҳрҳо ва асоси 

ақибмондагии раванди бинокорӣ ва ободонӣ дар  шаҳрнишинӣ шудааст. Зеро 

ки барномарезӣ барои шаҳри калон танҳо эҷоди хонаҳое барои ҷобаҷошавии 

аҳолӣ нест, балки ҷавобгӯӣ ба ниёзҳои рӯзмарраи онҳо ва бароварда кардани 

эҳтиёҷоти  ҳаёти осоишта: дар ҷобаҷогузории объектҳои таълимӣ, омӯзишӣ, 

тандурустӣ, истироҳатгоҳӣ ва хизматрасонии ҷамъиятӣ низ дар сохтори тарҳи 

маҳаллаҳои  истиқоматӣ мебошад.  

Эҷоди шаҳрҳои замонавӣ дар маркази вилоятҳо иқдоме аст, барои ҳалли 

мушкили шаҳрҳои калону бузурги Афғонистон . Лозими зикр аст, ки дар 

эҷоди шаҳрҳои ҷадид бояд ба баробариву табодули байни кайфияту норасоӣ, 

ки ҳамчун сохтори шаҳр бунёд мешавад, аз як сӯ ва аз сӯи дигар ба теъдоду 

андозаи аҳолии шаҳрнишинӣ, ки дар ин манотиқ ҷой мегиранд мувофиқи 

меъёр ва қоидаҳои шаҳрсозӣ муайян бояд карда шаван. Ҳамчунин таваҷҷуҳ ба 

муҳити зисти шаҳрӣ ва дар назар гирифтани эҳтиёҷу осоиши шаҳрвандон дар 

канори риояти зебоии шаҳрҳо аз эҷоди шаҳрҳои замонавӣ бояд бошад. Бо дар 

назардошти масъалаҳои боло дар ҳавзаи марказӣ, ки дар байни дигар ҳавзаҳои 

кишвар камтарин теъдоди шаҳрҳо ва мизони шаҳрнишиниро доро мебошад, 

сохту эҷоди шаҳрҳои ҷадид яке аз иқдомоти зарурӣ ба ҳисоб меояд. 

Чи тавре, ки тадқиқотҳои гузаронида дар боби 1 ва 2 нишон дод, 

шаҳрҳои Афғонистон ба мушкилоти қобили мулоҳизае чун фарқият, 

нобаробарӣ, маҳрумияти иҷтимоӣ, бекории ҷавонон ва нобаробарии ҷинсӣ 
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рӯбарӯ мебошанд, ки ин ҳама аз сабаби набудани сиёсати шаҳрсозӣ, набудани 

системаи идораи шаҳрсозӣ ва набудани мутамарказонии нокофӣ болои 

ташкили сохтор ва шаклдиҳӣ дар раванди сохтори тарҳрезии шаҳрӣ мебошад. 

Мувофиқи таҳқиҳот маълум шуд, ки Афғонистон як сохтори нисбатан 

мутавозуни фазои шаҳриро дорад, чунончи ин вазъият дар Кобул бештар ба 

шакли барҷаста муайян шудааст. Бар асоси омӯзиш муайян шуд, ки марказҳои 

34 вилоят метавонад дар 5 типологияи шаҳрӣ дастабандӣ шавад. «Шаҳри 

марказӣ» як маркази молӣ ва сиёсӣ буда, бузургтарин шаҳр дар сатҳи кишвар 

ба чаҳор маркази фаъолиятҳои соҳавӣ бо бештар аз 300 000 нуфус шомили 

Ҳирот (дар қисмати ғарб); Қандаҳор (қисмати ҷанубӣ); Мазори Шариф 

(қисмати шимолӣ); ва Ҷалолобод (қисмати шарқӣ) мешавад. Ҳашт 

«Марказҳои фаъолияти тиҷорӣ ва транзитӣ», ки шомили он Қундуз, 

Лашкаргоҳ, Толиқон, Пули Хумрӣ, Шибурғон, Заранҷ, Маймана ва Ғазнӣ 

мешавад. 

Қонунгузории шаҳрсозӣ асосҳои муносибатҳои ҷомеаи шаҳриро бо 

мақсади ташкили самарабахши фазое, ки инсон ҳаёти худро дар он 

мегузаронад, муайян мекунад. 

Зарурияти ба доираи қонун ворид кардани талабот ба ташкили фазоии 

ҳаёти шаҳр дар замонҳои қадим амалӣ шуда буд, ки он дар як қатор қонунҳои 

тамаддунҳои қадим инъикос ёфта буд. Бо мурури замон, дар марҳилаҳои 

гуногуни рушди тамаддун, ҷомеа ин талаботро бо тарзҳои гуногун фикр 

мекард. 

Системаи қонунҳо дар соҳаи шаҳрсозӣ дар амалияи хориҷӣ, асосан дар 

Аврупои Ғарбӣ, рушди бештар ба даст овардааст. Тавассути тағйиротҳои 

тадриҷӣ маҷмӯи талаботи меъёрӣ оид ба ташкили фазоии ҷамоаҳои шаҳрӣ дар 

системаи қонунгузории шаҳрсозӣ инъикос ёфтааст, ки бори аввал дар 

кишварҳои Ғарб дар охири асри Х1Х - ибтидои асри ХХ пурра ташаккули 

замонавӣ ёфт [43, 48, 50]. 

Ташаккули қонунгузории дохилии шаҳрсозӣ бо роҳҳои каме сурат 

гирифт. Худидоракунии шаҳрӣ, ба монанди ин, дар мамлакати Афғонистон  
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танҳо дар солҳои 1970 пайдо шуд ва то он вақт идоракунии шаҳрсозӣ пурра ба 

ҳукумати марказӣ тобеъ буд. Ба тартибоварии чораҳои маъмурӣ дар шаҳрсозӣ 

ва бартарии онҳо нисбат ба усулҳои қонунии танзими шаҳрсозӣ яке аз 

хусусиятҳои асосии танзими шаҳрсозии Давлати Шӯравӣ гардиданд. 

Умуман, таърихи рушди қонунгузории шаҳрсозӣ дар давлатҳои 

муштарокулманофеъ ва ҳамчунин Русияи пеш аз инқилобӣ, намунаи ба як 

навъ қонунгузории табдил додани принсипҳои маъмурии танзими шаҳрсозӣ 

мебошад. Ҳамзамон, пайдоиш ва рушди минбаъдаи воситаҳои ҳуқуқии 

танзими шаҳр бо ташаккули ҷомеаи шаҳр ҳамчун як падидаи мустақил дар 

ҳаёти иҷтимоию сиёсии кишвар робитаи зич дошт. Ҳамон тавре ки дар 

давлатҳои Осиёи Марказӣ пешазинқилобӣ дар қонунгузории махсуси 

шаҳрсозӣ вуҷуд надошт. Зарурати танзими ҳуқуқӣ аз он сабаб аз байн рафт, ки 

давлат ягона иштирокчии раванди рушди шаҳр буд. Ихтилофи манфиатҳои 

хусусӣ, давлатӣ, ҷамъиятӣ, ки ногузир дар шароити моликияти хусусӣ ба 

замин ба вуҷуд омада, зарурати танзими ҳуқуқии шаҳрсозиро ба миён меорад, 

аз байн рафт. Ҳамин тариқ, дар давраи шӯравӣ танзими рушди шаҳр асосан 

тавассути системаи санадҳои меъёрии техникӣ сурат мегирифт, ба танзими 

ҳуқуқии рушд ниёзе набуд. 

Дар таҷрибаи муосири хориҷӣ ду самти асосӣ мавҷуданд. Мактаби 

ҳуқуқии банақшагирии Аврупои Ғарбӣ бо маҷмӯи танзими ҳуқуқии 

банақшагирии шаҳр ва таъсири маъмурӣ хос аст, ки ба он нақши назаррас 

дода шудааст. Намунаҳои чунин муносибат Германия, Фаронса, Бритониёи 

Кабир мебошанд. Системаи услуби амрикоӣ бо паҳн шудани танзими ҳуқуқӣ 

нисбат ба дахолати маъмурӣ тавсиф карда мешавад. Ба ғайр аз ИМА ва 

Канада, ин модел асосан дар кишварҳое, ки бо ном бартарӣ доранд, қабул 

карда шудааст. Қонуни "преседент". 

Ташаккули системаи ноҳиябандии шаҳрсозӣ дар хориҷа асосан ба анҷом 

расидааст ва ба таърихи чандинасраи худидоракунии шаҳр, меъёрҳои ҳуқуқии 

батакрор санҷидашуда, ки муносибати байни субъектҳои фаъолияти 

шаҳрсозӣ, пажуишгоҳҳои ҷамъиятии демократиро, ки иштироки онҳоро 
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таъмин мекунанд, асос ёфтааст. табақаҳои васеи ҷомеа дар раванди рушди 

шаҳр. Ин ҳама заминаро барои устуворӣ ва мувозинати сиёсати ҷории сиёсати 

шаҳрсозӣ, имкониятҳои нисбатан осон мутобиқ шудани он ба шароити 

тағйирёбандаи иҷтимоию иқтисодӣ фароҳам меорад. 

Вазъияти кунунии шаҳрсозии дохилӣ бо бозгашти ташаббуси хусусӣ ба 

раванди рушди шаҳр ба миқёси васеъ тавсиф карда мешавад, ки дар он 

раванди рушд ба таври назаррас коҳиш ёфтааст. Капитали хусусӣ тавонист 

маҷмааҳои бузурги манзилӣ ва ҷамъиятӣ бунёд кунад, лоиҳаҳои азими рушди 

шаҳрро амалӣ созад. Натиҷаи тағйирёбии афкори ҷомеаи касбӣ дарк намудани 

он буд, ки дар шароити муосир дар шаҳрсозӣ баъзе "Қоидаҳои бозсозӣ" лозим 

аст, ки нақши онҳо танҳо ҳуҷҷатҳои меъёрӣ ва техникӣ нестанд. 

Мураккабии фаъолияти шаҳрсозӣ, ки ба табиати худ хос аст, боиси 

мураккабии қонунгузории шаҳрсозӣ мегардад. Заминаи қонунгузории 

шаҳрсозӣ бояд дар ҳамкории ду блоки калон - қонунгузории воқеии шаҳрсозӣ 

ва қонунгузорӣ дар соҳаҳои марбут ба ҳуқуқ (муҳити зист, ҳифзи мероси 

фарҳангӣ ва ғ.) Баррасӣ карда шавад. Маҷмӯи мушаххаси қонунҳо ва дигар 

санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ дар марҳилаи ташаккул қарор доранд, ки омӯзиши 

онро ба таври назаррас мушкил мекунад. 

Оғози ташаккули қонунгузории шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

соҳибҳуқуқ соли 2005 бо қабули “Қонун оиди меъморӣ, шаҳрсозӣ ва сохтмони 

Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои рушди ояндаи шаҳрҳо асоси низомӣ гузошта 

шуд. Бо қабули соли 2009 “Кодекси манзилии ҶТ” ва соли 2012 “Кодекси 

шаҳрсозии Ҷумҳурии Тоҷикистон” аз тарафи Маҷлиси олии ҶТ, дар 

қаламрави Тоҷикистон якумин бор сохтмони шаҳр, формулаи ниҳоии 

қонунгузории зарурати бо усулҳои қонунӣ ба танзим дароварда шуд ва 

сохтмони манзиливу иншоотҳои ҷамъиятӣ дар шароити нави иҷтимоию 

иқтисодӣ сурат гирифт. Инноватсияи асосие, ки бо кодекс ба амалияи ватанӣ 

ворид карда шуд, пайдоиши институти ноҳиябандии ҳуқуқӣ ва Кадастри 

шаҳрсозӣ буд. 
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Дар айни замон, таҳияи Кодекси шаҳрсозӣ ва Кодекси манзилӣ ҳамчун 

санади асосии қонунгузории шаҳрсозӣ дар мамлакати Афғонистон зарур 

мебошад. Илова бар ин, маҷмӯи ҳуҷҷатҳои қонунгузории шаҳрсозӣ санадҳои 

меъёрии ҳуқуқии сатҳи минтақавӣ ва маҳаллӣ, ҳуҷҷатҳои гуногуни меъёрии 

техникиро ташкил медиҳанд. Таҳияи қоидаҳои рушди шаҳрро дар кишвар 

идома додан зарур аст. (Расми 3.1.1). 

Корбасти методологияи аз ҷиҳати илмӣ асосёфтаи таҳияи санадҳои 

меъёриву ҳуқуқии танзимкунандаи фаъолияти шаҳрсозӣ дар сатҳи маҳаллӣ, 

барои истифодаи самараноки тамоми имкониятҳои танзими рушди сохтори 

тарҳи шаҳр, ки қонунгузории муосири давлатҳои мутараққӣ, аз ҷумла  

Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинӣ намудааст, бояд ба инобат гирифта шавад. 

Корбастҳои қонунгузорӣ ва меъёру қоидаҳои навини сохтмонии Ҷумҳурии 

Тоҷикистонро ҳамчун асоси методологӣ, дар мавриди татбиқи фаъолияти 

шаҳрсозии хусусиятҳои маҳаллӣ доштаи Афғонистон қарор додан, мувофиқи 

мақсад мебошад . 

Шабакаҳои ҳуқуқи марбут ба қонунгузории шаҳрсозӣ аз ҷониби Вазорати 

рушди шаҳрҳо ва маскан ба чор гурӯҳи зерин гурӯҳбандӣ карда шуданд: 

1. Қонуни экологӣ.   

2. Қонунгузорӣ дар соҳаи ҳифзи ёдгориҳои таърихӣ ва фарҳангӣ. 

3. Қонунгузорӣ дар соҳаи идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ. 

4. Қонунгузорӣ дар соҳаи амнияти ҳаётӣ. 

Барои муайян кардани асосҳои ноҳиябандии шаҳрсозӣ барои мақсадҳои 

ин тадқиқот, як қатор истилоҳот ва таърифҳои дар таҷрибаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон истифодашударо равшан кардан лозим аст. 

Истилоҳи "ноҳиябандии шаҳрсозӣ" барои амалияи ватанӣ нав аст. Ва 

мисли ҳар навоварӣ, ин истилоҳ дар солҳои аввали мавҷудияти худ дигаргун 

шуданаш мумкин. Умуман, ноҳиябандии шаҳрсозӣ муқаррар намудани 

меъёрҳои шаҳрсозиро дар асоси  мебошад, яъне. маҳдудиятҳои муайяни 

"чаҳорчӯби" фаъолияти шаҳрсозӣ дар қаламрави шаҳри калон мебошад. 
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Таҳлилҳо муайян карданд, ки муқаррароти минтақаҳои ҳудудӣ ва 

қоидаҳои шаҳрсозӣ худ ба худ ҳадафи раванди ноҳиябандии шаҳрсозӣ шуда 

наметавонад (тавре ки дар моддаи 1 Кодекси шаҳрсозии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон зикр шудааст), зеро он танҳо ҷиҳати расмии ҳуқуқиро инъикос 

мекунад масъала ва маънои расмиёти муқарраркардаи қонунро муайян 

намекунад. [38]. 

Ҳам қоидаҳо ва минтақаҳо, яъне. қисматҳои қаламрави шаҳр, ки қоидаҳо 

ба онҳо татбиқ карда мешаванд, ҳамчун воситаи расидан ба ҳадафи асосии 

ноҳиябандии шаҳрсозӣ амал мекунанд. Он ҳамчун расмият дар шакли низоми 

меъёрҳои шаҳрсозӣ ҳамчун асосии тарроҳӣ, ки дар ҳуҷҷатҳои банақшагирии 

ҳудудии шаҳр ва банақшагирии ноҳиявӣ муайян карда мешавад. 

Аз ин ҷост, ки таърифи меъёрҳои шаҳрсозӣ ҳамчун рӯйхати талаботҳои 

расмикунонидашуда барои ташкили фаъолияти шаҳрсозӣ дар доираи як 

унсури муайяни қаламрави шаҳри калон - минтақаи ҳудудӣ (зерзонаи) вилоят 

риоя бояд карда шавад. (Расми 3.1.2). 

Сохтори муқаррароти шаҳрсозӣ бо рамз дар се қисм муайян карда 

мешавад: намудҳои истифодаи иҷозатдодашудаи қитъаҳои замин, 

параметрҳои чунин истифода ва рӯйхати маҳдудиятҳои истифодаи замин. 

Дар натиҷаи таҳлили заминаи ҳуқуқии мавҷуда ва амалияи истифодаи 

қоидаҳои шаҳрсозӣ, вазифаҳои зерини ноҳиябандии шаҳрсозӣ муайян карда 

шуданд: 

1. Тақсимоти қаламрави шаҳр ба минтақаҳои ноҳиявӣ ва минтақаҳои 

функқионалӣ. 

2. Муайян кардани ҳудуди минтақаҳо бо шароити махсус барои 

истифодаи қаламравҳо. 

3. Муайян кардани рӯйхати истифодаи иҷозат додашудаи амволи 

ғайриманқул дар доираи меъёрҳои шаҳрсозӣ. 

4. Муайян кардани параметрҳои истифодаи қитъаҳои замин ва объектҳои 

сохтмони асосӣ дар доираи қоидаҳои шаҳрсозӣ. 
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5. Барқарор кардани робитаи байни банақшагирии ҳудудӣ ноҳиявӣ ва 

ноҳиябандии шаҳрсозӣ. 

Пажӯҳишгоҳи ноҳиябандии шаҳрсозӣ бояд дар амалияи танзими 

шаҳрдории волоияти қонун яке аз институтҳои асосӣ гардад. Баҳо додан ба 

қоидаҳо ҳамчун як санади комилан худтаъминкунӣ, ки ноҳиябандии тамоми 

шаҳрро ҳам дар ҳоли ҳозир ва ҳам дар оянда муайян мекунад, дуруст шаҳриро 

амиқ созад. Дар марҳилаҳои гуногуни рушди шаҳр ё қисматҳои алоҳидаи он 

зарурати танзими муфассал ва ё баръакс, умумии танзими шаҳрсозии 

қаламравҳо ба миён меорад. Қоидаҳо ва меъёрҳои сохтмонӣ ҳамчун воситаи 

татбиқи қарорҳои ҳуҷҷатҳои банақшагирии тарҳи шаҳри калон мебошанд, ки 

дар маҷмӯи воситаҳои идоракунии ҳудуд, ки дар амалияи муосири танзими 

сохтори шаҳр таҳия шудаанд, мавқеи асосиро ҷой мегиранд. 

Барои ташакули тарҳи шаҳрҳои калонӣ маркази вилоятҳо пешниҳод 

карда мешавад, ки қоидаҳои сохтмонро дар шакле, ки онҳо дар Кодекси 

шаҳрсозӣ омадаанд ва ҳамчун меъёри банақшагирии тарҳи шаҳр тасвир 

шудаанд, риоя карда шаванд. Дар батартибоварии тарҳи маҳалҳои 

истиқоматии атрофи шаҳри калон оиди таъминоти иҷтимои ва хизматрасонии 

ҷамъиятӣ тақсимот кардани мавзеи истиқоматии шаҳр ба якчанд қисматҳои 

калони меъёрӣ ва ташкили маҳаллаҳои ананавӣ, ҳамчун ташкилаҳои аввали 

шаҳрсозӣ бояд асоси меъмориву тарҳрезии шаҳр бошад. 

3.3 Ҳалли меъмориву тарҳрези  ва ташкили бинокории маҳаллаҳои 

 шаҳрӣ дар релйефи мукаммал. 

Дар натиҷаи таҷрибаи ноҳиябанди ва бинокории шаҳрҳои калон дар 

мисоли шаҳрсозии Ҷумҳуриҳои Осиёи Марказӣ, самтҳои гуногуни 

ноҳиябандии шаҳрсозӣ (қонунӣ) ташаккул ёфтанд, ки дар маҷмӯъ метавонанд 

ба ду модели дар ин таҳқиқот баррасишуда муайян карда шаванд. 

Модели якуми ноҳиябандии шаҳрсозӣ тадриҷан муқаррар намудани 

қоидаҳоро дар доираи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ дар бар мегирад, ки дар якчанд 

марҳила таҳия шудаанд. Модели дуюми ноҳиябандии шаҳрсозӣ ҳамзамон дар 
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доираи як санад - қоидаҳои истифода ва азхудкунии замин муқаррароти 

қоидаҳои шаҳрсозиро дар бар мегирад. 

Модели намунавӣ тарҳрезӣ намунаи он аст, ки чӣ гуна танзими шаҳрсозӣ 

ба анъанаҳои ватании тарроҳии шаҳрсозӣ мутобиқ карда мешавад, ки он 

бевосита аз худи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ қабул карда мешавад ва модели 

шаҳрсозии таҳиякардаи доктори меъмори Акбаров А.А., ки барои минтақаҳои 

релӣефи куҳи мувофиқ карда шудааст, он барои Афғонистон низ қобили 

қабул аст, чунки он интиқоли анъанаҳои мардумии танзими шаҳрро ба хоки 

ватанӣ бо дараҷаи ками мутобиқшавӣ ба анъанаҳои таърихии шаҳрсозӣ, ки 

дар таҳияи шакли нави фаъолият барои амалияи ватанӣ ба таври расмӣ ифода 

ёфтааст: ноҳиябандии шаҳрсозӣ (қонунӣ) ҳисобидан мумкин аст.(расми 3.2.2). 

Модели тарҳрезии нав аз афзалияти ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ ва эътирофи 

бечунучарои зарурияти амалисозии минтақабандӣ дар марҳилаҳо, пас аз 

таҳияи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ ва ҳалли муфассали тарроҳӣ аз нақшаи генералӣ 

то лоиҳаи банақшагирӣ, аз лоиҳаи банақшагириӣ муфассал сарчашма мегирад. 

Ба лоиҳаи рушд, ки дар он қоидаҳои аллакай банақшагирифтаи шаҳрсозӣ ва 

заминсозӣ. Танҳо дар ин сатҳ мо гуфта метавонем, ки ҳар як қитъаи замин бо 

режими ҳуқуқии истифода ва азхудкунии замин пурра таъмин аст. Ҳамин 

тариқ, модели таҳияшавнда намунаи пайравӣ аз боло ба поён - аз умумӣ ба 

хусусӣ мебошад. (Расми 3.2.2). 

Баръакс, ҳангоми муқаррар намудани қоидаҳои шаҳрсозӣ дар таркиби 

қоидаҳои истифодаи замин ва азхудкунии замин, заминаи пешравӣ аз поён ба 

боло мебошад, яъне. аз қитъаи замин ҳамчун объекти муносибатҳои ҳуқуқӣ ва 

зарурати ҷорӣ намудани режими ҳуқуқии истифода ва азхудкунии он, ҳадди 

аққал аз ҷиҳати меъморӣ ва банақшагирӣ, вале аз нуқтаи назари расмии 

ҳуқуқӣ ва пас онро дар доираи расмиёти муқарраршуда илова кунем. 

Ҳамин тариқ, фарқи асосии байни ду модели ноҳиябандӣ муносибати 

куллан гуногун ба усули ноҳиябандии шаҳрсозӣ мебошад. Дар натиҷаи ин ва 

фарқияти воситаи ноҳиябандии шаҳрсозӣ - агар дар ҳолати аввал шаҳрсозӣ 

чунин амал кунад, пас дар дуюм баъзе санадҳои меъёрии ҳуқуқии 
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муқарраршуда мавҷуданд. Дар асоси ин фарқият, ин моделҳо ҳамчун 

"тарроҳӣ" ва "танзимкунанда" номгузорӣ шудаанд. 

Натиҷаҳои таҳлили муқоисавӣ дар ҷадвали зерин ҷамъбаст карда 

шудаанд: Меъёри арзёбӣ Модели тарроҳӣ Модели танзимкунанда дар 

инфрасохтори тарҳи шаҳрҳои калони Афғонистон муайян карада шуданаш 

зарур дониста мешавад. 

1. Марҳилаи таҳия ва муқаррар намудани қоидаҳои меъмории шаҳрӣ Се 

марҳиларо дар бар мегирад: 

• дар доираи нақшаи генералии шаҳр; 

• дар доираи нақшаи генералии ноҳияи маъмурӣ; 

• дар доираи лоиҳаи банақшагирии Як-ум *марҳила *: 

• ҳамчун як қисми қоидаҳои сохтмону бинокории маҳалла. 

2. Унсурҳои қаламрави шаҳр, ки асоси ноҳиябандии шаҳрсозӣ мебошанд. 

Сатҳи 1: Минтақаи банақшагирӣ; 

Сатҳи 2: семоҳаи банақшагирӣ; 

Сатҳи 3: Қитъаи банақшагирӣ - саҳҳомӣ дараҷаи 1: Минтақаҳои ҳудудӣ; 

Сатҳи 2 (ихтиёрӣ): Минтақаҳо 

3. Шакли намоиши графикии натиҷаҳои ноҳиябандии шаҳрсозӣ Дар 

доираи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ: 

1) Нақшаи умумии ноҳиябандӣ; 

2) Нақшаи ноҳиябандии шаҳрӣ; 

3) Нақшаи ноҳиябандӣ дар харитаи ягонаи ноҳиябандии шаҳрсозӣ барои 

тамоми қаламрави шаҳр; 

4. Татбиқи амалии натиҷаҳои ноҳиябандии шаҳрсозӣ Режими ҳуқуқии 

қитъаи замин танҳо пас аз таҳияи ҳар се марҳилаи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ 

муайян карда мешавад. Таҳиягар бояд таҳияи марҳилаҳои гумшудаи 

ҳуҷҷатҳои сохтмонии шаҳрро оғоз кунад. Режими ҳуқуқии қитъаи замин 

барои тамоми қаламрав муайян карда мешавад. Барои таҳиягар кофӣ аст, ки 

нақшаи шаҳрсозии шаҳрро омода кунад, ки ин як иқтибоси оддӣ аз қоидаҳои 

шаҳрсозӣ мебошад. (Расми 3.3.1). 
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Ҳарду модел ба талабот дар шароити муосири иҷтимоию иқтисодӣ барои 

таъмини низоми ҳуқуқии татбиқи муқаррароти асосии ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ 

асос ёфтаанд. Тафовути куллӣ дар он аст, ки модели тарроҳӣ барои ин 

минтақаи кофии ноҳиябандиро, ки дар нақшаи генералии шаҳр қабул шудааст, 

пешбинӣ мекунад ва танзимкунанда аз зарурати таъсиси навъи нави махсуси 

минтақавӣ барои амалияи мавҷуда бо системаи қоидаҳои шаҳрсозӣ. 

Шаҳри Кобул як намунаи равшание аз шаҳрҳои бузурги ҷаҳонаст. 

Тахмин  зада мешавад, ки ин шаҳр ҳафт баробар бузург тарзи шаҳрҳои 

бузурги дигар ба монанди Ҳирот, Мазори Шариф ва Қандаҳор мебошад. 

Вазъияти кунунии шаҳри бузурги Кобул ташвишовар аст. Маҷмӯи фоизи 

аҳолии шаҳрнишини  Афғонистон нисбат ба шаҳрҳои шинохташудаи ҷаҳон, 

монанди Докка дар Бангладеш, Банког дар Таиланд, Манила дар Филиппин ва 

Қоҳира дар Миср камтар мебошад. 

Дар талош барои барномарезии пеш аз инкишоф дар соли 2009 шаҳри 

Кобули ҷадид ба манзури таъмини 3 млн нафар бо маскан, ба нақша гирифта 

шуда буд. Ин шаҳр дар заминҳои шимоли Кобул, бар сари роҳи Багром ва 

Чоряккор қарор дорад.  

Рушди огоҳӣ, эҷоди иттифоқ ва ҳамраъйии нуқтаи назар дар мавриди 

шаҳрнишинӣ дар Афғонистон ба манзури дастёфтан ба маскуншавии одамон 

лозим аст. 

Далелҳо нишон медиҳад, ки инкишофи иқтисодӣ, инкишофи босуръати 

иҷтимоӣ ва баробарии ҷинсӣ бе шаҳрнишинӣ ба даст намеояд. Аз як дараҷаи 

поини иҷтимоӣ ба дараҷа ва вазъияти дорои даромади миёна боло рафтан 

ҳамеша бо интиқол аз як вазъи деҳавӣ ба як вазъи дорои иқтисоди шаҳрӣ 

мунҷар мегардад. 

Дар сатҳи миллӣ як сиёсат ва як стратегияи миллии шаҳрӣ барои кумак 

кардан ба раҳнамоии раванди интқоли шаҳрнишинӣ тайи се даҳаи оянда 

тартиб дода шудааст, ки инкишофи бомувозинатро аз лиҳози ҷуғрофиёӣ 

таъмин  хоҳад кард. 
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Ҳеҷ сиёсати милии шаҳрӣ ва ё сиёсати миллӣ барои сукунат ва маскан 

вуҷуд надорад (ки ин амр дар аксари кишварҳо маъмул мебошад). Тарҳи 

сиёсате барои инкишоф ва беҳбуди маскани ғайри қонунӣ бо диққати бештар 

тартиб гардида ва ин лоиҳа бештар аз ду сол аст, ки татбиқ нашудааст. Дар 

ташаккули шаҳри Кобул ба як сиёсати фаврӣ ва муназзам зарурат аст, ки то 

битавонад ин раванди шаҳрӣ шуданро ба шакли муосир мудирият кунад ва 

онро дар шакли як тарҳрезӣ дар дастрасӣ дошта бошад.  

 Азбаски ҳамаи ин масъалаҳо бо ташаккул ва рушди оқилонаи системаи 

ҳисоббаробаркунӣ дар шароити душвори табиии кишвар алоқамандии зич 

доранд, таҳияи консепсияи аз ҷиҳати илмӣ асоснок дар сиёсати шаҳрсозӣ, 

ки ба дигаргунсозӣ ва рушди системаи ҳисоббаробаркунӣ дар маҷмӯъ ва 

хурд ва хусусан шаҳрҳои миёна барои ҳалли онҳо аҳамияти калон доранд. 

Дар оянда сиёсати шаҳрсозӣ дар кишвар бояд ба танзими раванди афзоиши 

шаҳр равона карда шавад. Қисми таркибии ин сиёсат бояд маҳдудияти 

оқилонаи афзоиши Кобул ва шаҳрҳои калон ва баръакс, суръат бахшидан ба 

рушди шаҳрҳои хурду миёна бошад. Ҳадафи омӯзиш таҳияи пешниҳодҳои 

аз ҷиҳати илмӣ асосёфта оид ба рушди шаҳрҳои хурд ва миёна ва такмил 

додани системаи ҳисоббаробаркунӣ мебошад, ки дар ҳалли чунин 

мушкилот қарорҳои аз диди илмӣ асоснокро қабул намоянд : 

 - танзими рушди сохтори шаҳракҳо; 

 - рафъи рушди бетартибонаи Кобул ва шаҳрҳои калони маркази 

вилоятҳо; 

 - рушди якхелаи шаҳрҳои хурд ва миёна.  

Ҳадафҳои тадқиқот дар оянда масъалаҳои зеринро бояд дар бар гиранд: 

 - омӯхтани вазъи иҷтимоию иқтисодӣ ва сохтори меъморӣ ва 

банақшагирии шаҳрҳои хурд ва миёна; 

 - рушди системаҳои шаҳраксозии минтақавӣ; 

 - муайян кардани роҳҳо ва имконоти имконпазири рушди ояндаи 

шаҳрҳои хурд ва миёна дар доираи ин системаҳои шаҳрсозӣ. 
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 Вазорати инкишофи шаҳрӣ вазифадор мебошад, ки сиёсатҳои шаҳрсозӣ 

ва сиёсатҳои марбут ба масканро эҷод намуда, нақшаи панҷсолаи рушди 

шаҳрро омода намояд. Вазорати инкишофи шаҳрдорӣ  оиди 8 раёсат дар 

раванди корбасти барномаи рушди шаҳрсозӣ бошад:  

1) Нақшакашӣ ва ҳамоҳангсозӣ;   

2) Сиёсати маскан дар шаҳрҳо;   

3) Ободонӣ ва бинокории маҳал;  

4) Қонунҳо ва меъёрҳои миллӣ оиди шаҳрсозӣ;  

5) Инкишофи инфрасохтори шаҳрӣ; 

6) Меросҳои шаҳрӣ;  

7) Таҳияи оби ошомиданӣ; 

8)       Таъминоти молӣ ва идорӣ дар шащрсозӣ. 

 Таҷрибаи амалияи ҷаҳонии шаҳрсозӣ нишон медиҳад, ки дар айни замон 

тамоюли устувори коҳиш ёфтани қабатҳои биноҳои истиқоматӣ дар шаҳру 

деҳот, ки дар шароити куҳӣ ҷойгиранд, ба назар мерасад. Биноҳои пастошёнаи 

татбиқшаванда чи дар хорича ва чӣ дар баъзе мавридхо дар амалияи миқёси 

куҳистони ватанӣ як катор бартарихо доранд. Гуногуншаклии навъҳои 

биноҳои истиқоматии зинашакл ва аз ин рӯ  имкониятҳои бузург барои ин 

намуди бино дар заминҳои душвори доманакуҳӣ мавҷуданд. Роҳатии 

истиқоматкунандагони он дар шароити шаҳр бешубҳа. Ҳисобҳое, ки дар МҚС 

(СНИП) гузаронида шуданд, нишон доданд, ки бо ташкили паймон ва зичии 

рушди манзил зичии аҳолӣ, ҳатто бо биноҳои 1-2 ошёна, метавонад 300 - 325 

нафарро ба 1 гектар ташкил диҳад. ва ин ба зичии стандартии биноҳои 5-6 

ошёна рост меояд. 

 Ҳамин тариқ, бартариқои биноҳои зичии пастошёна; наздикӣ ба замин; 

ҷудокунии ҳар як ҳуҷраи истиқоматӣ, зичии фонди манзил, ки ба нақшаҳои 

генералӣ барои шаҳрҳои миёна ва хурд мувофиқат мекунад, нишон медиҳад, 

ки дар лоиҳаи шаҳрсозӣ шароити муҷтамаъ, намуди тараққикарда ва 

басташудаи биноҳои манзилӣ бояд рушд ёбад. Бо назардошти релефи 
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минтақаҳои гирду атрофи пойтахти Ҷумҳурии Исломии Афғонистон – шаҳри 

Кобул бояд ташаккул ёбад (Расми 3.3.2). 

 Ин қабил биноҳои зинашакли доманакуҳӣ, ҳуҷраҳову долонҳои хурд, 

утоқҳои калони истиқоматӣ, айвонҳо ва биноҳои тобистона доранд. 

Мувофиқи ин, дар шароити Ҷумҳурии Исломии Афғонистон ва Ҷумҳурии 

Тоҷикистон айни замон ҷустуҷӯи пуршиддати таҳияи лоиҳакашӣ барои васеъ 

намудани доираи силсилаи стандартҳои биноҳои истиқоматии пастошёна 

барои оилаҳои комплексӣ зарур аст. 

 Бо мақсади ҳарчи зудтар амалӣ намудани барномаи ҳар як оила бо 

манзили алоҳида, дар оянда сохтмони манзилҳои давлатӣ, биноҳои 

истиқоматии инфиродӣ барои рушди шаҳрҳои калони Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон аҳамияти калонеро дорост (Расми 3.3.2). 

 Дар ҷумҳурӣ ҳаҷми сохтмони биноҳои истиқоматӣ тавассути биноҳои 

инфиродӣ меафзояд, ки дар соли 2015 бо назардошти табдил додани биноҳо 

ба манзил 59% -ро ташкил дод ва дар соли 2017 ҳатто аз ҳисоби ҳамаи 

манбаъҳои маблағгузорӣ бештар аз ҳаҷми сохтмони манзил шуд. 

 Сохтмони манзил дар шаҳрҳои калони Афғонистон дар даҳсолаи охир, 

инчунин бинокории манзили шаҳрӣ бо суръати баланди рушди инфиродӣ хос 

аст. Танҳо дар панҷ соли охир ба истифода додани масоҳати умумии биноҳои 

истиқоматии инфиродӣ дар шаҳрҳои калони таърихӣ тақрибан зиёда аз            

1 млн м2 ташкил додааст ва аз эҳтимолот дур нест ин равия дар оянда  барои  

бинокории минтақаҳои релефашон мукаммали доманакуҳҳо афзоиш меёбад. 

Дар айни замон, корҳои барқароркунии минтақаҳои истиқоматии шаҳрҳои 

қадима идома доранд. 

 Аммо, бо вуҷуди ҳама гуна шароити табиӣ ва иқлимӣ дар Афғонистон, 

мисоли ягон бинои истиқоматӣ дар ҷумҳурӣ вуҷуд надорад, ки ба 

иқлимшиносии сохтмон ва осонии истифода дар шароити душвори манзараи 

куҳ пурра ҷавобгӯ бошад. Вазъи кунунии сохтмони манзили шаҳрҳо дар 

ҷумҳурӣ ҷобаҷогузории корҳоеро барои бартараф кардани ин падидаҳои 

номатлуб пешакӣ муайян мекунад. 
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Афзоиши босуръати аҳолӣ (солона 2,5-3,2%) ва сатҳи пасти таъминоти 

аҳолӣ бо манзил дар шаҳру деҳоти ҷумҳурӣ беш аз се маротиба зиёд кардани 

ҳаҷми манзил ва сохтмони шаҳрвандиро тақозо мекунад усулҳои тарҳрезии 

биноҳои истиқоматӣ аз масолеҳи сохтмонии маҳаллӣ, ки барои ҳамаи 

табақаҳои аҳолии ҷумҳурӣ дастрасанд (Расми 3.3.2). 

Аз ин рӯ, дар баробари татбиқи силсилаи лоиҳаҳои мавҷудаи стандартӣ 

ва таҷдиди манзилҳои бисёрошёна дар шаҳрҳо ва шаҳракҳо барои шароити 

ҳамвор, бояд як қатор принсипҳои нави лоиҳаҳои биноҳои истиқоматӣ ва 

басташуда аз Маводи дастраси маҳаллии сохтмонӣ барои сохтмони 

минтақаҳои доманакуҳ ва куҳистони Ҷумҳурии Исломии Афғонистон қобили 

қабул мебошад. 

Дар ин замина, аз соли 2010 инҷониб мо ба таҳқиқоти илмӣ ва ҷустуҷӯи 

таҷрибавии сохти қабатҳои истиқоматӣ дар релӣефи доманакуҳӣ ва корбасти 

биноҳои пастошёна ва миёнаошёна дар шаҳрҳои таърихӣ, ташкили меъморӣ 

ва банақшагирии биноҳои истиқоматӣ дар деҳот ва шаҳракҳои хурд барои 

ноҳияҳои куҳистон машғулем. Барои муайян кардани муносибати онҳо ба 

намудҳои мавҷудаи биноҳои истиқоматӣ ва соҳаҳои хизматрасонии ҷамъитӣ 

дар шаҳракҳо як қатор таҳқиқоти ҷомеашиносӣ ва пурсиши сокинони деҳаҳо 

гузаронида шуд [2]. 

Омилҳо ва шартҳои ташаккули биноҳои анъанавии истиқоматӣ дар 

минтақаҳои гуногуни ҷумҳурӣ (водӣ, доманакуҳ ва камарбанди куҳӣ) муайян 

карда шуданд. Дастурҳо ва тавсияҳои методӣ оид ба мушкилоти банақшагирӣ 

ва рушди биноҳои истиқоматии пастошёна нашр карда шуданд. Барои 

тарроҳон ва донишҷӯёни ихтисоси меъморӣ: "Бинои истиқоматии пастошёна 

барои рушди зичии баланди шаҳракҳо ва шаҳрҳои Тоҷикистон" дастурҳои 

методӣ омода кардаанд. Дар асоси омӯзиши манзилҳои мардум, аз масолеҳи 

сохтмонии маҳаллӣ намудҳои анъанавии манзилҳо ва иншоотҳои онҳо муайян 

карда шуданд. Мо типологияи биноҳои истиқоматиро, ки худи сокинон дар 

минтақаҳои гуногуни Ҷумҳурии Тоҷикистон бунёд кардаанд, муайян мекунем 

(Расми 3.3.1). 
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Дар ин замина, мо ба таҳқиқоти илмӣ ва ҷустуҷӯи таҷрибавии сохти 

қабатҳои истиқоматӣ ва биноҳои пастошёна дар шаҳрҳои таърихӣ, ташкили 

меъморӣ ва банақшагирии биноҳои истиқоматӣ дар шаҳрҳои калони таърихӣ 

барои куҳистон релйефи Афғонистон машғулем. Барои муайян кардани 

муносибати аҳолии камбизоат ба намудҳои мавҷудаи биноҳои истиқоматӣ ва 

соҳаҳои хизматрасонии ҷамъиятӣ ва таъминоти коммуналӣ дар шаҳрҳои 

калони Афғонистон як қатор таҳқиқоти ҷомеашиносӣ ва пурсиши 

мутахасисони соҳавиро дар равияи шаҳрсозӣ дар  маҳалҳо гузаронида шуд. 

Дар ин раванд омилҳо ва шартҳои ташаккули биноҳои анъанавии 

истиқоматии мардумӣ ва ташаккули сохтори хизматрасонии ҷамъиятӣ дар 

шаҳрҳои минтақаҳои гуногуни Ҷумҳурии Афғонистон (водиҳо, доманакуҳ ва 

камарбанди куҳӣ) муайян карда шуданд. 

Дар асоси омӯзиши манзилҳои мардумӣ, намудҳои анъанавии хонаҳои 

истиқоматӣ ва сохтори марказҳои хизматрасонии ҷамъиятӣ дар маҳаллаҳои 

шаҳрҳои таъриҳӣ муайян кардем. Сохтмони биноҳоро, ки ба тарзи анъанавӣ 

бунёд шудаанд ва кадом масолеҳи сохтмонии маҳаллӣ истифода шудааст 

муайян карда шуданд. Мо типологияи биноҳои истиқоматиро, ки худи 

сокинон дар минтақаҳои релӣефи номусоиди шаҳрҳои Ҷумҳурии Афғонистон 

бунёд кардаанд, ба назар гирифта бозсозиро дар онҳо муайян кардем. 

Дар натиҷаи ҷустуҷӯи таҷрибавӣ барои ҳалли меъморӣ ва 

конструктивии бинои истиқоматии деҳот барои минтақаҳои наздикуҳӣ, як 

қатор лоиҳаҳои манзилҳои арзон барои рушди оилаҳои камбизоати анъанавӣ 

таҳия карда шуданд (Расми 3.3.3). 

Хонаҳои истиқоматии инфиродӣ, ки мо онҳоро аз масолеҳи сохтмонии 

маҳаллӣ (санг, гил ва чубу тахта, бо синҷи чӯбӣ) барои биноҳои худсозӣ таҳия 

кардаем, ки ба шароити Афғонистон ва Тоҷикистон татбиқ карда шуданашон 

мувофиқ барои шаҳрҳои таърихӣ ва дастрас барои мардуми камбизоат буда , 

аз диди экологӣ низ барои шаҳрсозӣ қулай  мебошад. 

Намунаҳои ҷустуҷӯи модели бинои анъанавии истиқоматӣ аз масолеҳи 

сохтмонии маҳаллӣ барои сохтмони оммавӣ барои таъмини оилаҳои 
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камбизоат - сокинони шаҳракҳои деҳоти ва шаҳрҳои хурди Афғонистон ва 

Тоҷикистон оварда шудаанд. Модели таҷрибавии бинои истиқоматии 

афзоянда аз масолеҳи сохтмонии маҳаллӣ барои сохтмон дар минтақаҳои водӣ 

ва наздикиҳои Афғонистон ва Тоҷикистон замима карда шудаанд. Лоиҳа дар 

асоси чаҳорчӯбаи анъанавии "Синчӣ" бо андозаи модули 3x3x3 м, бо 

болопӯши чӯбукоҳ гилии бом ва рӯйкаши хушсифат - "Пардоз" таҳия 

шудааст. 

 Хулосаи боби  3. 

 1. Омӯзиши ҳолати имрӯзаи тарзи идоракунии шаҳрҳои калон нишон 

дод, ки дар айни замон, системаи идоракунии шаҳрсозӣ дар Афғонистон 

комилан мукаммал нест ва ба тарзи идора нашавандаву фаъолияти ноаниқи 

рушд дорад. Ба мушкилоти идоракунии шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон инҳо дохил мешаванд: 

 - набудани қонунияти фаъолияти идоракунии шаҳрсозӣ, зеро 

Конститутсияи Ҷумҳурии Исломии Афғонистон масъалаҳои шаҳрсозиро 

ҳамчун масъалаҳои миқёси давлатии Ҷумҳурии Исломии Афғонистн тасниф 

намекунад, балки онҳоро танҳо ба сатҳи субъектҳои Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон мегузаронад. Дар ин раванд бояд баъзе норасоиҳои сатҳи 

давлатиро ислоҳ намуд: 

 - тақсимоти худсаронаи функсияҳо аз рӯи сатҳҳои идоракунии 

маҳаллаҳо, ки имкон намедиҳад, ки тамоми маҷмӯи қарорҳо дар як сатҳи 

идоракунии қонунӣ қабул карда шавад; 

 - вайрон кардани принсипҳои асосии идоракунии системаҳои мураккаби 

иерархӣ, ки боиси канда шудани робитаҳои идоракунии сатҳи минтақавии 

ҳукумат ва ҳукумати маҳаллӣ мегарданд: таъсироти идоракунӣ ба сатҳи поёни 

пирамидаи қудрат намеоянд; 

 - набудани вазифаи ягонаи рушди системаҳои ҳисоббаробаркунӣ дар 

ҳама шаклҳо - Нақшаи банақшагирии фазоии Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон, Доктринаи шаҳрсозии Ҷумҳурии Исломии Афғонистон, ки 
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раванди омодасозии ҳуҷҷатҳои шаҳрсозиро бидуни роҳнамо, принсипҳо ва 

вазифаҳо тарк намекунад барои рушди шаҳрсозии кишвар ва минтақаҳои он 

муайян нест; 

 - беэътиноӣ ба дастовардҳои илми шаҳрсозии давлатҳои мутараққӣ дар 

муайян кардани рушди системаҳои ҳисоббаробаркунӣ, коҳиш додани онҳо ба 

масъалаҳои истифодаи замин, ки наметавонанд рушди дурусти объектҳои 

шаҳрсозиро, бо хусусиятҳои доимии онҳо, марҳилаҳои рушд ва топологияи 

фазо, ки ин объектҳо дар он ҷойгиранд, муайян созад. 

Дар оянда ташаккули қонунгузорӣ ягона равияе ҳуқуқие аст, ки ҳукумати 

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон айни замон дар самти идоракунии фаъолияти 

шаҳрсозӣ анҷом бояд диҳад. 

2. Омӯзиши таҷрибаи давлатҳои Европаи ғарбӣ ва Осиёи Марказӣ оиди 

фаъолияти самараноки шаҳрсозӣ нишон дод, ки модели идоракунии шаҳрсозӣ 

аз се сатҳ иборат аст: умумидавлалӣ, минтақавӣ ва шаҳрӣ. Сатҳи давлатӣ ба 

сатҳи консептуалӣ ва қонунгузории пирамидаи ҳокимият, ки ташаббускори 

ташаккул ва тағйир додани заминаи қонунгузории фаъолияти шаҳрсозӣ 

мебошад, таъсир мерасонад. Сатҳи минтақавии қудрат бояд ба сатҳи 

қонунгузории идоракунии шаҳрсозӣ фаъолона таъсир мерасонад ва ба таҳияи 

ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ таъсири ҳалкунанда расонад ва манфиатҳои гуногунро 

дар миқёси минтақа ва шаҳрдориҳои он пайваст кунад. Сатҳи шаҳрӣ танҳо ба 

раванди таҳияи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ таъсир мерасонад, манфиатҳои шаҳрдорӣ 

аз рӯи табиати худ бениҳоят мушаххасанд ва бо хидмати як қаламрави муайян 

ноҳияҳои шаҳрӣ робита доранд. Аммо, дар Ҷумҳурии Исломии Афғонистон 

вазъи воқеи ин корҳо ва фаъолияти шаҳрсозӣ гуногун аст. 

3. Дар мавриди идоракунии фаъолияти шаҳрсозӣ дар сатҳи минтақавӣ 

бошад, омӯзиши вазъи мақомоти шаҳрсозии шаҳрҳои 34 минтақаи 

(вилоятҳои) Афғонистон то моҳи апрели соли 2020 нишон дод, ки: 

- мақоми муассисаҳое, ки ба идоракунии шаҳрсозӣ дар минтақаҳо 

алоқаманданд, мутаносибан гуногун мебошанд (маъмуриятҳои маҳаллӣ, 
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департаментҳо, вазоратҳо) ва мавқеи ин мақомотҳо дар иерархияи минтақавии 

ҳокимияти давлатӣ  гуногун аст; 

- дар сохтори умумии аксари мақомоти минтақави давлатӣ мафҳуми 

«шаҳрсозӣ» вуҷуд надорад; 

- дар аксари минтақаҳо вазифаҳои шаҳрсозӣ ва идоракунӣ ҳамчун 

афзалият ҳисобида намешаванд ва худсарона мақомоти масъули идоракунии 

шаҳрсозиро аз мақомоти дар соҳаҳои хоҷагии манзилию коммуналӣ, 

инфрасохтори роҳ, рушди инфрасохтор, маҷмааи сохтмон, нақлиёт, сиёсати 

манзил ҷудо кардан. Лозим аст. 

 Ҳамин тариқ, мақомоти ҳарду сатҳи давлатӣ ё минтақавӣ барои 

идоракунии самарабахши фаъолияти шаҳрсозӣ дар Ҷумҳурии Афғонистон 

омода нестанд барои ташкили роҳи устувори тарҳрезии шаҳру ноҳияҳои 

кишвар, зеро на дар зинаи давлатӣ ва на дар сатҳи минтақавӣ воҳидҳои 

сохтории возеҳ муайян карда нашудаанд, мақомоти махсуси алоҳида вуҷуд 

надоранд. 

4. Комплекси шаҳрсозӣ барои таҳияи бомуваффақияти барномаҳои 

умумидавлатии Афғонистон оиди рушди саноат, нақлиёт, манзил ва 

коммуналӣ аҳамияти калон дорад. Дар ин ҷо манфиати давлатӣ бо 

манфиатҳои вилоятҳои Ҷумҳурии Исломии Афғонистон ва мақомоти 

маҳаллии (ҳокимияти вулусволиҳо) зич алоқаманданд ҳастанд. Муайян 

кардани салоҳиятҳо байни мақомоти иҷроия, аз як тараф, ба муайянкунии 

моликияти давлатӣ, мутобиқи Конститутсияи Афғонистон, аз тарафи дигар, 

вобаста ба объектҳои дахлдори маҷмааи сохтмонӣ ба мақомоти маҳаллӣ дар 

шакли моликияти коммуналӣ муҳим аст. 

5. Мувофиқи таҳқиқот маълум шуд, ки Афғонистон як сохтори нисбатан 

мутавозуни фазои шаҳриро дорад, чунончи ин вазъият дар Кобул бештар ба 

шакли барҷаста муайян шудааст. Бар асоси омӯзиш муайян шуд, ки марказҳои 

34 вилоят метавонад дар сохтори 5 типологияи шаҳри калон дастабандӣ 

шавад. «Шаҳри марказӣ» як маркази молӣ ва сиёсӣ буда, бузургтарин шаҳр 

дар сатҳи кишвар ба Чаҳор маркази фаъолиятҳои соҳавӣ бо бештар аз 300 000 
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нуфус шомили Ҳирот (дар қисмати ғарб); Қандаҳор (қисмати ҷанубӣ); Мазори 

Шариф (қисмати шимолӣ); ва Ҷалолобод (қисмати шарқӣ) мешавад. 

6. Таҳлилҳо муайян карданд, ки таърифи меъёрҳои шаҳрсозӣ ҳамчун 

рӯйхати талаботҳои расмикунонидашуда барои ташкили фаъолияти шаҳрсозӣ 

дар доираи як унсури муайяни қаламрави шаҳр - минтақаи ҳудудӣ  риоя бояд 

карда шавад. Сохтори муқаррароти шаҳрсозӣ бо рамз дар се қисм муайян 

карда мешавад: намудҳои истифодаи иҷозатдодашудаи қитъаҳои замин, 

параметрҳои чунин истифода ва рӯйхати маҳдудиятҳои истифодаи замин. Дар 

натиҷаи таҳлили заминаи ҳуқуқии мавҷуда ва амалияи истифодаи қоидаҳои 

шаҳрсозӣ, вазифаҳои асосии ноҳиябандии шаҳрсозӣ муайян карда  мешаванд. 

7. Сохтори муқаррароти шаҳрсозӣ бо рамз дар се қисм муайян карда 

мешавад: намудҳои истифодаи иҷозатдодашудаи қитъаҳои замин, 

параметрҳои чунин истифода ва рӯйхати маҳдудиятҳои истифодаи замин. Дар 

натиҷаи таҳлили заминаи ҳуқуқии мавҷуда ва амалияи истифодаи қоидаҳои 

шаҳрсозӣ, вазифаҳои зерини ноҳиябандии шаҳрсозӣ муайян карда шуданд: 

1) Тақсимоти қаламрави шаҳр ба минтақаҳои ноҳиавӣ ва минтақаҳои 

функсионалӣ. 

2) Муайян кардани ҳудуди минтақаҳо бо шароити махсус барои 

истифодаи қаламравҳо. 

3) Муайян кардани рӯйхати истифодаи иҷозат додашудаи амволи 

ғайриманқул дар доираи меъёрҳои шаҳрсозӣ. 

4) Муайян кардани параметрҳои истифодаи қитъаҳои замин ва объектҳои 

сохтмони асосӣ дар доираи қоидаҳои шаҳрсозӣ. 

5) Барқарор кардани робитаи байни банақшагирии тарҳрезии ноҳиявӣ ва 

ноҳиябандии шаҳрсозӣ. 
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ХУЛОСАҲОИ АСОСӢ  ВА ПЕШНИҲОДҲО 

1. Дар натиҷаи таҳқиқот муайян шуд, ки дар айни замон дар бисёр 

минтакаҳои шаҳршаванда, шаҳрҳои калони марказҳои вилоятҳои Афғонистон 

тамоюли тез афзудани шумораи ахолӣ ва васеъшавии масоҳати шаҳрӣ 

мушоҳида карда мешавад. Ин тамоюлҳои рушди шаҳрҳо дар шароити 

Ҷумҳурии Исломӣ консепсияи дақиқи рушд, сарҳади дақиқи сохторҳои шаҳрӣ 

ва андозаи меъёрии қаламравро надоранд. Минтақаҳои ҳамшафати шаҳр 

заминҳои кишоварзиро дар бар мегиранд. Дар шаҳрхо барои сохтани хонаҳои 

истиқоматии замонавии ободу зебои шаҳри ва хизмати маиши замин 

намерасад. Ба чои ин, чунон ки тахлили маҳалҳои истиқоматии биноҳои 

камошёна нишон медиҳад, истифодаи оқилонаи заминҳои зери биноҳои 

фарсуда ва номуташаккили истиқоматии шаҳро ба назар мерасад [1-А,  3-А, 5-

А, 6-А, 9-А]. 

2. Дар асоси таҳқиқот муайян карда шуд, ки марказҳои 34 вилояти 

Афғонистонро метавон ба 5 системаи типологии шаҳрҳои калон – муҳимтарин 

марказҳои аҳолинишини вилоятҳо, аз ҷумла шаҳри Кобул – маркази 

молиявию сиёсии кишвар гардидааст. Инчунин, чор маркази вилоятии 

фаъолияташ устувор бо зиёда аз 300 хазор нафар ахолиаш, аз ҷумла Ҳирот 

(дар кисми гарбй); Қандаҳор (қисми ҷанубӣ); Мазори Шариф (қисми 

шимолӣ); ва Ҷалолобод (қисмати шарқӣ) ҳамчун маркази ташаккули 

сокиншавии аҳолии минтақаҳо шудааст[1-А, 6-А, 8-А, 9-А]. 

3. Тадқиқот дар минтақаҳои шаҳрӣ нишон дод, ки сабаби кам будани 

зичии аҳолӣ дар шаҳрҳои бузурги Афғонистон маъмулан масоҳати зиёди 

қитъаҳои обод ва заминҳои холӣ дар ҳудуди шаҳрҳост. Масалан, дар шаҳрхои 

калон ба хисоби миёна сеяки маҳалҳои ахолинишин замини холӣ доранд (дар 

Ҳирот 42 фоизи тамоми заминҳои обод холӣ аст). Дар ҳудуди шаҳри Кобул ба 

қадри кифоя замини озод ва азхуднашуда мавҷуд аст, ки то 1,5 млн нафар 

аҳолиро метавонад кабул кунад. Барои дастрасӣ ва самаранок истифодабарии 

заминҳои зикршуда дар мавриди банақшагирии стратегӣ, масканӣ ва 

фаъолиятӣ шаҳрсозӣ, идоракунии маъмурӣ ва мудирияти беҳтари замин, 
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таҳия ва тадоруки заминҳои бекорхобида бо сарфаи онҳо барои истифодаҳои 

маҳаллаҳои истиқоматӣ, санъатӣ ва тиҷоратӣ,  доштани як барномаи миллӣ 

ҳамчун  як ниёзи фаврӣ ба ҳисоб гирифтан лозим аст [1-А, 6-А, 9-А]. 

4. Таҳлили ҳолати имрӯзаи банақшагирӣ ва тараққиёти пойтахти Кобул 

ва марказҳои минтақаҳои калони ҷумҳурӣ: - Қандаҳору Мазори Шариф, 

Ҷалолобод, Қундуз ва Ҳирот нишон дод, ки ҳамаи теппаҳо ва куҳҳои атрофи 

шаҳрҳо аз ҷониби муҳоҷирон, ки биноҳои истиқоматии пастошёнаи фарсуда 

ва зичиашон кам бо симои меъмории тамоман вайрон сохта шудаанд. Дар ин 

шаҳрҳои Афғонистон замини кофӣ вуҷуд дорад, ки дар оянда тамоми рушди 

шаҳрҳоро дар бар гирад. Мушкилоти ягона имконнопазирии дастрасии 

сокинони табақаҳои гуногуни иҷтимоии дорои даромади кам ба заминҳои 

шаҳрӣ мебошад, ки боиси кам будани зичии аҳолӣ, биноҳои фарсуда ва 

набудани хизматрасонии ҷамъиятӣ дар онҳо, инчунин омода набудани замин 

барои сохтмон гардидааст. Сабаби зичии пасти аҳолӣ дар шаҳрҳои калони 

Афғонистон ба таври умум мавҷудияти масоҳати бузурги тақсимшуда ва 

мавҷудияти замини аз бинокорӣ холӣ мебошад[3-А, 5-А, 7-А].  

5. Инкишофи ғайрирасмиӣ муҳоҷирон ва бозгаштагон боиси истифода 

нолоиқ ва ношоистаи замин дар шаҳрҳои калони Афғонистон ва асоси рушди 

маҳалҳои носолим ва меъморияти бетартиби шаҳрӣ гардидаанд. Густариши 

заминҳои озодшуда болои минтақаҳои номуносиб монанди доманаҳои 

паҳновари теппаҳо, заминҳои селомад ва ҳосилхез, ишғоли ғайриқонунии 

замин ё “ишғоли замин” аз тариқи IDPs аст. Бозгаштагон аз муҳоҷират, 

муҳоҷирони дохилӣ ва аҳолии деҳот ё дигар камбизоатони шаҳрӣ низ ба 

густариши заминҳои раҳоишӣ кӯмак намудаанд. Дар ҳолати ҳозира хонасозии 

оилаҳо дар заминҳои номуносиб ва хатарноки талу теппаҳо имкони пешгирӣ 

карданро надорад. Зеро қисмати зиёди хонасозии ғайрирасмӣ метавонад 

харҷро афзоиш диҳад ва ташкили хизматрасониҳои ҷамъиятиро дар маҳалҳои 

худсохт  мушкил ва ғайриимкон месозад [5-А, 6-А, 9-А]. 

6. Дар натиҷаи таҳқиқ маълум гардид, ки таҳияи барномаҳои возеҳи 

миллӣ ва нақшаҳои зарурии рушди шаҳрҳои калону миёна Афғонистон (дар 
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асоси «Кодекси шаҳрсозӣ» ва «Кадастри шаҳрсозӣ») ва махсус барномаҳои 

стратегӣ устувории рушд ва рушди мутаносиби шаҳрро бояд афзоиш диҳанд. 

Ба ин муносибат тартиб додани барномаи иҷтимоию иктисодии тараққиёти 

минтақаҳои асосии мамлакат ва муайян намудани самтҳои асосии инкишофи 

инфраструктураи шаҳр ва системаи хизмати маишии шаҳрхои калон — 

марказхои вилоятхои Ҷумҳурии Исломии Афғонистон аҳамияти калон дорад 

[9-А]. 

7. Танзими шаҳрсозӣ бо танзими иҷтимоию иқтисодии рушди шаҳр 

алоқамандии зич дорад ва мақсад дар он аст, ки яке аз воситаҳои ассоии 

расидан ба ҳадафҳои дорои аҳамияти иҷтимоии рушди шаҳр мебошад. 

Системаи танзими шаҳриро танҳо бо таҳияи ҳуҷҷатҳои шаҳрсозӣ коҳиш додан 

мумкин нест, чунон ки аксар вақт дар амал чунин фаъолият самарабахш 

намешавад. Самаранокии раванди назорат (танзим) дар системаи шаҳрсозӣ 

танҳо дар сурате ба даст оварда мешавад, ки ин раванд бо назардошти ғояҳои 

илмии муосир дар бораи объекти идоракунӣ ва усулҳои ҳуқуқии назорат 

ташкил карда шавад [ 3-А, 5-А, 6-А]. 

 8. Ҳисобу китоби мо нишон дод, ки дар аксар шаҳрҳо — марказҳои 

вилоятии Афғонистон участкаҳои иловагии заминҳои шаҳрро ба танзими 

пешбинишудаи ободонии шаҳр барои аҳолинишинии 3,6 млн нафар сокинони 

нав, бидуни талаботи махсус барои сохтмони биноҳои манзилӣ, мутобиқ 

кардан мумкин аст. Вале таҳқиқотҳо нишон дод, ки биноҳои баландошьёна 

дар участкаҳои дохилишаҳрӣ, ки релефашон душвор аст, масъалаҳои 

муҳандисии зиёдеро дар истифодаи биноҳои манзилӣ ба миён меоранд. Ба ин 

максад, аз рӯи принципи нави банақшагирӣ ва сохтани маҳалҳои истиқоматӣ, 

аз рӯи усулҳои пешқадами тартиб додани нақшаи генералии шаҳр дар 

районҳои релефаш душвор бо истифодаи самараноки минтақаҳои 

наздишаҳрӣ, ки заминҳои эхтиётӣ доранд, лоиҳакашии биноҳои истиқоматиро 

дар асоси сохтмони биноҳои камманзилаи зинашакл дар онҳо ҳамчун роҳи 

қулай ва хуби шаҳрсозӣ зарур дониста мешавад [1-А, 2-А, 3-А, 5-А, 6-А]. 
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Ноҳия Минтақае дар шаҳр мебошад, ки тавасути шаҳрдорӣ 

марзбандӣ шудааст. 

Вакили 

гузар 

Вакили гузар, монанд аз малики қария, ки дар бахшҳои 

минтақаҳои деҳаӣ мебошад. Ин шахс тавассути аҳолии 

маҳалла интихоб шуда ва аз тарафи он ба шаҳрдорӣ муаррифӣ 

мешавад. Ба ҳамин тартиб вакили гузар бахше аз идораи 

маъмурии маҳаллии сохтори шаҳрдорӣ мебошад. 

Шаҳрдорӣ Шаҳрдорӣ /ҳамчун  “шорволӣ” дар Афғонистон мебошад. 

Шаҳрдории 

вулусволӣ 

Шаҳрдории (идоракунии)  минтақаи ноҳиявии қисмати 

деҳоти маҳаллаҳои Афғонистон мебошад. 

Ашхоси 

беҷошудаи 

дохилӣ 

Шахсоне, ки бино ба  мунозираҳои низомӣ ва дигар 

зиддиятҳо, пайваста вайрон шудани  ҳуқуқи башарӣ ва ё офати 

табиӣ, ё вобаста аз аъмоли инсон бо ҷабру фишор аз маҳаллаи 

хеш беҷо шуда ва дар минтақаи дигар марзу ҳаламрави 

худашон ҳаёт ба сар мебаранд.  

Кӯчӣ Кӯчиҳо ашхоси бодиянишин мебошанд. 

Гузар Сохтори як ҷомеаи ананавии Афғонистон, ки дар гирди масҷид 

ва ё бинои иҷтимои (ҳаммом ва ё чойхона) хизматрасони 

маҳаллаи як ноҳия ё шаҳрӣ якҷоя зиндагӣ мекунанд. Одатан 

аҳолии гузарҳои анъанавӣ аз 180 то 250 оилаи (хонаводаи) 

наздик ва ё аз 800 то  1200 нафар иборатанд. Дар шаҳрҳои 

шимолии Афғонистон “Гузар” ба ибораи “Маҳалла” маъмул 

шудааст, ки он ба сохтори анъанавии маҳалладории 

Тоҷикистон мувофиқат мекунад.  

Ташкила Ташкил иборат аз кормандони хадамоти мулкӣ мебошад.  

Сафоӣ Андози солонаи амвол, ки соҳибони корхонаву заминҳо 

пардохт мекунанд. 

Закот Кӯмаки саховатмандона, яке аз панҷ бинои Ислом. 

З А М И М А И  2 

ОСОРИ МЕЪМОРӢ ВА ШАҲРСОЗИИ БАЛХ 
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Дар вилояти Балх 34 обидаҳои таърихӣ мавҷуд аст, ки аз ҷумла 9 обдаҳи он 

ҳолати физикии хуб ва боқӣ ҳолати физикии хароб ва зарурат ба бозсозӣ 

доранд.  

№ Номи иншооти таърихӣ Таърих  Мавқеият Ҳолати 

феълӣ 

1 Масҷиди Нуҳгунбад ё 

Ҳаҷпиёда 

330 ҳ.қ. Ноҳия Балх Хароб 

2 Мадрасаи Сайид Субҳон 

Алӣ 

Асри  18 мелодӣ Ноҳия Балх Хароб 

3 Деворҳои Болоҳисор Бохтарӣ Ноҳия Балх Хароб 

4 Деворҳои атрофи шаҳри 

Балх 

Кӯшонӣ Ноҳия Балх Хароб 

5 Бурҷи Айёрон Асри  2 ва 3 

ҳиҷрӣ 

Ноҳия Балх Хароб 

6 Мазори Хоҷа Акшо  Ғазнавӣ Ноҳия Балх Хароб 

7 Мазори Пирхоҷа 

Низомуддин 

Темурӣ  Ноҳия Балх Хароб 

8 Мазори Мири Рӯзадор  Темурӣ  Ноҳия Балх миёна 

9 Болоҳисори Балх  Ҳахоманишӣ Ноҳия Балх Хароб 

10 Оташкадаи Навбаҳор  Кӯшонӣ Ноҳия Балх Хароб 

11 Теппаи Навбаҳор  Кӯшонӣ Ноҳия Балх Хароб 

12 Оромгоҳи Ҳазрати Алӣ 

(к)  

Темурӣ  ШаҳриМазори 

Шариф 

Хуб 

13 Қалъаи Тахтапул бо 

масҷиди ва қасри он  

Асри  13 ҳиҷрӣ 

шамсӣ 

Ноҳия Наҳри 

Шоҳӣ 

Қобили 

тармим 

14 Масҷиди Хоҷа Абунасри 

Порсо  

Темурӣ  Ноҳия Балх Хуб 

15 Кӯтӣ  Мойин  Асри  13 ҳиҷрӣ ШаҳриМазори 

Шариф 

Хуб 

16 Равоқи Тангии Шодиён  Ғазнавӣ Ноҳия Наҳри 

Шоҳӣ 

Қобили 

тармим 

17 Манори Зодиён  Ғазнавӣ Ноҳия 

Давлатобод 

Хуб 

18 Мазори мансуб ба 

Ҳазрати Абуҳарира (р)  

Сомонӣ Ноҳия 

Давлатобод 

Қобили 

тармим 

19 Кофарқалъа  Юнон ва Бохтар Ноҳия 

Давлатобод 

 

Хароб 

20 Хонасангӣ  Буддоӣ Ноҳия Мормал 

 

Хуб 

21 Мазори Бобахотум Асим  Ғазнавӣ Ноҳия Чимтол 

 

Қобили 

тармим 

22 Масҷиди Чашмаи Шифо  Ғазнавӣ Ноҳия Чимтол Қобили 
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тармим 

23 Қалъаи Чиҳилдухтарон  Сомонӣ Ноҳия Деҳдодӣ Хароб 

24 Қаср ва боғи Ҷаҳоннамо  Асри  13 ҳиҷрӣ Ноҳия Халам 

 

Қобили 

тармим 

25 Масҷиди Хиштӣ  Асри  13 ҳиҷрӣ Ноҳия Халам 

 

Қобили 

тармим 

26 Масҷиди Абдурраҳмон  Асри  13 ҳиҷрӣ Ноҳия Халам 

 

Қобили 

тармим 

27 Болоҳисори Халам  Кӯшонӣ  Ноҳия Халам 

 

Хароб 

28 Масҷиди Болоҳисори 

Халам  

Асри  3 ҳиҷрӣ Ноҳия Халам 

 

Қобили 

тармим 

29 Хонақоҳи падари 

Мавлоно Ҷалолуддин 

Муҳаммади Балхӣ   

Асри  8 ҳиҷрӣ Ноҳия Балх Қобили 

тармим 

30 Ҳамоми Халам  Асри  13 ҳиҷрӣ Ноҳия Халам 

 

Қобили 

тармим 

31 Пули Имомбукрӣ  Ғазнавӣ Ноҳия Деҳдодӣ Хуб 

32 Хонақоҳи Шайхи 

Мирғинонӣ    

Асри  13 ҳиҷрӣ ШаҳриМазори 

Шариф 

 

Хуб 

33 Хонақоҳи Шайхи Шаҳоб   Асри  13 ҳиҷрӣ ШаҳриМазори 

Шариф 

 

Хуб 

34 Масҷиди Зодиён  Салчуқӣ Ноҳия 

Давлатобод 

Хуб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

З А М И М А И  3. 

Ҷадвали 1.2:  Типологияи шаҳрҳои маркази вилоятҳои Афғонистон 
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Навъи шаҳр 

  

Хусусиятҳо Номгӯи 

шаҳрҳо 

Масоҳ

ати 

шаҳр  

( км2) 

Теъдоди 

воҳидҳои 

маскунӣ 

Шаҳр – 

пойтахт 

Сиёсӣ, идорӣ омӯзишӣ ва 

маркази молии кишвар 

мебошад; ҳаддиаҳали нуфуси 

он шаш баробар нуфуси  

бузургтарин шаҳрҳои дигар 

мебошад (марказҳои 

фаъолияти соҳавҷ) ва таҳти 

фишори шадиди инкишофи 

шаҳрӣ ба далели 

муҳоҷиратҳои дохилӣ ва 

тавсеаи шаҳрҷ.  

Кобул 1, 049 396,095 

Маркази 

фаъолияти 

соҳавӣ 

Шаҳрҳои таърихӣ, ки асосан 

дар соҳоти шимолӣ, ғарбӣ ва 

ҷанубии кишвар қарор 

доранд. Ин шаҳрҳо аз тариқи 

тиҷорат ва фарҳан бо 

кишварҳои ҳамсоя пайваст 

мебошанд. Ин шаҳрҳо 

тавассути заминҳои зироатӣ 

васеъ иҳота шудаанд. Ин 

шаҳрҳо дорои иқтисоди 

нисбатан нерӯманд, гуногун 

ва ободанд, бахшҳои 

хадамотии пурҳудрат доранд. 

Нуфуси ин шаҳрҳо таҳти 

фишори шадиди раванди 

шаҳрнишинӣ қарор дорад.  

Кандаҳор 182 км 790,89 

Ҳирот 83  км 615,77 

Мазори 

Шариф 

273 км 902, 61 

Ҷалолобод 122 км 586,39 

Маркази 

фаъолияти 

тиҷоратӣ ва 

транзитӣ 

Шаҳрҳои хурдтари 

марказҳои вилоятҳо, ки ба 

сурати стратегӣ дар масири 

ҷодаи ҳалҳавӣ ва ё сарҳадот 

қарор дошта ва маҳалҳои 

транзити тиҷоратӣ шумурда 

мешаванд.  Асоситарин ин 

шаҳрҳо байни влусволиҳо ва 

марказҳои фаъолияти 

Лашкаргоҳ  384  км 709,30 

Қундуз 112 км 877,29 

Толиҳон 107 км 691,28 

Пули Хумрҷ 181 км  586,24 

Шибурғон 73 км 511,19 

Заранҷ 48 км 878,17 

Маймана 35 км 560,16 
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пойтахт ё шаҳр мебошанд. 

Нисбат ба шаҳрҳои 

мушобеҳи минтақавӣ худ 

дорои нуфуси камтар 

мебошанд ва таҳти фишори 

камтари раванди 

шаҳрнишинӣ қарор доранд. 

Ғазнҷ 57 км 931,15 

   

Маркази 

вилоятӣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заминҳои 

шаҳрӣ 

Шаҳрҳое, ки ба далели 

мавқеияти ҷуғрофиёӣ, ки 

доранд, асосан барои 

соҳоти вилоятиашон  

мавриди истифода қарор 

мегиранд. Ин шаҳрҳо 

ҳамчунон маҳалли тавзеи 

фаъолиятҳо ва марказҳои 

муҳимми тиҷоратӣ 

махсусан дар бахши зироат 

шумурда мешаванд. 

Фишори шаҳрнишинӣ 

барои шаҳрҳо камтар 

мебошад.  

Хуст 71 км 787,11 

Чоряккор 30 км 671,10 

Файзобод 159 км   605,10 

Таринкут 41 км   956,7 

Гардез 62 км   829,7 

Ҳалъаи Нав 28 км  125,7 

Айбак 32км 983,6 

Асадобод 92 км 350,6 

Сари Пул 30 км 675,5 

Ҳалот 48 км 462,5 

Фароҳ 29 км 299,5 

Бомиён 35 км 435,4 

Меҳтарлом 14 км 661,3 

Фирӯзкуҳ 26 км 474, 3 

Шаҳрҳои хурде, ки ба лиҳози 

теъдоди нуфуси андаке 

бештар аз рутсоҳо мебошанд 

ва ба лиҳози навъият ин 

шаҳрҳо монанд ба деҳаҳои 

парешон мебошанд. Фишори 

раванди шаҳрнишинӣ дар ин 

шаҳрҳо камтар мебошад. 

 

Маҳмудроҳ 40 км 610,5 

Бозорак 91 км 747,2 

Пули Алам 38 км 546,2 

Нилҷ 96км 996,1 

Шаран 59 км 739,1 

Майдоншаҳр 33 км 585,1 

Порун 4 км 183 
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Шебурғон 
МазориШариф 
Шариф Шариf 

Қундуз Толиқон  Файзобод 

 

Маймана 
Ойбек 

Сари пул 
Бағлон 

Қалъаи Нав 

Бомиён 
Чорикор 

Ҳирот 
Фирӯзкӯҳ 

Майдоншаҳр 

БОЗОРАК 

Порун 

Асадобод 

Маҳмудроқӣ 

Меҳтарлом 

Ҷалолобод  

Пули алам 

Нилӣ 
Гардез 

Ғазнӣ Хуст 

Таринкут 
Фароҳ Шаран 

Қалот 

Лашкаргоҳ 

Заранҷ 

Қандаҳор 

 

МАРКАЗИ ФАЪОЛИЯТИ 

ТИҶОРАТИИ ҲАВЗАВӢ 

 

КОБУЛ 

 З А М И М А И  4. 

  

Расми 1.2. Нақшаи ҷойгиршавии шаҳрҳо ва андозаи онҳо дар ҳудуди 

Афғонистон, ки ҳамчун марказҳои 34 вилояти маъмурӣ фаъолият 

мекунанд.  
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З А М И М А И  5. 
 

 

ПЕШБИНИҲОИ ИНКИШОФИ ШАҲРӢ ВА РУСТОӢ 
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З А М И М А И  6. 

 

САНАДҲОИ ТАТБИҚИ НАТИҶАҲОИ АСОСИИ  ДИСЕРТАТСИЯ 
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Руйхати расмҳо ва нақшаҳои дисертатсия 

Расми 1.1.1. Харитаи маъмурии вилоятҳои Ҷумҳурии Исломии Афғонистон 

Расми 1.1.2. Харитаи тақсимоти минтақаҳои  инкишофи ҳавзавии Ҷумҳурии 

Исломии Афғонистон 

Расми 1.1.3. Нақшаиташаккул ва пайвастагӣ  роҳҳои асосии  автомобилгарди  

шаҳрҳои калони маркази вилоятҳо Ҷумҳурии Исломии Афғонистон 

Расми 1.1.4.  Нақшаи генералии шаҳри Кобул ва масъалаҳои амалисозии он 

Расми 1.1.5. Нақшаи шаҳри бостонии Бомиён ва биноҳои таърихии он 

Расми 1. 1. 6.  Заминаҳои таърихӣ ва тамоюли ташаккули маҳаллаҳои 

 шаҳр ва  нақшаи генералии пешинаи  шаҳри Ҳирот 

Расми 1.2.1. Ҳалли меъмориву тарҳрезӣ ва ташкили бинокории камошёна дар 

релефи мукаммали шаҳрӣ 

Расми 1.3.1. Нақшаи генералии нави шаҳри Кобул барои солҳои2012-2025с. 

Расми 1.3.2. Нақшаи генералии шаҳри Кобул 

Расми 1.3.3. Нақшаи генералии шаҳри Қандаҳор 

Расми 1. 3. 4. Нақшаи генералии  шаҳри Қандаҳор ва амалисозии он 

Расми 1.3.5. Нақшаи генералии шаҳри Ҳирот 

Расми 1.3.6  Нақшаи генералии шаҳри Ҳирот ва амалисозии он 

Расми 1.3.7.  Нақшаи генералии шаҳри Мазори Шариф ва масъалаҳои 

амалисозии он 

Расми 1.3.8.Нақшаи мастерплани шаҳри Мазори Шариф ва масъалаҳои 

амалисозии он 

Расми 1 3 9. Нақшаи генералии шаҳрҳо ва масъалаҳои амалисозии шаҳри 

Ҷалолобод 

Расми 1. 3. 10. Нақшаи генералии шаҳри Ҷалолобод 

Расми 1 3 11. Нақшаи генералии шаҳри Қундуз ва масъалаҳои амалисозии он 

Расми 1. 3. 12. Нақшаи генералии шаҳри Қундуз 
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Расми 1. 4.1.  Нақшаҳои генералии шаҳрҳо ва маҳалаҳои амалисозии онҳо   

Расми 1.4.2.  Нақшаи генералии шаҳри Кобул ва масъалаҳои амалисозии он 

Расми 1.4.3.  Шароити замонавии ташаккули маҳалҳои истиқоматии шаҳрҳои  

калон-маркази вилоятҳо дар сохтори минтақаи маркази 

Расми 1.4.4. Консепсияи идоракунии шаҳр ва пешниҳодҳои асосӣ оиди 

такмилдиҳии системаи шаҳрсозӣ дар Кобул 

Расми 1.4.5.  Таҳлили шароити шаҳрсозӣ ва омилҳои ташаккули сохтори 

тарҳрезии маҳаллаҳои шаҳри Кобул 

Расми 1.4.6  Ташхиси иарҳрезии маҳалҳо ва роҳу кӯчаҳо дар сохтори имрӯзаи 

шаҳрҳои Афғонистон 

Расми 2.1.1. Харитаи ҷуғрофи ва омилҳои  иқлимиву табии Ҷумҳурии 

Исломии Афғонистон 

Расми  2.1.2. Омилҳои Иқлимиву табии Афғонистон  дар ташаккули сохтори 

шаҳрҳо 

Расми  2.1.3. Омилҳои табиӣ ва экологӣ   дар  ташаккули маҳалҳои  шаҳрҳои 

Ҷумҳурии Исломии  Афғонистон 

Расми 2.2.1. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули 

маҳалҳои истиқоматии шаҳри Кобул 

Расми  2.2.2. Омилҳои иҷтимоию  иқтисодӣ ва демографии ташаккули 

маҳалҳои   

шаҳрҳои калони шаҳри Қандаҳор 

Расми  2.2.3. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули 

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Ҳирот 

Расми 2.2.4. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули 

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Мазори Шариф 

Расми 2.2.5. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули 

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Ҷалолобод 

Расми 2.2.6. Омилҳои иҷтимоию иқтисодӣ ва демографии ташаккули 

маҳаллаҳои истиқоматии шаҳри Қундуз 
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Расми 2.3.1. Консепсияи ташкили планкаши тарҳи шаҳр бо назардошти 

истифодаи рельефи мукаммали заминҳо он 

Расми 2.3.2. Барқароркунии системаи шаҳрсозӣ дар асоси батартибоварии 

ҳуҷҷатҳои қонунии идоракунӣ дар бинокории шаҳрӣ 

Расми 3.1.1. Системаи фаъолиятии шаҳрсозӣ, ҳамчун асоси батартибоварии 

ташкилотҳои  маҳаллии шаҳрҳои Кобул 

Расми 3.1.2 Модели асосии  сатҳи идоракунии  фаъолияти шаҳрсозӣ дар 

сохтори давлатии Афғонистон 

Расми 3.2.1. Сохтори тарроҳии ҷой ба ҷой гузории  маҳалла бо минтақаҳои 

функсионалии ноҳияи истиқоматӣ 

Расми 3.2.2. Модели сохтори  тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ- ҳамчун ташкилаи 

аввалияи  маҳалли зисти  ноҳияи истиқоматӣ дар релефи доманакӯҳӣ шаҳри 

Кобул 

Расми 3.3.1. Лоиҳаи таҷрибавии тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ дар релефи 

доманакӯҳи шаҳри Кобул 

Расми 3.3.2. Лоиҳаи таҷрибавии тарҳи маҳаллаи истиқоматӣ дар релефи 

доманакӯҳи шаҳри Кобул 
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